
جلوگیری از هزاران میلیارد 
فساد در شهرداری

از هوشمندسازی و ایجاد خزانه واحد تا  مبارزه با 
رانت‌خواری و برخورد جدی با سو‌ءاستفاده‌کنندگان

20 اقدام مدیریت شهری در 15ماه علیه فساد
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 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

واکنش بازار طلا و سکه به تغییر رئیس‌کل بانک مرکزی
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا، جواهر و سکه 
تهران گفت: استعفای رئیس بانک مرکزی کمی دیر 
بود. اگر این کناره‌گیری زمانی که قیمت‌ها هنوز اوج 
نگرفته بود انجام می‌شد، بازار ارز و سکه تا این اندازه 
ملتهب نمی‌شد. البته به‌نظر می‌رسد خبر استعفای 

صالح آبادی بتواند کمی بازار را آرام کند.

چرا عمان میانجی خوبی است؟
حسین نوش آبادی، سفیر سابق ایران در عمان 
معتقد است که مقامات کشور عمان، برخاف 
برخی از کشورهایی که شیطنت می‌کنند و به‌دنبال 
آتش‌افروزی هستند و سعی در بر هم‌زدن روابط ما 
با غرب و دیگر کشورها دارند، علاقه‌مند به کاهش 

تنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی هستند.

 بارش سیل‌آسا در راه است؟
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا در رابطه با خبر 
»بیدار شدن غول دریای سرخ در هفته آینده« و 
»وقوع بارش‌های سیل‌آسای بی‌وقفه در مناطقی از 
ایران« می‌گوید: سامانه‌ای که هفته آینده وارد کشور 

خواهد شد، یک سامانه معمولی زمستانه است.

تأثیر قندخون بالا روی پوست
قند خون بالا می‌تواند باعث دیابت شود و اگر قندخون 
شما برای مدت طولانی بالا باشد، می‌تواند منجر به 
آسیب دائمی به بخش‌هایی از بدن مانند چشم‌ها، 
اعصاب، کلیه‌ها و رگ‌های خونی شود. دیابت روی 
پوست بدن هم اثر می‌گذارد و همچنین  با استفاده 
از علائم پوستی می‌توان فهمید قندخونمان بالاست.

اقتصاد

سیاسی

زیست‌بوم

سلامت

همراه با گفتارهایی از: 

 مدیرکل حقوقی شهرداری، رئيس کمیته شفافیت شورا 
و  رئیس سازمان بازرسی شهرداری
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یادداشت
غلامعلی حدادعادل؛ ‌عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

دکترعباس شیبانی، شامگاه پنجشنبه اول دی‌ماه 
یک‌هزار و چهارصد و یک، در 91سالگی، درگذشت. 
با درگذشت او، ایران و انقلاب‌اسامی یکی از 
خدمتگزاران صادق و دلسوز و کارآمد خود را از دست 
داد. شیبانی به خاندانی اصیل تعلق داشت که در آن شخصیت‌های درجه‌ اول و 

تأثیرگذاری پرورش یافته‌اند.
دوران دانشجویی او در دانشکده پزشکی تهران با نهضت ملی شدن صنعت نفت 
مقارن بود و شیبانی در مبارزات ملت ایران علیه استعمار انگلیس به آن نهضت 
پیوست. او پس‌از کودتای 28مرداد سال32، در کنار شخصیت‌هایی مانند مرحوم 
آیت‌الله‌ طالقانی و مهندس بازرگان، به موازات آشنایی روزافزون با معارف اسلامی، 
با نهضت مقاومت ‌ملی همکاری داشت و اندکی بعدتر به نهضت ‌آزادی پیوست که 
در مقایسه با جبهه ملی، به جهان‌بینی اسلامی التزام بیشتری داشت و ملی‌گرایی را 

با صبغه اسلامی دنبال می‌کرد.
با دستگیری سران نهضت‌ آزادی، شیبانی نیز به زندان افتاد و پس‌ از 6سال که 
در تهران و برازجان زندانی بود، آزاد شد. آزادی او مقارن با سال‌هایی بود که 
امام‌خمینی)ره( با تکیه بر مبانی اسامی و معارف علوی و حماسه حسینی، قیام 
خود را علیه استبداد داخلی و استعمار خارجی آغاز کرده ‌بود. شیبانی که مسلمانی 
مؤمن و درست‌اعتقاد بود، با تمام وجود به نهضت امام‌خمینی)ره( پیوست. روزی 
که آیت‌الله سعیدی در حمایت از امام راحل، در زندان‌های شاه بر اثر شکنجه به 
شهادت رسیده بود، این شیبانی بود که در مسجد او در خیابان غیاثی تهران به‌رغم 

ممانعت‌های ساواک سخنرانی کرد و دوباره به زندان افتاد.
این‌بار، او در معرض خطر اعدام بود. شیبانی مسلمان و مبارزی نستوه و مقاوم بود که 
تا پیروزی انقلاب ‌اسلامی در حدود 13سال از عمر خود را در زندان سپری کرد، اما 
لحظه‌ای در درستی راه خود تردید نکرد. او آنچه را که نخست در جبهه‌ ملی و سپس 
در نهضت آزادی جست‌وجو می‌کرد، به نحو کامل‌تر در انقلاب اسلامی به رهبری 
امام‌خمینی)ره( پیدا کرد و با تمام وجود، چه قبل از پیروزی انقلاب‌ اسلامی و چه 
پس‌ از آن، در خدمت انقلاب و نظام جمهوری ‌اسلامی ایران قرار گرفت. او، به همان 
اندازه که از رژیم وابسته و فاسد شاه متنفر بود، به انقلاب اسلامی معتقد و دلبسته 
بود و به همان اندازه که در مبارزه با آن رژیم مقاوم و ثابت‌قدم بود، در دفاع از انقلاب 

و حفظ دستاوردهای آن پابرجا بود.
مجموعه اوصاف برجسته اعتقادی و تجربه‌های طولانی مبارزاتی و خصوصیات والای 
شخصیتی او، سبب شد تا دکترشیبانی در ماه‌های قبل از پیروزی انقلاب به عضویت 
در شورای ‌انقلاب برگزیده شود و اندکی بعد به عضویت در شورای ‌مرکزی حزب 
جمهوری ‌اسلامی انتخاب شود؛ حزبی که با همت و ابتکار روحانیون مبارزی همچون 
شهید بهشتی، آیت‌الله خامنه‌ای، شهید باهنر، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و آیت‌الله 
موسوی‌اردبیلی تأسیس شده بود و همه آنان به شیبانی به چشم یک شخصیت معتقد 

متقی و دانشمند و مبارزی بااخلاص و خستگی‌ناپذیر می‌نگریستند.
دکترشیبانی، از روز اول پیروزی انقلاب ‌اسلامی، علاوه‌بر نقش فعالی که در شورای 
‌انقلاب داشت، از قبول مسئولیت شانه خالی نکرد و هرکجا باری به زمین مانده 
دید، آن‌ را به ‌دوش گرفت. در مجلس خبرگان عضو بود و در دولت شهید باهنر 
وزیر کشاورزی شد و در 5دوره اول مجلس نمایندگی مردم تهران را داشت. در 
همه این سال‌ها، انواع مسئولیت‌ها را نیز برعهده می‌گرفت. او در بحبوحه جنگ و 
محاصره آبادان، در فرمانداری آبادان به امور مهمی از جنگ رسیدگی می‌کرد سپس 
در سال60، وقتی در میدان امام‌خمینی)ره( برای ویرانی تأسیسات مخابراتی 

بمب‌گذاری شد، بر اثر انفجار به آن ساختمان و تأسیسات 
و نیز به بسیاری از مغازه‌ها و منازل آن منطقه خسارات و 

ویرانی‌های سخت وارد شد، مدیریت بازسازی آن منطقه را که کاری دشوار بود، 
او برعهده گرفت. 

دریغا   شیبانی

ادامه در 
صفحه2

نگاه
ابراهیم باقی؛  مدیرکل امور مجامع و حسابرسی شهرداری تهران

اگر جامعه حسابداران و حسابرسان به یک تصمیم 
کارشناسی رسیدند باید پای حرف خود بایستند؛ 
اما اگر بخواهند تصمیمات خود را به منافع صنفی یا 
سیاسی گره بزنند به‌طورقطع استقلال‌شان آسیب 
خواهد دید. باتوجه‌به نقش جامعه حسابداران در شفافیت و پاسخگویی، 
سالم‌سازی و حکمرانی خوب، باید گفت که جامعه حسابداران و حسابرسان 
حلقه‌ مفقوده‌ای در جامعه تخصصی کشور بوده که تا‌کنون توجه لازم به این 
حوزه نشده و این در حالی است که حسابداران و حسابرسان نقش بسیار مهمی 
در زمینه عدم‌ایجاد فساد و نیز بروز و ظهور شفافیت دارند. با مشاهده برخی 
گزارش‌های مربوط به نابسامانی‌ها و فسادهای مالی، به این موضوع پی می‌بریم 
که این پدیده نامیمون به‌دلیل بی‌توجهی به جایگاه حسابداران در سلسله‌مراتب 
اداری رخ‌داده است. امضای یک حسابدار باید به گزارش‌ها اعتبار ببخشد و 
اگر غیر از این باشد، حتما یک جای کار ایراد دارد؛ لذا جامعه حسابداری اگر 
می‌خواهد به کارکرد و جایگاه واقعی خود دست پیدا کند، باید گزارش‌های 
تولیدی آنان از چنان قدرت، اعتبار و اطمینانی برخوردار باشد که جای هیچ 

تردیدی باقی نگذارد.
اولین لازمه تحقق این امر، استقلال حرفه‌ای است. استقلال حرفه‌ای لزوما 
به‌معنای مواجهه با دولتی‌ها و رقبا نیست. بلکه گفتن حق، حتی در زمانی است 
که خلاف منافع خود یا هم‌صنفی‌ها باشد. خوشبختانه این روحیه امروز در اداره 
کل امور مجامع و حسابرسی شهرداری تهران وجود دارد و تجربه نشان داده 
است که حسابرسان داخلی، ذره‌ای از نظرات کارشناسی خود کوتاه نمی‌آیند. 
از طرفی باید گفت حسابرسی داخلی می‌تواند ‌نقش کلیدی در ارتقای کارایی و 
اثربخشی گزارشگری‌های مالی ایجاد کند و لذا بر لزوم حضور کمیته حسابرسی 
داخلی در شهرداری تهران، شرکت‌ها و سازمان‌های وابسته تأکید می‌شود. البته 
ممکن است عده‌ای از حسابرسان، وجود کمیته‌های حسابرسی داخلی را رقیب 
کاری خود تلقی کنند؛ اما حقیقت آن است که استقرار این کمیته‌ها می‌تواند 

بسترساز نقش حسابرسان و حسابداران در همه دستگاه‌ها باشد.
آمارهای مختلف نشان می‌دهد با حضور حسابرسان داخلی، فساد در دستگاه‌ها 
کاهش پیدا می‌کند. بنابراین باید از پویایی این کمیته‌ها و نهادینه‌شدن آن 
در دستگاه‌ها استقبال کرد. ما به حسابداران به‌عنوان فرشته‌های نجات نگاه 
می‌کنیم و آنها را دلسوز، هوشیار و عادل می‌دانیم. امروز وقتی حرف از فساد 
مالی زده می‌شود، باید این حس مطالبه‌گری در مردم وجود داشته باشد که 
حتما از جامعه حسابداران به‌خوبی استفاده نشده که شاهد چنین فساد مالی 
هستیم. این در حالی است که نقش حسابداران در بودجه‌ریزی شهرداری 
بسیاراهمیت دارد و ما امروز در حال‌گذار از بودجه‌ریزی سنتی به سمت 
بودجه‌ریزی عملیاتی هستیم و بهترین گروهی که می‌توانند در استقرار 

بودجه‌ریزی عملیاتی کمک کنند حسابرسان داخلی و حسابداران  هستند.

 اهرم مهم در کاهش فساد
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داده‌نما
گرافیک: علیرضا بهرامی

 رزمایش »ذوالفقار«
نمایش اقتدار 1401

ساخت 23تقاطع 
غیرهم‌سطح در تهران

 2023؛ سال‌جهان ناامن 
و اقتصاد نامطمئن

رزمایش  جدید ارتش، اقتدار نیروهای 
مسلح ایران را به نمایش گذاشت

همزمان با نوزدهمین شنبه امید و افتخار 
شهرداری در پایتخت  آغاز می‌شود

بررسی روندهای مهم سیاسی و اقتصادی 
جهان در سال جدید میلادی
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 زیرسویه جدید کرونا 
چه ویژگی‌هایی دارند؟

بدرود مروارید
 پله، يکي از بزرگ‌ترين بازيکنان تاريخ فوتبال جهان و ملقب

 به مرواريد سياه، در 82 سالگي درگذشت

1283 گل
 توسط پله در دوران ورزشی  او 

ثبت شد.

3 قهرمانی
 جهان با برزیل در کارنامه 

پله ثبت شده است.

92 بازی
پله در تیم ملی برزیل 

انجام  داد.

 در 15سال اخیر
 چند نفر رئیس كل بانك مركزی شده‌اند؟

 1401
محمدرضا 

فرزین

 1400
علی‌اكبر 

صالح‌آبادی

 1400
اكبر

 كمیجانی

 1397
عبدالناصر 

همتی

 1392 
ولی‌الله 

سیف

 1387
محمود 
بهمنی

 1386
طهماسب 

مظاهری

تایم  لاین

در طول 15سال اخير، 7نفر 
رئيسك‌ل بانك مركزي 
شده‌اند؛ به‌طور ميانگين هر 

2 سال يك نفر

بررسي نرخ دلار در بازار 
آزاد نشان مي‌دهد كه در 
طول 15سال اخير، با نزديك 
به 4500درصد افزايش، 

مواجه بوده‌ايم!

قیمت دلار در نخستین روز كاری رئیس كل بانك مركزی 
در بازار آزاد چقدر بوده است؟
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نرخ دلار در بازار آزاد از بالای 44هزارتومان به سمت 41هزار تومان نزول کرد

دستگیری سرشاخه‌های التهابات ارزی اخیر
واکنش بازار به تغییر رئیس کل بانک  مرکزی

همه چیز درباره دلار 28هزار و 500 تومانی
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صيانت از 31هزار میلیارد تومان سرمایه شهر

 5 گل 
 برتر  پله

 در تیم ملی برزیل 
را با اسکن این 

کیو‌آرکد  ببینید.

رئیس‌کل‌جدید بانک‌مرکزی در اولین گام، سیاست تثبیت 
         قیمت دلار را در پیش گرفت

صفحه‌های 21 تا 24

صفحه17
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رزمایش مشترک »ذوالفقار1401« ارتش به عرصه‌ای برای نمایش اقتدار نیروهای مسلح ایران تبدیل شد

یادداشت

نقل‌قول خبر

رزمایش مشترک »ذوالفقار1401« ارتش جمهوری‌اسلامی از نخستین 
دقایق بامداد جمعه، 9دی‌ماه با رمز مقدس »یا زهرا)س(« آغاز شد؛ 
رزمایشی سالانه که براساس تمرینات تقویمی و باهدف تقویت 
آموزش‌ها و آمادگی رزمی و همچنین اجرای برخی طرح‌های عملیاتی و 

اطلاعاتی در ارتقای امنیت منطقه انجام می‌شود. به‌گزارش همشهری، 
این رزمایش که حد فاصل شرق تنگه هرمز تا نزدیکی بندر گواتر 
درحال برگزاری است، اهداف مهمی ازجمله هماهنگی میان 4نیروی 
شرکت‌کننده از ارتش، یعنی نیروی زمینی، دریایی، هوانیروز و پدافند 
هوایی را دنبال می‌کند و پیام اقتدار نیروهای مسلح جمهوری‌اسلامی 
به‌شمار می‌رود. ازسوی دیگر دراین رزمایش، که در چند مرحله 
تاکتیکی انجام می‌شود، استراتژی ادغام 4نیروی نظامی )زمینی، 

دریایی، هوانیروز و پدافند هوایی( به‌منظور دستیابی به اهداف از 
پیش ترسیم شده، ازسوی فرماندهان پیگیری می‌شود که بررسی‌ها 
از میدان رزمایش، از موفقیت‌آمیز بودن مراحل ابتدایی رزمایش در 
تحقق اهداف مدنظر حکایت دارد. به‌گفته فرماندهان میدانی رزمایش 
»ذوالفقار1401«، قرار است در طول برگزاری این رزمایش تجهیزات و 
سلاح‌های متعددی آزمایش شوند و عملکرد یکپارچه و مشترک آنان 

مورد ارزیابی قرار گیرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

برگزارکننده: ارتش جمهوری‌اسلامی ایران
نیروهای مشارکت‌کننده: زمینی، دریایی، هوانیروز و پدافند هوایی

رمز رزمایش: یا زهرا)س(
منطقه: مناطق جنوب‌شرق، سواحل مکران، حدفاصل شرق تنگه‌هرمز تا 

نزدیکی بندر گواتر و دریای عمان تا مدار 10درجه در شمال اقیانوس هند
یگان‌های عمل‌کننده: یگان‌های پیاده، زرهی، مکانیزه، سامانه‌های 

پدافندی، دریایی، شناورهای زیرسطحی و سطحی 

تمرینات رزمایش
  اجرای عملیات غافلگیری دشمن

  رزمایش تیپ‌های تفنگدار و تکاور نیروی دریایی و تصرف اهداف 

        پیش‌بینی شده در سواحل مکران
  به‌کارگیری انواع سلاح و تجهیزات رزمی

   اجرای عملیات‌ هلی‌برن و راپل
   عملیات »تاخت آب‌خاکی« با قابلیت تصرف ساحل دشمن

   اجرای گشت هوایی به‌منظور تأمین امنیت هوایی نیروهای عمل‌کننده 
        در سطح

   رصد و پایش آسمان منطقه عملیات ازسوی نیروی پدافند هوایی
   انهدام واحدهای شناور دشمن فرضی

   اجرای عملیات مین‌ریزی
   دفاع ساحلی توسط توپخانه ساحلی
   اجرای »تازش موتوری« در سواحل 

   هلی‌برن تفنگداران به‌وسیله بالگردهای یگان هوا – دریا
   برقراری ارتباط امن میان یگان‌های عمل‌‌کننده با مراکز فرماندهی

  پرواز پهپادهای ارتش )مهاجر، ابابیل و آرش( بر فراز منطقه عمومی 
        رزمایش، رصد تحرکات نیروهای دشمن و انهدام اهداف از پیش تعیین شده

تجهیزات و تسلیحات به‌کار گرفته شده در رزمایش 
  شناورهای تندرو )شهاب(

  قایق‌های هجومی )آذرخش، رعد(
  زیردریایی‌های مرطوب

  ناوچه‌های راکت‌انداز
AB – ۲۱۲بالگردهای  

  ناو آب ـ خاکی تنب
T-۷۲ تانک‌های  

BMP-۲ نفربرهای  
  پهپادهای »مهاجر6«، »ابابیل 3نوین« و »آرش«

شناسنامه رزمایش ذوالفقار1401

»آذرخش« یک شناور تندرو و مسلح است که قابلیت‌هایی 
شامل »گشت«، »گشت مسلح«، »تهاجمی« و »ترابری« دارد. 
این شناور می‌تواند تسلیحات مختلفی ازجمله »»یک تیربار 
12.7میلی‌متری دوشکا در عقب«، »یک توپ 23میلی‌متری تک 
لول )23دریایی( در جلو« و »16لوله راکت‌انداز 107میلی‌متری 

)لوله بلند(« را حمل کند.

پهپاد »مهاجر6«شناور تندروی آذرخش

پهپاد »مهاجر6« جدیدترین عضو خانواده پهپاد مهاجر است که در رده 
پهپادهای تاکتیکی-رزمی قرار می‌گیرد و از این پهپاد در انواع ماموریت‌های 

نظامی و غیرنظامی استفاده می‌شود.

مشخصات:
سرعت: 200کیلومتر بر ساعت
نوع عملیات: تاکتیکی – رزمی

قابلیت‌ها: هدایت‌پذیری از فواصل دور، حمل تسلیحات زیر بال‌ها تا 
40کیلوگرم، نصب و استفاده از موشک‌های هدایت‌ لیزری، استفاده از 

بمب‌های هدایت‌شونده

پهپاد تهاجمی »آرش«، به‌عنوان یکی از پهپادهای انتحاری، 
ازسوی متخصصان ارتش جمهوری‌اسلامی طراحی و ساخته 
شده‌است و با بهره‌مندی از جست‌وجوگرهای متنوع قادر 
خواهد بود اهداف مختلف ثابت و متحرک را با دقت بالا هدف 
قرار دهد. »آرش« دوربردترین پهپاد انتحاری در جهان 

محسوب می‌شود.

مشخصات: 
برد: 2هزار کیلومتر

نوع عملیات: تهاجمی - 
انتحاری

قابلیت: مجهز به جست‌وجوگر 
»فروسرخ« و »الکترواپتیکی«، هدف قرار دادن 

اهداف ثابت و متحرک، ضد‌رادار 

مورد استفاده تکاوران دریایی نیروی زمینی ارتش برای 
عملیات دفاع ساحلی و کرانه‌ای، ساخت صنایع وابسته به 

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح

»ابابیل۳ نوین« با افزایش سرعت و سقف پروازی ۱6هزارپا قادر است 
مأموریت‌های مراقبت، شناسایی و جنگ الکترونیک را با مداومت 

پروازی مناسب در عمق عملیاتی بیش از 400کیلومتر انجام دهد.
برد: ۲۵۰کیلومتر

نوع عملیات: تجسسی – رزمی
قابلیت: مداومت پروازی ۸ساعته، 

ارتفاع پروازی ۱۶هزارپا )۵۰۰۰ متر(، 
سرعت۲۰۰کیلومتر بر ساعت

دریغا شیبانی
در همان سال‌ها، در کارگروه تخصیص ارز به 
بیماران اعزامی به خارج از کشور، با دلسوزی 
و تشخیص درست خود، هم رضایت بیماران و خانواده‌های آنها را 
جلب و هم در مصرف ارز صرفه‌جویی کرد. مدتی نیز ریاست دانشگاه 

تهران را برعهده داشت.
دکترشیبانی چون دانشگاه‌دیده و دانشمند بود و علاوه‌بر این، 
سال‌های طولانی با دانشگاهیانی مانند مهندس بازرگان و دکتر 
سحابی در زندان معاشرت و مجالست کرده بود، زبان متخصصان 
و دانشگاهیان را می‌دانست و به همین جهت می‌توانست چه در 
مدیریت وزارت کشاورزی و چه در دانشگاه تهران با آنان ارتباط برقرار 
و همکاری کند. شیبانی در ایجاد مرکز پیشرفته درمان بیماری‌های 

قلب در دانشگاه علوم پزشکی سهم عمده‌ای داشت.
من که از دیرباز شیفته شخصیت دکترشیبانی و ارادتمند به او بودم، 
در سال1380 به‌مناسبت آغاز به ‌کار آن مرکز، مقاله‌ای در معرفی او 
به جوانان، تحت عنوان »دکتر شیبانی؛ الگویی برای جوانان« نوشتم 

که در روزنامه اطلاعات به چاپ رسید.
دکترشیبانی 3دوره عضو شورای شهر تهران شد. مردم به فهرستی 
که نام او و مهندس چمران بر بالای آن بود اعتماد کردند و رأی دادند. 
عضویت در شورای شهر تهران آخرین مسئولیت رسمی او در انقلاب 
بود که تا حدود 85سالگی وی ادامه داشت. پس از آن نیز با وجود 
کهولت و بیماری به فعالیت در بعضی مؤسسات خیریه و کارهای 

عام‌المنفعه ادامه می‌داد.
از نظر اخلاقی و منش شخصی، شیبانی مردی باوقار و صاحب 
شخصیتی استحکام‌یافته بود. او در زندگی برای خود اصولی داشت 
که هرگز از آن اصول تخطی نکرد و در عین پافشاری بر اصول 
اعتقادی و سیاسی خود، با دیگران مهربان بود. شیبانی یک چهره 
شناخته‌شده کاملا اجتماعی بود. محمدعلی عمویی، از اعضای مهم 
کادر مرکزی حزب توده که در زندان برازجان با او هم‌بند بوده، در 
کتاب خاطرات خود که تحت عنوان »دُرد زمانه« به چاپ رسیده، 
درباره او می‌نویسد: »شیبانی قدری خشک و رسمی، اما صمیمی 

و بامحبت است.«1
او در عین ‌حال که بسیار کم‌حرف بود، بسیار پرکار بود. در شورای 
مرکزی حزب جمهوری ‌اسلامی که من هم در آن عضویت داشتم و از 
نزدیک شاهد رفتار و گفتار وی بودم، اهل درازنفسی و پرگویی نبود. از 
گزافه‌گویی و تندروی پرهیز داشت و از قضاوت‌های سریع و شتابزده 
درباره اشخاص خودداری می‌کرد. شیبانی بسیار منظم و متواضع 
بود و هنگامی که به مسجدی یا مجلسی وارد می‌شد، یکسره به میان 

مردم می‌رفت و هر جای خالی که پیدا می‌کرد، همانجا می‌نشست.
از خصوصیات برجسته و بارز او ساده‌زیستی و احتیاط تا حد وسواس 
در استفاده از بیت‌المال بود. از قبل از انقلاب تا پایان عمر در یک خانه 
ساده و بی‌آلایش در نزدیکی میدان سپاه تهران سکونت داشت و 
هرگز به فکر توسعه و تجمل بساط مختصر زندگی خویش نبود. 
لباسی ساده اما مخصوص به‌خود داشت و به‌نظر می‌رسید آگاهانه 
کت و شلوار متعارف را کنار گذاشته است. احتیاط او در استفاده از 
بیت‌المال مثال‌زدنی و ستودنی بود. دوستانش در شورای‌شهر نقل 
می‌کنند که در شورا هرگز حتی یک استکان چای و یک حبه قند هم 
مصرف نکرده‌ است. من خود از او نمونه‌هایی در مراعات بیت‌المال 

دیده‌ام که باورنکردنی است.
دکترشیبانی بسیار متدین بود. او را معصوم نمی‌دانم، اما گمان 
نمی‌کنم کسی از او آشکارا گناهی دیده باشد. او عامل به واجبات 
شرعی و تارک محرمات بود. تا وقتی بیماری بر او غلبه نکرده بود 
پای ثابت نمازجمعه بود. همسر او، خانم مفیدی هم به خانواده‌ای 
تحصیل‌کرده و متدین و مبارز تعلق داشت. برادرخانم‌های او فعال 
سیاسی بودند و محمد مفیدی که قبل از انقلاب سرهنگ طاهری، 
از عوامل مؤثر در کشتار مردم در 15خرداد را ترور کرد و اعدام شد، 

یکی از برادران همسر او بود.
شیبانی در ‌عین‌ حال که مرد میدان عمل بود، به علم و دانش و 
کتاب هم توجه داشت. از او ترجمه کتابی از فرانسه به نام »حیات و 
هدفداری« به چاپ رسیده که هم کتابی علمی و هم توحیدی است و 
نخستین‌بار در سال1350 توسط شرکت سهامی انتشار منتشر شده 
است. در مقدمه مترجم، وی می‌گوید: »در به‌کار بردن لغات طبی، 
از حافظه خود استفاده نمودم؛ زیرا دراین محیط محدود، دسترسی 
به وسایل مطلوب مشکل بود و چه‌بسا که حافظه نیز درست یاری 

نکرده باشد.«2
از این عبارات به روشنی فهمیده می‌شود که وی این کتاب را در 
اوقات فراغت خود در زندان از فرانسه به فارسی برگردانده ‌است. در 
همین مقدمه، شیبانی درباره مؤلف کتاب چنین اظهارنظر کرده 
‌است: »کتابی که از نظر خوانندگان می‌گذرد ترجمه کتاب روویر، 
استاد فقید تشریح دانشکده پزشکی پاریس است. از کلمات و عبارات 
متن اصلی چنان روح ایمان و اعتقاد به مبدأ آشکار می‌شد که هر بار 
مصحح و اینجانب را به طلب مغفرت برای روان پاکش وا می‌داشت.«3

در عالم ‌سیاست، شیبانی را باید مردی صادق و ثابت‌عقیده دانست. او 
در اعتقاد به اسلام و عشق به ایران صادق بود، به همین جهت، وقتی 
این هر دو صفت را در امام خمینی)ره( و نهضت او پیدا کرد، اجازه 
نداد تعلقات حزبی مانع از پیوستن کامل او به انقلاب اسلامی شود. 
اعتقاد او به »ولایت‌ فقیه« سبب شد تا پس از امام خمینی)ره(  نیز در 
پیروی از آیت‌الله خامنه‌ای لحظه‌ای تردید نکند. در چهل‌وچندسالی 
که از پیروزی انقلاب اسلامی گذشته، شاهد بوده‌ایم که بعضی افراد 
مشهور که سابقه مبارزاتی قبل از انقلاب و مسئولیت‌های بعد از 
انقلاب داشته‌اند، به‌تدریج، در قول و فعل خود، از مبانی نخستین 
خود که روزگاری شعار آنها بوده و همگان را بدان فرا می‌خوانده‌اند، 
فاصله گرفته و بر سر عقاید سیاسی و انقلابی و حتی دینی خود ثبات‌ 
قدم و استقامت نداشته‌اند، اما دکترشیبانی هیچ‌گاه در پیچ‌و‌خم‌های 
سیاست و لغزشگاه‌ها، ثبات قدم و استواری خود را از دست نداد و 
دچار لغزش نشد. او از مصادیق این آیه قرآن کریم بود که: »انّ الذینَ 
قالوا ربنّا‌الله ثمُّ استقاموا، تتََنَزّلُ عَلیَهمُ الملائکه ألّ تخَافوا وَ لا تحَزَنوا 

وَ أبشِروا بالجَنّه التّی کنتُم توعَدون« }قرآن، سوره فصلت، آیه30{
اکنون این مرد بزرگ و این شخصیت بزرگوار، پس ‌از یک عمر طولانی 
و بابرکت، زندگانی فانی را پشت‌سر گذاشته و حیات ابدی یافته است، 
در حالی ‌که در کتاب روشن زندگانی وی لکه سیاهی دیده نمی‌شود. 
سینه او گنجینه‌ای از خاطرات سیاسی 70سال اخیر بود، اما این مرد 
کم‌سخن و پرکار با شرح صدری که داشت همه آن رازها را در سینه 
نگاه داشت و تا آن دم که برای همیشه لب از سخن فرو بست، لب 

به سخن نگشود.

پی‌نوشت‌ها:
1- عمویی، محمدعلی، دُرد زمانه، تهران: انتشارات آنزان، 

1377، ص222.
2- روویر، ه، حیات و هدفداری، ترجمه عباس شیبانی، تهران: 

شرکت سهامی انتشار، 1350، ص9.
3- همان، ص 8.

ادامه از 
صفحه اول

واکنش رهبری به یک بازداشت
کاظم صدیقی، خطیب نمازجمعه تهران
شهید سلیمانی نقل ‌می‌کند یکی از اشرار 
را که مکرر آدم کشته بود و آشوب‌ها به 
پاکرده بود، وی را به مذاکره دعوت و 
او را دستگیر کردیم، اما وقتی خبرش 
را به رهبر انقاب می‌دهند که چنین 
کسی را با چنین روشی دستگیر کردیم، 
ایشان بدون تعلل می‌فرمایند همین 
الان آزادش کنید، چرا که در مکتب ما 
مهمان را کسی دستگیر نمی‌کند. / فارس

سخنگو و دبیر هیأت دولت اخیرا در نشستی با طلاب حوزه علمیه تهران در مدرسه مروی پاسخگوی سؤالات آنان 
بود. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، علی بهادری‌جهرمی در این نشست با بیان اینکه تجربه تاریخی ما 
نشان داده دنیای غرب نه‌تنها حق ما را خورده بلکه هرجا وعده‌ای داده، زیر آن زده است، گفت: بعد از برجام غربی‌ها 
قراردادها و تفاهم‌های بسیاری با ما بستند، اما با عهدشکنی هیچ‌کدام آنها را اجرایی نکردند. آنها تعدادی هواپیمای 
ملخی بی‌فایده به ما فروختند و عده‌ای نیز ساده‌انگارانه با آن عکس گرفتند ولی هم‌اکنون ۱۰فروند از ۱۳فروند آن 
در پارکینگ خوابیده است و کار نمی‌کند. بهادری‌جهرمی در پاسخ به سؤالی درباره افزایش اخیر قیمت ارز و سکه 
گفت: اخیراً یکی از مجموعه‌ها گزارش داد که فقط در آبان‌ماه، ۳۵هزار خبر واحد برای القای آینده منفی ارزش 
پول ملی و آینده اقتصادی کشور تولید شده که در نهایت منجر به فرار سرمایه شود و در بازار ارز تأثیر منفی بگذارد.

وزیر کشور در مراسم تودیع و معارفه استاندار خوزستان گفت: دشمنان انقلاب پس از اینکه از تلاش برای 
ایجاد اغتشاش، ناامنی و نفاق در کشور به نتیجه‌ای نرسیدند هدف خود را معطوف لطمه زدن به اقتصاد کشور 
کرده‌اند. دشمنان برای ایجاد اغتشاشات در خوزستان موفق نشدند و کار به جایی رسیده که رسانه‌های خارجی 
به مردم فحاشی کردند و درنهایت حادثه ترور در ایذه را انجام دادند که خوشبختانه عوامل آن دستگیر شدند. به 
گزارش ایرنا، احمد وحیدی گفت: آنها )دشمنان( با ایجاد نوسانات ارزی، جنگ روانی و تبلیغات عظیم به مردم 
می‌گویند که پول خود را از بانک‌ها خارج کرده و به نوعی مردم را ناامید می‌کنند. وحیدی با بیان اینکه از لحاظ 
ارزی مشکلی نداریم و ارز به میزان کافی داریم اما خریدار آن موجود نیست، افزود: ذخایر کالاهای اساسی تا 

۱۳۰ درصد افزایش یافته و مشکلی از این بابت نداریم با وجود این دشمن تلاش می‌کند مردم را ناامید کند. 

تلاش دشمن برای خارج کردن پول مردم از بانک‌هاهواپیماهای ملخی دولت قبل  از کار افتادند

قلب واقعیت به سبک امپراتوری دروغ!

Hesam Didar
@DidarHesam

قطع برق در فرانسه: هوشیاری انرژی
قطع برق در ایران: چشم‌انداز تاریکی

و امان از جهل جماعت...
#امپراتوری_دروغ

Maziar Bijani
 @BijaniMaziar

نوشته خاک بر سر بی‌عرضه‌ات 
که بعد ‌20سال کاریکاتورکشیدن 
برا کیهان و دفاع از رژیم هنوز 
ویای  اگه  لابد  اجاره‌نشینی. 
چهارطبقه و باغ و ماشین بهم داده 
بودن، می‌نوشت خاک بر سر دزد 

غارتگر بیت‌المال‌ات.
#عداوت_کور 

#امپراتوری_دروغ

دانیال معمار 
@MemarDanial

مردانی که در دولت‌شان روزانه بیش 
از ۷۰۰مبتا به کرونا جان‌باختند، 
کسانی که بانی افزایش ۶۳۰درصدی 
قیمت دلار بودند، افرادی که با 
بی‌عرضگی زمینه‌ساز اعتراضات آبان 
۹۸ شدند، حالا دور هم نشسته‌اند تا 

برای این دولت نسخه بپیچند!
مرا به خیر تو امید نیست، شر مرسان

#روحانی

سمانه فریدونی 
@feridoni98

روحانی گفته نذاشتیم قحطی ایجاد 
بشه!

فقط به جای تأمین نیازهای مردم، ارز 
رو به اسمشون گرفتیم، خوراک سگ 

و گربه وارد کردیم.
#میراث_ شوم_ روحانی

سیدمحمد نقیب 
@smnaghib

مضحک‌ترین خبر اینه که روحانی 
راهکار حل مشکلات میده!

#امپراتوری_دروغ

حسن روحانی رئیس‌جمهور پیشین ایران سکوت 
خود را شکست!

با کوچک‌ترین خطا، رژیم‌صهیونیستی 
را نابود می‌کنیم

رمضان شریف، سخنگوی سپاه 
امروز ‌نیروهای مسلح کشور به قدرتی 
رسیده‌اند که دشمنان دندان طمع 
تجاوز نظامی ‌را کشیده‌اند و می‌دانند 
اگر دست از پا خطا کنند، با نابودی رژیم 
صهیونیستی مواجه می‌شوند. امروز به 
روزگار صهیونیست‌ها نگاه کنید؛ هیچ‌ 
روزی نیست در سرزمین‌های اشغالی با 

مشکلی مواجه نباشند. /  تسنیم

مشخصات:
طول: حدود 13.75

عرض:4.9
خدمه:بین 2تا 8نفر

تسلیحات: بسته به نوع 
ماموریت راکت‌اندازهای 
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12.7میلی‌متری و یک توپ 
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تجهیزات ارتش در رزمایش
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 شماره  8677

تجدید میثاق با سردار دل‌ها
 نشست کمیسیون فرهنگی و اجتماعی مجمع شهرداران کلانشهرها
با موضوع بزرگداشت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار شد 

عملیات احداث و تکمیل 23تقاطع غیرهمسطح در 4گوشه پایتخت، امروز همزمان با نوزدهمین شنبه امید و افتخار شهرداری آغاز می‌شود

کاهش 100کیلومتری مسیر با 23تقاطع جدید

امروز عملیات احداث و تکمیل 23تقاطع غیرهمسطح در مناطق 
مختلف پایتخت آغاز می‌شود.

به‌گزارش همشهری، شهرداری تهران طی یک‌سال‌ونیم اخیر، جدا 
از آغاز مطالعات و حتی اجرای چند ابرپروژه بزرگراهی، همچون 
پروژه‌های شهید متوسلیان، شهیدبروجردی، ادامه بخش جنوبی 
بزرگراه یادگار امام)ره( و شهید همدانی، به‌دنبال اصلاح یا ساخت 
تقاطع‌هایی است که نتیجه آن کوتاه‌تر شدن مسافتی است که 
شهروندان برای رسیدن به یک‌نقطه طی می‌کنند. نشان به آن 

نشان که یک‌ماه پیش، تقاطع غیرهمسطح خیابان فرجام - بزرگراه 
شهیدباقری در منطقه4 تهران به بهره‌برداری رسید که باعث کوتاه‌تر 
شدن مسیر بسیاری از خودروهای عبوری در خیابان فرجام و 
کاهش ترافیک 15درصدی بزرگراه شهیدباقری شده است. نتیجه 
این کاهش پیمایش مسیر، کاهش مصرف سوخت و میزان آلودگی 
هواست. به همین منظور برنامه‌ریزی برای اصلاح، احداث یا تکمیل 
98تقاطع انجام شده که عملیات اجرایی 23مورد آنها امروز، همزمان 
با نوزدهمین شنبه امید و افتخار شهرداری شروع می‌شود. از 98تقاطع 
نیز اصلاح 18تقاطع مربوط به امسال است. در همین ارتباط عباس 
شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران درباره 23تقاطع 
جدید گفت: »تقاطع‌های غیرهمسطح بزرگراه شهید آبشناسان با 
خیابان جنت‌آباد، بزرگراه شهید همت با خیابان اشرفی اصفهانی و 

بزرگراه شهید حکیم با بلوار تعاون، دوربرگردان شمال‌به‌شمال بزرگراه 
شهید باقری )جنوب خیابان گلبرگ(، بزرگراه بسیج با بزرگراه شهید 
محلاتی در منطقه14، بزرگراه شهید چمران با بزرگراه شهید همت 
)جنوب‌به‌غرب( و زیرگذر جنوب‌به‌جنوب بزرگراه شهید چمران )در 
محدوده بوستان گفتگو( ازجمله مهم‌ترین پروژه‌هایی است که امروز 
آغاز می‌شوند.« به‌گفته او تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید باقری با 
بزرگراه شهید زین‌الدین)شمال‌به‌غرب( در منطقه4، اتصال بزرگراه 
شهید نجفی رستگار به بزرگراه امام‌علی)ع( در منطقه15 و احداث 
پل دوربرگردان غرب‌به‌غرب بزرگراه ارتش در شرق بلوار سوهانک و 
پل دوربرگردان غرب‌به‌غرب این بزرگراه در شرق بلوار شاهد واقع در 
منطقه یک از دیگر تقاطع‌هایی هستند که عملیات اجرایی آنها امروز 

آغاز خواهد شد.

دعوت از شهروندان برای تعیین 
اولویت‌ پروژه‌ها

برنامه مدیریتی شهرداری تهران براساس 
4 تحول طراحی شده است و تحول 
نرم‌افزاری و روحی شهر یکی از آنهاست 
که از مسیر مشارکت مردم در اداره شهر 
به‌دنبال تحقق شهروند الگوست. اکنون باهدف مردمی‌سازی 
اداره شهر، به‌دنبال مشارکت‌دادن مردم در موضوعات مرتبط با 
مدیریت شهری هستیم تا زمینه اجراشدن این ابرپروژه را فراهم 
کنیم. در این روز‌ها، نزدیک به 2هزار طرح محلی و منطقه‌ای 
به‌نظرسنجی گذاشته شده است تا شهروندان بتوانند در انتخاب، 
اولویت‌بندی و حتی پیشنهاد پروژه‌های جدید نقش داشته 
باشند. در نهایت پروژه‌هایی که بیشترین امتیاز را به‌دست 
بیاورند در چارچوب لایحه بودجه 1402شهرداری تهران، به 
شورای شهر ارائه خواهند شد. تجربه تبادل نظر رودررو و پرسش 
حضوری با مردم در زمینه پروژه‌های شهری، شیوه جدیدی 
است که در شهرداری تهران برای نخستین‌بار اجرا می‌شود. این 
شیوه جدید نیاز به فرهنگسازی‌ دارد. قسمتی از این نظرسنجی 
با مراجعه حضوری و گفت‌وگو با شهروندان انجام می‌شود. 
بخشی از نیرو‌های اعزامی به محله‌ها از کارکنان شهرداری 
هستند و بخشی هم نیرو‌های مردمی، اعضای گروه‌های 
دوام، آتش‌نشان‌های داوطلب، مربیان ورزشی و آموزشگران 
پسماند خواهند بود. کارشناسانی که به‌صورت میدانی در سطح 
شهر حضور پیدا می‌کنند این کار را با عنوان سفیران طرح 
بودجه‌ریزی شهرداری تهران انجام می‌دهند و نظر شهروندان را 
درباره طرح‌های محلی جویا می‌شوند. درباره 2دسته از پروژه‌ها 
سؤال می‌شود؛ یکی پروژه‌هایی که اکنون در حال اجراست ولی 
کار آن به پایان نرسیده یا بخش مهمی از آن باقی ‌مانده است. 

دیگری پروژه‌هایی که قرار است در محله‌ها، اجرا شوند.
*مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران

 کلنگ چه تقاطع‌هایی 
امروز به زمین می‌خورد؟

شهردار منطقه۲۲ از افزایش صدور 
پروانه ساخت مسکن در این محدوده 
غربی تهران در سال‌جاری خبر داد. 
حمیدرضا حاجوی گفت: »اقدامات 
قابل‌توجهی در راستای اهداف و 
ماموریت‌های قرارگاه مسکن شهر 
تهران در این محدوده صورت گرفته 
است.« او ادامه داد: »براساس آخرین 
آمارهای ارائه شده از سوی معاونت 
شهرسازی و معماری منطقه در سال 
گذشته معادل ۱۶۱پروانه صادر شده؛ 
درحالی‌که از ابتدای سال۱۴۰۱ تا ابتدای 
دی‌ماه سال‌جاری معادل ۱۸۷پروانه 

صادر شده است.« 

187
پروانه

دستیار شهردار تهران در حوزه 
از  مردمی  مطالبات  و  ارتباطات 
در  شهروندان  ۳۰۰نفری  حضور 
چهل‌وچهارمین هفته برگزاری »میز 
خبر  تهران  شهرداری  خدمت« 
داد. سعید صدرزاده گفت: »در 
چهل‌وچهارمین هفته، »میز خدمت« 
شهرداری تهران بدون وقفه و تعطیلی 
برگزار شد. هر میز خدمت حدود ۱۰۰ تا 
۱۵۰مراجعه‌کننده دارد که امروز)دیروز( 
به‌علت حضور همه سازمان‌ها و 
ارگان‌ها در راهپیمایی نهم دی، تعداد 
مراجعه‌کنندگان بیش از 2برابر نسبت 
به قبل افزایش یافته است.« او اضافه 
کرد: »هر هفته مدیرعامل یکی از 
سازمان‌ها و شرکت‌ها در میز خدمت 

حضور پیدا می‌کند.« 

2
برابر 

امکان‌سنجی توسعه 
تصفیه‌خانه میدان تره‌بار

امکان‌سنجی توسعه ضلع جنوبی تصفیه‌خانه 
میدان مرکزی میوه‌وتره‌بار با حضور سرپرست 
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران، معاونین و رؤسای این اداره 
کل و همچنین معاونین خدمات شهری و 
محیط‌زیست و فنی و عمرانی، رئیس اداره 
محیط‌زیست و توسعه پایدار و شهردار ناحیه5، 
مشاور آب‌های سطحی منطقه و پیمانکار 
پروژه انجام شد. به گزارش همشهری، در این 
بازدید معاون فنی و عمرانی با اشاره به پیشرفت 
80درصدی این پروژه، درخصوص چالش‌های 
پیش‌رو در مورد خط لوله انتقال فاضلاب میدان 
مرکزی میوه‌وتره‌بار به تصفیه‌خانه مطالبی را 
عنوان کرد. محمدمهدی گندمی گفت: »در 
راستای توسعه ضلع جنوبی تصفیه‌خانه تا بعد 
از کانال بهشتی امکان‌سنجی و بررسی‌های 
مورد نیاز انجام خواهد شد.« در ادامه سرپرست 
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران درخصوص انتقال خط لوله میدان مرکزی 
میوه‌وتره‌بار خواستار رعایت دقیق اصول ایمنی 
و فنی در راستای پیشگیری از فرونشست در 
محدوده بزرگراه آزادگان شد. حلیاسادات 
حسینی درباره اجرای فاز دوم پروژه تصفیه‌خانه 
بر ارائه گزارش توجیهی در این خصوص به اداره 
کل محیط‌زیست در راستای اخذ مجوز‌های 

محیط‌زیستی تأکید کرد. 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبرفنی و عمرانی

امیر شهرابی*یادداشت

تهران ایمن‌تر از قبل 
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
تهران:  شهر  بحران  مدیریت  و 
وضعیت ایمنی شهر تهران یک‌روزه 
به این وضعیت نرسیده و یک‌روزه هم 
نمی‌تواند درست شود اما مهم این 
است که وضعیت ایمنی شهر یک 
روند تصاعدی و به‌سمت جلو باشد و 
حالت ایستایی یا رو به پایین نداشته 
باشد. البته شهر ایمن‌تر از قبل شده 
است. براساس بررسی‌های سامانه 
تخمین خسارت که در سازمان ماست 
و خسارت ناشی از زلزله را پیش‌بینی 
می‌کند تقریبا از حدود ۱۵سال پیش 
تاکنون با اقداماتی که انجام شده 
ازجمله نوسازی در بافت فرسوده شهر 

ایمن‌تر شده است.

انضباط شهری در خیابان قلمستان 
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه ۱۱: 
پیرو پیام‌های شهروندان درخصوص 
مزاحمت‌های صنفی واحدهای تجاری 
در سطح منطقه و پیگیری‌های عوامل 
اجرایی ناحیه۲، طرح ویژه انضباط 
شهری در خیابان قلمستان اجرا 
شد و با واحدهای متخلف که معبر 
را سد می‌کردند و مانع عبور و مرور 
شهروندان می‌شدند برخورد قانونی 
صورت گرفت. در این طرح که با هدف 
برخورد با صنوف متخلف برگزار شد 
۵ واحد صنفی دارای رأی کمیسیون 

بند۲۰ ماده۵۵ شناسایی شد.

430‌
تقاطع

بزرگراهی 
در تهران 

وجود دارد.
98‌
تقاطع

ناقص به ‌حساب می‌آیند 
‌782و باید تکمیل شوند.

کیلومتر

مسیر شهروندان 
به‌خاطر تقاطع‌های 

ناقص بیشتر می‌شود.
725‌
کیلومتر

مسیر با اصلاح و تکمیل تقاطع‌ها کاهش 
می‌یابد. )782کیلومتر راه اضافی می‌شود 

57کیلومتر.(

۷۸۲‌
کیلومتر

راه اضافی حدود 
۲۰۰میلیون لیتر 

بنزین را هدر می‌دهد.
24‌
کیلومتر

طول سفرهای درون‌شهری شهروندان، از 
ابتدای دوره ششم مدیریت شهری پایتخت 

تاکنون کاهش یافته است.
60‌

کیلومتر

طول پیمایش سفرهای درون‌شهری شهروندان، با تکمیل 
پروژه‌های در حال اجرا )مثل تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌های نواب 

- تندگویان، دوربرگردان شرق‌به‌شرق بزرگراه آوینی و تقاطع بزرگراه‌ 
همدانی با بلوار کاج( کاسته خواهد شد.

همزمان با برگزاری نشست 

گزارش 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
مجمع شهرداران کلانشهرهای 
ایران، تجدید میثاق معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران با سردار دل‌ها حاج 
قاسم سلیمانی در گلزار شهدای کرمان انجام شد. 
علیرضا زاکانی شهردار تهران، مهدی چمران 
رئیس شورای شهر تهران، حمیدرضا مقدم‌فر دبیر 
ستاد مردمی بزرگداشت سومین سالگرد حاج 
قاسم و محمدامین توکلی‌زاده معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران با حضور در گلزار 
شهدای کرمان به سردار شهید سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی، سیدالشهدای جبهه مقاومت و دیگر 
یاران و همرزمان او و شهدای آرمیده در این مکان 
مقدس ادای احترام کردند. شهردار تهران ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره همه شهدای اسلام، 
انقلاب و جنگ تحمیلی، به روان پاک حاج قاسم 

سلیمانی درود و سلام فرستاد.
به گزارش همشهری، رئیس شورای شهر تهران 
گفت:‌ »شهید سلیمانی نه‌تنها متعلق به مردم 
کرمان، بلکه متعلق به همه ایران و حتی همه امت 
اسلامی است.« مهدی چمران ادامه داد: »هم 
حیات حاج قاسم برکت بود، هم شهادتش؛ درست 
مانند شهادت سید و سالار شهیدان اباعبدالله که 
مبدأ یک حرکت بزرگ تاریخی شد. می‌بینید چه 
شور و قیامی هر سال در حماسه اربعین از بعد از 

قیام زینب)س( شکل گرفته است؟« 
درعین‌حال، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
درباره حاج قاسم سلیمانی گفت: »جهاد خالصانه 
و خستگی‌ناپذیر حاج قاسم سلیمانی، فرمانده 
دلاور و شجاع که این روزها مزار پاک و مطهرش 
در جوار دیگر همرزمان شهیدش در گلزار شهدای 
کرمان‌ زیارتگاه عاشقان از سراسر ایران اسلامی و 
حتی دیگر کشورهای جبهه مقاومت است، نشان 

از این دارد که وی با اخلاص در راه خدا و سربلندی 
کشور قدم برداشت و به قرب الهی رسید.« در این‌ 
مراسم همچنین مصطفی زیبایی‌نژاد مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران، معاونین شهردار و 
مدیران سازمان‌های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری‌های کلانشهرهای ایران نیز حضور 
داشتند و با قرائت فاتحه نام و یاد شهدا به‌ویژه 

سردار دل‌ها را گرامی داشتند.

برگزاری اجلاس در کرمان
اجلاس کمیسیون فرهنگی کلانشهرهای کشور 
در شهر کرمان، زادگاه شهید سلیمانی برگزار 
شد. با توجه به نزدیک شدن به سومین سالگرد 
شهید سپهبد قاسم سلیمانی در مورد هماهنگی 
کلانشهرها و اقدامات لازم جهت برگزاری این 
مراسم بحث‌های مختلفی مطرح شد. در این 
اجلاس معاونین اجتماعی کلانشهرها میزبان 
آقای مقدم‌فر، رئیس ستاد برگزاری سالگرد حاج 
قاسم بودند که در مورد رویکردها و سیاست‌های 

برگزاری سالگرد که معطوف به مردمی‌سازی بود، 
صحبت شد. درحالی‌که رئیس شورای شهر تهران 
نیز با حضور در این اجلاس مطالبی پیرامون ترویج 
مکتب شهید سلیمانی در حوزه فرهنگی را تبیین 
کرد، محمدامین توکلی‌زاده هم در مورد اجلاس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی کلانشهرهای 
کشور به ایسنا گفت: »در این اجلاس در خدمت 
معاونین اجتماعی کلانشهرها بودیم، چراکه 
کمیسیون فرهنگی کلانشهرهای کشور کارها و 
اقدامات مشترکی را در این مدت انجام داده است؛ 
به‌گونه‌ای که برای دهه کرامت و پوشش مراسم 
اربعین، جلسات هماهنگی برگزار شد و حالا این 
جلسه پیرامون سومین سالگرد سپهبد شهید حاج 
قاسم سلیمانی و اقدامات لازم جهت برگزاری این 

مراسم است.« 

پویش مردمی
به‌گفته معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری 
تهران، قرار شد پویش به نیت حاج قاسم برگزار 

شود که این پویش مردمی بوده و تنها حمایت 
تبلیغی از آن می‌شود. توکلی‌زاده ادامه داد: 
»قرار شده که در پویش حاج قاسم، بسته‌های 
معیشتی، کمک به آزادی زندانیان، درمان 
بیماران نیازمند و ... انجام شود که تنوع خدمات 
زیاد است و بسته به نوع نیاز استان‌ها انتخاب 
می‌شود که البته این پویش براساس خصلت 
کمک و دستگیری حاج قاسم از نیازمندان بود که 
انجام می‌شود.« او عنوان کرد: »مسابقات مختلفی 
برای کودکان و نوجوانان طراحی شده که با 
مکتب حاج قاسم آشنا شوند و در حوزه ورزشی 
نیز لیگ و مسابقات ورزشی زیادی برنامه‌ريزي 

شده است.« 
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با 
بیان اینکه استان کرمان میزبان زائران زیادی از 
شهرهای مختلف است، گفت: »شهرداری کرمان 
نیاز به کمک دارد تا پذیرای بهتر زائران حاج قاسم 
باشد و قرار شد همه کلانشهرها به کرمان کمک 
کنند چرا که اقدامات خالصانه و موکب‌داری را 
که در پذیرایی از زائران اربعین به‌دست آوردیم 
می‌تواند کمک‌کننده ما باشد تا فرهنگ خوب 

پذیرایی از زائران را توسعه دهیم.« 
معاون فرهنگی شهرداری تهران همچنین از 
شکل‌گیری ستاد بزرگداشت سومین سالگرد 
شهید سلیمانی در تهران به ریاست مقدم‌فر و 
خانواده شهید در پایتخت خبر داد. او مساعدت 
و همکاری برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر برنامه 
بزرگداشت شهید سلیمانی را یکی دیگر از اهداف 
تشکیل این جلسه در شهر کرمان دانست و از تمام 
کلانشهرها درخواست کرد آستین همت را برای 
این منظور بالا بزنند. توکلی‌زاده گفت: »با تصمیم 
شهردار تهران، بنا شد شهرداری منطقه ۲۲ تهران 
به‌عنوان »معین« در کنار همکاران خوبمان در 

شهرداری کرمان قرار بگیرد.« 

 احداث پل دوربرگردان غرب‌به‌غرب بزرگراه 
9B )ارتش)شرق بلوار سوهانك

 احداث پل دوربرگردان غرب‌به‌غرب بزرگراه 
10B )ارتش)شرق بلوار شاهد

 تكمیل تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
باقری - بزرگراه شهید بابایی

1منطقه

 تكمیل اتصال خیابان شقایق به بلوار 
ایثارگران)اسپیناس(

 احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
چمران - بزرگراه شهید همت)جنوب‌به‌غرب(

 احداث زیرگذر جنوب‌به‌جنوب بزرگراه شهید 
چمران)در محدوده بوستان گفتگو(

منطقه

2

 احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
باقری - بزرگراه شهید زین‌الدین)شمال‌به‌غرب(
 تكمیل احداث دوربرگردان جنوب‌به‌جنوب 

بزرگراه شهید باقری با استفاده از پل زیرگذر 
یاس فاطمی

منطقه

4

 احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
آبشناسان - خیابان جنت‌آباد

 احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
همت - خیابان اشرفی اصفهانی

 احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه حكیم - 
بلوار تعاون

 تكمیل رمپ شمال‌به‌غرب تقاطع 
بزرگراه‌های ستاری و لشكری

 احداث پل اتصال بزرگراه شهید باكری به 
پارك ارم

منطقه

5

 تكمیل باقیمانده 
تقاطع غیرهمسطح 

سرخه‌حصار - رسالت 
- دماوند

13منطقه
 احداث تقاطع 

غیرهمسطح بزرگراه 
بسیج - بزرگراه محلاتی

14منطقه

 تكمیل اتصال بزرگراه 
شهید نجفی رستگار - 

بزرگراه امام علی)ع(

15منطقه
 احداث پل اتصال 

طرفین بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی

17 و 18منطقه

 احداث تقاطع 
زیرگذر بلوار الغدیر - 

بلوار معلم)زیرگذر(

18منطقه
 احداث تقاطع 

شیپوری محور 
شهید آوینی - حرم 

عبدالعظیم حسنی)ع(

20منطقه

 تكمیل تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه 

شهید لشكری - آزادگان

21منطقه
 تكمیل دوربرگردان 
شرق‌به‌شرق بزرگراه 
11R - شهید همدانی

22منطقه

 تكمیل تقاطع 
میدان سبلان

7 و 8منطقه
 احداث دوربرگردان 

شمال‌به‌شمال بزرگراه 
شهید باقری)جنوب 

خیابان گلبرگ(

8منطقه

حامد فوقانیگزارش 2
دبیر گروه شهری

لزوم استفاده شهرداری‌ها از هنر برای ماندگاری فرهنگ شهادت
رئیس شورای شهر تهران با تأکید بر تلاش دشمنان برای ناامیدسازی افکار عمومی گفت: »امسال 
باید با حضور پرشور مردم در مراسم‌ سومین سالگرد شهید سلیمانی، پادزهری برای تحرکات 
دشمنان ساخت. پادزهری که روی کم‌کاری‌ها و کوتاهی‌های ما مسئولان اثر می‌گذارد. دشمن البته 
شکست خورد، اما درحال تجدید قوا برای حملات بعدی است.« مهدی چمران ادامه داد: »دشمن 
میدان را خالی نخواهد کرد؛ برای همین ما به فرهنگ ایثار و شهادت نیازمندیم. البته که جایگاه آن 
بزرگواران در بهشت برین، محفوظ است و کمترین نیازی هم به این بزرگداشت‌ها ندارند. این ما 
هستیم که نیازمند فرهنگ ایثار و محرم هستیم. انقلاب اسلامی ایران از محرم آغاز شد؛ این محرم‌ها 

در انقلاب ما اما همچنان ادامه دارد. همه این شهدا دنباله‌روی راه حسین)ع( هستند.« 
رئیس شورای شهر با تأکید بر اینکه برنامه‌های سالگرد شهید سلیمانی باید از جنس »فرهنگ« 
باشد، یادآور شد: »البته که این مراسم‌ها هرچه با حضور باشکوه‌تر مردم همراه شود، می‌تواند آثار 
بسیاری در رسانه‌ها داشته باشد. همچنان که توزیع تصاویر آتش‌افروزی چند ده‌نفر در چند چهارراه، 
اثرگذار بود؛ ثبت تصاویر حضور پرشمار مردم در این دست مراسم‌ها، سالگرد شهدا و بزرگداشت 
شهید سلیمانی آثار مبارکی خواهد داشت.« او با بیان اینکه نباید فراموش کرد حاج قاسم به دستور 
مستقیم رئیس‌جمهور قمارباز ایالات متحده به شهادت رسید، گفت: »ما چشم‌انتظار انتقام واقعی 

هستیم. البته که منتقم واقعی خون این عزیزان حضرت مهدی)عج( خواهد بود.«
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محمدرضا فرزین، رئیس ‌کل جدید بانک مرکزی 
ساعتی پس از انتصاب‌اش به‌عنوان دومین سکاندار 
سیاست‌های پولی و ارزی در دولت سیزدهم از 
سیاستی جدید به نام تثبیت نرخ دلار در سامانه 
نیما، روی نرخ 28هزار و 500تومان، خبر داد. او اعلام 
کرد: تلاش خواهیم کرد نرخ مبادله‌ای، به بازار آزاد 
نرخ بدهد؛ سیاستی که در همان نخستین واکنش‌ها 
به‌عنوان سیاست تثبیت قیمت ارز قلمداد شد. انتظار 
می‌رود هیأت عامل بانک مرکزی براساس ریل‌گذاری 

جدید در روز‌های آینده دچار تغییرات جدی شود.
به‌گزارش همشهری، زمزمه تغییر رئیس ‌کل بانک 
مرکزی از 2ماه پیش پس از جدی‌شدن استعفای 
علی صالح‌آبادی قوت گرفت. قرار بود این تغییر تا 
قبل از آغاز فصل زمستان، نهایی شود. سرانجام 
عصر روز پنجشنبه، دولت تصمیم نهایی را گرفت 
و در حضور سید ابراهیم رئیسی، محمدرضا فرزین 
به‌عنوان بیست و دومین رئیس‌کل بانک مرکزی، از 
هیأت وزیران رأی اعتماد گرفت تا راهی ساختمان 

میرداماد شود.

سیاست تثبیت نرخ ارز 
فرزین ساعتی پس از گرفتن رأی اعتماد و قبل از 
حضور در اتاق کار جدیدش راهی تلویزیون شد و 
اعلام کرد: براساس سیاست جدید بانک مرکزی 
برای ثبیت نرخ ارز، نرخ هر دلار در سامانه نیما روی 
۲۸هزار و ۵۰۰تومان تثبیت می‌شود. او با بیان اینکه 

منابع ارزی بسیار مطمئن است، گفت: بانک مرکزی 
تمام نیازهای ارزی برای تامین کالاهای اساسی، 
مواد اولیه و ماشین‌آلات و تجهیزات را در بازار نیما با 
نرخ ۲۸۵۰۰تومان تامین می‌کند. به‌گفته او، رویکرد 
مدیریت جدید بانک مرکزی، اعمال سیاست ارزی 
مبتنی بر سیاست تثبیتی است. نرخ ارز را تثبیت 
و دغدغه فعالان اقتصادی را برطرف خواهیم کرد. 
رئیس‌کل جدید با اعلام اینکه برای عبور از شرایط 
ملتهب بازار ارز، ضروری است مردم به او اعتماد 
کنند، افزود: حتما تلاش خواهیم کرد که پاسخ 
این اعتماد را بدهیم و ثبات را به بازار ارز بازگردانیم. 

رئیس‌کل جدید بانک مرکزی در عین حال، دغدغه 
رئیس جمهوری را معیشت مردم اعلام و تأکید کرد: 
این دغدغه را با کنترل تورم و ارز تامین خواهیم 
کرد و برای رفع نارسایی‌ها باید رویکرد جدیدی 

اتخاذ کنیم.

واکنش بازار به تغییر در بانک مرکزی
فرزین پس از تصدی مسئولیت تأکید کرد: بانک 
مرکزی در دوره جدید مدیریت، نرخ بازار آزاد را 
نادیده نمی‌گیرد. او گفت: با وجود سهم اندک بازار 
آزاد، از کل مبادلات ارزی، نرخ ارز در این بازار به 

فعالان اقتصادی علامت می‌دهد، برای همین تلاش 
خواهیم کرد تمام نیازهای اصلی اقتصاد ایران را در 
سامانه نیما و بازار متشکل ارزی پاسخ دهیم تا بازار 
آزاد بیش از بیش کوچک شود و نرخ ارز در بازار آزاد 

کاهش یابد.
در پی انتشار زمزمه‌های تغییر رئیس‌کل بانک 
مرکزی و به‌دنبال باز شدن دامنه نوسان نرخ ارز در 
بازار توافقی ارز، از ظهر پنجشنبه نرخ دلار در بازار آزاد 
به‌صورت پلکانی از مرزهای بالاتر از 44هزار تومانی 
به سمت 41هزار تومان کاهش یافت؛ موضوعی که 

از واکنش مثبت بازار به این تغییر حکایت داشت.

چهارمیخ کردن دلار
رئیس‌کل بانک مرکزی در اولین گام، سیاست تثبیت قیمت دلار را در پیش گرفت

 صعود صنعت فولاد ایران
با اهرم انرژی

ایران با سبقت از ترکیه، آلمان و برزیل، به هفتمین 
تولیدکننده فولاد جهان تبدیل شد

 درحالی که به‌دلیل بحران انرژی، تولید فولاد دنیا در ماه نوامبر 
2022با کاهش 3.7درصدی مواجه بوده، تولید فولاد ایران در 
این ماه 8.5درصد رشد و از رتبه دهم به رتبه هفتم ارتقا پیاده 

کرده است.
به گزارش همشهری، ایران در سال‌های اخیر در میان 10کشور 
برتر تولیدکننده فولاد قرار داشته؛ اما در ماه نوامبر با تولید 
2.9میلیون تن، رتبه ایران 3پله در جدول فولادسازان جهان 
بهبود پیدا کرده و از کشورهایی نظیر ترکیه، آلمان و برزیل 
پیشی گرفته و به رتبه هفتم منتقل شده است. دلیل ماجرا، 
کاهش تولید فولادسازان برتر دنیا به‌واسطه بحران‌های انرژی 

بوده است. 
در نوامبر 2022، اتحادیه اروپا با 10.1درصد کاهش تولید 
فولاد مواجه شده، در سایر کشورهای اروپایی نیز تولید فولاد 
11.2درصد کاهش پیدا کرده، در آمریکا نیز تولید فولاد با 

کاهش 5.5درصدی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بوده است.

نمای تولید فولاد ایران
براساس آمارهای تولید فولاد، در 8ماه امسال، میزان تولید 
مقاطع طویل فولادی با 17درصد رشد نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل به ۸میلیون و ۶۵۸هزار تن رسیده؛ درحالی‌که میزان 
صادرات این محصولات فقط 6درصد افزایش یافته است. 
همچنین در این بازه زمانی، ۶میلیون و ۸۶هزار تن مقاطع تخت 
فولادی تولید شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۱۰درصد 
افزایش نشان می‌دهد، اما صادرات این محصول ۳۵درصدی 
کمتر از مدت مشابه سال قبل بوده است. درمجموع ۱۴میلیون و 
۷۴۴هزار تن محصولات فولادی تولید شده که ۱۴درصد بیشتر 
از میزان تولید سال گذشته است؛ درحالی‌که مجموع صادرات 
کل محصولات فولادی در این 8ماه ۲میلیون و ۱۴۳هزار تن بوده 

که ۲درصد کمتر از 8ماه سال قبل است.

اثر» نیما«
به گزارش همشهری، بررسی آمارهای مربوط به تولید و فروش 
مقاطع و محصولات فولادی در داخل نشان می‌دهد شرکت‌ها 
باوجود افزایش تولید، میزان کمتری صادر کرده‌اند و گرایش 
آن‌ها، به فروش در بازار داخلی بوده است. علت این اتفاق 
می‌تواند ناشی از اختلاف شدید قیمت ارز در سامانه نیما با نرخ 
توافقی و آزاد باشد؛ زیرا براساس تکالیف قانونی، عمده ارز حاصل 
از صادرات باید از طریق سامانه نیما رفع تعهد شود و همین باعث 
می‌شود، بخش قابل‌توجهی از سود انتظاری صادرات فولاد 
نامرئی شود و در پایان به جیب واردکنندگانی برود که با نرخ 

نیما تأمین ارز می‌کنند.

تغییرات یک‌ساله قیمت غذاهای آماده
مقایسه قیمت کنونی غذاهای آماده در سوپرمارکت‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای با 

بازار
نرخ‌های مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد طی یک‌سال گذشته قیمت این 
محصولات بین 60تا 80درصد افزایش یافته است. جزئیات این مقایسه مشخص می‌کند 
عمده تغییرات قیمت در 5ماه ابتدای امسال و متناسب با رشد قیمت کالاهای اساسی به‌عنوان مواداولیه 
این محصولات رخ داده است. قیمت این محصولات در 3 ماه گذشته نوسانی نداشته و ثابت بوده است. 

تقاضا برای غذاهای آماده شرکتی در 2سال کرونا به‌شدت افزایش یافت.

سرانه آب
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو می‌گوید: 
سرانه آب قابل مدیریت و تجدیدپذیر هر 
ایرانی بیش از 80درصد کاهش پیدا کرده 
و از 6500مترمکعب به 1200مترمکعب 

رسیده است.
با توجه به اینکه در بهترین حالت و بدون توجه به افول 
بارندگی‌ها، میزان آب قابل مدیریت و تجدیدپذیر در این بازه 
زمانی یکسان بوده است، دلیل این افول چشمگیر در سرانه 
آب، افزایش شبکه بهره‌مند از آب و همچنین افزایش مصرف در 
بخش‌های مختلف به‌واسطه رشد فعالیت‌های اقتصادی است. 

آنگونه که وزیر نیرو می‌گوید: در شرایط فعلی ۶۰هزار روستا در 
کشور وجود دارد که براساس برنامه‌ریزی، میزان برخورداری 
آبرسانی به روستاها به ۹۵درصد رسیده است. این اتفاق یکی از 
عواملی است که سرانه آب را با وجود افزایش ذی‌نفعان کاهش 
داده است. البته وزیر نیرو عقیده دارد کاهش سرانه مصرف آب 
در کنار بعد نگران‌کننده، دارای ابعاد امیدبخش نیز بوده و کاهش 
سرانه به‌معنای رشد اقتصادی و مصرف است. مقایسه میزان 
سرانه مصرف آب ایرانی‌ها در عرصه‌های کشاورزی و صنعت نیز 

این مسئله را تأیید می‌کند.

خطر انبساط در بودجه دوم
  خبر: دولت لایحه بودجه 1402 را به مجلس 
فرستاده اما هنوز اعلام وصول نشده است. گفته 
می‌شود جمع منابع کل بودجه به 5000هزار میلیارد 
و رقم بودجه عمومی دولت به 2000هزار میلیارد 
تومان رسیده و سند دخل و خرج سال آینده با دلار 
23هزار تومانی بسته شده است. با صرف‌نظر کردن 
از بودجه 3000هزار میلیاردی شرکت‌های دولتی، 
سهم حقوق‌ و دستمزد از هزینه‌های سال آینده 

50درصد کل دخل دولت خواهد بود.
  نقد: هرچند برای ارزیابی دقیق‌تر باید منتظر 
رونمایی رسمی از دومین بودجه دولت سیزدهم 
ماند، اما زنگ خطر انبساط مالی از هم‌اکنون شنیده 
می‌شود. بیش‌نمای درآمدها در شرایط قطعی بودن 
هزینه‌ها به‌معنای تشدید کسری بودجه است. با‌این 
حساب بانک مرکزی و دولت برای مهار تورم با 
چالش مواجه خواهند شد. چنان‌که به‌نظر می‌رسد 
نمایندگان به این سقف بودجه پایبند نخواهند بود و 

درجه انبساط بودجه را بالاتر خواهند برد.

چهره روز

نقد ‌خبر

تولید

بازار

روسای بانک مرکزی در گذر تاریخ
از زمان تاسیس بانک مرکزی، ابراهیم 
کاشانی، علی‌اصغر پورهمایون، مهدی 
سمیعی، خداداد فرمانفرمایان، عبدالعلی 
جهانشاهی، محمد یگانه، حسن‌علی مهران، 
یوسف خوش‌کیش، محمدعلی مولوی، 
علی‌رضا نوبری، محسن نوربخش، مجید 
قاسمی، محمدحسین عادلی، ابراهیم 
شیبانی، طهماسب مظاهری، محمود بهمنی، 
عبدالناصر همتی، اکبر کمیجانی و علی 
صالح‌آبادی سکان هدایت این نهاد را بر 
عهده داشته‌اند که مهدی سمیعی و محسن 
نوربخش 2بار تجربه ریاست بر بانک مرکزی 

را تجربه کرده بودند.

1

قیمت‌ها به تومان
دی 1400
دی 1401

هانی، خورش قورمه 
سبزی - 285گرمی

43.800
75.000

دی 1400
دی 1401

چیکا، خورش قیمه با 
گوشت- 180گرمی

30.000
50.000

دی 1400
دی 1401

آرمیتا، خوراک بندری 
450گرمی

38.800
64.000

دی 1400
دی 1401

هانی، قیمه‌بادمجان
 285گرمی

42.500
74.000

دی 1400
دی 1401

نامی‌نو، الویه مرغ- 
500گرمی

35.000
58.000

دی 1400
دی 1401

پمینا، ساندویچ مرغ 
گریل- 240گرمی

22.300
38.000

دی 1400
دی 1401

رباط، ساندویچ فیله 
مرغ 150گرمی

25.000
42.000

دی 1400
دی 1401

تلاونگ، ساندویچ سفیده 
تخم مرغ - 170گرمی

22.900
40.000

 هشدار درباره
ادامه روند صادرات پیاز

‌نایب‌رئیس اتحادیه بارفروشان: دولت یک ماه
جلوی صادرات پیاز را بگیرد

قیمت پیاز همچنان در حال ثبت رکوردهای جدید است. 
به‌گزارش همشهری، 2ماه پس از آغاز روند افزایش قیمت پیاز، 
هفته گذشته قیمت این محصول پرمصرف در میوه‌فروشی‌های 
سطح شهر از 35هزار تومان بالاتر رفت و پیاز زرد و قرمز درجه 
یک در بسیاری از مناطق تهران به کیلویی 40هزار تومان 
رسید. پیاز البته تنها محصولی نیست که در یک ماه اخیر قیمت 
روبه رشدی داشته است؛ از آبان ماه قیمت برخی محصولات 
جالیزی و صیفی به‌ویژه 3 محصول پرمصرف گوجه فرنگی، 
سیب زمینی و پیاز رو به افزایش گذاشت و ازآنجا که صادرات، 
یکی از دلایل رشد قیمت این محصولات عنوان می‌شد، دولت با 
وضع تعرفه‌های سنگین تا حدودی بازار را کنترل کرد اما کاهش 
تعرفه و رشد چشمگیر قیمت دلار دوباره جذابیت صادرات را بالا 

برده و کاهش عرضه در بازار داخلی را باعث شده است. 
نایب‌رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره‌بار تهران در تماس با 
خبرنگار همشهری، خواستار توجه ویژه رسانه‌ها به این موضوع 
شد و نسبت به تداوم روند کنونی صادرات پیاز هشدار داد. 
اکبر یاوری گفت: در میدان بزرگ تهران پیاز شیری سفید که 
از جیرفت و استان هرمزگان می‌آید بین 18تا 20هزار تومان 
فروش می‌رود ولی پیازهای انباری دپو شده در اصفهان و زنجان 

کیلویی 20تا 23هزار تومان در میدان تهران عرضه می‌شود.
از سوی دیگر پاکستانی‌ها بعد از خالی‌شدن انبارهای پیاز قرمز 
ایران به پیاز زرد هجوم آورده‌اند و در حال خالی کردن انبارهای 

پیاز اصفهان و زنجان هستند. 
به‌گفته اکبری، سلف‌خرها پیاز دپو شده در انبارهای 
قهدریجان اصفهان را با پوشال، کیلویی 17تا 18هزار تومان 
به تجار پاکستانی‌ می‌فروشند و به‌صورت قطره‌چکانی به بازار 
داخلی عرضه می‌کنند درحالی‌که این پیازها کیلویی 3تا 
4هزار تومان از کشاورز خریداری شده است. عضو هیأت‌مدیره 
اتحادیه بارفروشان افزود: وقتی که اجازه واردات داشتیم 
هروقت به کسری می‌خوردیم از پاکستان پیاز وارد می‌کردیم 
درحالی‌که این کشور امروز خود در حال جارو کردن انبارهای 
پیاز ایران است و این وضعیت تامین بازار را با بحران مواجه 

می‌کند. 
یاوری ادامه داد: در شرایط کنونی 2حرکت باید انجام شود؛ 
نخستین کار این است که تا زمان رسیدن پیاز از چراغ‌آباد 
هرمزگان که 20روز تا یک ماه دیگر به بازار می‌آید دولت 
برای یک ماه هم که شده جلوی صادرات را بگیرد و در حرکت 
بعدی بازرسان وزارت صمت و جهادکشاورزی باید انبارهای 
قهدریجان را که هر کدام بالای 4تا 5هزار تن پیاز در آنها دپو 

شده بازرسی و این پیازها را وارد بازار کنند تا قیمت بشکند. 
یاوری با انتقاد از موضع برخی نمایندگان مجلس درباره 
صادرات محصولات کشاورزی گفت: بعضی نمایندگان عضو 
کمیسیون کشاورزی مجلس برای اینکه از کشاورزان حوزه 
انتخابی‌ خودشان حمایت کنند در برابر ممنوع شدن صادرات 
موضعگیری می‌کنند و چوب این حمایت را مردم بقیه مناطق 

کشور می‌خورند.

رئیس‌کل جدید بانک مرکزی کیست؟ 
محمدرضا فرزین که قرار بود با آغاز به‌کار دولت سیزدهم مسئولیت بانک 
مرکزی را بر عهده بگیرد، با یک‌سال و نیم تأخیر به این مسئولیت رسید. 
او که در دولت فعلی مدیر عامل بانک ملی ایران بود، قبل از آن مدیرعامل 
بانک کارآفرین بود. ولی‌اله سیف، رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی هم تجربه 
مدیرعاملی در بانک‌های ملی و کارآفرین را در کارنامه داشت که به ریاست 
بانک مرکزی انتخاب شد. از بین روسای کل بانک مرکزی، پس از انقلاب، 
بهمنی، سیف و همتی ازجمله افرادی بوده‌اند که پیش از حضور در ساختمان 
میرداماد، در بانک ملی مسئولیت داشته‌اند. در سابقه رئیس‌کل جدید که 
در دولت محمود احمدی‌نژاد چهره شد، دبیری کارگروه طرح تحول نظام 
بانکی و ارزشگذاری پول ملی، ریاست صندوق توسعه ملی، معاون اقتصادی 
وزیر اقتصاد، دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها و البته عضویت در شورای پول 
و اعتبار دیده می‌شود. او البته اهل کاشان است و تحصیل کرده 3دانشگاه 

شهید بهشتی، تهران و علامه طباطبایی، در رشته اقتصاد است.

2
دستگیری سرشاخه‌های التهاب ارزی

همزمان با تغییر رئیس‌کل بانک مرکزی، وزارت اطلاعات 
هم با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد: به‌منظور ثبات بخشی 
به روند بازار ارز و برخورد با عوامل برهم زننده آن، تعدادی 
از گردانندگان و سرشاخه‌های اصلی کانال‌ها، گروه‌ها و 
صفحات مجازی که درصدد قیمت‌گذاری جعلی ارزهای 
خارجی، انجام معاملات فردایی و سوداگری بودند، مورد 
رصد اطلاعاتی قرار گرفته، شناسایی و دستگیر شدند. 
به‌گفته وزارت اطلاعات، ۱۱نفر از عوامل مؤثر بر نوسان 
غیرعادی بازار ارز در شبکه‌های اجتماعی با دستور 
مقام‌های قضایی بازداشت و روانه زندان شده‌اند، همچنین 
۳۲۰نفر از عوامل اصلی مرتبط با کانال‌ها و گروه‌های 
مجازی نیز شناسایی شده‌اند که به‌زودی اقدامات لازم 

برای برخورد با آنان صورت می‌گیرد.

3
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نگاهی به نقش‌های »مروارید سیاه« بر پرده نقره‌ای 
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 آخرین روزهای فیلمبرداری
 »پرونده باز است«

سکانس‌هایی از فیلم سینمایی »پرونده باز است« به کارگردانی 
کیومرث پوراحمد در ندامتگاه قزل‌حصار فیلمبرداری شد. 
فیلمی که سازندگانش در تلاش هستند آن را به چهل‌ویکمین 
جشنواره فیلم فجر برسانند. براساس اعلام پایگاه اطلاع‌رسانی 
اداره‌کل زندان‌های استان تهران، سکانس‌های ضبط شده در 
این ندامتگاه جزو آخرین سکانس‌های فیلم محسوب می‌شود 
که با حضور برخی عوامل و بازیگران، به‌ویژه هنرمندان نوجوان 
در قزل‌حصار به تولید رسید. فیلم سینمایی »پرونده باز است« 
به تهیه‌کنند‌گي علی‌قائم‌مقامی درباره یک پرونده جنایی است 
که در خلاصه داستان آن آمده است: فرهاد نوجوان ۱۵ساله 
ناخواسته مرتکب قتل می‌شود. پژمان بازغی، محمدرضا 
غفاری، نسیم ادبی، حسین پاکدل، شادی مختاری، علی باقری، 
به همراه سام قریبیان و مه‌لقا باقری در این فیلم بازی می‌کنند. 
پوراحمد پیش از این گفته بود به‌دلیل مشکلات تولید، احتمال 
دارد فیلمش به جشنواره فجر نرسد، ولی به‌نظر می‌رسد با شتاب 
گرفتن تولید، اين فیلم در چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر 

به‌نمایش در‌آید.

 جشنواره برای
 بهترین فیلم‌هایش صبر می‌کند؟

معمولا تولید در سینمای ایران در نیمه دوم سال شتاب می‌گیرد. 
كه تعدادي از فیلم‌ها به‌دلیل زمان اعلام شده برای عرضه به 
هیأت انتخاب فرصت رسیدن به جشنواره را از دست می‌دهند. 
»صبا« در تحلیلی که با یک خاطره نوستالژیک آغاز می‌شود 
پیشنهاد صبوری برای برگزاری پر رونق‌تر جشنواره چهل و یکم 
را داده است: بیش از ۲۵سال از شبی که نخستین اکران فیلم 
لیلا )داریوش مهرجویی( در سالن رسانه‌های گروهی )سینما 
فلسطین( برگزار شد، می‌گذرد. شبی که حلقه‌های فیلم با 
فاصله آماده می‌شد و به سینما می‌رسید و نمایش آن شب یکی از 
بهترین فیلم‌های جشنواره پانزدهم برای اهالی رسانه و منتقدان 
چندبار با توقف روبه‌رو شد… قطعا هیأت‌انتخاب جشنواره، 
نسخه کاملی از فیلم داریوش مهرجویی را ندیده بودند چرا که 
در آن سال، چند فیلم ازجمله لیلا و سلطان )مسعود کیمیایی( 
در ماه منتهی به جشنواره در حال فیلمبرداری و آماده شدن 
نسخه نهایی بودند اما جشنواره، این فرصت را به اسم‌های مطرح 
جشنواره داد. در دهه اخیر، بارها روی حرکت جشنواره براساس 
گاه‌شمار تأکید شده است و بدین‌ترتیب فیلم‌هایی که از شانس 
حضور در جشنواره برخوردار بوده‌اند، از این گردونه حذف 
شده‌اند. اما آیا در شرایط طبیعی، اصولا برای سینمایی که عمده 
فیلم‌هایش به‌دلیل مسائل مربوط به تأمین اعتبار، نیمه دوم 
سال کلید می‌خورند و برای جشنواره‌ای که برخلاف بسیاری 
از فستیوال‌های دنیا، جشنواره اکران اول آثار به شمار می‌رود، 
بازبینی توسط یک هيأت انتخاب و مقید بودن به گاه‌شمار، 
منطقی است؟ جشنواره۱۴۰۱ نیز می‌تواند به‌دلیل اتفاقات و 
شرایط پیش‌آمده در ماه‌های اخیر، یک دوره خاص از نظر شکل 
برگزاری باشد. شاید استفاده از شیوه برپایی جشنواره سی و 
نهم، امسال منطقی باشد. شاید هم بتوان به سیاق همان دوره 

پانزدهم، حتی منتظر رسیدن آثار نام‌های مهم این دوره بود.
اگر اجازه بدهیم تا نگرشی منطقی و سازنده بر مناسبات اجرایی 
متن و پیرامون مهم‌ترین رویداد سینمایی سال حاکم شود، 
می‌توانیم علاوه بر انتظار برای رسیدن فیلم‌هایی که برای 
حضور در جشنواره شرایط ساده‌تری دارند و تعدادشان کم هم 
نیست، تا آخرین لحظه‌ها، در انتظار رسیدن و داوری شدن آثار 
فیلمسازان مهمی چون محمدعلی باشه‌آهنگر ]سینما متروپل[ 
و مسعود جعفری‌جوزانی ]بهشت تبهکاران[ و چندین و چند اثر 

از فیلمسازان مهم دیگر باشیم.

سه هزارمین اجرای »علاءالدین« 
همزمان با جشن سه‌هزارمین اجرای »علاءالدین« در برادوی، 

نام این اثر در فهرست آثاری با طولانی‌ترین مدت اجرا ثبت شد.
به گزارش همشهری به نقل از ایرنا،  نیویورک‌تایمز نوشته:»به 
تازگی نمایش موزیکال »علاءالدین« محصول کمپانی دیزنی 
که برگرفته از انیمیشنی به همین نام و محصول ۱۹۹۲ است، 
سه‌هزارمین اجرای خود را در سالن نمایش نیو آمستردام در 
برادوی جشن گرفت و همین مسئله کافی بود تا نام این نمایش 
در فهرست ۲۰نمایشی که در برادوی روی صحنه رفته‌اند 
و طولانی‌ترین اجرا را به نام خود ثبت کرده‌اند قرار گیرد.« 
ترانه‌های نمایش »علاءالدین« نوشته آلن منکن، هوارد آشمن 

و تیم رایس است. 

»آخرین نوار کراپ« در 
تماشاخانه سیمرغ

نمایش »آخرین نوار کراپ« به کارگردانی مرتضی 
فرهادنیا این روزها در تماشاخانه سیمرغ میزبان 
علاقه‌مندان به هنرهای نمایشی است. به گزارش 
مهر، اين نمایش نوشته ساموئل بکت است. این اثر 
نمایشی با رویکردی جدید با تک‌گویی بکت اجرا 
می‌شود و در آن به‌ جای یک بازیگر، 3بازیگر روی 

صحنه هستند.
نمایشنامه »آخرین نوار کراپ« داستان شخصی را به 
تصویر می‌کشد که خاطراتش را از طریق گوش دادن 
به نوارهایی که خودش ضبط کرده، مرور می‌کند. 
او معتاد به خوردن موز است و گاهی روی پوست 
موزها زمین می‌خورد. نوارهایی که کراپ به آنها 
گوش می‌دهد مربوط به 39سالگی، 28سالگی و 
69سالگی خودش است.این اثر نمایشی مانند دیگر 
آثار بکت، اثری ابزورد به‌حساب می‌آید و بر پایه 

تکرار و روزمرگی انسان مدرن بنا شده است.
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: کراپ در 
آخرین شب زندگی در دخمه‌اش، با خودهایش، 
آخرین نوارش را ضبط می‌کند.پریسا مشرقی‌نیا، 
مهراد وظیفه و علی صابونچی بازیگران این نمایش 
هستند. دیگر عوامل این اجرا عبارتند از: کارگردان و 
مترجم: مرتضی فرهادنیا، دستیار کارگردان: حسین 
صحرایی، مدیر صحنه: فردین راکی، منشی صحنه: 
نگین عبدالملکی. نمایش »آخرین نوار کراپ« تا 
۹دی‌ماه ساعت۲۰ در تماشاخانه سیمرغ بنیاد 

بی‌دل دهلوی روی صحنه بود.

 »لوپتو« بهترین انیمیشن
 جشنواره هند

انیمیشن سینمایی »لوپتو« موفق به دریافت جایزه بهترین 
انیمیشن از جشنواره احمدآباد هند شد. به‌گزارش همشهری، اين 
انیمیشن سینمایی به کارگردانی عباس عسکری و تهیه‌کنندگی 
محمدحسین صادقی و احسان کاوه، محصول مرکز انیمیشن 
سوره، جایزه بهترین فیلم انیمیشن از جشنواره احمدآباد هند را 
از آن خود کرد. چهارمین دوره این جشنواره که از 24تا29دسامبر 
برابر با 3تا8دی در کشور هند برگزار شد، با هدف جذب مخاطب 
بیشتر برای سینمای کودک در سراسر جهان شکل گرفته است 
و میزبان رقابت بین بچه‌های دانش‌آموز برای ساخت فیلم است و 
براي آنها بستری ايجاد میك‌ند تا کار و مهارت‌های خود را به‌عنوان 
فیلمساز به نمایش بگذارند. »لوپتو« که هم‌اکنون در سینماهای 
سراسر کشور در حال اکران است؛ با تکنیک سه‌بعدی و برگرفته 
از قصه و فضایی کاملا ایرانی، در استودیوی فراسوی ابعاد، توسط 
هنرمندان جوان کرمانی تولید شده است. فروش این انیمیشن 
در گیشه سینماهای ایران به مرز 11میلیارد تومان رسیده است. 
انیمیشن »لوپتو« پیش از این نیز در جشنواره یونیورسال کشور 
ترکیه، سیه‌را کشور بولیوی و کیدز کشور هند، حضور پیدا کرده 
بود. پخش بین‌المللي این انیمیشن سینمایی برعهده مرکز 

بین‌الملل سوره است.

 »نبرد غیرممکن«
 بعد از جشنواره کلید می‌خورد

حمید بهمنی که معمولا در ژانر 
دفاع‌مقدس فیلم می‌سازد، به‌تازگی 
از سازمان سینمایی برای »نبرد 
غیرممکن« پروانه ساخت گرفته است؛ 
فیلمی که بهمنی می‌گوید نباید با شتاب 

ساخته شود. این کارگردان، درباره پروژه تازه‌اش می‌گوید: 
این اثر یک اثر بزرگ ملی است که 2سال تحقیق و پژوهش 
و حدود 8سال نگارش فیلمنامه آن طول کشیده است. »نبرد 
غیرممکن« در سینمای دفاع‌مقدس دسته‌بندی می‌شود و 
ماجرای خلبانان نیروی هوایی در دوران دفاع‌مقدس را روایت 

می‌کند.
بهمنی درمورد زمان کلید‌زدن این فیلم می‌افزاید: این فیلم، 
یک فیلم ملی محسوب می‌شود که مراحل ساخت پرجزئیات 
و گسترده‌ای دارد. به همین دلیل با عجله نباید سراغ تولید 
آن رفت؛ چرا‌که سرعت در تولید به کیفیت نهایی کار آسیب 
می‌زند، به همین‌خاطر مصمم هستم تا در مقطع زمانی بعد 
از پایان چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر به مرحله تولید این 
پروژه وارد شویم. هم‌اکنون به‌دنبال تأمین سرمایه‌های لازم و 
فراهم‌شدن شرایط مختلف برای تولید این اثر حماسی هستیم 
و امیدوارم بتوانیم به‌خوبی فیلمنامه‌ای را که برای نگارش آن 
زحمات زیادی کشیده شده، در قاب سینما به تصویر بکشیم. 
حمید بهمنی پیش‌تر فیلم‌های »آخرین نبرد«، »آن مرد آمد«، 
»گلوگاه شیطان« و »گام‌های شیدایی« را کارگردانی کرده و 
به این ترتیب »نبرد غیرممکن« پنجمین فیلم بلند سینمایی 
او به شمار می‌رود. این فیلم اواخر آذر‌ماه به تهیه‌کنندگی امیر 
سماواتی و کارگردانی و نویسندگی حمید بهمنی موافقت 

شورای پروانه ساخت سازمان سینمایی را اخذ کرد.

انیمیشن

دفاع‌مقدس

خبر

تئاتر 

32 روز مانده

مردی که سلطان شد

»سلطان پله« )کارلوس هوگو کریستِنسِن، 1962( 

در پایگاه اینترنتی IMDb، سال‌ ساخت این فیلم 1965 ذکر شده، اما برخی منابع دیگر سال ساخت آن را 1962 عنوان کرده‌اند که با دومین قهرمانی پله 
همراه با تیم ملی برزیل در جام جهانی مصادف است؛ شاید این تاریخ دوم بیشتر برازنده »مروارید سیاه« فوتبال جهان باشد. این فیلم درباره زندگی پله 
و رسیدن او به موفقیت در دنیای فوتبال است. در فیلم صحنه‌ای هست که وقتی پله به دنیا می‌آید، مادرش او را نزد پیشگویی می‌برد و پیشگو می‌گوید: 
»پسرت سلطان می‌شه، نمی‌دونم سلطان کجا یا سلطان چی، اما اون سلطان می‌شه.« اهالی روستا به این پیشگویی می‌خندند، اما در ‌14سالگی استعداد 

پله کشف و او به سرعت به سلطان فوتبال تبدیل می‌شود. پله در این فیلم نقش خودش را بازی می‌کند.

 »راهپیمایی« )اسوالدو سامپایو، 1972(

موضع‌گیری‌های سیاسی پله معمولا پر‌حرف‌وحدیث 
بود. با این حال، در یکی از تجربه‌های سینمایی‌اش، 
فیلمی سیاسی بازی کرد که اگر در سینمای 
مضمون‌زده امروز بود، شاید خیلی بیشتر مورد توجه 
قرار می‌گرفت. او در »راهپیمایی« در نقش »چیکو 
بنُدِد« ظاهر شد که علیه برده‌داری و تبعیض نژادی 

مبارزه می‌کرد.

  »سه چلمن و سلطان فوتبال« 
)کارلوس مانگا، 1986(

این فیلم حاصل همکاری 2 برِند بزرگ برزیلی آن 
دوران بود: پله تازه بازنشسته‌شده و سه چلمن که 
کمدین‌های محبوب تلویزیونی بودند. فیلم 3روز 
پیش از فینال جام جهانی 1986 که آرژانتین با 
رهبری مارادونا 3 بر 2 آلمان را برد، اکران شد و در آن 
سال میلیون‌ها برزیلی را به سینما کشاند. پله در این 
فیلم نقش گزارشگر ورزشی به نام »ناسیمنتو« را بازی 
کرد که جایگزین دروازه‌بان مصدوم تیمی می‌شود و 

گل پیروزی مسابقه را به ثمر می‌رساند.

  »تردست« 
)ریک کینگ، 1986(

  پله در این فیلم ایفاگر نقش 
یک مربی افسانه‌ای فوتبال 
به نام »سانتوس« است که 
به یک فوتبالیست آمریکایی 
جوان راه‌وچاه موفقیت را نشان 

می‌دهد. 

»بارون پولدار بیچاره« 
)میگوئل بورخس، 

)1971

این فیلم درباره فوتبال نیست 
و پله هم نقش خودش یا 
فوتبالیست دیگری را بازی 
نمی‌کند. او در این فیلم ایفاگر 
نقش شخصیتی به نام »دکتر 

آرانتِس« است.

 »فرار به سوی پیروزی« )جان هیوستون، 1981(    

این فیلم برای تماشاگران ایرانی کاملا شناخته‌شده است. پله در این فیلم در نقش »سرجوخه لویی فرناندز«، سربازی از ترینیداد، ظاهر شد. شاید 
بپرسید چرا ترینیداد و نه برزیل؟ چون برزیل خیلی دیر، تقریبا در سال‌1944، وارد جنگ جهانی دوم شد و حضور یک برزیلی در میانه جنگ که 
اتفاقات فیلم در آن ایام رقم می‌خورد، چندان باورپذیر نبود. بعد از این فیلم، پله در چند مصاحبه به شوخی گفته بود: »اگه بخوام به خودم در بازیگری 
نمره بدم، 10 میدم.« همچنین، او به دوستانش گفته بود که در فیلمنامه اصلی قرار بود سیلوستر استالون با یک ضربه قیچی‌برگردان زننده گل پیروزی 

تیمش باشد، اما چون این توانایی را نداشت، نقشش را عوض کردند و او را به دروازه فرستادند و پله این نقش را به عهده گرفت. 

محمدناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

دبیر اجرایی سیزدهمین جشنواره مردمی فیلم »عمار« 

جشنواره
ضمن اشاره به تأخیر در برگزاری این رویداد، به ارائه 
توضیحاتی درباره شرایط برگزاری دوره سیزدهم 
پرداخت. حمید صالحی در گفت‌وگو با مهر درباره برنامه‌ریزی‌های صورت 
گرفته برای برگزاری سیزدهمین دوره از جشنواره گفت: تولد جشنواره 
»عمار« از حماسه ۹ دی و حواشی مرتبط با اتفاقات سال ۸۸ بود و بر همین 

مبنا هم از سال ۸۹ برگزاری این جشنواره کلید خورد. امسال هم در آستانه 
برگزاری سیزدهمین دوره از این رویداد هستیم و به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی 
خواهیم کرد تا آیین‌های مرتبط با افتتاحیه و اختتامیه در روزهایی باشد که 
جمعیت بیشتری امکان حضور داشته باشند. به همین دلیل مطابق 
برنامه‌ای که در چند سال اخیر و به بهانه همزمانی با شهادت سردار 
سلیمانی داشتیم، امسال هم تقویم برگزاری را کمی تغییر داده‌ایم. وی 
تأکید کرد:  می‌خواهیم برنامه‌ریزی‌ای داشته باشیم تا جشنواره »عمار« را 
از تهران به شهرستان‌ها ببریم و امکان دارد امسال افتتاحیه‌ای برای 

جشنواره در شهر تهران نداشته باشیم. شهر میزبان افتتاحیه امسال، بعد از 
نهایی شدن، اعلام می‌شود. جشنواره »عمار« در تمام دوره‌های برگزاری 
تلاش داشته است که مماس با اتفاقات و تحولات روز جامعه پیش برود و 
امسال هم تصمیم شورای سیاستگذاری بر این بوده است که جشنواره در 
یکی از شهرهایی که در بلواهای اخیر آسیب بیشتری دیده است، برگزار 
شود. ابتدا قصد داشتیم جشنواره در کرمان برگزار شود اما به‌دلیل برخی 
ملاحظات رسانه‌ای این تصمیم لغو شد و در حال بررسی گزینه‌های دیگری 

هستیم. 

جشنواره عمار به شهرستان‌ها می‌رود 

پله، اسطوره فوتبال جهان که خبر 
درگذشتش در ساعات پایانی روز پنجشنبه 
موجب تأثر و تأسف میلیون‌ها نفر در 

اقصی‌نقاط جهان شد، چندین‌بار در فیلم‌ها، 
مستندها و سریال‌های تلویزیونی ظاهر شد. 
مشهورترین حضور او بر پرده نقره‌ای به فیلم 
»فرار به سوی پیروزی« برمی‎گشت که در 
این فیلم با ستارگان عالم سینما و فوتبال 
همچون سیلوستر استالون، مایکل کِین، 
مکس فون سیدو، بابی مور )فوتبالیست 

انگلیسی( و اوسوالدو آردیلس )فوتبالیست 
آرژانتینی( همبازی بود. با اینکه چهره 
سینمایی پله با این فیلم پیوند خورده، اما 
این تنها فیلمی نبود که در آن حضور داشت. 
در این گزارش، به برخی از نقش‎آفرینی‌های 
یکی از نوابغ فوتبال جهان در آثار سینمایی 

نگاهی انداخته‌ایم.
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پلیس راهور؛ فرشته نجات پیرمرد

پیرمرد مبتلا به آلزایمر که پس از گم‌شدن در بزرگراه در خطر 
مرگ قرار گرفته بود با کمک مأموران پلیس راهور به خانه‌اش 
برگشت. به‌گزارش همشهری، چند روز پیش پیرمردی که 
دچار بیماری آلزایمر بود، در حوالی بیمارستان بقیه‌الله تهران، 
از همسرش که همراه وی بود، جدا شد و پا در بزرگراه چمران 
گذاشت و از آنجا مسیر بزرگراه همت را پیش گرفت. به‌گفته 
سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس 
راهور تهران استوار کولیوند، عضو تیم پلیس بزرگراه‌ منطقه 
23 پلیس‌راهور که در این محدوده حضور داشت، با مشاهده 
پیرمرد که چندبار به طرز خطرناکی قصد عبور از عرض بزرگراه 
را داشت و هر لحظه ممکن بود با خودروهای عبوری تصادف 
کند، دست به‌کار شد و با نگه داشتن لحظه‌ای خودروها، از یک 
حادثه تلخ جلوگیری کرد. استوار پلیس پس از آنکه پیرمرد را 
از وسط بزرگراه به محل ایمن منتقل کرد، متوجه بیماری وی 
شد و با تجربه‌ای که داشت دریافت که وی از خانواده دور شده 
و آنها اکنون نگران وی هستند و به دنبال این فرد می‌گردند. 
رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ بیان داشت: 
پس از حضور تیم گشتی در محل، این پیرمرد به کلانتری ونک 
انتقال داده شد و همزمان جست‌وجوی تیم پلیس بزرگراه برای 
پیداکردن خانواده او ادامه یافت تا اینکه پس از 4ساعت پیگیری 
بالاخره خانواده این فرد پیدا شد و با حضور در کلانتری، پیرمرد 

گمشده در آغوش خانواده‌اش قرار گرفت.

 محاکمه زوج آدم‌ربا 
به اتهام قتل گروگان‌شان

زن و شوهری با ربودن مرد خیر در قم قصد اخاذی از خانواده‌ او را 
داشتند اما نقشه آنها ۲۴ساعت بعد با قتل گروگان و دستگیری 
آنها در پایتخت پایان یافت. حالا و با صدور کیفرخواست 
مشارکت در قتل عمد، این زوج به‌زودی در دادگاه پای میز 

محاکمه قرار خواهند گرفت.
به گزارش همشهری، اول تیر ماه سال گذشته، خانواده مردی 
۶۶ساله ماجرای ناپدید شدن وی را به پلیس قم اعلام کردند. 
مرد قمی، برج‌ساز ویکی از خیران خوشنام این شهر بود که 
به‌گفته خانواده‌اش صبح آن روز برای رفتن به محل کارش از 

خانه خارج و پس از آن به طرز مشکوکی ناپدید شد. 

 یک روز بعد، تهران
یک روز پس از این ماجرا،  مأموران گشت پلیس فرودگاه 
بین‌المللی امام خمینی در محدوده فرودگاه در حال گشتزنی 
بودند که به سرنشینان خودروی پژویی مشکوک شدند. آنها زن 
و مردی جوان بودند که داخل ماشین با هم درگیری داشتند و 
به محض دیدن پلیس، تغییر مسیر دادند و خلاف جهت خیابان 
فرار کردند. مأموران به تعقیب این خودرو پرداختند و دقایقی 
بعد موفق شدند آن را متوقف کنند. سرنشینان ماشین مدعی 
بودند که زن و شوهر هستند و درگیری آنها اختلافات خانوادگی 
است. اما مأموران که به آنها مشکوک بودند شروع به بازرسی 
ماشین کردند. آنها در صندلی عقب مردی را با دست و پا و دهان 
بسته یافتند که جانش را از دست داده بود و نفس نمی‌کشید. 
زوج جوان که وحشت‌زده بودند مدعی شدند که قربانی گروگان 
آنها بوده اما در بین راه جان باخته است. در این شرایط زوج جوان 
بازداشت شدند و با انتقال آنها به اداره پلیس، معلوم شد که 
جسدی که داخل ماشین آنها بود متعلق به همان برج‌ساز خیر 

قمی است که یک روز قبل‌تر ناپدید شده بود.
در ادامه مرد جوان در بازجویی‌ها گفت: مقتول مرد خیری بود 
که به من و همسرم کمک مالی می‌کرد. من مدت‌ها بود که 
معتاد شده و به‌خاطر اعتیادم کارم را از دست داده بودم. مقتول 
در شهر ما یعنی قم زندگی می‌کرد و همه از خوبی او می‌گفتند. 
یکی ازآشنایانمان وی را به ما معرفی کرد تا به ما کمک مالی کند.

وی ادامه داد: همسرم با مرد خیر صحبت کرده و به او گفته بود 
که من معتاد هستم. قرار بود مرد خیر هزینه درمان مرا بپردازد 
تا در کمپ بستری شوم و ترک کنم. وقتی این موضوع را شنیدم 
مخالفت کردم و به همسرم گفتم مقتول را به بهانه اینکه مرا به 
کمپ ببرد به خانه‌مان بکشانیم. می‌خواستم او را گروگان بگیرم 
و حسابش را خالی کنم. حتی می‌خواستم در قبال آزادی‌اش از 

خانواده‌اش درخواست میلیاردها تومان، پول کنم.
متهم گفت: روز حادثه مقتول به خانه ما آمد که مرا به کمپ 
ببرد که با تهدید چاقو، دست و پا و دهانش را بستم و او را در 
صندلی عقب ماشینم قرار دادم. نقشه را با همدستی همسرم 
اجرا و به سمت تهران حرکت کردیم. وقتی به حوالی رباط‌کریم 
رسیدیم، تصمیم گرفتم کارت‌های گروگان را بگیرم و حسابش 
را خالی کنم. او هم از ترس جانش کارتش را به همراه رمزش 
در اختیارم قرار داد و در مدت ۲۴ساعتی که او گروگان ما بود 
هرچه می‌خواستم با کارت او می‌خریدم. وی ادامه داد: به گروگان 
غذا هم دادیم اما نمی‌دانم چه شد که ناگهان فوت کرد. احتمال 
می‌دهم که به‌دلیل گرما‌زدگی جانش را از دست داده است. 
وقتی دیدیم او فوت شده ترسیدیم و به‌دنبال راهی برای پنهان 
کردن جسد بودیم اما مأموران فرودگاه ما را دیدند و دستگیرمان 
کردند. با دستگیری این زوج، اولیای دم با حضور در دادسرای 
جنایی تهران خواستار قصاص آنها شدند. بازپرس شعبه سوم نیز 
پس از تحقیقات تکمیلی و بررسی تمامی شواهدی که به‌دست 
آمده بود، برای زن و شوهر آدم‌ربا به اتهام مشارکت در قتل 
کیفرخواست صادر کرد تا آنها به‌زودی به اتهام قتل عمدی در 

دادگاه کیفری محاکمه شوند.

کوتاه از حادثه

کارگران فضای سبز رباط کریم محروم از حقوق عرفی
تعدادی از کارگران فضای سبز شهرداری رباط کریم 
که زیرنظر پیمانکار کار می‌کنند با حقوق ماهانه 
5میلیون‌و600هزار تومان شاغلند درحالی‌که در ماه حتی 
یک روز تعطیلی ندارند و کار روزانه آنها 12ساعت است. 
این قشر محروم از تعطیلی، مرخصی، اضافه کار که حق 
هم کارگران است و جدای اینها مزایایی برای این کارگران 
زحمتکش که ساعات کار طولانی دارند درنظر گرفته 

نمی‌شود.
کارگر از رباط کریم 

دولت برای مهار تورم و قیمت‌ها تدبیری عاجل کند
هم‌اکنون گرانی و تورم بیداد می‌کند و کمر اغلب مردم زیربار 
هزینه‌ها شکسته و مردم به‌خصوص کسانی که حقوق‌های 
نابرابر و اندکی می‌گیرند ازجمله کارگران و بازنشستگان 
بسیار تحت فشارند، اما صبوری کرده‌اند و امید دارند 
دولت محترم برای مهار تورم و گرانی فکری اساسی کند. 
حتما دولت اذعان دارد که مردم نباید هزینه‌های سنگین 
کم‌کاری‌ها و ندانم‌کاری برخی مسئولان بی‌لیاقت قبلی و 
بی‌کفایت و نادان و کارنابلدی برخی مسئولان حاضر را به 

قیمت جان و مال اندک و ناچیز خود بپردازد ؟!
محمود بلیغیان از اصفهان

وضعیت اتوبوس‌های نوبت عصر پارک وی به راه‌آهن 
بررسی شود

وضعیت اتوبوس پارک وی به راه‌آهن از ساعت 18 هر روز بد 
است.باوجود حدود یک ساعت معطلی در سرما درایستگاه 
ونک به‌علت پربودن اتوبوس موفق به سوارنشدم و مسافران 

هر بار با درگیری سوار و پیاده می‌شوند.
سلیمی از تهران

خانه دشمنان ایران از عنکبوت هم سست‌تر است
در روزهایی که کشور به آرامش بیشتری رسیده است اتحاد 
دشمنان ایران اسلامی با هدف سرنگونی حکومت حق، 
به ظاهر دارای همبستگی وهمدلی است ولی از درون نه 
یکپارچگی دارند و نه تکیه گاه پشتیبانی‌کننده بلکه به 
 تعبیر کلام خدا، خانه آنها از خانه عنکبوت هم سست‌تر

است.
خرسند از کرمان 

توجه به وضعیت اقتصادی باید اولویت مسئولان باشد
صدها رفتار خلاف اسام وجود دارد که ما فقط به بعضی 
از آنها توجه می‌کنیم درحالی‌که در جامعه اسامی باید به 
همه رفتارهای خلاف اسلام توجه کنیم.محکوم کردن همه 
رفتارهای غیراسلامی درست است ولی باید دقت کنیم این 
روزها خرید و احتکار ارز، سکه و مسکن که مایحتاج مردم 
است و گناه بزرگی به‌شمار می‌رود از سایر مسائل مهم‌تر است 
و باید برنامه‌هایی قوی برای پیشگیری از احتکار و افزایش 

تورم تهیه و به دقت اجرا کنیم.
اردشیر نعمت پژوه از تهران

حقوق سرایداران مدارس افزایش یابد
اکثر افرادی که به شغل سرایداری مدارس مشغولند افراد 
مسن و کم سوادی هستند که یا از ابتدا این شغل را داشته‌اند 
و یا بعد از بازنشستگی و به‌خاطر کم بودن حقوق به این 
شغل روی آورده‌اند که در هر دو صورت توان بدنی کمی 
دارند. نظافت و رسیدگی به یک مدرسه واقعا کاری سخت و 
طاقت‌فرساست علی الخصوص که هر روز هفته هم باید انجام 
شود. متأسفانه میزان حقوق و درآمد این قشر اصلا متناسب با 
میزان کار و فعالیت‌شان نیست. از مسئولان آموزش و پرورش 

درخواست داریم تا حقوق این افراد را افزایش دهند.
غلامی از تهران

محدوده عملیات عمرانی در بزرگراه شهید تندگویان 
نیازمند علائم هشدار‌دهنده 

هم‌اکنون عملیات عمرانی در محور شمال به جنوب بزرگراه 
شهید تندگویان نرسیده به شهرک شریعتی در حال انجام 
است. متأسفانه هیچ علامت هشدار دهنده‌ای برای این 
عملیات تعبیه و قرار داده نشده که این مسئله علاوه بر ایجاد 
ترافیک موجب افزایش احتمال خطر تصادف به‌خصوص 

هنگام شب در این منطقه می‌شود.
تولایی از تهران

آب مشاغل پرمصرف با قیمت ویژه محاسبه شود
یکی از راه‌های کنترل مصرف آب، ‌افزایش قیمت آب برای 
مشاغل پرمصرف است. بسیاری از رستوران‌ها و اغذیه 
فروشی‌ها آب تجاری ندارند و از آب شهری متعارف همانند 
منازل استفاده می‌کنند درحالی‌که قطعا مصرف آنها چندین 
برابر یک خانه است. گران کردن قیمت آب برای این اقشار و 

نیز خانه‌های پرمصرف راه مدیریت مصرف است.
وردیچی از چالوس

چاپ هزینه‌های معیشت از عوامل گرانی است
بسیاری از رسانه‌های کاغذی و آنلاین اقدام به چاپ 
هزینه‌های معیشت مثلا هزینه یک مهمانی 4نفری یا شب 
یلدا یا ... می‌کنند که کار نادرستی است زیرا هزینه این قبیل 
امور از خانه‌ای به خانه دیگر متغیر است و اصلا مگر یک کارگر 
چقدر حقوق می‌گیرد که بتواند مهمانی و شب یلدا و... داشته 
باشد؟ اکنون همه مشکل دارند و چاپ این هزینه‌ها فقط 
سند دادن دست فروشندگان و عرضه‌کنندگان است که اگر 
کالایی را کمتر می‌فروخته‌اند با استناد به قیمت‌های چاپ 

شده گرانفروشی کنند.
دانیال از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گروگانگیری خواهران جوان؛ از شیراز تا قزوین
سارق جوان پس از آنکه در فضای مجازی با دختری در 

داخلی
شیراز طرح دوستی ریخت و اعتماد او را جلب کرد، به 
خانه‌شان رفت و با اجرای نقشه‌ای عجیب، دست به 

گروگانگیری زد. 
به گزارش همشهری، عامل این آدم‌ربایی پسری 18ساله است. او از 
مدتی قبل در یکی از شبکه‌های اجتماعی با دختری 18ساله آشنا شد و 
با او طرح دوستی ریخت. پسر جوان مدام به این دختر که ساکن شیراز 
بود پیام می‌داد و به او ابراز علاقه می‌کرد. همین پیام‌ها باعث شد که بعد 
از مدتی ارتباط آنها با یکدیگر نزدیک‌تر شود. رابطه صمیمی دختر و پسر 
جوان با یکدیگر ادامه داشت تا اینکه پسر جوان گفت می‌خواهد برای 
خواستگاری از دختر مورد علاقه‌اش به شیراز برود. دختر جوان غافل 
از نقشه عجیبی که پسر مورد علاقه‌اش برای او و اعضای خانواده‌اش 
کشیده آماده پذیرایی از او شد. روز حادثه وقتی پسر جوان وارد شد دختر 

شیرازی و خانواده‌اش به گرمی از او استقبال کردند.

بیهوشی
پسر جوان سرگرم صحبت کردن با پدر و مادر دختر مورد علاقه‌اش بود 
که ناگهان هردو نفرشان به شکل عجیبی بیهوش شدند. دختر جوان و 
خواهر 13ساله‌اش نگران والدین‌شان شده بودند و نمی‌دانستند چه 
اتفاقی باعث بیهوشی آنها شده است. ماجرا از این قرار بود که پسر جوان 
به دور از چشم صاحب میزبان، داخل نوشیدنی آنها داروی بیهوشی 
ریخته و آنها را بیهوش کرده بود. حالا اما وقت آن بود که او مرحله بعدی 

نقشه پیچیده‌اش را اجرا کند.

سرقت جلوی چشم میزبان
پسر شیاد که فکر همه‌‌چیز را کرده بود ناگهان رفتارش تغییر کرد. او با 
تهدید دختر جوان و خواهر نوجوانش آنها را وادار به سکوت کرد. پس 
از آن  شروع به جست‌وجوی خانه کرد و در عرض چند دقیقه مقدار 
زیادی طلا، پول، چند گوشی موبایل، لپ‌تاپ و... پیدا کرد. 2خواهر تا آن 

زمان فکر می‌کردند که خواستگار قلابی قصد سرقت دارد اما او بعد از 
جمع‌آوری اموال باارزشی که در خانه بود با تهدید از 2خواهر خواست که 

همراه او از خانه خارج شوند.

از شیراز به اصفهان
پسر سارق اهل یکی از شهرهای استان قزوین است. او که حالا دست 
به آدم‌ربایی زده بود قصد داشت گروگانش را به شهر خودش منتقل 
کند. برای این کار او باید از اصفهان عبور می‌کرد. آنها چند ساعت بعد 
به اصفهان رسیدند و سارق در یکی از مغازه‌های شهر طلاهای مسروقه 
را فروخت و حدود 350میلیون تومان پول به‌دست آورد. بعد از آن در 
شرایطی که 2خواهر شیرازی نمی‌دانستند چه سرنوشتی در انتظارشان 

است پسر جوان آنها را به شهر البرز واقع در استان قزوین برد و آنها را 
در خانه‌ای که با پول به‌دست آمده از فروش اموال مسروقه اجاره کرده 

بود زندانی کرد.

عملیات پلیس
ربودن 2خواهر شیرازی و انتقال شهر به شهر آنها از شیراز تا قزوین در 
شرایطی اتفاق افتاده بود که ساعتی پس از ربودن آنها پدر و مادرشان 
به هوش آمده و تازه متوجه بلایی شده بودند که بر سر خودشان و 
فرزندان‌شان آمده بود. آنها همان موقع نزد پلیس رفتند و با شکایت‌شان 
تحقیقات مأموران برای نجات 2دختر ربوده شده و دستگیری جوان 
آدم‌ربا آغاز شد. بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که جوان آدم‌ربا 2خواهر 
را به شهرستان البرز منتقل و آنها را در خانه استیجاری زندانی کرده است. 
در این شرایط بود که از مأموران پلیس آگاهی استان قزوین درخواست 
کمک شد و آنها وارد عمل شدند. مأموران با استفاده از ترفندهای پلیسی 
توانستند اسارتگاه دختران ربوده شده را شناسایی کنند و سرانجام ضمن 
دستگیری متهم اصلی و 2نفر دیگر که با او همدستی کرده بودند 2دختر 

جوان را آزاد کنند.
سرهنگ امیرحسام عزیزی، رئیس پلیس آگاهی قزوین در این‌باره 
گفت:‌ کارآگاهان اداره مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی با نیابت 
قضایی به‌طور ویژه برای رهایی 2دختر 18و 13ساله وارد عمل شدند. 
بررسی‌های انجام شده نشان می‌داد عامل اصلی آدم‌ربایی پس از ارتباط 
با خواهر بزرگ‌تر در شبکه‌های اجتماعی به شیراز رفته و با اغفال او وارد 
منزل‌شان شده و با بیهوش کردن پدر و مادرش مقادیری طلا، گوشی و 
لپ تاپ به ارزش بیش از 350میلیون تومان سرقت و 2دختر خانواده را 
به گروگان گرفته است. سرهنگ عزیزی ادامه داد:‌ با اقدامات اطلاعاتی 
و ردزنی‌های گسترده سرانجام در عملیاتی غافلگیرانه آدم ربا همراه 
با 2همدستش دستگیر شدند و 2دختر ربوده شده به آغوش خانواده 
بازگشتند. به‌گفته او متهمان در بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات 

دراین‌باره ادامه دارد.

سارق موبایل قاپ، یک هکر حرفه‌ای بود و پس 
از موبایل‌قاپی به راحتی گوشی طعمه‌هایش را 
هک کرده و به اطلاعات آنها دست پیدا می‌کرد تا 
نقشه اخاذی از آنها را عملی کند. او زمانی که برای 
باجگیری به سر قرار با آخرین طعمه‌اش رفت، تصور 
نمی‌کرد که در آنجا مأموران پلیس منتظرش باشند.

به گزارش همشهری، از چندی قبل مأموران پلیس 
پایتخت در جریان موبایل‌ قاپی‌های مردی قرار 
گرفتند که کلاه به سر و ماسک بر چهره داشت و با 
حمله به طعمه‌هایش دست به سرقت از آنها می‌زد. 
او 2شگرد برای سرقت هایش داشت؛ نخست اینکه با 
شناسایی زنان یا مردانی که درحال صحبت با موبایل 
بودند، به آنها حمله کرده و گوشی‌شان را می‌قاپید و 
شگرد دومش اینگونه بود با سد کردن راه عابران در 
خیابان‌های خلوت چاقویی زیر گلو یا روی پهلویشان 
قرار می‌داد و با تهدید به قتل، گوشی را سرقت کرده 

و فرار می‌کرد.

اخاذی‌های سریالی 
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت تحقیقات 
برای شناسایی و بازداشت سارق موبایل قاپ ادامه 
داشت اما در جریان بررسی‌ها مشخص شد که 
سرقت و زورگیری تنها اقدام مجرمانه او نیست. 
او پس از سرقت گوشی‌ها به راحتی قفل آنها را باز 
کرده و به اطلاعات داخل گوشی دسترسی پیدا 
می‌کرد. درصورتی که این اطلاعات عکس و فیلم‌های 
خصوصی و خانوادگی، مدارک مالی، پروژه‌های 
کاری و سندهای مهم بود، شماره تلفن مالباخته 
را از گوشی‌اش به‌دست آورده و در تماس با او برای 
بازگرداندن اطلاعات گوشی درخواست سکه، طلا، 

پول نقد یا دلار می‌کرد.
یکی از مالباخته‌ها که قربانی این سارق باجگیر شده 
بود، به مأموران گفت: به‌دلیل شرایط کاری‌ام برخی 
اسناد محرمانه را در گوشی موبایلم نگه می‌داشتم 
که سارق با به‌دست آوردن رمز گوشی، به آنها دست 
یافته بود. وی پس از سرقت با خط دیگرم تماس 
گرفت و تهدید کرد که اگر 5سکه طلا به او ندهم، 
تمام اطلاعات محرمانه را در فضای مجازی منتشر 

کرده و برای رقبای کاری‌ام می‌فرستد. من که به 
شدت ترسیده بودم با تهیه 5سکه طلا به محل قرار 
که یکی از پارک‌های تهران بود رفتم. سارق به من 
زنگ زد و گفت پاکت سکه‌ها را روی نیمکت بگذار 
و چند دقیقه بعد برگرد همانجا و گوشی‌ات را بردار. 
من هم این کار را انجام دادم اما وقتی برگشتم متوجه 
شدم گوشی موبایلم به‌شدت تخریب و تمام اطلاعات 

پاک شده است.

پایان نقشه‌های سرقت 
هرچه تحقیقات در این پرونده پیش می‌رفت تعداد 
شاکیان نیز بیشتر می‌شد تا اینکه آخرین مالباخته 
پلیس را در جریان نقشه اخاذی سارق موبایل قاپ 
قرار داد. وی گفت: مردی که گوشی موبایلم را 
سرقت کرده بود، با من تماس گرفته و برای پس 
دادن اطلاعات بسیار محرمانه‌ای که در گوشی 
داشتم، 100میلیون تومان خواسته است. به این 
ترتیب مالباخته با آموزش‌هایی که پلیس به او داده 
بود راهی محل قرار شد و کیفی را که به ظاهر داخل 
آن 100میلیون تومان بود روی نیمکت گذاشت و از 
آنجا دور شد اما زمانی که سارق برای برداشت کیف 
به سمت نیمکت رفت، در محاصره پلیس گرفتار 
و دستگیر شد. متهم پس از دستگیری به اداره 
آگاهی تهران منتقل شد و در بازجویی‌ها به سرقت 
و اخاذی‌های سریالی اعتراف کرد و تحقیقات از او به 

شکل ویژه ادامه دارد.

سارقی که می‌گوید نابغه است
یاشار 40ساله است و بارها به اتهام جرایم مختلف به زندان افتاده. او خودش را یک 
نابغه می‌داند؛ نابغه‌ای که به جای موفقیت در زندگی، تبدیل به یک مجرم حرفه‌ای 
شده و بیشتر سال‌های جوانی‌اش را در زندان گذرانده است. گفت‌وگو با او را بخوانید.

چرا خودت را نابغه و باهوش می‌دانی؟
من یک هکر حرفه‌ای هستم. شما الان گوشی موبایلت را به من بده و ببین چطور به راحتی قفلش 
را باز و به اطلاعات آن دسترسی پیدا می‌کنم. من عاشق تکنولوژی هستم. در کودکی و نوجوانی، 
هر وقت به خانه بستگانم می‌رفتم که کامپیوتر داشتند، سراغ آن می‌رفتم و می‌توانستم کارهای 
خارق العاده‌ای انجام بدهم. از همان کودکی همه می‌گفتند که تو نابغه‌ای و آینده درخشانی در 

انتظارت است اما استعدادم را در راه درستی خرج نکردم.
چرا راه درستی را در پیش نگرفتی؟

همه‌‌چیز دست به‌دست هم داد و من تبدیل به یک تبهکار شدم. فقر، دوستان ناباب، اعتیاد به 
شیشه و... همه اینها در کنار هم قرار گرفت و موجب شد تا من به اینجا برسم.

چند بار به زندان افتادی؟
5مرتبه زندانی شده‌ام. هر بار هم به اتهام سرقت گوشی موبایل. تخصصم سرقت موبایل است و 
همیشه تک‌رو بوده‌ام. یعنی هیچ وقت همدستی نداشتم. سرقت را از روزی شروع کردم که دیدم 
به شیشه اعتیاد شدیدی پیدا کرده‌ام و باید خرج موادم تامین شود. بعد از آن هم محکوم به رد  مال 

می‌شدم و چاره‌ای جز سرقت نداشتم برای تامین پول مالباخته‌ها.
چرا تنهایی می‌رفتی سرقت؟

چون حوصله شراکت با کسی را نداشتم. دونده خوبی هستم، می‌رفتم سرقت و بعد در یک چشم 
‌برهم زدن با پای پیاده فرار می‌کردم و از موقعیت و خطر دور می‌شدم. بار اول و دومی که افتادم 
زندان، حین فرار، مردم دستگیرم کردند اما در مراحل بعدی حرفه‌ای‌تر شدم و کمتر پیش می‌آمد 

که سر بزنگاه مردم بتوانند مرا تعقیب و دستگیر کنند.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

پاییز امسال، بعد از 2 سال و نیم حبس آزاد شدم و این‌بار تصمیم گرفتم علاوه بر سرقت از 
طعمه‌هایم اخاذی هم کنم. چون می‌خواستم این بار از هنر و استعدادی که دارم استفاده کنم! با 
خودم گفتم، یک گوشی سرقت می‌کنم که ممکن است تا 70میلیون تومان ارزش داشته باشد و 
آن وقت مالخر چقدر آن را از من می‌خرد؟ خیلی بخرد 10میلیون تومان. من گوشی‌های سرقتی 
را بین 2تا 10میلیون تومان به افغان‌ها می‌فروختم و آنها هم گوشی را از کشور خارج می‌کردند. 
این‌بار تصمیم گرفتم از مالباخته‌ها اخاذی کنم. می‌دانستم افراد حاضر هستند به‌خاطر اطلاعات 

و عکس‌هایی که در گوشی هایشان وجود دارد هر مبلغی که بگویم پرداخت کنند.
چطور می‌توانستی گوشی‌ها را رمزگشایی کنی؟

خب این هنر من است و نمی‌توانم فوت و فن کاری که انجام می‌دهم را به شما بگویم. وقتی گوشی 
را هک می‌کردم، در داخل گوشی می‌گشتم تا شماره خانه یا دفتر یا سیم‌کارت دیگر مالباخته را 
پیدا کنم. در بعضی مواقع هم با شماره‌های بستگان و اقوام مالباخته تماس می‌گرفتم و از طریق 
آنها به شاکی می‌رسیدم. صبر کنید... یک نقشه دیگر هم داشتم، گاهی با خط مالباخته به دوستان 
و اقوام وی پیامی می‌فرستادم و با دادن شماره کارت و نوشتن این پیام که نیاز به پول دارم، اخاذی 
می‌کردم. یک نکته عجیب دیگر این بود که یکی از مالباخته‌ها، از بستگانم در آمد و خب با پارتی 

بازی به او تخفیف دادم!
بیشتر توضیح بده.

یک شب گوشی یک نفر را زدم که خب چون شب بود و تاریک، چهره طرف را ندیدم. وقتی به 
جست‌و‌جو در عکسای او پرداختم، به تصاویر خودم در یک مهمانی رسیدم. آنجا بود که متوجه 

شدم طرف آشناست به همین دلیل مبلغ کمی از او اخاذی کردم.
حتی به فامیلت هم رحم نکردی؟

به او تخفیف دادم!
تو را نشناخت؟

نه صورتم که هنگام سرقت پوشیده بود. در تماس تلفنی هم صدایم را تغییر دادم و از او خواستم با 
پیک برایم سکه‌ها را بفرستد. من هم بی‌آنکه گوشی‌اش را تخریب کنم آن را برگرداندم.

گفت‌و‌گو الهه فراهانی دادسرا
روزنامه‌نگار

تیراندازی به‌سوی طلبه‌ای در قم
پلیس در تعقیب فرد ناشناسی است که با تیراندازی به‌سوی 

طلبه‌ای جوان در قم او را به‌شدت مجروح کرد و گریخت.
به‌گزارش همشهری، این حادثه پنجشنبه‌شب در حوالی 
خیابان دروازه ری قم اتفاق افتاد. در جریان آن فرد 
ناشناسی که سوار بر موتورسیکلت بود به‌سوی طلبه‌ای 
جوان 2گلوله شلیک کرد و بلافاصله از آنجا گریخت. 
گلوله‌های شلیک شده به شکم و پای طلبه جوان برخورد 
کرد و درحالی‌که او به‌شدت مجروح شده بود به بیمارستان 
منتقل شد. به‌دنبال این حادثه با حضور مأموران پلیس در 
محل، تحقیقات برای شناسایی عامل این حمله مسلحانه 
آغاز شد. از سوی دیگر آیت‌الله علیرضا اعرافی، مدیر 
حوزه‌های علمیه در تماسی با سردار میرفیضی فرمانده 
انتظامی استان قم، حادثه پیش آمده برای این طلبه را 

پیگیری کرد. 
وی در این تماس ضمن اطلاع از حال این طلبه، خواستار 
بررسی حادثه پیش‌آمده برای آنان و برخورد قانونی با 

مباشرین و مسببان آن شد.

تحقیقات قضایی درباره مرگ جوانی که در جریان تعقیب و گریز 
با مأموران پلیس قزوین به ضرب گلوله جانش را از دست داد، آغاز 

است. شده‌
به‌گزارش همشهری، شامگاه پنجم دی‌ماه مأموران پاسگاه ارداق 
واقع در استان قزوین هنگام گشتزنی در نزدیکی روستای دیال‌آباد 
به 2سرنشین یک وانت مشکوک شدند و به آن دستور ایست دادند. 
اما راننده وانت با دیدن مأموران تلاش کرد با افزایش سرعت فرار 
کند. مأموران به تعقیب وانت پرداختند و در نهایت با رعایت قانون 
به‌کارگیری سلاح اقدام به تیراندازی کردند که  یکی از سرنشینان وانت 

هدف قرار گرفت و پس از انتقال به بیمارستان جانش را از دست داد.
ابوالحسن کبیری، معاون سیاسی و امنیتی استاندار قزوین درباره 
این حادثه به تسنیم گفت:‌ در این حادثه بعد از اینکه سرنشینان وانت 
متوجه حضور خودروی نیروی انتظامی شدند اقدام به فرار کردند و 
هر‌چه مأموران به آنها فرمان ایست دادند خودرو را متوقف نکردند و 
از روستای دیال‌آباد به سمت باغات روستای جوهرین فرار کردند. در 
آنجا بود که خودروی نیروی انتظامی در تعقیب و گریز به‌خودروی آنها 
نزدیک شد که راننده‌ وانت با حرکت دنده عقب به جلوی خودروی 
پلیس کوبید تا چراغ‌های خودروی مأموران را خرد کند  و مانع 

تعقیب شود. کبیری در ادامه گفت:‌ در این هنگام مأموران اقدام به 
شلیک تیرهوایی کردند اما سرنشینان وانت با تفنگ شکاری به‌سوی 
مأموران تیراندازی کردند. در پاسخ به آن چند تیر به سمت خودروی 
در حال فرار شلیک شد که در نهایت وانت به‌سوی باغات سمت 
روستای جوهرین متواری شد و ساعتی بعد راننده وانت دوست خود 
را به بیمارستان شفای تاکستان منتقل کرد اما او فوت شد و با حضور 
مأموران در بیمارستان راننده تحت بازجویی قرار گرفت. در همین حال 
علی شعبانی، رئیس‌کل دادگستری استان قزوین نیز از تشکیل پرونده 
قضایی برای بررسی این حادثه خبر داد و گفت:‌ در جریان تحقیقات 
راننده خودرو به استفاده از مشروبات الکلی و یک قبضه سلاح غیرمجاز 
متعلق به پدر متوفی اقرار کرد. راننده وانت دارای سوابق متعدد کیفری 
ازجمله ضرب و جرح عمدی، مشارکت در نزاع دسته جمعی، تخریب، 
توهین، فحاشی، رانندگی بدون پروانه، نگهداری مشروبات الکلی، 
توهین به مأموران و تمرد نسبت به مأموران هنگام انجام وظیفه است. 
او همچنین دارای 2فقره محکومیت قطعی کیفری در دادگاه عمومی 

بخش ارداق است.
به‌گفته او درخصوص این حادثه در دادسرای استان پرونده قضایی 

تشکیل شده و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

قرار سارق باجگیر با پلیس

جزئیات شلیک به پسری جوان در قزوین

موبایل‌قاپ حرفه‌ای پس از هک کردن گوشی طعمه‌هایش از آنها اخاذی می‌کرد
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هفته‌نامه اکونومیست ]انگلیس[

2023؛ جهان عدم‌قطعیت‌ها
هفته‌نامه اکونومیست در شماره ویژه سال جدید خود، 
به بررسی بحران‌هایی پرداخته که جهان را در سال 
2023 رها نخواهد کرد؛ بحران‌هایی که یا مثل جنگ 
اوکراین ریشه در سال 2022 دارند یا مثل بحران تغییرات 
آب‌و‌هوایی انباشته سال‌ها و دهه‌های قبل هستند. 
اکونومیست تعمیق شکاف در جامعه آمریکا را به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای سال آینده تحلیل کرده و 
نوشته درصورت ورود ترامپ به انتخابات، این شکاف 
عمیق‌تر هم خواهد شد. این مجله به رشد جمعیت 
هند نیز اشاره کرده و نوشته که در سال 2023، هند از 
نظر جمعیتی، چین را پشت‌سر خواهد گذاشت و همین 
یکی از دلایلی است که بسیاری را مطمئن کرده که رشد 

اقتصادی چین در سال پیش رو کند خواهد شد.

2023؛ سال جهان ناامن و اقتصاد نامطمئن
بررسی روندهای مهم سیاسی و اقتصادی نشان می‌دهد که جهان در سال جدید میلادی، ناامن‌تر از قبل و اقتصادآن 

بحران‌زده‌تر خواهد بود

نقاط بحران‌خیز 2023
  فلسطین: روی کارآمدن کابینه تندرو در 
تل‌آویو، آتش خشونت‌ها در فلسطین را شعله‌ور 
خواهد کرد. صهیونیست‌های تندرو خواستار الحاق 
کامل کرانه باختری هستند و در مقابل نیروهای 
مقاومت فلسطین نسبت به وقوع یک درگیری 

نظامی جدید هشدار داده‌اند.
  تایوان: برای حزب کمونیست چین، 
بازپس‌گیری تایوان یک هدف مقدس است؛ هرچند 
تایوان دارای سیستم سیاسی مستقل و متفاوت از 
پکن است و در برابر الحاق به چین مقاومت می‌کند. 
افزایش پرواز جنگنده‌های چین در آسمان تایوان، 
احتمال وقوع یک درگیری خواسته یا ناخواسته را 

در این منطقه جدی‌تر کرده است.
  شبه‌جزیره کره: رهبر کره‌شمالی حمله 
هسته‌ای پیشگیرانه را درصورت احساس خطر، حق 
خود عنوان کرده است. مجموع آزمایش‌های موشکی 
کره‌شمالی در سال 2022 در واکنش به رزمایش‌های 
نظامی آمریکا در منطقه بیش از هر زمان دیگری 
بود. واکنش‌های نظامی اخیر کره‌جنوبی به همسایه 

شمالی، نوید احتمال یک درگیری تازه می‌دهد.
  مرز هند و چین: مناقشه در ارتفاعات هیمالیا 
بین چین و هند ریشه تاریخی دارد و دوطرف در 
سال 1962هم وارد جنگ مرزی شدند که هند 
شکست خورد. اختلافات مرزی در سال 2020 به 
یک نزاع خونین با 24 كشته تبدیل شد. درگیری‌ها 

به‌صورت پراکنده در سال 2022 نیز ادامه داشت.

نقل‌قول 2023

جهان‌نما

کیوسک 2023

جهان، نیازمند صلح 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان 
ملل: پس از یک سال جنگ وحشیانه 
از افغانستان تا اوکراین، که بسیاری 
از شهروندان را مجبور به ترک 
خانه‌های خود کرد، جهان در سال 
2023بیش از هر زمان دیگری به 
صلح نیاز دارد. بیایید سال 2023را به 
سالی تبدیل کنیم که صلح به زندگی، 
خانه و جهان ما بازگردد. )وب‌سایت 

سازمان ملل(

اوکراین، مهم‌ترین مسئله جهان
ولودیمیر زلنيسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین: معتقدم اوکراین در سال آینده 
هم مهم‌ترین مسئله جهانی است؛ اما 
نه به‌عنوان یک کشور جنگ‌زده بلکه 
به‌عنوان یک کشور آرام. ما به‌دنبال 
حفظ استقلال خود هستیم. ارتش 
ما که ارتش شماره یک جهان است، 
از سرزمین ما حفاظت خواهد کرد. 

)رویترز(

سال تلاش برای رؤیای چینی
شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین: 
در سال 2023نخستین سالی است 
که اصول مطرح شده در کنگره بیستم 
حزب کمونیست اجرایی خواهد شد 
و از این منظر اهمیت بسیاری دارد. 
باید تاش کنیم در یک جبهه متحد 
در قامت یک نیروی قوی و یكد‌ل به 
سمت تحقق‌رؤیای چینی گام برداریم. 

)خبرگزاری شینهوا(

‌2023، سال بازگشت ترامپ
به صحنه سیاست خواهد بود؟ 

انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره آمریکا در پاییز 2022 نشان داد 
که ترامپ به‌رغم تقلایی که برای بازگشت به کاخ سفید دارد، 
راه دشواری پیش رو خواهد داشت. جیمز بنت، روزنامه‌نگار 
آمریکایی معتقد است که ترامپ احساس می‌کند چاره‌ای جز 
نامزدی مجدد در انتخابات ریاست‌جمهوری آتی آمریکا ندارد. 
بنت در یادداشتی در مجله اکونومیست درباره ناگزیر بودن 
ترامپ برای ورود به رقابت‌های انتخاباتی می‌نویسد: »دونالد 
ترامپ برای ورود به انتخابات، مجموعه‌ای از دلایل متنوع 
دارد؛ دلایلی که هم سیاسی است، هم قضایی و هم روانی. 
عدم‌ورود دونالد ترامپ به رقابت‌های انتخاباتی، او را در برابر 
پرونده‌های قضایی قرار خواهد داد که طی ماه‌های اخیر برای 
او باز شده است. از سوی دیگر، او اگر وارد رقابت نشود، پاسخی 
برای میلیون‌ها رای‌دهنده‌ای که طی سال‌های اخیر همچنان 
نام او را فریاد زده‌اند، نخواهد داشت.« براین اساس انتظار 
می‌رود که سال 2023 برای ترامپ سال کمپین‌های انتخاباتی 
درون حزبی باشد. رقیب سرسخت ترامپ در رقابت‌های درون 
حزبی، »ران دیسانتیس«، فرماندار فلوریداست که به‌عنوان 
یک جمهوری‌خواه مخالف ترامپ ظاهر شده است. بسیاری از 
جمهوری‌خواهانی که آرزوی رهایی این حزب از ترامپ را دارند، 

به دیسانتیس روی خواهند آورد.
مجله آمریکایی فوربز، برای ترامپ در سال 2023 دو سناریو 
پیش‌بینی کرده است: در سناریوی اول، ترامپ نامزد نهایی 
جمهوری‌خواهان خواهد بود. اگر او بتواند 40درصد آرای 
جمهوری‌خواهان را به‌دست آورد، می‌تواند نامزد نهایی تلقی 
شود. اما این 40درصد در انتخابات سراسری برای ترامپ کافی 
نخواهد بود، اما اگر نامزد دمکرات‌ها قوی نباشد، ترامپ با 
کسب 46درصد آرا در 2024 نیز مانند 2016 می‌تواند پیروز 
نهایی انتخابات ریاست‌جمهوری شود. اما 2023 و 2024 برای 
ترامپ متفاوت از 2016 است. براساس سناریوی دوم احتمال 
پیروزی ترامپ در حزب، بسیار کم است، چون او در میان 
جمهوری‌خواهان با رقبای قدرتمندی روبه‌روست. در سال 

2016 ترامپ حرف جدیدی برای مردم آمریکا 
داشت، اما شعارها و سخنان احساسی ترامپ 

در 2023 دیگر تازگی ندارد. فارغ از اینها، 
بازرس ویژه پرونده بررسی نقش ترامپ 
در حمله به کنگره، تصمیم نهایی خود را 
اعلام نکرده و صدور کیفرخواست برای 
ترامپ در سال 2023 همچنان محتمل 
است. لذا احتمال اینکه ترامپ در سال 
2023 با وخامت اوضاع سیاسی روبه‌رو 
شود، بسیار بیشتر است. مجله فوربز در 

پایان نتیجه‌گیری می‌کند که سال 2023 سال 
سختی برای ترامپ خواهد بود و احتمال تعیین 

نامزد جدیدی در میان جمهوری‌خواهان بسیار 
بیشتر از انتخاب ترامپ خواهد بود.

سؤال 2023

همه‌گیری کرونا در 3سال گذشته، مهم‌ترین عامل 
شکل‌گیری تحولات جهانی بوده است اما امروز، این جنگ 

اوکراین است که به تعیین‌کننده‌ترین محرک تحولات 
بین‌الملل تبدیل شده است. اغلب ناظران بر این باورند که 
در چند ماه آینده، جهان باید همچنان با تبعات غیرقابل 
پیش‌بینی این درگیری بر تعامات ژئوپلیتیک و امنیت 
جهانی دست و پنجه نرم کند. مبارزه برای کنترل تورم، 
هرج و مرج در بازار جهانی انرژی، مسیر نامشخص تعامل 

یا تقابل غرب با ظهور چین به‌عنوان یک ابرقدرت جهانی و 
تشدید فجایع اقلیمی از مهم‌ترین روند‌های جهان در سال 
2023 خواهد بود. همزمان همچون گذشته، در سال 2023 
نیز سرنوشت جوامع در دست سیاستمداران خواهد بود؛ 
سیاستمدارانی که هر آنچه از بحران پیش روی ماست، حال 

عملکرد آن‌هاست.

یکی از ابهامات سال 2023 میلادی، 
چگونگی و زمان پایان جنگ اوکراین 
است. برخی با اشاره به تبعات چندوجهی 
این جنگ ازجمله ناامنی انرژی و غذایی، 
تورم و رکود اقتصادی، پیش‌بینی می‌کنند 
که غرب در نهایت ممکن است از حمایت 
اوکراین خسته شود؛ امری که می‌تواند 
روند حمایت‌های فعلی از کی یف را عمیقاً 
تحت‌تأثیر خود قرار دهد. این در حالی 
است که با فرا رسیدن زمستان و کُند شدن 
روند جنگ، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه، استراتژی جنگ فرسایشی را 
تشدید خواهد کرد و زیرساخت‌های 
انرژی و آب اوکراین را بیش از پیش 
هدف قرار خواهد داد. هم‌اکنون تصرف 
خرسون در جنوب اوکراین و بخش‌هایی 
از دونباس در شمال شرق، باعث شده 
که موقعیت اوکراین در جنگ تقویت 
شود. بر همین اساس ناظران معتقدند 
که گمانه زنی درباره آتش بس دائم یا 
موقت هنوز زود است؛ چرا که هر دو طرف 
احساس می‌کنند شانس برنده شدن 
در این میدان را دارند. اوکراین طی 3 
هفته گذشته، طرح صلح 10ماده‌ای را 
منتشر کرد که در آن خروج روسیه از تمام 
مناطق اشغالی و پرداخت غرامت از سوی 
مسکو را خواستار شده بود که به  یک معنا 
به درخواست برای تسلیم شدن مسکو 
تلقی می‌شود. به‌نظر  می‌رسد که کلاف 
پیچیده جنگ اوکراین در سال 2023 نیز 
راه طولانی تا بازشدن دارد؛ به‌ویژه اینکه 
در مقابل تشدید فشارها ازجمله از سوی 
ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین 
برای دریافت کمک‌های تسلیحاتی و 
مالی بیشتر، برخی از نمایندگان کنگره 
آمریکا از دولت این کشور می‌خواهند که 

حمایت‌ها از کی‌یف را محدود کند.

چین به‌عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، 
گرچه مرزهای خود را باز کرده و قرنطینه‌های 
سفت و سخت را کنار گذاشته اما تبعات 
سیاست‌های کرونایی این کشور در3سال 
گذشته، از جمله اخلال در زنجیره تأمین، 
باعث خواهد شد که در ماه‌های آینده نیز 
موتور اقتصادی جهان به کُندی حرکت کند. 
در سال پیش رو، اغلب بانک‌های مرکزی در 
سراسر جهان با بحران چگونگی مدیریت 
تورم روبه‌رو خواهند بود. پاسخ مشخص 
به این بحران، بالا بردن نرخ بهره است تا 
مصرف‌کنندگان وادار شوند که استقراض 
و خرج کردن را تا حد ممکن کم کنند؛ اما 
این سیاست نیز به کاهش سرمایه‌گذاری و 
خرید کمتر منجر خواهد شد که به نوبه ‌خود 
افزایش نرخ بیکاری را به‌ دنبال خواهد داشت. 
تقویت دلار آمریکا نیز یکی از پیش‌بینی‌های 
سال 2023 است. دلار قوی به نوبه‌ خود 
باعث تضعیف هر چه بیشتر اقتصاد جهانی 
خواهد شد. افزایش هزینه‌های مو اد غذایی 
و ناامنی غذایی نیز یکی دیگر از تهدیدهای 
جهان در سال پیش رو است. در این میان، 
در حالی‌که کشورهای کم درآمد از افزایش 
قیمت انرژی و مواد غذایی که بیشتر ناشی 
از شوک اقتصادی جنگ در اوکراین است 
رنج می‌برند، دولت‌های با درآمد بالا برای 
مقابله با بی‌ثباتی‌های اجتماعی‌، بسته‌های 
محرک اقتصادی را برای کمک به شهروندان 
و شرکت‌های خود آماده می‌کنند. نشنال 
اینترست می‌نویسد: 2023می‌تواند به‌معنای 
بحران جدی در زمینه افزایش هزینه‌های 
زندگی باشد. این بحران در سال 2022به 
اعتراض‌های گسترده اجتماعی منجر شد 
و این روند ادامه خواهد داشت. تقریباً هیچ 
راه‌حل آسانی برای حل این مشکل وجود 
ندارد و قدرت خرید شهروندان با نرخ ثابتی 

در حال کاهش است.

تشدید تنش میان معمای جنگ اوکراین
چین و غرب

بحران جهانی اقتصاد؛ 
کاهش قدرت خرید

تشدید فجایع اقلیمی؛ 
2023 گرم‌تر از قبل

اردوغان؛ سال سرنوشت 
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه گفت: سال 2023 نقطه عطفی در 
تاریخ مدرن این کشور خواهد بود. دولت ترکیه قرار است در سال پیش رو، 
صدمین سال تأسیس جمهوری ترکیه که توسط کمال آتاتورک بنیان گذاشته 
شد را  جشن بگیرد. همزمان، برخی انتخابات سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری 
که قرار است در این سال برگزار شود را تحولی می‌دانند که می‌تواند به عمر 
سیاسی اردوغان پایان دهد؛ به‌ویژه اینکه برای نخستین بار در چند دهه اخیر 

تمام مخالفان شناخته شده او برای شکستش ائتلاف کرده‌اند. رئیس‌جمهور 
ترکیه در سال 2010 وعده داد که تولید ناخالص داخلی ترکیه را تا 2 هزار میلیارد 
دلار افزایش دهد و تا سال 2023 اقتصاد ترکیه را به یکی از 10اقتصاد برتر دنیا 
تبدیل کند. این کشور امروز در رده نوزدهم اقتصاد جهانی است و تولید ناخالص 
داخلی ترکیه نیز از 957میلیارد دلار در سال 2013به 815میلیارد دلار در 2021 

رسیده است.

عمران‌خان؛ چشم‌انتظار بازگشت به قدرت
عمران‌خان، نخست‌وزیر سابق پاکستان اگرچه یک ماه پیش کناره‌گیری خود 
را از صحنه سیاسی پاکستان اعلام کرد، اما در آخرین روزهای سال 2022 نشان 
داد که انتظار دارد تا سال 2023 بار دیگر به میدان سیاست بازگردد. او در جمع 
خبرنگاران گفت که انتظار دارد تا انتخابات پارلمانی زودهنگام پاکستان در ماه 
مارس یا آوریل 2023، یعنی 4ماه زودتر از زمان مقرر برگزار شود. وضعیت فعلی 
در پاکستان چندان مساعد نیست. دولت شهباز شریف با حذف یارانه گاز و برق 

و به دلیل افزایش نرخ تورم، محبوبیت زیادی ندارد. از سوی دیگر، حمله بی‌امان 
عمران‌خان به ارتش، آمریکا و سیاستمدارانی که جایگزین دولت او شده‌‌اند، مورد 
توجه بسیاری از پاکستانی‌ها به‌ویژه نسل جوان قرار گرفته است. در این شرایط 
برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی می‌تواند ورود خان به سیاست را جلو 
بیندازد؛ البته اگر روند وقایع در کشور بحران‌زده پاکستان به سمت حذف فیزیکی 
آقای خان نرود. هرچه باشد او به تازگی از یک سوءقصد جان سالم به در برده است.

سوناک؛ دولت متزلزل
پنجمین نخست‌وزیر محافظه کار انگلیس در 6 سال گذشته در شرایطی 
سال 2023 را آغاز می‌کند که سرنوشت دولتش نه به حمایت یا عدم‌حمایت 
نمایندگان حزب محافظه کار، که به شرایط آب و هوایی و سرمای زمستان امسال 
بستگی دارد. این روزها به‌دلیل افزایش هزینه‌های بالای زندگی و دستمزدهای 
پایین، طیف گسترده‌ای از کارمندان و کارگران در انگلیس ناراضی هستند و 
به اعتصاب‌های گسترده ای دست زده‌اند؛ اعتصاب‌هایی که از 4هفته قبل آغاز 

شده و قرار است طی روزهای ابتدایی سال جدید هم ادامه داشته باشد. به اعتقاد 
ناظران، در این شرایط اگر هوا هم در زمستان پیش رو، بیش از پیش سرد شود و 
کمبود و گرانی دوباره حامل‌های انرژی به مرحله بحرانی برسد، باید منتظر سقوط 
دولت سوناک هم بود. مجله اکونومیست نوشته موج سرما می‌تواند خاموشی‌های 
گسترده‌ای را در انگلیس ایجاد کند و این بحران می‌تواند به سرنگونی دولت 

سوناک منجر شود.

لولا؛ مأموریت غیرممکن 
لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور چپ گرای برزیل که به اعتقاد حامیانش در انتخابات 
2022 توانست به 4سال ریاست‌جمهوری »فاجعه بار« ژائیر بولسونارو، پوپولیست 
راست‌گرای محافظه کار پایان دهد، ماه‌های دشواری را در 2023 در پیش خواهد 
داشت. وضعیت امروز برزیل بسیار چالش برانگیزتر از 20سال گذشته است؛ 
زمانی که لولا برای نخستین بار وارد دفتر ریاست‌جمهوری شد. بولسونارو در 
4سال گذشته، جنگل‌های بارانی برزیل را نابود و همه‌گیری مرگبار کرونا را یک 

آنفلوآنزای کوچک خواند؛ رویکردی که در نهایت باعث مرگ میلیون‌ها نفر در این 
کشور شد. برزیل در سال میلادی جدید، رئیس‌جمهوری خواهد داشت که برای 
بازسازی ویرانه به جا مانده از دولت بولسونارو، اگر نگوییم کاری ناممکن، کاری 
بسیار دشوار در پیش رو خواهد داشت؛ به‌ویژه اینکه او وارث اقتصادی درهم 
شکسته و کشوری دوپاره است؛ کشوری که طیف گسترده‌ای از رأی‌دهندگانش 

که همچنان حامی رئیس‌جمهور سابق هستند، به لولا هیچ اعتمادی ندارند.

نتانیاهو؛ تسلیم تندروها
3 روز مانده به شروع سال 2023 میلادی، تندروترین کابینه سیاسی تاریخ رژیم 
صهیونیستی، کار خود را به رهبری نتانیاهو در تل‌آویو آغاز کرد. نتانیاهو کابینه 
خود را از طریق ائتلاف با احزاب به‌شدت تندرو و افراطی دست راستی تشکیل داده 
است. او برای لغو پرونده‌های قضایی خود به همراهی این کابینه نیاز دارد. همین 
وضعیت باعث شده که نتانیاهو موقعیت قدرتمندی در کابینه خود نداشته باشد و 
تا‌کنون تقریبا در برابر همه خواسته‌های تندروها تسلیم شده است. از سوی دیگر، 

خواسته‌های اعضای افراطی کابینه، ازجمله الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های 
اشغالی، لغو طرح تشکیل دولت فلسطینی و اعطای آزادی عمل به نظامیان 
اسرائیلی در برابر فلسطینی‌ها، آن قدر جنجالی و هزینه‌ساز است که انتظار می‌رود 
سیاست خارجی کابینه جدید تل‌آویو حتی با متحدان غربی و آمریکایی‌اش نیز با 
بحران روبه‌رو شود. با توجه به مخالفت‌های داخلی و بین‌المللی به‌نظر نمی‌رسد که 

کابینه نتانیاهو موقعیت باثباتی در پیش داشته باشد.

سیاستمداران 2023

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

موج‌های گرمایی بی‌سابقه، خشکسالی، 
آتش‌سوزی و سیل از جمله فجایع 
محیط‌زیستی بود که جهان در سال 2022 
تجربه کرد؛ روندی که در سال پیش رو نیز 
ادامه خواهد داشت و حتی تشدید خواهد 
شد. سازمان جهانی هواشناسی هشدار داده 
که گرم‌تر شدن زمین در سال‌های آینده 
می‌تواند روند جهانی گرمایش زمین را به 
مرحله بی‌بازگشت رسانده و سال پیش رو 
را به گرم ترین سال تاریخ تبدیل کند؛ مگر 
اینکه دولت‌ها به‌ویژه در کشورهای ثروتمند 
به کاهش 43درصدی در انتشار گازهای 
گلخانه‌ای متعهد شوند. همچنین در شرایطی 
که بحران انرژی ناشی از جنگ اوکراین 
باعث شده تا تمام کشورهای دنیا، بیش از 

پیش به استفاده از انرژی‌های فسیلی روی 
بیاورند. اندیشیدن درباره سرمایه‌گذاری، 
روی انرژی‌های تجدیدپذیر به یک ضرورت 
تبدیل شده که البته با توجه به بحران 
اقتصادی فعلی چشم‌انداز چندان روشنی 
ندارد. به‌گفته دانشمندان، آب و هوای گرم‌تر 
به‌معنای خشکسالی‌ها و سیل‌های مهیب‌تر 
در سال 2023و همچنین تغییرات خطرناک 
در الگوهای بارش است که صنعت کشاورزی 
را در کشورهای مختلف، ازجمله پاکستان و 
چین به‌شدت مختل خواهد کرد. سیل‌های 
ویران‌کننده پاکستان در تابستان 2022، 
آوارگی 33میلیون نفر را به‌دنبال داشت و 
همین امر باعث شده تا بسیاری در مورد آغاز 
یک موج تازه مهاجرت در اثر بلایای طبیعی 
و تغییرات اقلیمی هشدار دهند. به نوشته 
اکونومیست، اغلب این مهاجران )3نفر از 
هر4نفر( در کشور خود از شهری به شهر 
دیگر جابه‌جا می‌شوند؛ موضوعی که به یکی 
از چالش‌های اصلی دولت‌ها در سال 2023 

تبدیل خواهد شد.

تشدید تنش‌های چین و غرب می‌تواند 
زیربنای روابط جهانی در چند دهه آینده 
باشد. اختلافات اساسی بر سر تایوان، 
استانداردهای حوزه فناوری، قوانین تجارت 
و اختلافات سرزمینی چین با همسایگان در 
دریاهای چین جنوبی و شرقی، از مهم‌ترین 
اختلافات پکن و غرب به شمار می‌رود. 
واشنگتن علاوه بر تلاش برای محدود 
کردن فعالیت شرکت‌های چینی و اعمال 
رویه‌های تجاری سختگیرانه‌تر نسبت به 
پکن، متحدان خود در اروپا را برای کاستن از 
دامنه همکاری با چین به‌شدت تحت فشار 
گذاشته است. در حال حاضر به استثنای 
کانادا، اغلب کشورهای غربی از همکاری 
در حوزه فناوری با شرکت‌های چینی، 

ازجمله هوآوی عقب نشینی کرده‌اند. در 
مقابل چین نیز برای مقابله با توطئه غرب 
که هدفش مهار ظهور این کشور به‌عنوان 
یک ابرقدرت جهانی است، به‌دنبال شرکای 
تجاری و سیاسی غیرغربی است. اما تایوان 
همچنان بحرانی‌ترین موضوع میان دو‌طرف 
است. برخی ناظران بعید می‌دانند که چین 
در آینده نزدیک، برای بازگرداندن این 
جزیره به سرزمین مادری، به اقدام نظامی 
دست بزند اما گروه دیگری هشدار می‌دهند 
که این احتمال را نباید به‌طور کلی کنار 
گذاشت؛ اقدامی که می‌تواند در روابط پکن 
با غرب، تغییرات بنیادینی ایجاد کند. 
روسای جمهور 2کشور در دیدار رودررویی 
که در حاشیه نشست گروه 20در اندونزی 
داشتند، بر تمایل دو طرف برای جلوگیری 
از وخیم‌تر شدن تنش‌ها تأکید کردند؛ حال 
سال جدید میلادی به ما خواهد گفت که 
آیا این دو قدرت جهانی خواهند توانست 
از تبدیل شدن رقابت به تقابل جلوگیری 

کنند یا خیر.

2023، سال پایان کرونا خواهد بود؟
با گذشت بیش از 3سال از آغاز همه‌گیری کرونا و در آستانه 
سال میلادی جدید 2023، برای بسیاری این جای پرسش 
است که آیا این همه‌گیری سرانجام در چهارمین سال خود 
پایان خواهد یافت؟ براساس آمار رسمی سازمان بهداشت 
جهانی، طی این مدت، حدود 652میلیون نفر در جهان 
به کرونا مبتلا شده‌اند. همچنین در این مدت آمار تلفات 
حدود 6میلیون‌و657هزار نفر بوده است. این سازمان البته 
تأکید دارد که اینها آمار رسمی دولت‌هاست و آمار واقعی 
قطعا از این تعداد بیشتر است. 3ماه قبل سازمان بهداشت 
جهانی اعلام کرد که تعداد مبتلایان هفتگی کرونا به 
کمترین میزان خود از زمان آغاز همه‌گیری رسیده است. با 
توجه به این وضعیت، تدروس آدهانوم، دبیرکل این سازمان 
گفت که پایان همه‌گیری کرونا از همیشه نزدیک‌تر به‌نظر 
می‌رسد. سازمان بهداشت جهانی برای وضعیت کرونا در 
سال جدید میلادی، 3سناریوی احتمالی درنظر گرفته 
است. در نخستین سناریو انتظار می‌رود که ویروس کرونا به 
تکامل خود ادامه دهد، اما شدت آن طی زمان به‌دلیل ایمنی 
پایدار و تداوم واکسیناسیون جهانی به‌طور قابل‌توجهی 
کاهش یابد تا وضعیت شیوع کرونا به‌صورت تدریجی کمتر 
و کمتر شود. در این وضعیت ویروس ضعیف نمی‌شود، 
بلکه ایمنی جمعی افزایش می‌یابد. سناریوی دوم بهترین 
وضعیت است و فرض را بر این می‌گیرد که انواع سویه‌های 
جدید ویروس کرونا به‌طور قابل‌توجهی ضعیف‌تر باشند 
و بنابراین، محافظت در برابر کرونا بدون نیاز به دوزهای 
بیشتر واکسن امکان‌پذیر خواهد بود. سناریوی سوم اما 
بدترین حالت است. در این سناریو، گونه‌ای بدخیم‌تر و 
بسیار خطرناک‌تر و مسری‌تر کرونا ظاهر خواهد شد که 
واکسن‌ها در برابر آن تأثیرگذاری کافی را ندارند و سطح 
ایمنی انسان‌ها در برابر ویروس به سرعت کاهش می‌یابد. 
در این شرایط، مرگ‌ومیرها بر اثر کرونا به‌ویژه در میان 
گروه‌های آسیب‌پذیر افزایش می‌یابد. هنوز هیچ نشانه‌ای از 
پایان کامل همه‌گیری کرونا دیده نمی‌شود. حتی با توجه به 
کاهش آمار ابتلا، حتی اگر سازمان بهداشت جهانی بخواهد 
پایان همه‌گیری را در سال2023 اعلام کند، این به‌معنای 
از بین رفتن ویروس کرونا نیست. همچنان می‌توان انتظار 
داشت که این ویروس در مناطقی که دارای ایمنی کمتری 
هستند، بار دیگر طغیان کند. پیش‌بینی این سازمان از 
وضعیت همه‌گیری کرونا در سال2023 نیز پایان وضعیت 
اضطراری این بیماری است نه پایان کامل آن. به‌گفته 
محققان، ویروس کرونا برای مدت طولانی زندگی ما را ترک 
نخواهد کرد، اما پیشرفت پزشکی باعث می‌شود که بتوانیم 
با مشکلات کمتری با کرونا به زندگی 

خود ادامه دهیم.
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پله در 
ناف تهران 

در میان خبرها، 
چیزی که این 
روزها لبخند به لبمان می‌آورد، خوشحالی 
بچه‌های روستای کشیک در استان سیستان 
و بلوچستان است که دست به‌دست هم 
داده‌اند و در ساخت تنها کتابخانه روستا که 
به همت خیرین بنا شده، کمک می‌کنند. 
کتابخانه »چمروک« برای بچه‌هایی که در 
محرومیت به‌ سر می‌برند و از نعمت آگاهی 
و آموزش درست دور بوده‌اند، توسط خود 
مردم به‌صورت داوطلبانه در حال ساخت 
است. اسم کتابخانه را آقای خدابخش بلوچ، 
مدیر آن انتخاب کرده که به بلوچی یعنی 
نورچشمی، درست مثل همین بچه‌ها که 
حق دارند از امکانات منصفانه برخوردار 

شوند.
به تصاویر نگاه کنید؛ چمروک حالا در حال 
تجهیز است و به مرحله آب و جارو رسیده 
و خود بچه‌های روستا، با ذوق کودکانه 
در حال تمیزکاری کتابخانه‌شان هستند. 
می‌ماند کتاب‌ها که تسهیلگران و نیروهای 
مردمی از شهرهای مختلف کتاب‌ها را 
جمع‌آوری می‌کنند و به کتابخانه‌هایی 
که در مناطق محروم برپا می‌شوند، 
می‌فرستند. مثلا در تهران کتابفروشی 

لارستان در مرکز شهر، محلی است برای 
جمع‌آوری کتاب‌های اهدایی که مردم 
کتاب‌های درسی و غیردرسی دست دوم 
یا نوی خود را به این کتابفروشی می‌برند 
تا به‌دست بچه‌های بلوچ برسد. یا افرادی 
چه در تهران و چه در شهرهای دیگر برای 
رساندن کتاب‌ها به‌دست بچه‌ها، داوطلب 
می‌شوند و شخصا کتاب‌ها را به سیستان و 

بلوچستان می‌برند.
پیش از این هم در چندین روستا مانند 
روستای کهنانی‌کش سیستان و بلوچستان، 
کتابخانه‌هایی به همین شیوه احداث شده 
و کتابخانه دیگری هم در روستای روژنای 
متسنگ برای بچه‌های روستا در حال 
ساخت است. اگر سال‌های قبل جنوب 
سیستان و بلوچستان را با محرومیت 
می‌شناختند، امروز آن را به داشتن 
کتابخانه‌های روستایی می‌شناسند. ساخت 
کتابخانه در روستاهای محروم سیستان و 
بلوچستان، کاری ادامه دار است تا بچه‌ها در 
دنیای رنگی کتاب‌ها، در نور و روشنی شاد 

باشند و از تلخی روزگار بی‌خبر.
کمبود )و شاید هم نبود( کتاب و کتابخانه 
در بسیاری از روستاهای جنوب شرق ایران 
و به‌ویژه استان پهناور و مرزی سیستان و 
بلوچستان، محرومیت فرهنگی این خطه 
را برای بیش از پیش گوشزد می‌کند؛ 
موضوعی که چندسالی است باعث شده 
گروه‌های مردمی و افراد خَیر و دغدغه‌مند 
در این حوزه، نگاهشان را به این خطه از 

کشورمان معطوف کنند.

فرهنگ و زندگي

کشیک، کتاب، کیفوری

حافظ

به می‌ سجّاده رنگین‌ کن گَرت پیرِ مُغان گوید

که سالکِ بی‌خبر نبَوَد ز راه و رسمِ منزل‌ها

پله، اسطوره فوتبال برزیل و دنیا که 2شب پیش 
در گذشت، در دهه70 میلادی، ‌عزیزترین مهمان 
ورزشی دنیا بود. تمام دنیا می‌خواستند میزبان 
بهترین فوتبالیست جهان باشند و سانتوس، تیمی 
که پله بیشتر عمر فوتبالی خود را در آن سپری 
کرد هم به‌شدت از این فرصت استفاده می‌کرد تا 
نه‌تنها کسب درآمد کند، که نام خود را در سراسر 
جهان به گوش مردم برساند. نتیجه این شد که 
پله و سانتوس، همچون یک گروه جهانگرد، در 
کوچک‌ترین فرصت‌هایی که به‌دست می‌آوردند به 
گوشه و کنار دنیا سفر می‌کردند و حالا یک نسل از 
هواداران قدیمی‌تر فوتبال در سراسر دنیا هستند، 
‌از آسیا گرفته تا آفریقا و از اروپا گرفته تا آمریکای 
لاتین، که جادوی پله را، به لطف همین جهانگردی‌ها، 
از نزدیک دیده‌اند. پله در اوج محبوبیت و قدرتش، 
به تهران هم آمد و شهر را به هم ریخت و رفت و 
همچنان خاطره‌اش، با قدیمی‌ترهایی که برای دیدن 
بازی‌اش به استادیوم هجوم برده بودند، زنده است.

یک خانه قدیمی، با حیاط و حوض و باغچه، با درهای چوبی و پنجره‌های 
ارسی و شیشه‌های رنگی، با دیوارهای آجری و اتاق‌های بیرونی و اندرونی، 
جایی میان سازه‌های مدرن پایتخت جا‌خوش کرده و از بناهای به‌جا‌مانده 
از عهد قاجار است که این روزها تبدیل به موزه و مکانی برای گردشگری 
شده است. عمارت کاظمی یا همان سرای کاظمی که چند سالی است 
آن را با نام خانه موزه تهران قدیم می‌شناسند، در خیابان ۱۵خرداد، 
محله چاله‌میدان قدیم و در همسایگی امامزاده یحیی  قرار گرفته که 
به‌خاطر تفاوت سبک و سیاق معماری، حسابی در این محله سرشناس و 
معروف است. علاوه بر این موزه مردم‌شناسی در این بنا راه‌اندازی شده و 
گردشگران زیادی را به این محله می‌کشاند.گاهی مراسم و ایونت‌هایی نیز 
در این خانه برپا می‌شود که یک تیر و دو نشان است؛ هم دلتنگی‌مان برای 
خانه‌های قدیمی با دیدن این عمارت زیبا برطرف می‌شود و هم می‌توان 
در مراسمی که در این مکان برگزار می‌شود شرکت کرد. نمونه‌اش ایونتی 
است که این روزها توسط شرکت  تعاونی تعالی آرمان ماندگار با همکاری 
مدیریت بافت تاریخی تهران در عمارت کاظمی در حال برگزاری است  که 
در واقع کارشان حمایت از کسب‌وکارهای نوپا، خرد و کوچک و مشاغل 
خانگی است. در حاشیه این ایونت هم مدرسان و مربیان به بازدیدکنندگان 
مشاوره رایگان کسب‌وکار می‌دهند. اگر دلتان می‌خواهد کمی از تهران 
قدیم را تماشا کنید و در کنارش هنر و دست‌آفرین‌های هنرمندان را 
هم ببینید، تا 13دی سری به خانه موزه کاظمی بزنید. خوشبختانه این 
خانه موزه یکی از ساده‌ترین مسیرهای دسترسی را در میان عمارت‌های 
تاریخی تهران دارد. شما برای بازدید از این عمارت راه‌های متفاوتی دارید، 
اما ساده‌ترین و راحت‌ترین راه، استفاده از مترو است. سوار خط یک مترو 
شوید، در ایستگاه 15خرداد از قطار پیاده شوید و با کمک اپلیکیشن‌های 
مسیریاب خودتان را به کوچه ابوالقاسم شیرازی و کوچه امامزاده یحیی 
برسانید. بعد از بازدید از عمارت کاظمی، می‌توانید از بازار قدیم تهران 
و محله تاریخی عودلاجان و کاخ گلستان که در همان نزدیکی است 
هم دیدن کنید و این فرصت عالی برای یک روز تهران‌گردی در یکی از 

قدیمی‌ترین محله‌های شهر تهران را از دست ندهید.

انجامش بده

یک رویداد در دل تاریخ

بی‌دفاع در برابر پله 

مسئله در اردیبهشت1351، سنجش مهارت و قدرت 
پله و سانتوس نبود؛ نه ابزارهای این کار در دسترس 
بود، و نه انگیزه‌هایش. پله به تهران آمده بود، تا ما هم 
سهمی از لمس جادوی او برده باشیم. سانتوس که 
می‌دانست پله تا ابد در تیمش نیست، به پیشنهادهای 
مالی نه نمی‌گفت و در برابر پیشنهاد مالی باشگاه 
تاج )بعدها استقلال( به تهران آمد. حضور پله در 

تهران، مردم را تا حد جنون پیش برد و استقبال بی‌نظیری از او در 
فرودگاه مهرآباد شکل گرفت. آن موقع شایع شده بود که برخی 
از تهرانی‌های زرنگ، ‌به جای برگه سفید، سفته به پله می‌دادند تا 
امضا کند و او هم وقتی به ماجرا شک کرده بود، با خنده فهمانده بود 

که فقط کاغذهای سفید را امضا مي‌کرد.
در تهران، دست فوتبال ایران حسابی خالی بود؛ تیم ملی 

برای بازی‌های مقدماتی به کره‌شمالی رفته بود 
و بهترین بازیکنان تاج، ازجمله ناصر حجازی 
و علی جباری و دیگران در تهران نبودند. تیم 
منتخب تهران، در یکی از نخستین بازِي‌های 
رسمی در ورزشگاه تازه‌ساز آزادی به میدان رفت 
و خوش‌شانس و مورد لطف داور بود که با نتیجه 
5 بر یک شکست خورد. پله 2 گل در این بازی زد. 
افراد زیادی، ‌برای نخستین بار در زندگی‌شان به استادیوم رفته 

بودند و هدفشان، ‌تنها دیدن پله بود.
مرحوم حمیدرضا صدر نقل کرده که در تهران، نام یکی از 
باشگاه‌های زیر مجموعه تاج به پله تغییر یافت و یکی از بازیکنان 
این تیم هم، پله را بالای سر نوزاد تازه متولدش برده و نام نوزاد را که 

هیچ وقت فوتبالیست نشد را پله گذاشت.
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سفر به تهران، پایان ارتباط پله با ایران نبود؛ وقتی برای سال‌های آخر 
فوتبالش به تیم کاسموس نیویورک رفت، با آندرانیک اسکندریان 
مدافع چپ تیم ملی در جام‌جهانی1978 هم‌بازی شد. اسکندریان در 
خاطراتش از رابطه خوبی که با پله داشته صحبت کرده و گفته است که 
او و پله و دیگر بازیکنان، در این تیم مثل خانواده بوده‌اند. اسکندریان 
در بازی خداحافظی پله، در تیم منتخب جهان برابر همبازی سابق خود 

هم، بازی کرده است.

وقتی محمدحسین 
بشُــرویه‌ای این اثر 
را در انتشارات آذر 
آماده کرد و در 
چاپخانه بانک ملی 
در ٣٠٣صفحه به 
طبع رساند، در آغاز 

میانسالی بود و در اوج پختگی، در سال١٣٢١. 
در آن زمان ١۵سال از انتشار نخستین اثرش 
»منتخبات شاهنامه« می‌گذشت و البته ٧سال 
قبل‌تر از آن، به تصمیم هیأت ممیزه دانشگاه 
تهران، مرکب از نصرالله تقوی، علی‌اکبر دهخدا 
و ولی‌الله نصر به‌سبب تألیف »رساله در تحقیق 
احوال زندگانی مولانا جلال‌الدین محمد مشهور 
به مولوی« شایسته دریافت گواهینامه دکتری 
دانسته شده بود. پژوهشی که یک سال بعد، 
منتشر شد و حالا او به جرگه استادان دانشسرای 
عالی و دانشکده‌های ادبیات و معقول و منقول 

دانشگاه تهران پیوسته بود.
بدیع‌الزمان فروزانفر در این اثنا و پس از 
٩مکتوب، باز هم به‌ سراغ مولانا رفته بود تا 
خوشه‌چین باغ سبز حکیم بلخ باشد و در آن 
احوال طبع‌آزمایی کند. پس »مثنوی معنوی« 
را برگزید و »گزیده‌«ای از آن به انتخاب و 
انضمام تعلیقات و حواشی به‌دست داد. اثری 
که وقتی نشر یافت، مجله »مهر« که مجید 
موقر منتشر ميك‌رد، در شماره٧و٨ )فروردین 
و اردیبهشت١٣٢٢( درباره خودش و آن اثر 
یادداشتی را اختصاص داد. ابتدا درباره‌ خود او؛ 
»از میان محققان جدید و کسانی که عمر خویش 
را در تحقیق رموز ادبیات و فرهنگ قدیم ایران 
صرف کرده‌اند، خوشبختانه بعضی را می‌یابیم 
که نه‌تنها از قدماي محققان عقب نمانده‌اند بلکه 
در بسیاری از جهات از آنان نیز در گذشته‌اند. 
در رأس این گروه باید نام استاد فاضل ارجمند 
آقای بدیع‌الزمان فروزانفر را ذکر کرد که الحق 
و بی‌شائبه اغراق، از ذخایر ادبی ملت ایران در 
عصر حاضر شمرده می‌شوند و نه‌تنها در نظم و 
نثر پارسی، استاد مسلم‌اند بلکه در اطلاع بر کلیه 
رموز ادبی و فرهنگی ایران اسلامی نسَیج وحده 
شمرده می‌شوند.« و بعد درباره آن اثر؛ »رساله‌ای 
که این استاد دانشمند چند سال پیش در باب 
احوال مولانا جلال‌الدین محمد نگاشتند نمونه 
بارزی از دقت ایشان در تحقیق است و اینک 
چند سالی است که تمام اوقات استراحت ایشان 
صرف مطالعه و تحقیق مثنوی می‌شود و نه‌تنها 
به شرح مشکلات آن همت می‌گمارند بلکه در 
تهیه فهرست جامعی برای این کتاب عظیم نیز 
مد‌ت‌هاست که رنج می‌برند و اگر این فهرست 
منتشر شود بسی از مطالب مثنوی است که 
تاکنون اطلاعی از آن نداریم و آن‌وقت برای ما 
روشن و واضح خواهد گشت. ازجمله خدماتی که 
آقای بدیع‌الزمان فروزانفر بر عهده گرفته‌اند تهیه 
خلاصه‌ای ا‌ست از مثنوی با شرح و توضیح ابیات 
و مشکلات آنکه اینک خلاصه دفتر اول آن حاضر 
شده است. یکی از وجوه اهمیت آن مخصوصا آن 
ا‌ست که مطالب مختلف از یکدیگر تفکیک شده 
و فهرست‌وار در آغاز هر فصل ثبت گردیده است 
چنانکه فهم اجزاي فصول و معانی در آغاز کار بر 
خواننده آسان می‌شود. در شرح و توضیح مطالب 
چنانکه در خور استاد دانشمند ماست نه‌تنها به 
بیان مختصری در باب مسائل حکمی و عرفانی 
پرداخته‌اند بلکه مراجع و مآخذی هم برای هر 
موضوع ذکر کرده‌اند که خود، راهنمایی بزرگ 
برای تحقیق در مسائل عرفانی است. به همین 
جهات و دلايل است که باید این کتاب را دارای 
ارزش ادبی فراوان دانست و در نوع خود ممتاز 
و بی‌مانند شمرد و ما امیدواریم جامعه ایرانی 
همواره از امثال این آثار بدیع متمتع و برخوردار 
باشد.« و این همه نشان از اهمیت همان خلاصه 
دارد که پیداست مورد توجه اهل دقت قرار 

گرفته است.
فروزانفر اما محدود و محصور به این دو کتاب 
نماند و تا پایان عمر در ١۶ اردیبهشت ١٣۴٩، 
»فیه‌مافیه« در سال ١٣٣٠، »مآخذ قصص و 
تمثیلات مثنوی« در سال١٣٣٣، »احادیث و 
قصص مثنوی« در سال١٣٣٧، »کلیات شمس 
یا دیوان کبیر« در ١٠جلد در سال١٣۴٨ و 
»شرح مثنوی شریف« شامل دفتر اول - که 
ادامه آن ناتمام ماند - را تألیف یا تصحیح کرد تا 
اثبات کند در همه عمر، مستغرق در دریای مواج 

جناب مولانا به‌ویژه مثنوی او بوده است.

٨٠ سال از انتشار »خلاصه مثنوی« به 
کوشش بدیع‌الزمان فروزانفر گذشت

غرقه دریای مواّج مثنوی

حمیدرضا محمدی ، روزنامه‌نگار

فراخوان
بی‌تعارف و تکلف ، مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 

مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که 
آماده شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فاطمه عباسی

شما جزو کدام گروه هستید؟ 
آنهایی که دوست دارند هرچه 
سریع‌تر برگ‌های پاییزی از معابر جارو شوند یا آنهایی 
که از دیدن برگ‌های رنگارنگ پاییز در معابر لذت 
می‌برند و دست به دوربین می‌شوند و این‌همه زیبایی 
را ثبت می‌کنند؟ چند سالی است که شهرداری هم 
از زیبایی و رنگ‌های خاص پاییز استفاده بهتری 
می‌کند و آنها را دیرتر از معابر جمع‌آوری می‌کند. این 
نگاه البته در بسیاری از کشورهای جهان هم وجود 
دارد. اما اوکراینی‌ها استفاده خاص‌تری از این همه 

زیبایی کرده‌اند؛ استفاده‌ای اقتصادی.
 شرکت اوکراینی Releaf Paper که از 
برگ‌های پاییزی ریخته شده روی زمین، کاغذ 
 تولید می‌کند، پس از شرکت در مسابقه نوآورانه
-EIC Accelerator 2022 که از کسب‌وکارهای 
نوآورانه اما کوچک با ریسک بالا که قابلیت رشد 
دارند، حمایت می‌کند- برنده جایزه 2.5میلیون 
یورويي از اتحادیه اروپا شد. شرکت Releaf از 
برگ‌های جمع‌آوری شده که معمولا سوزانده یا 
تجزیه می‌شوند، برای تهیه کیسه، جعبه و کاغذ 
استفاده می‌کند. برای این منظور، ریلیف، با استفاده 
از فناوری ثبت شده خود، سلولز را از الیافت برگ جدا 

کرده و در تولیدات خود از آن استفاده می‌کند.
به‌گفته الکساندر سوبولنکو، مدیرعامل شرکت 
ریلیف پیپر، 3دلیل اصلی نیاز کشورها به شرکتی 
مانند ریلیف را توجیه می‌کند. نخست، نیاز روزافزون 
به تولید بسته‌های سالم، دوم جلوگیری از آسیب به 
جنگل‌ها برای تولید کاغذ و محصولاتی از این دست 
و سوم افزایش آگاهی مردم نسبت به حفظ حیات 
محیط‌زیست و استفاده از باقیمانده‌های طبیعت 
برای استفاده بهتر. سوبولنکو درباره نحوه عملکرد این 
شركت می‌گوید: »ما برگ‌ها را جمع‌آوری نمی‌کنیم؛ 
چون زیرساخت‌های لازم برای جمع‌آوری برگ‌ها 
در اوکراین و بسیاری از کشورهای اروپایی وجود 
دارد. شرکت ما فقط با مقامات شهری معامله کرده و 
برگ‌ها را برای استفاده بهتر دریافت می‌کند.« او ادامه 
می‌دهد: »شرکت ریلیف، راه‌حلی رایگان به شهرداري 
ارائه کرده است. به این ترتیب که آنها برگ‌ها را به ما 
می‌رسانند. شرکت ما، آنها را تمیز کرده، دانه‌بندی 
می‌کند و بعد آنها را به سلولز تبدیل می‌کند. این روند 
روی هر برگ انجام شده و درنتیجه امکان دسترسی 

به مواداولیه آسان و رایگان است.«
شرکت ریلیف پیپر مدعی است که این شرکت برای 
تولید کاغذ، درختان را قطع نکرده و در نتیجه به 
چرخه حیات درخت و جنگل کمک می‌کند. علاوه 
براینکه با این روش، تولید گاز CO2 کاهش یافته و 
3برابر انرژی و 15برابر آب کمتری استفاده می‌شود. 
کاغذ تولید شده توسط این شرکت، قابل بازیافت بوده 
و درعین حال به لحاظ مقاومت، کاغذ بسیار پایدار و 
باکیفیتی است. نکته جالب‌تر اینکه، ایده اولیه این 
شرکت از پروژه مدرسه‌ای یک پسر 16ساله شکل 

گرفته است.
با کمک مالی اتحادیه اروپا به شرکت ریلیف پیپر، 
همراه با بودجه قبلی‌ای که از سوی شرکت  گوگل 
و WWF ارائه شده بود، این طرح طی 5سال آینده 
در 2کشور اروپایی توسعه خواهد یافت. جایزه 
2.5میلیون یورویی اتحادیه اروپا درواقع کمک مالی 
به این شرکت است اما ممکن است بودجه اضافی 
برای رسیدن به شرایط ایده‌آل تولید کاغذ از این 
طریق تا 10میلیون یورو افزایش یابد. زمانی که 
در پایان سال2022 میلادی، همه از کاهش تولید 
کربن، جلوگیری از آسیب به جنگل‌ها و توقف فجایع 
زیست‌محیطی صحبت می‌کنند، شرکت ریلیف 
پیپر، در حال برداشتن گام‌های واقعی برای تحول در 

صنعت کاغذ است.

مهتاب خسروشاهی

محمود دولت‌آبادی

روز و شب یوسف
بوک ‌مارک

دمی نمی‌توانست از 
پندارش آرام بماند. سایه 
مردی که به‌دنبالش بود، مثل سؤال سمجی در 
ذهنش حک شده بود. اما سایه به‌دنبالش بود. 
روز و شب. شب و روز. در باطن و در ظاهر. یوسف 
می‌گریخت، سایه می‌آمد. نگاهش نمی‌کرد. 
نمی‌خواست سایه‌ای را که دنبالش بود ببیند، 
دلش را نداشت. چندش‌اش هم می‌شد. مثل 
چیزی که چشمش به مردار بیفتد. نمی‌خواست 
ببیندش. نمی‌خواست حسش کند. اما حسش 
می‌کرد. همیشه حسش می‌کرد، همه وقت. 
گاه‌و‌بی‌گاه. همیشه با او بود. دنبالش بود. مثل 
سایه خودش. مثل خودش. گاه حس می‌کرد سایه 

او با سایه خودش قاطی شده است.

تولد کاغذ از پاییز

در برابر آندرانیک اسکندریان در بازی خداحافظی‌اش

     ارتباط ایرانی
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خبری از رشد مرگ‌ومیر 
کودکان نیست

در هفته‌های اخیر شیوع بیماری‌های ویروسی 
و تنفسی در کودکان، منجر به نگرانی‌های 
گسترده‌ای شده است. این مسئله از اواخر هفته 
گذشته بیشتر هم شده، چرا که مجید محبی، 
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی قم از مرگ 
6کودک در این استان بر اثر ابتلا به بیماری‌های 
تنفسی و ویروسی خبر داد و گفت: »در هفته 
گذشته، ۳هزار کودک با علائم بیماری‌های 
تنفسی و ویروسی به مرکز درمانی حضرت 
معصومه)س( مراجعه کردند و 6نفر از آنها جان 
خود را از دست دادند.« پیش از این هم مریم 
کوشکی، معاون دانشگاه علوم پزشکی لرستان 
از شیوع آنفلوآنزای کودکان با درگیری بیشتر 
 RSV ریه در کشور و در لرستان توسط ویروس

خبر داده بود.

وزارت بهداشت: افزایش آمار فوت کودکان را 
تأیید نمی‌کنیم

پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت بهداشت شیوع 
حاد بیماری‌های تنفسی و ویروسی و افزایش 
موارد مرگ کودکان به‌دلیل ابتلا به این بیماری‌ها 
را تأیید نمی‌کند و به همشهری می‌گوید: »آمار 
مرگ نوزادان و کودکان خردسال در 3ماه پاییز 
امسال نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته 
کمتر بوده و افزایش آمار فوت کودکان مورد 
تأیید نیست.« به‌گفته پاک‌آیین، مرگ کودکان 
در قم به‌دلیل عفونت تنفسی، تحلیل معناداری 
برای اعلام شیوع بیماری تنفسی و ویروسی در 
میان کودکان و افزایش مرگ آنها ایجاد نمی‌کند. 
او همچنین به شاخص مثبت ایران در پایین 
بودن نرخ مرگ کودکان و نوزادان اشاره می‌کند و 
ادامه می‌دهد: »ایران در میان کشورهای منطقه 
مدیترانه شرقی، رتبه نهم در کمترین مرگ 
کودکان و رتبه هشتم در کمترین مرگ نوزادان 
را دارد؛ به این معنا که در میان 22کشور این 
منطقه، 13کشور در مرگ کودکان و 14کشور 
در مرگ نوزادان آمار بیشتری دارند. در جهان 
هم شاخص ایران در جلوگیری از مرگ کودکان و 
نوزادان مثبت است و در مقایسه با سایر کشورها بالا 
نیست.«  سخنگوی وزارت بهداشت در پاسخ به این 
سؤال که آیا ورود زیرسویه‌های جدید اومیکرون و 
افزایش موارد ابتلا به کرونا در کشور، کودکان را 
هم تهدید می‌کند، توضیح می‌دهد: »در این‌باره 
امروز کمیته علمی کرونا تشکیل می‌شود و در آنجا 
متخصصان درباره ویژگی‌های این ویروس، سرعت 
انتقال و آثار و عوارض آن با توجه به تجارب جهانی 
تحلیل‌های دقیق را ارائه خواهند داد. همچنين 
آثار زیرسویه‌های جدید در گروه‌های مختلف هم 
مورد بررسی قرار خواهد گرفت و از طریق رسانه‌ها 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.«

روند بیماری‌های تنفسی کودکان تغییر نکرده
»همیشه در فصول سرد سال بیماری‌های 
ویروسی و تنفسی در میان کودکان شایع 
است و به جای بیان آمارهایی که هیچ تفاوتی 
با سال‌های گذشته ندارد و منجر به نگرانی و 
استرس می‌شود، بايد به خانواده‌ها آموزش 
دهیم که چگونه کودکان‌شان را در مقابل چنین 
بیماری‌هایی محافظت کنند.« این نکته را هم 
قمرتاج خان‌بابایی، فوق‌تخصص ریه اطفال در 
بیمارستان کودکان مفید به همشهری اعلام 
می‌کند و ادامه می‌دهد:‌ »سیستم ایمنی کودکان 
ضعیف‌تر است و بیشتر درگیر چنین بیماری‌هایی 
می‌شوند. حضور آنها در مراکز مختلف ازجمله 
مهدهای کودک و مدارس هم باعث می‌شود که 
بیماری بین آنها گردش داشته باشد. کودکان 
در معرض ابتا به این بیماری‌ها هستند، اما 
آن دسته از افرادی که بیماری‌های زمینه‌ای، 
شیمی‌درمانی، بیماری‌های قلبی – ریوی و 
بیماری‌های رماتیسمی دارند در معرض ریسک 
بیشتری هستند و باید واکسیناسیون کامل شوند 
و رعایت پروتکل‌های بهداشتی را داشته باشند.« 
این پزشک درباره خطرات ویروس SRV هم بیان 
می‌کند: »از سال‌های دور این ویروس تنفسی 
وجود داشته و جای تعجب دارد که اکنون چنین 
آمارهایی بیان می‌شود. در بسیاری از موارد این 
بیماری به‌صورت خودبه‌خود درمان می‌شود و 
در برخی موارد هم نیاز به مداخلات دارویی دارد. 
به هیچ عنوان این مسئله نباید باعث نگرانی شود. 
مهم‌ترین مسئله رعایت نشدن بهداشت است 
و اگر این فرهنگ در میان مردم ایجاد شود که 
هنگام سرماخوردگی و بروز علائم بیماری در 
خانه بمانند و در جامعه تردد نکنند، قطعاً گردش 
ویروس هم ضعیف‌تر خواهد شد و انتقال آلودگی 
قطع می‌شود. درباره کودکان هم باید این مسئله 
در نظر گرفته شود و با بروز علائم، حداقل 3روز 
در مدرسه یا مهدکودک حاضر نشوند.«‌ او درباره 
راهکارهای پیشگیری و کاهش ابتلا به بیماری‌ها 
توضیح می‌دهد:‌ »چه کودکان و چه بزرگسالان 
باید به‌طور مرتب شست‌وشو یا ضدعفونی دست‌ها 
را انجام دهند؛ رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
به‌ویژه در وسایل حمل‌ونقل عمومی هم ضرورت 
دارد. استفاده از ماسک برای کودکان ضروری است 
و همراه با تغذیه مناسب حاوی یک غذای نرمال 
با میزان مناسب کربوهیدرات، چربی، پروتئین و 

ویتامین می‌تواند مانع از ابتلای کودکان شود. 
در این‌باره استفاده از ویتامینC توصیه می‌شود که 
می‌تواند در ترمیم سلول‌های تنفسی آسیب‌دیده 
مؤثر باشد. منشأ این ویتامین در مرکباتی مثل 
لیموشیرین و پرتقال است. برخی غذاهای سنتی 
مثل چغندر و شلغم هم این روزها بیشتر استفاده 
شوند.کلم بروکلی هم حاوی آنتی‌اکسیدان است 
و به‌ویژه در آلودگی هوای شهرها می‌تواند منجر 

به کاهش آسیب‌ها شود.«

مریم سرخوشسلامت
روزنامه‌نگار

کرونا مهربانی را نگرفت
 همه 14هزار و 613کودک بازمانده کرونایی که والدین‌شان را از دست داده‌اند، نزد اقوام خود زندگی می‌کنند

درست است که ابتلا به کرونا در ایران سیری 
به‌شدت نزولی داشته و حتی تلفات این بیماری 
در سال‌جاری، صفر هم شده است، اما آسیب‌های 
به‌جا مانده از این بیماری هنوز وجود دارند و  
دامنگیر کشورمان هستند. در بحران‌هایی از این 
دست، سویه‌های اجتماعی این بحران‌ها اهمیت 
زیادی پیدا می‌کنند؛ سویه‌هایی که غالبا در 
گرفتاري‌ها و فشارهای ناشی از خود بحران، کمتر 
مورد توجه قرار می‌گیرند. همین چند روز اخیر 
خبری منتشر شد که به‌شدت دیده شد: اینکه 
نزدیک به 14هزار و 613کودک ایرانی یک یا 
هر دو والدین خود را از دست داده‌اند؛ خبری که 
به‌شدت تأسف‌برانگیز بود. اما نکته مثبتی که در 
دل این خبر وجود داشت و کمتر دیده شد، زندگی 
کردن این تعداد از کودکان بازمانده از کرونا نزد 
اقوام‌شان بوده است؛ چرا که مسئولان بهزیستی 
گفته‌اند حتی یک کودک به‌جا مانده از کرونا که 
والدین خود را از دست داده، برای نگهداری تحویل 
این سازمان داده نشده است و این را ناشی از عمق 
فرهنگ ایرانی دانسته‌اند. این خبر بهانه‌ای شد، تا 
در این گزارش نگاهی به‌سویه‌های اجتماعی کرونا 

و بازماندگان کرونایی در ایران بیندازیم.

آمارها سخن می‌گویند
آمارهای اعلام‌شده از سوی وزارت تعاون در 
زمستان سال گذشته، حکایت از آن دارد که 
14هزار و 613کودک زیر 18سال ایرانی به واسطه 
کرونا والدین خود را از دست داده‌اند. این آمار را 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بهره‌گیری 
از داده‌های متوفیان ناشی از کرونا که از وزارت 
بهداشت دریافت کرده بود و ادغام آنها با داده‌های 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، استخراج کرده است. 
البته براساس پژوهشی که هیلز و همکارانش در 
سال2021 انجام داده‌اند و توسط سازمان جهانی 
بهداشت هم منتشر شده، ایران به لحاظ آمار 
کودکانی که بر اثر کرونا پدر و مادرشان را از دست 
داده‌اند رتبه ششم را در میان 20کشور  بررسی 
شده در قاره‌های مختلف دارد. براساس این آمار، 
در ایران در بازه زمانی 2020 تا 2021 به ‌ازای 
هر هزار کودک 1.7کودک والدین خود را بر اثر 
کرونا از دست داده‌اند؛ که این تعداد از آمار افراد 
فوت‌شده پیشی گرفته است. از این میزان، تعداد 
کودکانی که پدر خود را از دست‌ داده‌اند بین ۲ تا 
۵برابر بیشتر از کودکانی است که مادر خود را از 

دست داده‌اند.

دولت نباید بی‌تفاوت باشد
حسن موسوی‌چلک، جامعه‌شناس و رئیس 
انجمن مددکاری ایران با اشاره به وضعیت این 
کودکان می‌گوید: »درست است براساس اعلام 

سازمان بهزیستی هیچ‌یک از این کودکان به 
مراکز نگهداری شبانه‌روزی منتقل نشده‌اند 
و همگی شانس زندگی در کنار اقوام نسبی و 
سببی خود را داشته‌اند، اما این دلیل نمی‌شود 
که سازمان‌های حمایتگر و دولت نسبت به آینده 
این بچه‌ها بی‌تفاوت باشند. بلکه باید با پیگیری 
امور این بچه‌ها از طریق کانال‌های مختلف اعم 
از مدارس، مهدهای کودک و... نسبت به حمایت 
روحی و روانی از آنها اقدام کنند.« او با بیان اینکه 
در میان این بچه‌ها عده‌ای از کودکان هستند که 
بعد از والدین خود سرپرستان نسبی را هم از دست 
می‌دهند، لذا باید حاکمیت دقیقا سرنوشت این 
بچه‌ها را رصد کند و با مسئولیت‌پذیری نسبت به 
آنها زمینه حضور این کودکان در مراکز نگهداری 
شبانه‌روزی دولتی، خصوصی یا حتی واگذاری 
سرپرستی آنها را در قالب امین موقت دنبال کند 

تا ترس و دلهره و نگرانی همراه این بچه‌ها نباشد.

قانون هم بر حمایت تأکید دارد
موسوي‌چلك با اشاره به اصول قانون موجود 
درخصوص حمایت حاکمیت از کودکانی که 
در بحران‌ها والدین خود را از دست می‌دهند، 

به همشهری می‌گوید: »در اصل21 و 29 
قانون‌اساسی بر نگهداری و مراقبت از این بچه‌ها و 
در اصل30 قانون‌اساسی بر موضع آموزش رایگان 

این بچه‌ها تأکید شده است.« 
به‌گفته رئیس انجمن مددکاری ایران، کودکانی 
که والدین خود را از دست می‌دهند تا مدت‌ها 
ذهن‌شان آشفته است و اگر از حمایت‌های روحی و 
روانی برخوردار نباشند، به‌شدت آسیب می‌بینند: 
»‌درست است در یک‌سال اخیر با کاهش شیوع 
کرونا از آمار مرگ‌ومیرهای کرونایی کاسته شده، 
اما نباید فراموش کنیم که فرزندان به‌جا مانده 
از والدین فوت شده بر اثر کرونا و همچنان زنان 
سرپرست خانواری که به‌خاطر فوت سرپرست 
خانوار مسئولیت زندگی را عهده‌دار شدند، امروز 

نیازمند نگاه ویژه دولت برای حمایت هستند.«

زنگ خطر آسیب‌های اجتماعی
موسوي‌چلک معتقد است اگر چتر حمایتی دولت 
و سازمان‌های حمایتگر بالای سر زنان سرپرست 
خانواری که سرپرست خانوار خود را به‌خاطر کرونا 
از دست داده‌اند نباشد، باید زنگ خطر آسیب‌های 
اجتماعی ناشی از چالش‌های اجتماعی و اقتصادی 

پیش‌روی این خانواده‌ها را به صدا درآوریم. او با 
بیان اینکه دولت‌های هوشمند در چنین مواقعی 
با تعریف سازوکار دقیق از بروز بحران‌های جدید 
در سایه بحران‌های موجود جلوگیری می‌کنند، 
اشاره کرد: »افراد آسیب‌دیده در بحران‌ها همواره 
انتظار دارند که دولت‌ها پشتیبان‌شان باشند و 
رهایشان نکنند، حتی اگر نیاز مالی نداشته باشند 
هم نیازمند حمایت‌های روحی و رواني هستند؛ 
موضوعی که متأسفانه در جوامع کمتر توجهی 
به آن می‌شود.« به‌گفته موسوی‌چلک، »ما امروزه 
نیازمند یک نظام هوشمند و پاسخگو و مرکز رصد 
‌و دیده‌بانی قوی در زمان بحران‌ها هستیم تا شاهد 
تولد بحران‌های جدید از دل بحران‌های قدیمی 

نباشیم.«

حواس‌مان به بچه‌ها باشد
سمیه محمدی، روانشناس هم معتقد است که 
»کودکان به‌جا مانده از مرگ‌ومیرهای کرونایی 
شرایط برابری با دیگر کودکانی که والدین خود 
را از دست داده‌اند، ندارند؛ چرا که اولا والدین 
خود را در اثر یک بحران و بیماری سخت از دست 
داده‌اند، از سوی دیگر در خیلی از مواقع آنها خود 
را دلیل و عامل مرگ والدین‌شان می‌دانند و 
معتقدند به‌خاطر رعایت نکردن پروتکل‌ها در 
خارج از منزل موجب مرگ والدین خود شده‌اند! 
البته خیلی اوقات هم اطرافیان این حس گناه 
را به بچه‌ها تلقین کرده‌اند و این مسئله باعث 
شده تا ما امروز با گروهی از نوجوانان و کودکانی 
غمگین و داغدار با حس گناه فراوان روبه‌رو 
باشیم. کسانی که بیش از هر نیاز دیگری امروز 
نیازمند دریافت کمک‌های روحی و روانی برای 

التیام روح خود هستند.« 

انتشار سؤالات آزمون‌های مهم 

ازجمله کنکور و امتحانات پیگیری
نهایی، چالش جدی سازمان 
سنجش و وزارت آموزش و پرورش طی 
سال‌های اخیر بوده است. امسال هم که 
براساس مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، 
نمرات امتحانات نهایی در کنکور 1402تأثیر 
مستقیم دارد، باز هم داستان لو رفتن سؤالات و 
دسترسی برخی دانش‌آموزان به سؤال و 
جواب‌ها در زمان برگزاری آزمون تکرار شد. 
امتحاناتی که از سوم دی ماه آغاز شده و بسیاری 
از داوطلبان کنکور که سابقه تحصیلی نداشته یا 
به‌دنبال ترمیم نمرات خود هستند، در این 
امتحانات شرکت کردند. دقیقاً یک ربع بعد از 
شروع نخستین روز امتحانات هم سؤالات درس 

ریاضی در فضای مجازی پخش شد و چند 
دقیقه بعد هم پاسخ سؤالات! دانش‌آموزانی هم 
که مجهز به ابزارهای جاسوسی بودند، به راحتی 
به این پاسخ‌ها دسترسی پیدا کردند. حالا 
بررسی‌های همشهری از کانال‌های مجازی 
منتشرکننده سؤال و جواب‌های امتحانات 
نهایی نشان می‌دهد که آنها بعد از انتشار کلید 
دروس ریاضی 3، گسسته، عربی و دینی در 
هفته گذشته از انتشار رایگان کلید سوالات 
زیست، حسابان و فنون در آزمون‌های این هفته 
خبر می‌دهند.  البته محسن زارعی، رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش همان زمان در پاسخ به انتقادات و 
گلایه‌های مطرح شده درباره لو رفتن سؤالات 
امتحانات نهایی گفته بود: »انتشار سؤالات در 

زمان برگزاری آزمون به‌معنای لو رفتن نیست و 
به هیچ عنوان امکان دسترسی به سؤالات قبل از 
برگزاری آزمون وجود ندارد.« ادعایی که یکی از 
کانال‌های منتشرکننده سؤالات امتحانات نهایی 
هم آن را تأیید می‌کند و در توضیحاتی به 
اعضای کانالش نوشته: »با توجه به سیستم 
امتحانات نهایی، امکان انتشار و لو رفتن سؤالات 
قبل از جلسه وجود ندارد، چرا که در هر حوزه 
مدیر مربوطه با وارد کردن رمز شخصی، وارد 
پلتفرم شخصی شده و سؤالاتی که از طرف 
آموزش و پرورش بارگذاری شده را در بازه زمانی 
بسیار کوتاه چاپ می‌کند و در اختیار دانش‌آموز 
قرار می‌دهد.«‌ اما به تأکید آنها، دانش‌آموزان 
شرکت‌کننده در امتحانات نهایی می‌توانند 
مانند داوطلبان کنکور با تجهیز خودشان به 

موبایل و ابزارهای جاسوسی در زمان کوتاهی 
پس از شروع آزمون‌ها به سؤالات و پاسخ‌ها 

دسترسی داشته باشند.
حالا منتقدان مصوبه شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی در تأثیر قطعی معدل در کنکور به 
همشهری می‌گویند: »دسترسی آسان به پاسخ 
سؤالات حین برگزاری آزمون‌ها باعث شده که 
شرکت‌کنندگان به جای درس خواندن به‌دنبال 
تقلب باشند. کانال‌های تلگرامی هم به آنها 
آموزش می‌دهند با چه ابزاری می‌توانند به راحتی 

به سؤالات و پاسخ‌ها دسترسی پیدا کنند!« ‌ 
اما سوی دیگر ماجرا هشدار کارشناسان 
آموزشی نسبت به بروز تقلب‌های مشابه در 
امتحانات نهایی خرداد است که با جمعیت 
بسیار بیشتری از دانش‌آموزان برگزار خواهد 

شد و باز هم پای کانال‌های مجازی را به 
موضوع امتحانات باز می‌کند و بازار فروش 
ابزار جاسوسی‌شان را داغ‌تر از همیشه خواهد 
کرد. آن هم درحالی‌که به‌نظر نمی‌رسد مجازات 
تقلب در امتحانات نهایی هم تاکنون مانع جدی 
از بروز چنین مشکلی شده باشد. بنا به‌گفته 
دبیر کل شورای‌عالی آموزش و پرورش، »تقلب 
دانش‌آموزان در امتحانات منجر به دریافت 
نمره صفر و گاهی اوقات، حذف دانش‌آموز از 
امتحانات بعدی است، اما باید بررسی شود که 
این تقلب عمدی بوده است یا سهوی.« مجازاتی 
که باید دید با شرایطی که در امتحانات دی 
امسال به‌وجود آمده، می‌تواند منجر به حذف 
تقلب از آزمون خرداد و برخورد جدی با متقلبان 

فعلی امتحانات دی امسال شود یا خیر؟

مجازات تقلب در امتحانات نهایی، کسی را نمی‌ترساند
هفته گذشته کانال‌های تلگرامی که کلید سوالات چند درس امتحانات نهایی دی را منتشر کردند، حالا از انتشار رایگان پاسخ سوالات زیست، حسابان و فنون خبر می‌دهند 

غافلگیری به سبک کرونادود تا چهارشنبه با ماست
باد و باران تا چهارشنبه به آسمان 5کلانشهر کشور نخواهد رسید تا مجازی شدن 

آموزش در این هفته تداوم یابد
زیرسویه‌های جدید کرونا که حضورشان در ایران هم تأیید شده از لحاظ علمی 

چه تفاوتی با گذشته دارند و می‌توانند باعث چه خطراتی شوند ؟
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آغاز سرشماری 
اینترنتی در تهران

سرشماری آزمایشی ثبتی 
مبنا با هدف بهره‌مندی 
از فناوری‌های نوین و 
عبور از روش‌های سنتی 
در جمع‌آوری اطلاعات 
از دی امسال در 3 شهر 
استان تهران آغاز شده 
است. علاءالدین ازوجی، 
رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی استان 
تهران در این‌باره به 
ایسنا می‌گوید: »این 
سرشماری کاملا رایگان 
است و شهروندان پیشوا، 
پردیس و پرند تا پایان دی 
فرصت دارند برای اعلام 
نشانی و کدپستی خود با 
مراجعه به سایت تغییر 
نشانی سازمان ثبت احوال 
نسبت به ثبت مشخصات 
خود و اعضای خانوارشان 
در پایگاه یادشده اقدام 

کنند.«

ورود زیرسویه‌های 
جدید کرونا

وزارت بهداشت از 
شناسایی نخستین موارد 
ابتا به زیرسویه‌های 
اومیکرون  جدید 
کووید-19 با نام‌های 
BQ1 و XBB در کشور 
خبر داد. محمد وجگانی، 
عضو کمیته علمی 
کشوری مقابله با کرونا 
درباره مشخصات این 
 BQ1« :زیرسویه‌ها گفت
درست مانند سویه 
BQ5 از زیرسویه‌های 
فرعی اومیکرون 
است و براساس نظر 
کارشناسان بیماری‌زایی 
در زیرسویه‌های قبلی 
دارد. کسانی که قبلا به 
اومیکرون مبتلا شده‌اند، 
ایمنی نسبتا مناسبی 
در برابر این زیرسویه‌ها 
دارند و درصورت ابتلا 
علائم خفیف‌تری تجربه 
خواهند کرد. BQ1 و 
XBB کشندگی بالایی 

هم ندارد.«

بودجه توزیع شیر 
رایگان محقق نشد

سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش از محقق نشدن 
بودجه توزیع شیر رایگان 
برای دانش‌آموزان خبر 
داد و گفت: »برنامه ما 
این بود که بتوانیم امسال 
شیر و تغذیه رایگان را 
با توجه به اعتبار دیده 
شده در تبصره۱۴ قانون 
بودجه از محل اعتبارات 
هدفمندی یارانه‌ها 
در میان دانش‌آموزان 
مناطق محروم توزیع 
کنیم. اعتبار درنظر 
گرفته شده ۱۱۵۰میلیارد 
تومان بود که محقق نشد و 
تلاش کردیم از محل‌های 
دیگری نیاز دانش‌آموزان را 
به‌ویژه در مناطق روستایی 
و عشایری کم‌برخوردار 
تأمین کنیم.« به‌گفته 
ستاری‌فرد، امسال 
شیر رایگان تنها میان 
دانش‌آموزان مناطق 
کم‌برخوردارِ 8 استان 
کشور توزیع شد. او تأکید 
می‌کند: »تغذیه و توزیع 
شیر رایگان در تأمین 
سامت و قراردادن 
دانش‌آموزان در موقعیت 
مناسب یادگیری، نقش 

دارد.«

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار
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بازماندگان کرونا و جنبه مثبت فرهنگ ایرانی

همانطور که اشاره شد یکي از اتفاق‌هاي خوب در دل همه تلخی‌های مکث
کرونایی، خبر حمایت خانواده‌های ایرانی از بچه‌های به‌جا مانده از 
مرگ‌ومیر ناشی از این بیماری بود. سعید بابایی، مدیرکل کودکان 
و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده است که هیچ‌یک از 
کودکانی که هر دو سرپرست خود)هم پدر و هم مادر( را بر اثر کرونا 
از دست داده‌اند، به مراکز بهزیستی وارد نشده‌اند: »فرهنگ ایرانی 
و ملی ما اجازه نداده که هیچ‌یک از کودکان مصیبت‌زده از کانون 
خانواده جدا شوند و در سایه حمایت بزرگ‌ترها در خانواده‌های خود 

ماندگار شدند و این افتخاری است که ما در ایران به آن می‌بالیم.«  
او با بیان اینکه ملت ایران همواره ثابت کرده‌اند‌ که در موقع 
بحران‌های بزرگ حامی و پشتیبان همدیگرند، می‌گوید: »این 
نخستین‌باری نیست که کودکان پدر و مادر از دست داده در بحران‌ها 
به واسطه خوی و فرهنگ ایرانی رها نمی‌شوند، بلکه در کانون گرم 
خانواده می‌مانند و تنها نیازمند دریافت حمایت‌های روحی و روانی 
هستند. موضوعی که هم در زلزله کرمانشاه شاهدش بودیم و هم در 

بحران‌های مشابه.«
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مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران در بخشنامه‌ای 
نسبت به سوءاستفاده‌ها و کلاهبرداری اتباع برخی از کشورها از 

ایرانی‌های دارای تمکن مالی، هشدار داد.
به‌گزارش ایسنا، در این  بخشنامه آمده است: »برخی از اتباع 
کشورهای خارجی، به‌ویژه از کشورهای آفریقایی با شناسایی 
افراد ایرانی دارای تمکن مالی و اعلام اینکه قصد سرمایه‌گذاری در 
کشور ایران را دارند، نسبت به دریافت ریال از این افراد اقدام کرده 
و به ‌ازای آن، ارزهای جعلی ارائه می‌کنند.«در ادامه از تشکل‌های 
گردشگری، به‌ویژه دفاتر خدمات مسافرتی که مسئولیت اجرای 
سفرهای خارجی را دارند، درخواست شده است تا برای جلوگیری از 
وقوع احتمالی این نوع کلاهبرداری ها و صیانت از حقوق شهروندان 
ایرانی، موضوع به اطلاع تمام واحدهای تحت پوشش رسانده شود تا 
در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع در اسرع وقت به مراجع 

انتظامی و قضایی گزارش شود.

 صنعت گردشگری 
نخستین موضوع ارزیابی دولت

معاون وزیر میراث فرهنگی با اشاره به اینکه صنعت گردشگری 
نخستین موضوعی است که همواره در دولت ارزیابی می‌شود، گفت: 
این وزارتخانه با ارائه تسهیلات ارزان قیمت از محل تبصره ماده۱۸ و 
صندوق توسعه ملی از سرمایه‌گذاران و کارآفرینان حمایت می‌کند.

به‌گفته جواد واحدی، مبدا و مقصد سفرها در سطح کشور، در حال 
تغییر است و باید برای استفاده هرچه بیشتر از مواهب طبیعی، 

تاریخی و گردشگری کشور آمادگی کامل داشته باشیم.
معاون امور مجلس، حقوقی و استان‌های وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی افزود: مرمت، حفظ حریم آثار تاریخی و 
رعایت قوانین مربوط به حوزه‌های میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری باید با جدیت پیگیری شود و در تزاحم بین حوزه میراث 

فرهنگی و مصالح مردم، باید حد اعتدال مدنظر باشد.

اجرای ۳۶طرح گردشگری در کوه دماوند
حدود ۳۶طرح گردشگری در کوه دماوند با سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی برنامه‌ریزی شده است که با تحقق این امر، این قله به 

بزرگ‌ترین مرکز گردشگری بین‌المللی تبدیل خواهد شد.
سیدمحمود حسینی‌پور، استاندار مازندران این خبر را در حاشیه 
افتتاح یک مجتمع پذیرایی در بابلسر اعلام کرد و گفت: ۲۱درصد 
جمعیت کشور به فاصله 3ساعت به مازندران می‌رسند و باید از این 
منبع انسانی برای رونق اقتصادی با محوریت گردشگری استفاده 

کنیم.

کلاهبرداری اتباع خارجی 
ازایرانی‌ها

اخبار کوتاهنقل‌قول‌خبر

آبگیر،در استان اردبیل وجود دارد که 
به‌گفته حسن قاسم‌پور، رئیس اداره 
محیط‌زیست استان اردبیل، از این تعداد 
5تالاب مهم در لیست قانون حفاظت و 
احیاء قرار گرفته است. 4منطقه حفاظت 
شده و 2 اثر طبیعی ملی نیز در این استان 
قرار دارد و مساحت مناطق شکار ممنوع 
هم 292هزار هکتار برابر با 17درصد کل 

مساحت این استان است.

52
تالاب

حفاظت  سازمان  جذب  سالانه 
محیط‌زیست می‌شوند و به اعلام این 
سازمان، تعداد محیط‌بانان حاضر در 
مناطق حفاظتی کشور بسیار پایین است 
و هیچ همخوانی با مأموریت‌های محوله 
در این حوزه وجود ندارد؛ به‌طوری که 
در مقایسه با سطح جهانی، یک هشتم 
محیط‌بانان در مناطق حفاظت شده 
مشغول فعالیت هستند. همچنین 100 
کارشناس نیز به تعداد پرسنل سازمان 
حفاظت محیط‌زیست افزوده می‌شود.

250
محیط‌بان

عدد خبر

مجوز شکار لغو شود 
آیت‌الله حسن‌زاده آملی، امام جمعه 
اردبیل : برای حفاظت از حیات‌وحش 
و محیط‌زیست باید مجوز شکار لغو 
شود. قانون مجوز شکار با سلاح، بدون 
هیچ‌گونه تبصره خاصی باید لغو شود. 
سازمان محیط‌زیست نباید هیچ مجوزی 
برای شکار انواع حیوانات و پرندگان 
صادر کند. شکار بی‌رویه باعث شده 
است امروز چیزی برای شکار نماند، 
به‌طوری که بیشتر گونه‌ها در معرض 

خطر هستند.

پروژه‌ها بدون پیوست زیست‌محیطی 
آغاز نمی‌شوند 

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: عزم دولت سیزدهم بر 
آن است تا هیچ پروژه‌ای بدون پیوست 
زیست‌محیطی  آغاز نشود و دولت در 
تمامی ابعاد رویکرد زیست‌محیطی 
به‌خود گرفته است. سال آینده میلادی 
نیز در نشست بین‌المللی گردوغبار 
تاش می‌کنیم سازمان منطقه‌ای 

محیط‌زیست را نیز راه‌اندازی کنیم.

دود تا چهارشنبه با ماست
باد و باران تا چهارشنبه به آسمان 5کلانشهر کشور نخواهد رسید تا مجازی شدن آموزش در این هفته تداوم یابد

موج جدید آلودگی هوای کلانشهرهای کشور 
تا چهارشنبه باقی می‌ماند و نخستین باد و 
باران مؤثر تا پایان هفته به شهرها نمی‌رسد. 

این وضعیت البته شرایط را برای تداوم تعطیلی 
مدارس تهران و مجازی شدن آموزش برای 
کلانشهرهای آلوده  فراهم کرده است. مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
در این‌باره اعلام کرده که »از امروز شنبه 10دی 
تا 4روز آینده در شهرهای »صنعتی« کرج، 
تهران، اصفهان، اراک و تبریز پایداری نسبی هوا 

سبب افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش 
کیفیت هوا خواهد شد و هوا »غبارآلود« خواهد 
بود.« این در حالی است که استان‌های شمالی، 
ارتفاعات زاگرس جنوبی و جنوب استان فارس با 
بارش پراکنده مواجه هستند و حتی برای مناطق 
جنوب‌شرق کشور وزش باد شدید پیش‌بینی 
شده است. اما این توده ناپایدار در 5شهر کشور 

از غلظت آلاینده‌ها کم نخواهد کرد. بدین‌ترتیب 
مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا تأکید کرد که »گروه‌های حساس 
به آلودگی هوا از ترددهای غیرضروری جدا 
پرهیز کنند.« گروه‌های حساس شامل کودکان، 
سالمندان، بانوان باردار و بیماران قلبی- ریوی 

است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

دیروز آسمان 6کلانشهر کشور آلوده بود و از امروز 
تا چهارشنبه این وضعیت در 5کلانشهر کرج، 
تهران، اصفهان، اراک و تبریز پایدار می‌ماند. نکته 
عجیب اینکه در اطلاعیه‌های سازمان هواشناسی 
این شهرها با عنوان شهرهای »صنعتی« شناخته 
می‌شوند و آسمان آنها »غبارآلود« اعلام می‌شود. 
اما در پایش‌های محیط‌زیستی عنوان می‌شود 
که در بیشتر آنها کارخانه‌ و صنایع آلاینده وجود 
ندارد. اصطلاح غبارآلود نیز در محیط‌زیست به 
معنی افزایش غبار محلی و خارجی است که ناشی 
از ریزگردهاست اما جز اهواز، هیچ کلانشهری در 

ماه‌های اخیر با آسمان »غبارآلود« روبه‌رو نیست و 
آنچه موجب آلودگی بیشتر شهرهای بزرگ ایران 
می‌شود کیفیت بسیار پایین وسایل نقلیه از یکسو و 
صنایع آلاینده حومه شهرهاست که جریان باد محلی 
آن را به شهرها می‌رساند. امروز در تهران با تداوم 
پایداری و سکون جو همراه با افزایش ترافیک، آلودگی 
هوا دور از انتظار نخواهد بود. تداوم این شرایط جوی 
تا ساعات پایانی امروز همزمان با افزایش ترافیک 
شامگاهی سبب افزایش غلظت ذرات معلق خواهد 
شد و کیفیت هوا در بیشتر مناطق در وضعیت ناسالم 

و ناسالم برای گروه‌های حساس قرار خواهد گرفت.

سرپرست دفتر هوا و اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست درباره علت آلودگی هوای سال‌جاری 
به همشهری می‌گوید: علت آلودگی هوا امسال 
هم مانند سال‌های قبل، تردد زیاد خودروها در 
شهرهاست، فقط کافی است یک‌سر به خیابان‌ها 
بزنید و ترافیک را ببینید. این در حالی است که 
حجم زیادی از این خودروها فرسوده و عامل انتشار 
آلودگی هستند، حال زمانی که در ترافیک درجا 
کار می‌کنند این انتشار تا 5برابر نسبت به زمان 
حرکت بیشتر می‌شود. به‌گفته داریوش گل‌علیزاده، 
وقتی که این حجم زیاد آلودگی ناشی از مصرف 
سوخت‌های فسیلی در خودرو، موتورخانه‌ها و 

صنایع در هوا منتشر می‌شود، اثرات تجمیعی 
آن باعث می‌شود که در شرایط وارونگی دمایی با 
انباشت آلایندگی و روزهای ناسالم و بسیار ناسالم 
مواجه شویم. با وجود این حجم از خودرو اما سالانه 
شاهد افزایش تعداد آن در کلانشهرها هستیم و به 
همان نسبت هم به تعداد خودروهای فرسوده و با 
سن بالا اضافه می‌شود. در این شرایط با یک حساب 
سرانگشتی می‌توان دید که منابع انتشار روزبه‌روز 
افزایش می‌یابد و از سوی دیگر توان اکولوژیک 
طبیعت نیز کم شده و دیگر از عهده پالایش طبیعی 
آلودگی برنمی‌آید و نتیجه آن حجم زیاد آلودگی 

و بیماری است.

خارج از توان اکولوژیک طبیعت جزئیات دوره آلودگی این هفته

 غیرحضوری شدن مدارس تهران 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران از غیرحضوری‌شدن مدارس 

استان تهران و اجرای طرح زوج و فرد از درمنازل خبر داد. 
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5روز پیش و در نشست‌ ملی »آموزه‌های زلزله 
بم و نقش بازآفرینی در کاهش آسیب‌پذیری 
و مقاوم‌سازی بافت‌های ناکارآمد« بود که 
محمد دقتی، رئیس کارگروه معماری شرکت 

بازآفرینی شهری، وسعت بافت‌های ناکارآمد 
شهری را  در کشور 170هزار هکتار اعلام کرد 
و گفت که 10میلیون نفر از جمعیت کشور در 
بافت‌های فرسوده، سکونتگاه‌های غیررسمی و 
بافت‌های تاریخی شهرها سکونت دارند. گزارش 
منتشر شده از سوی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی با ‌عنوان »برنامه گسترش 

مراقبت‌های اولیه سلامت برای تحقق پوشش 
همگانی سلامت در مناطق شهری« اما جمعیت 
حاشیه‌نشین و ساکن سکونتگاه‌های غیررسمی 
را در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۴ میلیون نفر اعلام 
کرده است. به گزارش همشهری، همه استان‌ها 
با این معضل روبه‌رو هستند، اما بزرگ‌ترین 
نسبت جمعیتی حاشیه‌نشین کشور مربوط 

به شهرستان چابهار در سیستان‌وبلوچستان 
است که قرارگاه ساماندهی حاشیه چابهار با 
حضور نهادهای ذیربط و با محوریت منطقه آزاد 
به همین منظور تشکیل خواهد شد. حالا خبر 
می‌رسد که ساخت شهرک هزار واحدی چابهار 
برای ساماندهی بخشی از این حاشیه‌نشینان 

بیش ‌از ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

ساخت 1000 خانه برای حاشیه نشینان چابهار
 سرپرست شهرداری چابهار تاکید می‌کند به جز مرادآباد و جنگولک بقیه حاشیه‌نشینان بدون جابه‌جایی ساماندهی خواهند شد

با اقدامات صورت گرفته برای آزادسازی حریم، شرایط ثبت جهانی این قلعه تاریخی فراهم خواهد شد

ثبت جهانی قلعه فلک‌الافلاک خرم‌آباد؛ به‌زودی 

وزیر میراث فرهنگی، 

میراث
گردشگری و صنایع‌دستی 
با بیان اینکه گفت‌و‌گوهای 
لازم برای آزادسازی اطراف قلعه 
فلک‌الافلاک انجام شده است، گفت: در 
آینده‌ای نزدیک تحولی جدی در این اثر 
مهم میراث فرهنگی صورت می‌گیرد و 

شرایط ثبت جهانی آن فراهم می‌شود.
به گزارش ایرنا، سیدعزت‌الله ضرغامی در 
سفر به لرستان گفت: ثبت جهانی یک اثر 
تاریخی به لحاظ دارا بودن شاخص‌های 
مورد نظر یونسکو باید از استانداردهایی 
برخوردار باشد که در مورد قلعه 
فلک‌الافلاک نیز باید این استانداردها فراهم 
شود تا این قلعه با آزادسازی حریم اطراف 
آن همچون نگینی به درستی از زوایای 

مختلف دیده شود.
وی افزود: اقداماتی طی سال‌های اخیر در 
راستای آزادسازی اطراف این بنای تاریخی 
ارزشمند انجام شده كه یکی از موانع مهم 
بخش‌هایی است که در اختیار نیروهای 
مسلح وجود دارد که پیگیری‌های لازم 

برای انتقال تجهیزات و امکانات آنها صورت 
گرفته و در سفر رئیس‌جمهوری به لرستان 
این موضوع قطعی است و اعتبار خوبی هم 

برای آن درنظر گرفته شده است.
ضرغامی ادامه داد: طرحی بسیار خوب 
که شایسته لرستان و خرم‌آباد و قلعه 

فلک‌الافلاک است با نگاه کاملی از حیث 
زیبایی شناسی، محیط‌زیستی و تاریخی 
آماده شده که در آینده نه چندان دور بعد از 
انتقال تجهیزات نیروهای مسلح و در اختیار 
قرار گرفتن محوطه‌ها در اختیار میراث 
فرهنگی، شرایط ثبت جهانی این قلعه 

تاریخی فراهم خواهد شد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی درباره پادگان ۰۷ خرم آباد 
گفت: از لحاظ قانونی همه دستگاه‌های 
دولتی، عمومی و خصوصی موظفند اگر 
ابنیه تاریخی در اختیار دارند از اعتبار آن 
دستگاه استفاده کنند تا آثار بنای تاریخی 
احیا شود و امکان بازدید مردمی از آن 
فراهم شود، زیرا آن آثار با ارزش فرهنگی 
و تاریخی متعلق به مردم و در شمار 

داشته‌های مردم قرار دارد.
وی گفت: دبیرخانه‌ای تاسیس شده است 
که با جدیت موضوع خانه و ابنیه‌ تاریخی 
که در اختیار برخی دستگاه‌ها قرار دارد و 
یا اینکه استفاده اداری از آنها دارند مورد 
پیگیری قرار دارد که شرایط استفاده مردم 
به‌صورت بازدید از آن بناهای تاریخی فراهم 

شود.
ضرغامی گفت: بناهای تاریخی متعلق به 
مردم هستند و باید این فرهنگ با همکاری 
دستگاه‌های مختلف شرایطی ایجاد تا 

امکان بازدید از آنها فراهم شود.

سیده‌زهرا عباسیگزارش1
روزنامه‌نگار

 قطب گلخانه‌های غرب کشور 
در قزوین 

 تکمیل فاز دوم گلخانه نودهک قزوین
فرصتی برای سرمایه‌گذاران و اشتغال زایی است

محدودیت منابع آبی و تولید محصولات مشتری‌پسند، الگوی کشت 
صیفی‌ و سبزی را به سمت توسعه شهرک‌های گلخانه‌ای برده‌ و در 
این میان، قزوین با استفاده از این ظرفیت، گوی سبقت را ربوده 
‌است. توسعه شهرک‌های گلخانه‌ای در قزوین موجب شده است تا 
نه‌ تنها سازوکاری برای اشتغال بومیان ایجاد شود، بلکه این منطقه 
در حوزه صادرات محصولات کشاورزی نیز حرفی برای گفتن داشته‌ 
باشد. تازه‌ترین خبر اینکه، فاز دوم شهرک گلخانه‌ای نودهک در 
تاکستان قزوین که هزینه‌های آن محل اعتبار سفر رئیس‌جمهوری 
تامین شده، آغاز شده ‌است و آنطور که مدیر شهرک گلخانه‌های 
قزوین می‌گوید: برای بیش از 600نفر به‌طور مستقیم و غیرمستقیم 
اشتغال‌زایی خواهد شد. در این گزارش علاوه بر وضعیت بزرگ‌ترین 
گلخانه قزوین، به ظرفیت‌های استان برای جذب سرمایه‌گذاران در 

حوزه کشت گلخانه‌ای نیز می‌پردازیم.

قطب گلخانه‌های غرب کشور
نودهک تاکستان، میزبان بزرگ‌ترین شهرک گلخانه‌ای 
در قزوین است؛ فاز اول شهرک 80هکتار و فاز دوم آن در 
500هکتار تعریف شده است‌. برای توسعه فاز دوم شهرک 
گلخانه‌ای نودهک تاکستان نیز 9۰میلیارد تومان اعتبار از محل 
سفر رئیس‌جمهوری در دستور کار قرار گرفته‌ است. به‌گفته 
رضا افلاطونی، رئیس سازمان جهادکشاورزی قزوین، مطالعات 
مربوط به فاز دوم شهرک گلخانه‌ای نیز انجام شده است و 

صدای عملیات اجرایی و آماده‌سازی آن به گوش می‌رسد.
محمدرضا حسینی، مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی قزوین 
در گفت‌وگو با همشهری، تکمیل فاز دوم شهرک گلخانه‌ای 
نودهک را تحولی عظیم در حوزه تولید محصولات گلخانه‌ای و 
به ‌دنبال آن صادرات می‌داند و می‌گوید: در آینده‌ای نه‌چندان 
دور، نودهک بزرگ‌ترین مجموعه گلخانه‌ای قزوین خواهد شد 
و می‌توان از آن به‌عنوان قطب گلخانه‌های غرب کشور نام برد.

بخش خصوصی به گلخانه آمد

فاز اول شهرک گلخانه‌ای نودهک در مساحت 80هکتار تعریف 
و ساخت آن از سال1396 آغاز شد. حالا با پیشرفت 93درصدی 
فاز اول، 71.5هکتار آن زیرکشت رفته و تمامی قطعات آماده 
شده به سرمایه‌گذاران متقاضی واگذار شده است.آمار تولید نشان 
می‌دهد با راه‌اندازی کامل واحدهای تولیدی در فاز اول، سالانه 
بیش از ۱۵هزار تن انواع صیفی‌ و سبزی‌ در این مجموعه تولید 
می‌شود. در فاز دوم گلخانه نیز علاوه بر محصولات کشاورزی، 
گیاهان دارویی نیز تولید خواهد شد.مدیر شرکت شهرک‌های 
کشاورزی قزوین درباره اهمیت شهرک‌های گلخانه‌ای در 
توسعه اقتصادی استان می‌گوید: شهرک‌های گلخانه‌ای علاوه بر 
کارکرد اصلی خود در حوزه کشاورزی با دیدگاه افزایش اشتغال 
و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در استان توسعه یافته‌اند و تا 
به حال 500میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در شهرک گلخانه‌ای 
نودهک انجام شده که به اشتغال  مستقیم و غیرمستقیم 600نفر 
ختم شده ‌است و با راه‌اندازی فاز دوم اشتغال زایی بیش از این 
تعداد خواهد بود.حسینی برای افرادی که تقاضای سرمایه‌گذاری 
برای ایجاد گلخانه دارند، یادآور می‌شود: افراد دارای زمین و رشته 
تحصیلی مرتبط کار با گلخانه، می‌توانند برای ایجاد شهرک‌های 

گلخانه‌ای تقاضای سرمایه‌گذاری کنند.

مدیریت منابع محدود آبی
محدودیت منابع آبی، از مواردی است که مسئولان قزوین را 
به توسعه شهرک‌های گلخانه‌ای ترغیب کرده ‌است.حسینی 
در توضیح بیشتر می‌گوید: کمبود بارش‌ها و کم شدن ذخیره 
سدها به‌معنای محدودیت منابع آبی است و از سویی دیگر، 
کشت گلخانه‌ای یعنی کشت کنترل شده که نه‌تنها منابع آبی 
را کنترل می‌کند و هیچ هدر رفتی ندارد، بلکه در استفاده از 
سم و کود نیز مدیریت شده عمل می‌کند و محصول سالم و 

مشتری پسند برداشت می‌شود.
آب مصرفی برای توسعه شهرک گلخانه‌ای نودهک از محل 
سد نهب در 36کیلومتری جنوب غربی تاکستان تامین 
می‌شود؛ سدی که اسفند1399 افتتاح شد.مدیر شرکت 
شهرک‌های کشاورزی قزوین در پایان اظهار می‌کند: توسعه 
کشت گلخانه‌ای از اولویت‌های وزارت جهادکشاورزی به شمار 
می‌رود و توجه به این موضوع منجر به ارتقای تولید محصولات 
صادرات‌محور و کاهش مصرف آب می‌شود.تولید محصولات در 
خارج از فصل، زودرسی و پیش‌رسی، استفاده بهینه از نیروی 
انسانی و امکان پرورش و نگهداری گیاهان در خارج از موطن 

اصلی آنها، از دیگر فواید کشت گلخانه‌ای است.

صادرات صیفی‌ و ارزآوری 
قزوین کمتر از یک‌درصد مساحت کشور را دارد، اما ۵درصد 
محصولات کشاورزی کشور، در این استان تولید می‌شود. 
آمارها نشان می‌دهد که80هزار بهره‌بردار در بخش کشاورزی 
با ۴۸۹هزار هکتار اراضی زراعی و باغی در استان فعال‌اند 
و 4شهرک گلخانه‌ای خصوصی در شهرستان‌های آبیک، 
بویین‌زهرا و البرز و در مجموع 50هکتار و یک شهرک 

گلخانه‌ای دولتی در نودهک تاکستان شده دایر است.
ظرفیت قزوین در این حوزه، موجب شده است تا صادرات 
محصولات کشاورزی قوت بگیرد و آنطور که رئیس سازمان 
جهادکشاورزی قزوین اظهار می‌کند، کشورهای روسیه، 
صربستان و بوسنی هرزگوین مشتری محصولات کشاورزی 
قزوین از جمله سبزی و صیفی‌ گلخانه‌ای، گوجه‌فرنگی، قارچ و 
حبوب شده و صادرات محصول به آنها در حال برنامه‌ریزی است.

رضا افلاطونی، راه‌اندازی واحدهای شهرک گلخانه‌ای نودهک 
را به منزله افزایش صادرات محصولات کشاورزی می‌داند که 

ارزآوری قابل‌توجهی را برای کشور به ارمغان می آورد.

عدد خبر راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارگزارش 2

آزادسازی میدان جلوخان 
اصفهان

مدیر منطقه3 شهرداری اصفهان گفت: به‌منظور 
آزادسازی میدان جلوخان مسجد جامع برای 
انتقال طلافروشان مجتمع‌های تجاری و مغازه‌های 
محوطه مسجد جامع به مجتمع کمر زرین توافقات 
لازم صورت گرفته است.به‌ گزارش روابط‌عمومی 
شهرداری اصفهان، محمدباقر کلاهدوزان اظهار 
کرد: این پروژه دارای 3فاز بوده که شامل احداث 
زیرگذر، احداث میدان اصلی و احیای میدان 
جلوخان مسجد جامع است.او با بیان اینکه تاکنون 
2فاز این پروژه اجرایی شده است، افزود: درباره 
فاز سوم نیز مراحل آزادسازی میدان جلوخان 
مسجد جامع در حال انجام است.مدیر منطقه 
شهرداری اصفهان خاطر نشان کرد: با تخریب 
مجتمع طلافروشان در اجرای طرح فاز سوم میدان 
امام‌علی)ع(، میدان جلوخان مسجد جامع تبدیل به 

یک محوطه باز می‌شود.

‌خبر

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: امسال 
۸۰میلیارد تومان برای ایمن‌سازی جاده‌های 
استان در قالب نصب حفاظ‌های بتنی 
)نیوجرسی( اختصاص یافته است. به 
گزارش ایرنا، عابد محمدی اظهار کرد: این 
اعتبار برای نصب حفاظ‌های بتنی جداگانه 
در ۳۵کیلومتر از جاده‌های حادثه‌خیز شامل 
یاسوج به اصفهان، یاسوج به بابامیدان، 
یاسوج به سی سخت)گنجه ای( لیکک به 

بهبهان اختصاص یافته است.

80
میلیارد

کهگیلویه و بویراحمد

مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر سیستان و 
بلوچستان از امدادرسانی به ۳۴۱نفر آسیب 
دیده از سیل )8و9دی( توسط نیروهای 
امدادگر و نجاتگر این نهاد خبر داد. به‌گزارش 
مهر، علیرضا میربهاءالدین ادامه داد: 
امدادرسانی به آسیب‌دیدگان سیل با 
فعالیت ۹۸نفر -روز نجاتگر در قالب ۲۴تیم 
- روز عملیاتی صورت گرفته است. به‌گفته 
وی، همچنین ۷۶ آسیب‌دیده از سیل در 

چادرهای هلال‌احمر اسکان داده شده‌اند.

340
نفر

سیستان و بلوچستان

عکس‌خبر

پزشکان جهادی در بوشهر
بیمارستان صحرایی با حضور پزشکان متخصص و کادر 

درمان در روستای درویشی بخش شنبه و طسوج شهرستان 
دشتی در استان بوشهر برپا شد. این بیمارستان صحرایی 

با بخش‌های مختلف تخصصی در روزهای چهارشنبه و 
پنجشنبه ۷ و ۸ دی به‌مدت ۲روز در مدرسه برکت شهید 

قاسمی روستای درویشی بخش شنبه و طسوج شهرستان 
دشتی فعال بوده و خدمات بهداشتی و درمانی رایگان به 

مردم ارائه کرده است. عکس: مهر

بوشهر

قزوین

اصفهان

از جمعیت ۱۲۰هزار نفری چابهار به‌عنوان تنها بندر 
اقیانوسی ایران 63درصد حاشیه‌نشین‌ هستند و در مناطق و 
سکونتگاه‌های غیررسمی بدون برق، آب، بهداشت، مدرسه 
و سایر امکانات رفاهی زندگی می‌کنند. این بافت‌ها مساحتی 
بیش از 1200هکتار در قالب 14محله را تشکیل می‌د‌هند و 
بیش از 70هزار نفر جمعیت را در محله‌هایی چون جنگولک، 
کمب‌مرادآباد، رمین، عثمان‌آباد، میرآباد و نوک‌آباد در خود 
جای داده‌اند.چابهار یکی از زیباترین شهرهای جنوب شرقی 
ایران در سیستان و بلوچستان و در کرانه سواحل مکران و 
اقیانوس هند است که با جاذبه‌های گردشگری فراوان خود، 
بهشت جنوب ایران هم لقب گرفته و با ظرفیت‌هایی چون 
اسکله‌ای با توانایی پهلوگیری کشتی‌های اقیانوس‌پیما، 
عنوان بزرگ‌ترین منطقه آزاد ایران، نزدیک‌ترین راه دسترسی 
کشورهای شرقی ایران به آب‌های آزاد، معافیت از تحریم، یکی 
از مهم‌ترین چهارراه‌های کریدور شمال-جنوب بازرگانی 
جهانی و فرودگاه بین‌المللی، اهمیت زیادی دارد.چابهار محور 
توسعه جنوب قرار گرفته و در افق1440برای آن جمعیتی 
میلیونی پیش‌بینی شده است. با توجه به بارگیری و تخلیه 
50درصد کالاهای اساسی کشور از بندر چابهار، نقش مهم آن 
در توسعه سواحل مکران، اهمیت گردشگری آن و ورود روزانه 
300هزار گردشگر در ایام نوروز و توسعه فولاد و پتروشیمی، 

این شهر چاره‌ای جز توسعه و ساماندهی ندارد.

حجت عبدالملکی، مشاور رئیس‌جمهوری و دبیر شورای‌عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی کشور در سفر اخیر خود به چابهار دستور داد 
منطقه آزاد کمیته‌ یا قرارگاهی با حضور ارگان‌های مربوطه شکل 
دهد تا مردمی که سال‌هاست در مناطق حاشیه‌ای و ناکارآمد ساکن 

هستند، تعیین‌تکلیف شوند.
یکی از برنامه‌های در دستور کار برای ساماندهی، ساخت شهرک هزار 
واحدی در چابهار است که معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری 
شهرستان ویژه چابهار در این‌باره می‌گوید: ساخت شهرک هزار 
واحدی چابهار با همت و تلاش بسیج، بیش‌از ۵۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد و امیدواریم به‌زودی بخشی از این واحدها تکمیل و به 
بهره‌برداری برسد.دادکریم بلوچ با بیان اینکه حدود ۷۰ هزار نفر در 
چابهار از نبود امکانات اولیه نظیر برق، مسکن مقاوم، آب، مدرسه و 
سایر امکانات رفاهی و زندگی رنج می‌برند، می‌افزاید: افراد ساکن در 
حاشیه شهر واقعا به کمک نیاز دارند و مسئولان باید هر چه سریع‌تر 
برای بهره‌مندی مردم از امکانات چاره‌اندیشی کنند.به‌گفته وی، 
ساخت شهرک هزار واحدی از 3سال پیش برای بهره‌مندی بخشی 
از حاشیه‌نشینان چابهار در حال ساخت است که براساس آخرین 
آمار ۲۵۰ واحد مسکونی با پیشرفت ۹۵ درصد و ۴۵۰ واحد با ۷۰ 
درصد پیشرفت در حال کار هستند و ۳۰۰ واحد دیگر تاکنون هیچ 
پیشرفتی ندارند.حاشیه‌نشینی و سکونت در بافت‌های ناکارآمد در 
مجموع 1100هکتار از مساحت 2670هکتاری شهر چابهار را به‌خود 

اختصاص داده است.

متولیان قول داده‌اند ۷۰۰ پروژه 
مسکن محرومان در »مرادآباد« 
را در قالب شهرک یک هزار 
نفری تا پایان سال تکمیل کنند 
و تحویل مردم بدهند. سرپرست 
شهرداری چابهار در این‌باره 
توضیح بیشتری می‌دهد و به 
همشهری می‌گوید:‌ مجتمع یک 
هزار واحدی مسکن محرومان 
با کارفرمایی ستاد بازآفرینی 
شهری به‌عنوان زیرمجموعه 
راه و شهرسازی در محدوده 
38هکتاری مرادآباد از سوی 
بسیج سازندگی در حال ساخت 
است.عبدالله میربلوچ‌زهی درباره 
وضعیت مرادآباد به‌عنوان یکی 
از محله‌های حاشیه‌ای چابهار 
توضیح می‌دهد: این محدوده 
در 3 فاز تعریف شده که در 
مجموع حدود 1500خانوار و 
6هزار نفر جمعیت دارند. فاز اول 
حدود 20سال پیش ساماندهی 
و جمعیت ساکن در آن تثبیت 

شده است.
فاز دوم در منطقه حاشیه‌نشین 
مرادآباد چسبیده به فاز اول 
با 50هکتار وسعت قرار دارد 
که ساماندهی آن نیز در قالب 
بازگشایی معابر، ارائه خدمات 
آب، برق، گاز و آب آشامیدنی در 

حال انجام است تا جمعیت این 
منطقه نیز تثبیت و ساماندهی 
شود. میربلوچ‌زهی با این 
توضیح به فاز سوم مرادآباد 
اشاره می‌کند که با جمعیتی 
حدود 1200خانوار کمتر از 
5سال پیش در 60هکتار شکل 
گرفته و به همین دلیل قرار بر 
جابه‌جایی خانوارهای ساکن 
در آن است تا جلوی گسترش 
حاشیه‌نشینی در این منطقه 

گرفته شود.
به‌گفته وی، شهرک یک هزار 
واحدی مسکن محرومان 
مرادآباد با واحدهای 70متری 
برای ساماندهی این جمعیت در 
دست ساخت است که به مرور 
واحدهای تکمیل شده به مردم 

تحویل داده می‌شود.
سرپرست شهرداری چابهار 
تأکید می‌کند که برنامه‌ریزی 
برای جابه‌جایی 350خانوار 
محله حاشیه‌نشین جنگلوک 
نیز در دستور است، اما هنوز 
در این‌باره تصمیم‌گیری نشده 
است.او توضیح می‌دهد که بقیه 
جمعیت حاشیه‌نشین چابهار در 
محله‌های فعلی و در بطن شهر 
ساماندهی می‌شوند و نیازی به 

جابه‌جایی آنها نیست.

جابه‌جایی در 2محلهپیشرفت 50درصدی مسکن محرومانحاشیه‌نشینی چابهار

لرستان
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زیرسویه‌های جدید کرونا که حضورشان در ایران هم تأیید شده از لحاظ علمی چه تفاوتی با 
گذشته دارند و می‌توانند باعث چه خطراتی شوند ؟

موفقیت نخستین آزمایش لیر دیجیتال 
در ترکیه 

بانک مرکزی ترکیه اعلام کرده که نخستین آزمایش پول 
دیجیتال خود را به پایان رسانده و قرار است این روند را در 
سال۲۰۲۳ پیگیری کند. براساس بیانیه‌ای که دولت ترکیه 
منتشر کرده »اولین تراکنش‌های پرداخت« با استفاده از لیر 
دیجیتال با موفقیت صورت گرفته است. در ادامه بیانیه گفته 
شده که آزمایش‌های مدار بسته محدود با سرمایه‌گذاران 
حوزه فناوری در سه ماهه اول سال2023 ادامه پیدا می‌کند 
و پس از آن در ادامه سال این برنامه به بانک‌ها و شرکت‌های 

فناوری مالی منتخب گسترش می‌یابد.
به‌نظر می‌رسد استفاده از واحد پول دیجیتال یا CBDC در 

حال رواج پیدا کردن در کشورهای منطقه است.
بانک‌مرکزی ایران هم مدت‌هاست   طرح ریال دیجیتال یا 
رمزریال را پیگیری می‌کند. قرار بود در اردیبهشت امسال 
مرحله آزمایشی ریال دیجیتال صورت بگیرد اما از نتایج آن 
اطلاعی در دست نیست. بانک مرکزی ترکیه اعلام کرده به 
آزمایش استفاده از فناوری‌های توزیع‌شده در سیستم‌های 
پرداخت و »ادغام« آنها با سیستم‌های پرداخت فوری ادامه 
خواهد داد. همچنین مطالعه جنبه‌های حقوقی لیر دیجیتال 
مانند »اقتصاد« و »چارچوب قانونی« در مورد دیجیتال‌شدن، 
همراه با الزامات تکنولوژیکی آن را در اولویت قرار می‌دهد. 
چندین کشور دیگر ازجمله انگلیس و قزاقستان هم اخیراً 
آزمایش ارزهای دیجیتال بانک مرکزی خود را آغاز کرده‌اند.

ارز دیجیتال بانک مرکزی یا به اختصار CBDC شکل 
دیجیتال پول و ارز رایج کشورها است؛ به‌همین‌دلیل، به‌عنوان 
پولی درنظر گرفته می‌شود که با قوانین دولتی اداره می‌شود. 

به همین‌خاطر نباید آن را با رمزارزها اشتباه گرفت.

فناوری

عدد خبر

اینترنت

شرکت صنایع نیمه‌رسانای تایوان 
انبوه  تولید   ،TSMC همان  یا 
خود  تراشه‌های  پیشرفته‌ترین 
براساس فناوری 3نانومتری را به تازگی 
در جنوب تایوان آغاز کرده و رئیس 
این شرکت گفته که به توسعه ظرفیت 
تولید خود در این جزیره ادامه خواهد 

داد. 

3
نانومتر

محققان در کره‌جنوبی توانسته‌اند 
سیستم تصفیه آب جدیدی را توسعه 
دهند که این قطعات ریز و سایر 
آلاینده‌ها را در مدت زمان 10ثانیه فیلتر 
می‌کند. همچنین این سیستم جدید 
قادر است 99.9درصد آلاینده‌ها را از 
بین ببرد. این سیستم را می‌توان بدون 
اینکه عملکردش کاهش پیدا کند، برای 

چندین‌بار مورد استفاده قرار دارد.

10
ثانیه

5.3ميليارد نفر از مردم جهان يعني 
66درصد در سال ۲۰۲۲ به اینترنت 
دسترسی داشته‌اند. درحالی‌که در 
سال 2019 حدود ۴.۱میلیارد نفر 
یعنی ۵۴درصد جمعیت دنیا به این 
داشته‌اند.  دسترسی  تکنولوژی 
اتحادیه  گزارش  طبق  همچنین 
بین‌المللی مخابرات، رشد استفاده 
سال  نخستین  در  اینترنت  از 
همه‌گیری کرونا بیش از ۱۰درصد 
بوده که بیشترین افزایش در این دهه 

به‌حساب می‌آید.

66
درصد

کلیدخوردن طرح اینترنت طبقاتی 
 طرح »اینترنت طبقاتی« با اظهارات معاون وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، به‌نظر می‌رسد که رسما وارد فاز عملیاتی 
شده است. امیر محمدزاده لاجوردی، در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
اعلام کرده که برای برخی از کاربران، اینترنت بدون فیلترشکن 
ارائه خواهد شد. این اتفاق البته مسبوق به سابقه است. در 
سال 1380درحالی‌که کاربران خانگی مجاز بودند از اینترنت 
تا سقف 128کیلوبیت بر ثانیه استفاده کنند، برای اشخاص 
حقوقی این میزان، گاهی تا یک مگابیت بر ثانیه و حتی بیشتر 
هم می‌رسید. همانطور که این موضوع در آن سال‌ها باعث ایجاد 
رانت‌های مختلف شد، اکنون هم شکل‌گیری رانت‌های جدید 
دور از ذهن نیست. درواقع، هرگاه هر نوع دوگانگی ازجمله در 
کمیت و کیفیت خدمات، چندقیمتی شدن کالاها و حتی ارز، به 
رسمیت شناخته شده، از آن سو، ایجاد رانت هم اجتناب‌ناپذیر 

بوده است. 
 

طبقاتی نیست
اتحادیه فناوران رایانه تهران با انتشار اعلامیه‌ای به اعضای 
خود گفته است که می‌توانند از اینترنت بدون فیلتر بهره‌مند 

شوند.
محمدرضا فرجی، رئیس این اتحادیه در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
با اشاره به اینکه از 2ماه پیش با نهادهای مختلف برای 
استفاده از اینترنت بدون فیلتر رایزنی کرده، می‌گوید که 
به‌تازگی به آنها اعلام شده اعضای این صنف می‌توانند پس از 
ارائه تعهدهای لازم، درخواست خود را مبنی بر داشتن یک 

اینترنت بدون فیلتر ارائه کنند.

به‌گفته فرجی، این شرکت‌ها باید یک آی‌پی ثابت از شرکت 
ارائه‌دهنده خدمات اینترنت خود نیز داشته باشند و به‌شرط 
قبول مسئولیت توسط صاحب پروانه، هیچ محدودیتی در 
تعداد آی‌پی‌های اعلام‌شده توسط واحدهای صنفی وجود 

ندارد.
این در حالی است که بسیاری از فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات نسبت به این موضوع، موضع گرفته‌اند. حتی فرجی 
هم در پاسخ به این پرسش که آیا این اتفاق به معنی اینترنت 
طبقاتی است، آن را طبقاتی شدن نمی‌داند. این در حالی 
است که او بر تعطیل شدن کسب‌وکارها درصورت دسترسی 

نداشتن به اینترنت تأکید می‌کند.
 

کاربران خاص
معاون وزیر ارتباطات اعلام کرد: »یک مشکل دیگر برخی از 
کاربران مخصوصاً برنامه‌نویسان و کاربران حرفه‌ای، دسترسی به 
سایت‌ها و خدماتی است که ما را تحریم کرده‌اند و تا پیش از این 
اینگونه کاربران از طریق فیلترشکن به آنها دسترسی داشتند. 
برای حل مشکل این دسته از کاربران در وزارت ارتباطات و نیز 
توسط بخش خصوصی، سرویس‌هایی برای حل این مشکلات 
ارائه شده است و اکنون دسترسی به بسیاری از سایت‌های 
تحریمی بدون نیاز به فیلترشکن امکان‌پذیر است. با وجود 
این در همین ماه سرویسی با کیفیت مناسب‌تر برای این دسته 
کاربران معرفی خواهد شد.« این سخنان در حالی گفته می‌شود 
که حتی بعضی از سرویس‌های عادی گوگل مانند گوگل‌پلی 
برای کاربران فیلتر است. همچنین منظور مدیرعامل شرکت 
ارتباطات زیرساخت از کاربران حرفه‌ای مشخص نیست و دست 
آخر، باید یک سازوکار جدید برای شناسایی و برخورداری از 

اینترنت بدون فیلتر تدوین کرد.

غافلگیری به سبک کرونا

ایمنی گریزترین زیرسویه‌ها
به‌گفته دانشمندان 
وابسته به دانشگاه کلمبیا 
و دانشگاه میشیگان، این 
چهار زیرسویه از سویه اصلی اومیکرون، 
گونه‌های گریزترین   ایمنی‌ 

کووید-19هستند. 
،BQ.1 براساس داده‌های مرکز کنترل 
 XBB.1 و   BQ.1.1، XBB  ،1 .
هم‌اکنون در 72درصد از بیماران 
کووید-19جدید آمریکایی مشاهده 
می‌شود. دانشمندان در مطالعه‌‌ای 
که در مجله معتبر Cell منتشر شد، 
دریافتند که واکسن‌های موجود ازجمله 
دوزهای تقویت‌کننده مختص اومیکرون 
به سختی می‌توانند آنها را خنثی 
کنند. پاسخ ایمنی افرادی که علاوه 
بر واکسینه بودن قبلا به واریانت‌های 
اومیکرون مبتلا شده بودند نیز در 
برابر این زیرسویه‌های فرعی ضعیف‌‌تر 
بود. این دانشمندان در تحقیق خود 
نوشتند: یافته‌های ما نشان می‌‌دهد که 
زیرسویه‌های BQ و XBB تهدیدهای 
جدی برای واکسن‌‌های کووید-۱۹ 
فعلی هستند. اینها همه آنتی ‌بادی‌های 
مجاز را غیرفعال می‌‌کنند و ممکن است 
به‌دلیل ویژگی‌شان در فرار از آنتی 

‌بادی‌ها، بر جمعیت غالب شده باشند.

اثربخشی واکسن‌های مخصوص اومیکرون
طبق گفته محققان، اگرچه 
این‌گونه‌های فرعی احتمالا بیشتر 
باعث ایجاد مبتلایان جدید 
می‌شوند، اما آنطور که نشان داده است واکسن‌ها 
همچنان در پیشگیری از بستری، بیماری شدید و 
مرگ‌ومیر ناشی از آنها مؤثر هستند. در این مطالعه 
نمونه‌های خون افرادی که 3 یا 4 واکسن از 
واکسن‌های اصلی را زده بودند، افرادی که دوزهای 
تقویت‌‌کننده جدید مختص اومیکرون را پس از 3 
بار تزریق واکسن‌های اصلی دریافت کرده‌‌اند و 
افرادی که با واکسن‌های اصلی واکسینه شده و 
قبلا هم به زیرسویه BA.2 و BA.5 اومیکرون 
مبتلا شده بودند، مورد بررسی قرار گرفت. افرادی 
که دوزهای تقویت‌کننده اومیکرون را دریافت 

کردند، در مقایسه با افرادی که 3 یا 4 واکسن از 
واکسن‌های اصلی دریافت کرده بودند، سطوح 
آنتی بادی نسبتا بالاتری در برابر همه این 
زیرسویه‌ها داشتند. افرادی که واکسینه شده بودند 
و همچنین به‌شدت به‌سویه‌های قبلی مبتلا شده 
بودند، بالاترین سطح آنتی ‌بادی را نسبت به هر 
گروهی در این مطالعه داشتند، اگرچه 
خنثی‌سازی‌ در برابر سویه‌های فرعی نیز بسیار 

کمتر از سویه اصلی ووهان بود.
سویه‌های فرعی از نسخه‌های قبلی اومیکرون 
به شکلی دراماتیکی تکامل یافته‌اند. برای 
مثال زیرسویه BQ.1.1، تقریبا به همان 
اندازه متفاوت از BA.5 اومیکرون است که 
زیرسویه‌های سویه دوم کووید. دانشمندان 

نوشتند: بنابراین نتیجه‌گیری‌ها، نگرانی ما این 
است که زیرسویه‌های جدید می‌توانند کارایی 
واکسن‌های کووید-19فعلی را به خطر بیندازند 
و منجر به افزایش عفونت‌‌ها و همچنین ابتلای 
مجدد شوند. توماس روسو، پروفسور و رئیس بخش 
بیماری‌‌های عفونی در دانشگاه بوفالوی نیویورک 
گفت:  BQ.1و BQ.1.1 بخشی از هجوم جدید 
سویه‌های کووید-19هستند. همه این سویه‌های 
جدید در مکان‌‌های مختلف تکامل یافته‌اند، اما 
پروتئین‌های سنبله‌ آنها دچار جهش‌هایی شده‌اند 
که به نسبت اجدادشان، سرایت‌پذیری بالاتری 
 BA.5 مشتق از زیرسویه BQ.1.1 و BQ.1  .دارند
اومیکرون هستند که قبلا سویه غالب در دنیا بود. 

اما این دو سویه خیلی سریع‌تر منتشر می‌شوند.

XBB.1 چالشی به نام
با این حال، XBB.1 بزرگ‌ترین 
چالش را ایجاد کرده است. براساس 
این مطالعه، این زیرسویه حدود 
49برابر در برابر خنثی‌سازی‌ آنتی بادی، مقاوم‌تر از 
زیر سویه BA.5 اومیکرون است. XBB یک 
زیرمجموعه بازترکیب، از زیرسویه‌ها BA.2.10.1 و 
BA.2.75 اومیکرون است. به این معنی که یک نوع 
فرعی از اومیکرون است نه یک نوع جدید. براساس 
داده‌های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها، 
خوشبختانه XBB.1 هم‌اکنون فقط بیش از 1درصد 

ابتلاها را شامل می‌شود. BQ.1.1 و BQ.1نیز 
به‌ترتیب 37و 31درصد از عفونت‌های جدید را ایجاد 
کرده است، درحالی‌که XBB عامل 4.7درصد از آمار 
مبتلایان جدید است. براساس این مطالعه، داروهای 
 ،bebtelovimab و Evusheld ،آنتی بادی کلیدی
در برابر زیرسویه‌های جدید کاملا غیرفعال هستند. 
این آنتی بادی‌ها در درجه اول توسط افرادی با 
سیستم ایمنی ضعیف استفاده می‌شوند. آمپول 
تزریقی Evusheld یک کوکتل آنتی بادی است که 
برای جلوگیری از کووید در افراد مبتلا به ضعف 

سیستم ایمنی که واکنش مناسبی به واکسن‌ها 
bebt�  نمی‌دهند استفاده می‌شود. داروی تزریقی 

elovimab نیز برای جلوگیری از پیشرفت کووید 
در بیماران پیوند عضو و سایر افرادی که نمی‌توانند 
از درمان‌های دیگر استفاده کنند، استفاده می‌شود. 
دانشمندان گفتند: این یک مشکل جدی برای 
میلیون‌ها فرد دچار نقص ایمنی است که چندان 
پاسخ مناسبی از واکسن‌های کووید-۱۹ نمی‌گیرند. 
بنابراین ما نیاز فوری به توسعه آنتی بادی‌های 

مونوکلونال فعال برای استفاده بالینی داریم.

‌علائم شایعیك ه باید 
مراقب‌شان باشید

امش آدالجا، متخصص بیماری‌های عفونی 
و محقق ارشد مرکز امنیت سلامت جانز 
 BQ.1 هاپکینز  گفت: علائم
و BQ.1.1 همه در یک طیف 
کلی مانند انواع قبلی کووید-

19هستند. اما، مصونیت یک 
فرد نقش عمده‌‌ای در میزان شدت و 
حدت بیماری دارد. به این معنی که 
اگر در واکسیناسیون کووید-۱۹ به 
‌روز هستید یا اخیرا به ویروس مبتلا 
شده‌اید، به‌عنوان فردی که در برابر 
ویروس مصونیت ندارد، کمتر احتمال 
دارد علائم شدیدی داشته باشید. علائم 
شایع بیماری نیز شامل، تب و لرز، سرفه، 
خستگی، درد عضلات، سردرد، گلو درد، 

آبریزش بینی، اسهال و استفراغ است.

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

 BQ.1، BQ.1.1 زیرسویه‌های
XBB و XBB.1 که با جهش‌های 
 متوالی سویه اومیکرون
کووید-19حاصل شده‌اند، در 
ماه‌های اخیر در اکثر کشورهای دنیا 
غالب شده و مسئول موج جدید 
این بیماری است. در شرایطی که 
دنیا تصور می‌کرد دوران کووید 
پایان یافته است و خیلی‌ها دیگر 
ماسک‌زدن را فراموش کرده بودند، 
متخصصان این زیرسویه‌ها را 
تهدیدی جدی در مقابل اثربخشی 
واکسن‌های یادآوری کرونا 
می‌دانند و احتمالا با بی‌اثر شدن 
درمان‌های آنتی ‌بادی، می‌توانند 
باعث افزایش تعداد مبتلایان جدید 
شوند. سخنگوی وزارت بهداشت 
ایران به تازگی 3 مورد از ابتلا به 
زیرسویه‌های BQ1و XBB در 

کشور را تأیید کرده است.
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درِ اين كارگاه به روی زندانيان باز استغربت یار مهربان در روستاها
حدود 2درصد از روستاهای کشور کتابخانه مجهز و استاندارد دارند
برای 37هزار روستای کشور، تنها حدود 800کتابخانه فعال است

چندبار زمین خورده اما هربار بلند شده و دوباره روی پاهایش ایستاده و از نو 
شروع به حرکت کرده؛ آن هم با قدم‌هایی محکم‌تر از قبل
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روشنا

انتخاب مي‌کند که کدام راه را برود که مسلما آگاه‌سازی به 
جای تنبیه‌کردن روشی است که بازخورد مطلوب‌تری 

به‌دنبال خواهد داشت.

نشان‌دادن الگوی مناسب
الگو‌سازی‌ برای کودکان قبل از اینکه کار به مرحله تنبیه‌کردن 
برسد، یکی از راهکارهایی است که می‌تواند نقش مؤثری در 
تربیت اصولی کودکان داشته باشد؛ اینکه کودک بداند که 
والدین نه در مقابل او که در کنارش هستند و در مقابل والدین 
نیز متناسب با سن کودک درک کنند که خواسته او از عملی 
که انجام می‌دهد، ‌چیست و فرزند خود را متوجه این موضوع 
کنند که بدون رفتن به راه‌های نامطلوب و منفی می‌تواند به 

خواسته‌اش برسد.
علی‌مددی می‌گوید: ‌گاهی اوقات شاهد این هستیم که والدین 
فرزند خود را به‌دلیل به‌کار بردن الفاظ ناپسند و زشت تنبیه 
می‌کنند. در این صورت ما به والدین توصيه می‌کنیم که قبل از 
تنبیه‌ ابتدا به محیطی که بچه در آن قرار دارد نگاه کنند، آیا در 
آن محیط بچه شاهد به‌کار بردن الفاظ ناپسند نیست؟ آیا الگوی 
مناسبی در مقابل او قرار دارد یا نه؟ اگر کودک در محیطی رشد 
کند که به کاربردن الفاظ ناپسند و زشت هیچ منعی ندارد نباید 
انتظار داشت با تنبیه، ‌او هم این الفاظ را به‌کار نبرد، ‌ابتدا باید 

محیط را درست کرد و بعد به فکر اصلاح رفتار کودک برآمد.

موکول‌کردن تنبیه به آینده 
برخی والدین در مواجهه با رفتار ناپسند فرزندان خود، تنبیه 
آنها را به آینده و مثلا به زمان بازگشت پدر از محل کار موکول 
می‌کنند. موضوعی که به‌گفته حانیه علی‌مددی این کار باعث 
افزایش ترس و اضطراب در کودک می‌شود؛ چرا‌که عواقب کار 
برای کودک مبهم است و کودک نمی‌داند زمانی که پدرش 
از سر کار به خانه بازگردد قرار است که چه تنبيهي‌ را برای 
او درنظر بگیرد. از سوی دیگر والد هم به این دلیل تنبیه را به 
زمان دیگری موکول می‌کند تا بتواند فشار روانی ناشی از تنبیه 

را برای کودک بالا ببرد. غافل از اینکه با این روش به رابطه بین 
خود و کودک صدمه می‌زند و بالارفتن اضطراب در کودک اثرات 
نامطلوبی را به‌دنبال خواهد داشت و حتی ممکن است مشکلات 

بین کودک و والدین را بیشتر کند.
سرزنش کودک در مقابل دیگران یکی دیگر از راهکارهایی 
است که والدین برای تربیت کودک خود به‌کار می‌برند. این کار 
نه‌تنها باعث کاهش اعتماد به نفس او می‌شود بلکه این ایده در 
کودک تقویت می‌شود که حالا که آبروی من جلوی دیگران 
رفته و عزت‌نفسم را از دست داده‌ام چه دلیلی دارد که کار خوب 
انجام دهم و دیگر چیزی برای از دست‌دادن ندارم. این روش 
اگر‌چه در کوتاه‌مدت ممکن است جواب دهد اما آسیب‌های 
روانی که کودک از این عمل والدین خود می‌بیند، بسیار بیشتر 

از اثرات تربیتی آن است.

گر صبر کنی
وقتی کودکی کار اشتباهی انجام می‌دهد، در بیشتر مواقع 
از اشتباه‌بودن آن اطلاعی ندارد. شاید هم در راستای پاسخ 
به نیازی  كه دارد آن کار را می‌کند. شاید هنوز نیاموخته 
احساسات و نیازهایش را بی‌واسطه ابراز کند. پس نخستین 
گام این است که به او یاد بدهیم نیازهایش را به زبان بیاورد. 
اگر فریاد می‌کشد اول مطمئن شویم دلیل فریاد‌کشیدن او 
چیست؟ اگر حرف بد می‌زند و کارهایی انجام می‌دهد که در 
راستای ارزش‌های ما نیست اول اطمینان حاصل کنیم که 
او می‌داند دارد چه می‌کند و در گام بعد نیاز او را ریشه‌یابی 
کنیم. نیازهای کودکان مثل کوه یخ هستند؛ گاهی فقط 
یک‌سوم بالای آن را می‌بینیم و بقیه آن زیر آب است. اگر کمی 
کنکاش کنیم و با کودک وارد گفت‌وگو شویم می‌توانیم نیاز او 
را تشخیص دهیم و آن را برطرف کنیم. بعد هم برایش توضیح 
دهیم بار بعد قبل از اینکه داد بزند، چیزی پرت کند، حرف 
بد بزند و... نیازش را بیان کند چون زودتر به نتیجه می‌رسد. 
فراموش نکنیم دستیابی به این مقصود نیازمند گذر زمان و 

تکرار و تکرار و تکرار و البته صبوری فراوان است.

حانیه علی‌مددی، روانشناس و روان‌درمانگر ارشد بالینی با 
اشاره به اینکه در تنبیه، فرد به‌دنبال این است که احتمال 
تکرار یک عمل ناپسند را کاهش دهد، گفت:‌ آگاه‌کردن، 
نتیجه اصلی تنبیه‌کردن فرد است به این معنا که ما می‌دانیم 
فردی که تنبیه می‌شود یک انسان طالب رشد و شکوفایی 
است و قدرت درک و فهم دارد. این انسان می‌تواند جوانب 
کار خود را بررسی کند، قدرت انتخاب دارد و می‌تواند 
شرایط را تغییر دهد، با این نوع نگرش، نگاه ما به مسئله 

تنبیه عوض می‌شود.
به‌گفته این روان‌درمانگر، اگر نگاه ما به کودکی که قرار 
است در اثر کار اشتباهی که انجام داده به‌عنوان حیوان 
دست‌آموزی باشد که ما بايد عادت‌هایی را در او ایجاد کنیم، 
‌او را بترسانیم و یا مجبور به انجام رفتار دلخواه‌مان کنیم، 
نگاهی کاملا اشتباه است و آینده خوبی را به‌دنبال نخواهد 

داشت.

روشی برای آگاه‌سازی‌ کودکان 
زمانی که والدین به درک این مسئله برسند که کودک آنها 
همانند افراد بزرگسال دارای قوه ادراک است بهتر می‌توانند 
با او تعامل داشته باشند. در این صورت معایب تنبیه را 
شاهد نخواهند بود در غیر این صورت با تنبیه کودک نه‌تنها 
احتمال بروز پرخاشگری و بزهکاری در آینده بالا می‌رود 

بلکه اگر تنبیه در سنین پایین مرتب تکرار شود هم عزت 
والدین و کودک از بین می‌رود و هم اعتماد به نفس کودک 
به مرور کاهش پیدا کرده و میل به انتقام در او قوت می‌گیرد.
علی مددی با طرح این سؤال که اگر بخواهیم رفتاری که 
عواقب منفی را به‌دنبال دارد، ‌کاهش دهیم، ‌چه کاری باید 
انجام دهیم؟ می‌گوید: زمانی که می‌خواهیم کودک را از 
عواقب کارش آگاه کنیم نباید درمقابل کودک قرار بگیریم. 
در زمان تنبیه و تهدیدکردن، ما در مقابل کودک هستیم؛ 
به این معنی که قدرت فکر و صلاحدید کودک در یک طرف 
ماجرا قرار می‌گیرد و خواست و میل کودک در مقابل آن، در 
این صورت این دو به تقابل با یکدیگر می‌رسند و اگر تنبیهی 
هم صورت بگیرد در کوتاه‌مدت ممکن است جواب بدهد 

اما در بلندمدت آثار منفی زیادی را به‌همراه خواهد داشت.
آگاه‌کردن، روش مثبتی است که این روانشناس به آن تأکید 
کرده و می‌گوید:‌ در روش آگاه‌کردن والد و کودک نه در 
مقابل هم که در کنار یکدیگر هستند. والد در این روش با 
کودک همدلی و محبت دارد و در او رشد و توانمندی می‌بیند 
و می‌داند که درصورت آگاه‌شدن کودک، او به سمت کار 
نامطلوب نخواهد رفت؛ یعنی یک سمت والد و کودک قرار 
دارند و سمت دیگر رفتار و کاری است که عواقب نامطلوبی 
به‌دنبال دارد و قرار است این دو در تقابل با هم باشند و در 
نهایت با آگاه‌سازی و نشان‌دادن عواقب نامطلوب کار، کودک 

آگاه‌سازی به جای تنبیه‌کردن، بازخورد مطلوب‌تری در رفتار کودک به‌دنبال خواهد داشت

سر به راه شو

وقتی کودکی کار 
اشتباهی انجام 

می‌دهد، در بیشتر 
مواقع از اشتباه‌بودن 

آن اطلاعی ندارد. 
شاید هم در راستای 

پاسخ به نیازی  
كه دارد آن کار را 

می‌کند. شاید هنوز 
نیاموخته احساسات 

و نیازهایش را 
بی‌واسطه ابراز کند. 
پس نخستین گام 

این است که به او یاد 
بدهیم نیازهایش را 

به زبان بیاورد.

برخی والدین در 
مواجهه با رفتار 
ناپسند فرزندان 
خود، تنبیه آنها را 
به آینده موکول 

می‌کنند. این کار 
باعث افزایش 

ترس و اضطراب 
در کودک می‌شود؛ 
چرا‌که عواقب کار 
برای کودک مبهم 

است و کودک 
نمی‌داند قراراست 
چه تنبيهی برای او 

درنظر بگیرند.

تنبیه‌کردن کودک 
نه‌تنها احتمال 

بروز پرخاشگری و 
بزهکاری را در آینده 
برایش بالا می‌برد 
بلکه اگر تنبیه در 

سنین پایین مرتب 
تکرار شود هم عزت 
والدین و کودک از 
بین می‌رود و هم 
اعتماد به نفس 
کودک به مرور 

کاهش پیدا کرده و 
میل به انتقام در او 

قوت می‌گیرد.

زمانی که 
می‌خواهیم کودک 
را از عواقب کارش 

آگاه کنیم نباید 
درمقابل کودک 
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هر نوع رفتاری که والدین با کودکان داشته باشند، نقش 
اساسی در شکل‌گیری شخصیت آنها در بزرگسالی دارد. 
به همین دلیل است که همواره مطرح می‌شود تربیت 
کودکان به هیچ عنوان کار ساده و راحتی نیست. تنبیه و تشویق از راهکارهایی است که والدین برای تربیت فرزندان 
خود به‌کار می‌برند تا به این وسیله هم بتوانند رفتارهای ناپسند کودک را اصلاح کنند و هم رفتارهای نیکوی او را 
تشویق به تکرار کنند. با وجود این، تنبیه غیراصولی کودکان تأثیرات نامطلوب زیادی را بر شخصیت آنها بر جای 
می‌گذارد و باعث به‌وجودآمدن مشکلاتی در بزرگسالی‌شان می‌شود. اگرچه گفته می‌شود تنبیه یک روش آموزشی 
است تا به این وسیله رفتار نامناسب فرد، حذف شود اما این رفتار آموزنده زمانی مؤثر خواهد بود که اصولی انجام شود 

و صرفا در جهت هدایت کودک به سمت رفتارهای درست باشد نه نشان‌دادن قدرت و صلابت والدین.

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

مقصد را دریاب 
نگاهی به مفهوم دعای حیات طیبه 

‌دعای منسوب به حضرت زهرا )س(

توجه به تجربه‌های زندگی، بسیاری از معارف 
را برای ما باز می‌کند. ادعیه و قرآن برای گفتن 
مطالبی که واضح نیست نیامده‌اند، اینها برای 
ذکر و یادآوری آمده است. انسان با فطرتی پاک 
آفریده شده و مطالب حق را درون خودش پیدا 
می‌کند. اگر کنکاش کنیم به آنچه در عمق 
وجودمان قرار داده شده، می‌رسیم. وقتی در این 
فرازها عمیق می‌شویم مطلب قابل پیدا‌کردن 
درون ماست. آیا در زندگی عادی می‌شود یک نفر 
کار بد و خوب انجام دهد و بگوید من آدم خوبی 
هستم‌؟‌ پذیرفته شده است یک نفر همسرش را 
دوست داشته باشد اما او را گاهی بزند؟ یک جای 
کار اشکال دارد! می‌شود آدم عاقل بگوید خدا 
یگانه است و اخلاص دارد و کارها را پنهانی انجام 
می‌دهم اما یکسری کارها را از روی ریا می‌کنم. 
سوره کافرون به ربع قرآن معروف است. براساس 
این سوره اگر کسی به خدا اعتقاد دارد بر شیوه‌اي 
كه خدا فرموده زندگی می‌کند نه شیوه کافران. 
نمی‌شود شیوه زندگی کافران در سبک زندگی 
من باشد اما بگویم خدا را می‌پرستم. نمی‌توان 
عمل شر انجام دهم اما بگویم به قلبم نگاه کنید 
من آدم خوبی هستم. به همان اندازه که می‌رویم 
دنبال کاری خوب، باید از کاری بد فاصله بگیریم. 
به همین دلیل علما تأکید دارند باید از محرمات 
فاصله گرفت. به خوبی نزدیک شویم و از بدی هم 
در عین حال دور شویم. از دلایلی که زندگی‌مان 
حیات طیبه نیست همین است. بسیاری از حال 
بد ما آدم‌ها به‌خاطر چند کار نادرست است که 
آن را حذف نمی‌کنیم. خیلی از ما، انسان‌های 
بدی نیستیم کارهای خوب زیادی داریم اما 
زندگی‌مان عادت و تکرار است چون یک باور یا 
عمل نادرست در زندگی‌مان وجود دارد اما آن را 
کنار نمی‌گذاریم‌؛ مثل فضله موش در یک غذا. 
در زندگی‌مان بگردیم و ببینیم چند کار کوچک 
و نادرست داریم. یا اعتقادی که داریم درست 
نیست‌؟ برایمان سخت هم نباشد، ‌راحت آنها را 
بگذاریم کنار اما طبق همين دعا از خدا بخواهیم 

در انجام این کار کمک‌مان کند.
در ادامه این دعا آمده است : » خدایا من را 
به‌خودت برسان«. همه ما هر مسیری که می‌رویم 
برایمان مهم است که به انتهایش برسیم. هیچ 
انسان عاقلی بدون رسیدن به هدف در مسیر 
قرارنمی‌گیرد. بعضی از زندگی‌ها اما اساسا 
هدف و انتهایی برایش تعیین نشده است. مسیر 
گاهی فقط در جاده رفتن است و اگر به جایی 
نرسیم می‌گوییم از توان و وقت و بنزین‌مان 
رفت اما مسیر زندگی آدم اینگونه نیست. خیلی 
فرق دارد که کسی بعد از 40سال بگوید به 
جایی نرسیدم. برخی افراد در سنین بالاتر برای 
همین حالشان در زندگی بد است. احساس 
می‌کنند عمرشان رفت و به جایی نرسیدند. 
در سنین کمتر که به تعبیر قرآن آدم‌ها دچار 
مستی جوانی‌اند نمی‌دانند کجا می‌روند برای 
همین فرصت‌هایشان از دست می‌رود. شما در 
مسیر زندگی در حال جریانید و به انتها نزدیک‌تر 
می‌شوید. بعد از ما می‌پرسند این عمر گذاشتی 
که به کجا برسی؟ همه ما در مسیر هستیم اما 
بعضی از ما در همین مسیر، هدفی نداریم. این 
پایان هولناک است که اتفاقی در ما رخ نداده 
باشد. هولناک‌تر آن است که آن تمام‌شدن، 
‌آغاز یک مسیر دیگر باشد؛ مثل جنین که به دنیا 
می‌آید و پایان جنینی‌اش آغاز یک زندگی است. 
9ماه فرصت است که اعضای بدنش تکمیل 
شود اگر چشمش تکمیل نشود یک عمر چیزی 
نمی‌بیند. 9ماه است اما اگر هدف مشخصی در آن 
نباشد و محقق نشود یک عمر با همه نبودها باید 
زندگی کند. بعد از تولد کودک، معمولا نخستین 
سؤال مادرها این است که سالم است؟‌ دست و 
پا و تعداد انگشتانش درست است؟ چشمانش 
می‌بیند؟ مادر می‌داند که در این 9ماه این بچه 
باید به جایی برسد و اگر این اتفاق نیفتد و نرسد 
یک عمر باید با نرسیدن زندگی کند. مثال دنیا 
در مورد آخرت دقیقا شبیه رحم مادر است 

نسبت به دنیا.
در دنیا 40سال، 50سال، 60سال فرصت داریم 
توانمندی‌هایی ایجاد کنیم. اگر کسی چشم 
قلبش در دنیا باز نشود، یک عمر باید کور زندگی 
کند. باید اهمیت مقصد را فهمید. مثل ماجرای 
رحم است. اگر چشم در جنین به‌وجود نیاید، این 
دنیای زیبا برای او جهنم می‌شود. به بیان دیگر، 
‌جهنم حاصل کوری و کری خود آدم‌هاست. 
جهنم وجود دارد اما حاصل اعمالی است که خود 
آدم انجام داده و خودش را کور کرده است. در 
قرآن می‌گویند هر کس در این دنیا کور زندگی 
کند در قیامت کور خواهد بود، ‌منظور کوری 
چشم نیست. منظور این است که ما یک مدت در 
دنیا فرصت داریم که آن یکی چشم‌مان را فعال 
کنیم، ‌آن یکی گوش و قلب‌مان را فعال کنیم. 
اگر کردیم بعد که به دنیای دیگری می‌رویم 
صدای ملائک و صحنه‌های بهشت را می‌بینیم 
و برایمان لذتبخش است اما اگر چشم و گوش و 
قلب دیگرمان را فعال نکردیم، نه چیزی می‌بینیم 
نه چیزی می‌شنویم و این برایمان جهنم است. 
جهنم وجود دارد اما ما آن را برای خودمان 
درست کردیم. خداوند می‌فرماید آتش‌زنه یا 
هیزم جهنم خود آدم‌ها هستند. ما خودمان 
هیزم را فراهم می‌کنیم چون هنوز به این نتیجه 
نرسیده‌ایم که این زندگی انتهایی دارد. ما باید به 
مقصد و هدف توجه كنيم. توجه کنیم و ببینیم 
چقدر از کارهایمان براساس مقصد است. ببینيم 
چقدر از کارهایمان هدف بلند دارند و چقدر برای 
اهداف‌مان کاری انجام می‌دهیم. ابتدا باید دارای 

مقصد و هدف شویم.

هانی چیت‌چیان
مدرس تدبر در قرآن - بخش سوم

راه‌هایی برای روزهای مبادا
گاهی در موقعیت‌هایی قرار می‌گیریم که به‌رغم تلاش‌های فراوان نمی‌توانیم 
کودک را قانع کنیم دست از کار اشتباهش بردارد. اگر تصمیم به تنبیه دارید، 
می‌توانید این روش‌ها را امتحان کنید. البته حواستان باشد این روش‌ها نباید به 
کاری همیشگی تبدیل شود چون ممکن است اثرش را از دست بدهد. پس این 
روش‌ها را پر شال‌تان نگه دارید برای روزهای مبادا. در بیشتر مواقع گفت‌وگو و 

مهربانی اثری شگفت‌انگیز خواهد داشت.

  بی‌اعتنایی کنید
 اگر کودکی رفتاری انجام داد، به او بی‌محلی کنید، اما هیچ‌وقت از واژه قهر استفاده 
نکنید. این کار تأثیر زیادی می‌تواند بر جای بگذارد؛ چرا که او حس می‌کند تمام درها 
به روی او بسته شده و چاره‌ای جز دست‌کشیدن از رفتار بد خود ندارد. دقت کنید 
برای تأثیرگذاری پایدار و جلوگیری از پیامدهای منفی نباید این قهر را طولانی کنید. 
توجه کنید که علت بی‌توجهی والدین باید برای کودک مشخص باشد وگرنه این کار 
فقط پیامد منفی دارد و باعث لجبازی در کودک می‌شود. اما اگر کودک عذرخواهی 
کرد، خیلی زود آن را بپذیرید و به این روند خاتمه دهید. برای هر کار جزئی این 
روش را به‌کار نبرید. ممکن است برای کودک عادی شود و تأثیرش را از دست بدهد.

   عصبانی شوید
 عصبانیت یکی از گزینه‌ها برای تنبیه است. برای برخی کودکانی که عادت کرده‌اند 
به لجبازی، گاهی می‌توانید از اهرم عصبانیت استفاده کنید و کمی عصبانی شوید. 
با قاطعیت بگویید که »دیگه دارم عصبانی می‌شم« با این کار مقاومت او در هم 
می‌شکند؛ به شرط آنکه این جمله تکيه کلام‌تان نشده باشد و قبحش نشکسته 

باشد.

  از کودک رفع مسئولیت نکنید
 کودک نباید فکر کند بعد از تذکر، مسئولیت‌ اشتباهی که انجام داده از دوش او 
برداشته شده است. مثلا اگر دوستش را زد، بعد از اینکه دلیل‌ را جویا شدید و به 
او تذکر دادید، از او بخواهید مسئولیت اشتباهش را بر عهده بگیرد و از دوستش 
عذرخواهی کند. یا اگر ظرفی را شکسته از او بخواهید در جمع‌کردن تکه‌های آن تا 

جایی که برایش خطر نداشته باشد، با شما همراه شود.

  محرومیت محدود
 می‌توانید به جای فریاد و کتک‌زدن کودک و تهدیدکردن او برای مدت محدود او را 
از علاقه‌مندی‌هایش محروم کنید. مثلا 10دقیقه از زمان تلویزیون دیدنش کم کنید 
یا چند دقیقه اجازه بازی ندهید و از او بخواهید گوشه‌ای آرام بنشیند. حتی گاهی 
ممکن است برای مدت کوتاهی از او بخواهید به اتاقش برود تا عصبانیت شما فروکش 
کند. دقت کنید که هیچ وقت کودک را به اتاق تاریک نفرستید و هیچ وقت در اتاق 

را نبندید تا حس محبوس‌بودن به او دست ندهد.

  تنبیه در زمان حاضر
کودک را به‌خاطر اشتباهاتی که اکنون مرتکب شده است، تنبیه کنید. یک قانون 
مهم برای تنبیه کودک این است که او را ببخشیم و فراموش کنیم. کودکی که به‌خاطر 
اشتباهات گذشته‌اش سرزنش شود، در بزرگسالی فردي قوی و بخشنده نخواهد شد. 
از انجام کارهای جدی می‌ترسد؛ نمی‌تواند کار جدیدی انجام دهد و از اشتباهاتش 
نمی‌تواند درس بگیرد؛ چرا که خودش را سرزنش خواهد کرد. از سوی دیگر نمی‌تواند 
اشتباهات دیگران را هم ببخشد. به جای تحلیل اشتباهات کودک‌تان و سرزنش او، 
بهتر است موضوع و مشکل را حل کنید. اگر کودک‌تان کار اشتباهش را مدام تکرار 

می‌کند، والدین بهتر است علت این را در رفتار خود جست‌وجو کنند.

  به درجه تنبیه توجه کنید
 فکر تنبیه بدنی را کلا از سرتان بیرون کنید. وقتی با یک نگاه خشمگین می‌توانید 
رفتار بد کودک‌تان را کنترل کنید، دیگر نیازی به داد و بیداد ندارید. باور کنید آن 
نگاه درنظر کودک‌تان می‌تواند سختگیرانه‌ترین تنبیه باشد. گاهی فقط لازم است 
جملات را با جدیت و با صدایی کمی بلندتر از حد معمول ادا کنیم. فراموش نکنید 
اقتدار و خشم دو مقوله کاملا متفاوت است. می‌توانید با اقتدار و بدون‌خشم خواسته 

خود را بیان کنید و بر سر آن بایستید.

  دستور ندهید
 دستوردادن با دعوت‌کردن، فرق دارد. با کودک‌تان با احترام رفتار کنید و به او 
دستور ندهید؛ چرا که اگر کودک شما روحیه حساسی داشته باشد، ممکن است 
وقتی بزرگ شد در برابر دستورات و زیاده‌خواهی‌های دیگران ضعیف شود و به‌خاطر 
عواقب آن، تن به هر کاری بدهد. تا جایی که ممکن است او را به انجام یا عدم‌انجام 
کاری دعوت کنید و اگر عواقب خطرناک و بدی در انتظار خودش یا دیگران بود، 

خیلی قاطعانه و محترمانه از او درخواست کنید.

  ذهن‌آگاهی را جدی بگیرید
 وقتی خیلی از دست کودک‌تان عصبانی هستید ذهن‌آگاهی به دادتان می‌رسد 
و مانع تنبیه و داد و بیداد می‌شود یا حداقل از شدت آن می‌کاهد. ذهن‌آگاهی را 
در زمانی که شرایط عادی است و عصبانی نیستید تمرین کنید تا عضلات مغزتان 
ورزیده شود و در زمان عصبانیت و بحران بتوانید به خوبی از آن استفاده کنید. 
گاهی چند نفس عمیق، نگاه‌کردن به جایی دیگر، انجام کاری متفاوت و... در موقع 
عصبانیت شدید، بسیار کارآمد خواهد بود. به این ترتیب کودک شما هم ذهن‌آگاهی 

هنگام عصبانیت را از شما می‌آموزد.

مکث
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به‌رغم توسعه شهرنشینی در دهه‌های اخیر، 
هنوز آمار قابل‌توجهی از جمعیت کشور در 
روستاها زندگی می‌کنند که در مقایسه با 
جمعیت شهرنشین، به برخی امکانات فرهنگی 
دسترسی محدودتری دارند؛ ازجمله دسترسی 

به کتاب و کتابخانه‌های استاندارد که در 
بیشتر روستاها، مکانی با عنوان »کتابخانه« 
اصلا وجود ندارد. براساس آمار، در 37هزار 
روستای کشور، تنها حدود 800کتابخانه 
روستایی فعال وجود دارد که زیرنظر نهاد 
کتابخانه‌های عمومی کشور فعالیت می‌کنند 
)حدود 2درصد(. اگر بخواهیم به این آمار با 
جزئیات بیشتر نگاه کنیم، به‌عنوان مثال، 
تنها یکی از استان‌های کشور مانند استان 

زنجان 866روستا دارد که از این تعداد فقط 
37روستا کتابخانه دارند؛ یعنی کمی بیش 
از 4درصد)براساس آمار نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور(. با این حال و به‌گفته مسئولان 
نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، اکنون 
حدود 800کتابخانه روستایی در سراسر کشور 
فعالیت دارند و توسعه کتابخانه‌های روستایی 
و ترویج فرهنگ کتابخوانی در این مناطق 
یکی از دغدغه‌های مسئولان فرهنگی کشور 

و نهادهای مرتبط ازجمله نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور است. البته با نگاهی گذرا به 
تاریخچه کتابخانه‌های روستایی در اقصی نقاط 
جهان، متوجه می‌شویم شکل‌گیری و توسعه 
کتابخانه‌های روستایی در کشورهای مختلف 
با فراز و نشیب‌هایی همراه بوده است. گزارش 
زیر، نگاهی گذرا به تاریخچه و شکل‌گیری 
کتابخانه‌های روستایی در جهان و ایران، از 

گذشته‌های دور تا به امروز است.

غربت یار مهربان در روستاها
برای 37هزار روستای کشور، تنها حدود 800کتابخانه فعال است

حدود 2درصد از روستاهای کشور کتابخانه مجهز و استاندارد دارند دریچهتاریخ ایران

 چاپ پنجاه و هشتم 
»کشتی پهلوگرفته« 
کتاب »کشتی پهلو گرفته« نوشته 
سیدمهدی شجاعی به ‌تازگی و 

همزمان با ایام فاطمیه، توسط انتشارات نیستان به چاپ پنجاه 
و هشتم رسیده است. این کتاب با مروری بر نقاط عطف حیات 
حضرت فاطمه زهرا)س(، روایت مصائب زندگی ایشان از زبان 
اطرافیان و نیز شخص خودشان است. کشتی پهلو گرفته، 
مرثیه‌ای منثور از زبان و دل صاحبان عزای فاطمی است. کتاب 
»کشتی پهلو گرفته« ۱۴فصل دارد و راوی اول شخص در هر یک 
از فصول، یکی از وابستگان حضرت فاطمه)س( هستند؛ فصل 
اول حضرت رسول)ص(، فصل دوم حضرت خدیجه)س(، فصل 
سوم خود حضرت زهرا)س(، فصل چهارم حضرت امیرالمومنین 
علی)ع(، فصل پنجم امام حسن)ع(، فصل ششم امام حسین)ع(، 
فصل هفتم مجددا حضرت زهرا)س(، فصل هشتم حضرت 
زینب)س(، فصل نهم فضه، فصل دهم حضرت ام‌الکلثوم)س(، 
فصل یازدهم اسما، فصل دوازدهم برای بار سوم حضرت 
فاطمه)س(، فصل سیزدهم مجدداً حضرت علی)ع( و فصل 

چهارم از زبان آسمان روایت می‌شود.

روستاییان و مشروطیت ایران
ایران در آستانه انقلاب مشروطه 
جامعه‌ای کشاورزی داشت. نیمی 
از ایرانیان در مناطق روستایی 
می‌زیستند و اقتصاد کشور وابسته 
به محصولاتی بود که آنها تولید 
می‌کردند. در چنین جامعه‌ای 
در حالی جنبش مشروطه‌خواهی 
برخاست که پدیده‌ای شهری 
بود.  مورخان مشروطه نیز به‌طور 

معمول از رویدادهای شهر سخن می‌گویند، اما گزارش‌های 
پراکنده این را نشان می‌دهند که روستاهای ایران در سال‌های 
پرخروش انقلاب خاموش نبودند. پژوهش حاضر به کندوکاو در 
جامعه روستایی ایران همزمان با انقلاب مشروطیت می‌پردازد و 
می‌کوشد به چند موضوع بپردازد: زمینه‌های نارضایتی روستاییان 
چگونه فراهم آمده بود؟ آنان چه خواسته‌هایی داشتند؟ 
درخواست‌های خود را از چه راه‌هایی بیان می‌کردند؟ کدام شیوه 
مبارزه را به‌کار می‌بستند؟ نهادهای دولتی و ملی، مسئله ارضی 
را چگونه می‌دیدند؟ مشروطه‌خواهان چه راه‌حل‌هایی برای این 
مسئله اجتماعی پیشنهاد می‌کردند و همه اینها چه تأثیری بر 
روند انقلاب می‌گذاشتند؟ سهراب یزدانی، نویسنده این کتاب 
320صفحه‌ای متولد سال ۱۳۲۸ در بندر‌انزلی است. وی دکترای 
جامعه‌شناسی سیاسی‌ خود را در سال ۱۳۶۱ از دانشگاه کیل 
انگلستان دریافت کرده است. نشر ماهی به تازگی این کتاب را به 

بهای 145هزار تومان منتشر کرده است.

جایزه کتاب

کتاب حقوقی

 حقوق بین‌الملل کیفری 
کتاب »حقوق بین‌الملل 
کیفری« نوشته آنتونیو کاسه 
و دیگر نویسندگان را حسین 
پیران به فارسی برگردانده و 
به تازگی از سوی نشر نو در 
642صفحه منتشر شده است. 
حقوق بین‌الملل کیفری شاخه‌ای 
ترکیبی از حقوق بین‌الملل 
عمومی است که در عین حال 

مفاهیم، اصول و تعابیر حقوقی منتج از حقوق کیفری داخلی و 
حقوق بشر و حقوق بشردوستانه، بارورش کرده است. این شاخه 
از حقوق، عمدتا با محاکمات نورنبرگ پس از جنگ جهانی دوم 
مورد توجه قرار گرفت و طی این محاکمات، مسئولیت کیفری 
فرد در صحنه بین‌المللی استقرار یافت.  حقوق بین‌الملل کیفری 
ضمن منع افعالی خاص همچون »جنایت جنگی« و »جنایت 
علیه بشریت«، مسئولیت کیفری را بر افرادی که مرتکب چنان 
افعالی می‌شوند تحمیل می‌کند. اگر تا پیش از این، مسئولیت 
بمباران غیرنظامیان، به‌عنوان عملی خاف قانون، متوجه 
دولتی بود که نیروهایش دست به بمباران زده بودند، از این 
پس عمل مزبور جنایت جنگی به شمار می‌رود. این در حالی 
است که تأسیس دیوان بین‌الملل کیفری )ICC( حرکتی است 
به‌سوی تحول و تکامل مجموعه‌ای از قوانین کیفری بین‌المللی 
به‌معنای واقعی آن.  نشر نو این کتاب را به بهای 450هزار تومان 

منتشر کرده است.

ثابت روستایی بوده‌اند. در سال‌های دور برای کتاب‌رسانی از 1 کتابخانه‌های سیار روستایی از نظر تاریخی مقدم بر کتابخانه‌های 
چهارپایان، درشکه، سورتمه، اتومبیل، اتوبوس، هلی‌کوپتر و حتی 

افراد استفاده می‌شد.

عمر درازی ندارد. نخستین 2 ساخت کتابخانه روستایی ثابت در جهان 
کتابخانه‌های روستایی با جنبش‌های ملی و 
اصلاح‌طلبانه و اندکی قبل از قرن بیستم 
راه‌اندازی شدند. مجارستان از نخستین 

کشورهایی است که در آستانه قرن بیستم 
به تأسیس کتابخانه‌های روستایی پرداخت. 

پس از مجارستان، هندوستان 
کتابخانه‌های روستایی را به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین ابزار پشتیبانی برنامه‌های 
فرهنگی در روستا پذیرفت. کشورهای 

الجزایر، تانزانیا، اتیوپی، گینه بیسائو، 
ماداگاسکار، مالی، سودان، سوریه، 

اکوادور، ونزوئلا، هند و ایران 12کشوری 
بودند که در برنامه مبارزه با بی‌سوادی یونسکو، 

برای کمک به توسعه اقتصادی، در دهه‌1970 مورد 
توجه قرار گرفتند. اتیوپی، تانزانیا و گینه حرکت‌های 

درستی برای ایجاد و راه‌اندازی کتابخانه روستایی 
صورت دادند و تجربه‌های آنها الگوهای مناسبی 

به‌دست داد و مورد توجه کتابداران قرار گرفت.

کشورها در آغاز به‌صورت کتاب‌رسانی و سیار بوده است. 3 ارائه خدمات کتابداری به روستاها در ایران مانند بسیاری از 
نخستین‌بار سال‌1325 هجری شمسی بنیادی به‌نام »خاور نزدیک« با 
راه‌اندازی کتابخانه‌ای سیار در منطقه ورامین)اطراف تهران( به مناطق 
روستایی کتاب ارسال کرد. فعالیت‌های این بنیاد تا سال‌1345 ادامه 

داشت.

کتابخانه روستایی را در منطقه دره‌شوری برای عشایر فارس 4 سال‌1345، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نخستین 
راه‌اندازی کرد.

فرهنگ روستایی را با هدف بالا‌بردن سطح اطلاعات عمومی و 5 از شهریور‌1347، »وزارت تعاون و امور روستاها«، تأسیس خانه‌های 
اجتماعی و ایجاد زمینه‌های مساعد برای پرورش و رشد استعداد 
روستاییان آغاز کرد. یکی از برنامه‌های »خانه فرهنگ روستایی« تشکیل 
و راه‌اندازی کتابخانه در روستا بود. این کتابخانه‌ها یکی از اتاق‌های خانه 
فرهنگ روستایی را به‌خود اختصاص می‌دادند. برخی از این کتابخانه‌ها تا 

امروز به فعالیت‌های خود ادامه داده‌اند.

متعدد و متنوعی در روستاهای مختلف کشور راه‌اندازی کرد. وجود 6 وزارت »جهاد سازندگی« از 1358 تا 1362، کتابخانه‌های روستایی 
منع قانونی برای مشارکت وزارت جهاد سازندگی در فعالیت‌های فرهنگی 
در روستاها و تأثیر جنگ ایران و عراق باعث شد فعالیت کتابخانه‌های 

روستایی تا 1372 دچار وقفه‌هایی شود.

کوشیدند روند توسعه کتابخانه‌های روستایی را احیا کنند، ولی 7 در 1375 وزارت جهاد سازندگی و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تلاش‌های آنها دستاورد چندانی نداشت. پس از ادغام وزارت جهاد 
سازندگی و وزارت کشاورزی و تشکیل وزارت جهادکشاورزی، این 

وزارتخانه دیگر رغبتی به این موضوع نشان نداد.

کتابخانه‌های روستایی است و با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته 8 اکنون نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، متولی ساخت و توسعه 
توسط این نهاد فرهنگی و اجرای طرح‌ها و برنامه‌های متعدد و متنوع، 

شاهد تحولی مثبت در عرصه کتابخوانی روستانشینان کشور هستیم.

کتابخوانی در میان روستاییان و عشایر کشور 9 موضوع خدمت‌رسانی در حوزه کتاب و 
همواره یکی از اولویت‌های متولیان 
امور کتاب و کتابخوانی در میان 
روستاییان و عشایر، به‌ویژه 
نهاد کتابخانه‌های عمومی 
کشور بوده و هست و 
روند خدمت‌رسانی از 
طریق کتابخانه‌های 
روستایی، کتابخانه‌های 
سیار و همچنین 
مختلفی  طرح‌های 
ازجمله »کوله‌کتاب« و 
»پیشخان‌کتاب« و... 

در حال انجام است.

طرحی در کشور 10 در سال‌های اخیر، 
به‌صورت مشترک بین 
وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی، نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور، وزارت کشور و 
سایر دستگاه‌های مؤثر و فعال در 
حوزه روستاها و عشایر با عنوان 
»جشنواره روستاها و عشایر 
دوستدار کتاب« برگزار می‌شود که طی 
آن روستاها و عشایر برتر که فعالیت‌های 
قابل‌توجهی در حوزه کتاب و کتابخوانی داشته‌اند، 

معرفی و تجلیل می‌شوند.

فعالیت دارند که براساس مسیرشان در طول هفته به 11 حدود ‌۴۰کتابخانه سیار از سوی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور 
روستاهایی که در آنها کتابخانه وجود ندارد، خدمت‌رسانی می‌کنند.

حوزه کتاب و کتابخوانی عشایر هستند. طرح‌های متعدد و 12 یکی از گروه‌های هدف نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در 
متنوعی را این نهاد با همکاری دستگاه‌هایی مانند بسیج عشایری، 
سازمان امور عشایر و سایر دستگاه‌های مسئول برای عشایر کشور در 
حوزه کتاب و کتابخوانی برگزار می‌کنند و یکی از ابتکارات در این زمینه، 
طرح »کوله‌کتاب« است که طی آن کتاب را در کوله‌های مناسبی برای 
توزیع قرار می‌دهند و در اختیار عشایری که علاقه‌مند به فعالیت در 
حوزه کتاب و کتابخوانی هستند، قرار می‌دهند. این کتاب‌ها پس از 
رسیدن به‌دست عشایر و مطالعه، بازمی‌گردد و دوره جدیدی از کتاب‌ها 

در اختیار آنها قرار می‌گیرد.

انتصاب دبیران جایزه کتاب سال 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، طی 
احکامی، حجت‌الاسلام والمسلمین حمید پارسانیا را به‌عنوان 
دبیر علمی چهلمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران و 
محمدباقر خرمشاد را به‌عنوان دبیر علمی سی‌امین جایزه جهانی 

کتاب سال جمهوری اسلامی ایران منصوب کرد.
به‌گزارش همشهری، حجت‌الاسلام والمسلمین حمید پارسانیا، 
عضویت حقیقی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و عضویت در هیأت 
امناء دفتر تبلیغات اسامی حوزه علمیه قم بخشی از سوابق 
علمی و اجرایی وی است. تألیف، تدوین و تحقیق ده‌ها عنوان 
کتاب در کارنامه علمی و پژوهشی وی دیده می‌شود که ازجمله 
آنها می‌توان به »رحیق مختوم«، »رنسانس دینی و سکولاریسم 
پنهان«، »تکوین نهاد مرجعیت تقلید شیعه« و »آخوند خراسانی 
و حکومت اسلامی« اشاره کرد. محمدباقر خرمشاد نیز استاد تمام 
علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی و عضو شورای تخصصی 
تحول و ارتقای علوم انسانی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است. 
معاونت پژوهشی مرکز اسناد انقلاب اسلامی و مدیریت دفتر 
مطالعات سیاسی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی از 
جمله سوابق وی محسوب می‌شود. وی تالیفات متعددی در قالب 
کتاب و مقالات دارد. پایان‌نامه دکتری محمدباقر خرمشاد نیز 
با عنوان »علوم اجتماعی و انقلاب: مطالعه موردی تحلیل علوم 
اجتماعی فرانسه و آمریکا از انقلاب اسلامی ایران« در چهارمین 
دوره جشنواره بین‌المللی فارابی )۱۳۸۹( به‌عنوان اثر برگزیده 

در حوزه علوم سیاسی معرفی شد.

طرح: همشهری/ محمدعلی حلیمی
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خاطرات شفاهی خیابان جیحون
 با پول یک جفت جوراب خانه می‌خریدیم 

خانه ٦٠٠٠ هزار تومانی
»مجتبی حقی« از اهالی قدیمی خیابان جیحون 
که از سال١٣٣٢ در اين خیابان ساکن است با 
یادی از خاطرات قدیمی تعریف می‌کند: »قدیم‌ها، 
رابطه مستأجر و صاحبخانه مثل امروز سرد و 
بی‌روح نبود. بیشتر روابط دوستانه بود حتی 
وقتی مستأجر جابه‌جا می‌شد، صاحبخانه از 
این وضعیت ناراحت می‌شد و بیشتر جابه‌جایی 
مستأجران برای خرید خانه یا ماموریت کاری 
بود. همراه خانواده در حوالی خیابان لشکر 

زندگی می‌کردیم، بعد از مدتی جابه‌جا و در خیابان هاشمی ساکن 
شدیم. اما متأسفانه سر خیابان گاوداری بود و وجود حشراتی مثل کنه ما 
را آزار می‌داد. چندبار به شهرداری وقت آن دوره اعتراض کردیم، اما راه 
به‌جایی نداشت به همین دلیل از هاشمی به سمت بالاي خیابان جیحون 
نقل مکان کردیم. آن موقع من با ٦٠٠٠هزار تومان خانه خریدم. در واقع با 

چیزی کمتر از پول یک جفت جوراب در روزگار فعلی صاحبخانه شدم.«

بازار میوه و تره‌بار کارون شرکت برق بود
قدیم‌ها مثل امروز همه اسباب و امکانات اولیه زندگی حاضر و آماده نبود 
اما در عوض دلخوشی‌های مردم ساده اما ارزشمند بود. »علی موسوی« از 
دیگر اهالی خیابان جیحون از ماجرای ورود برق به خانه‌های اهالی تعریف 
می‌کند: »همین میدان میوه و تره‌بار کارون شرکت برق فروزان و یک 
کارخانه خصوصی بود. هرکدام از اهالی وسع مالی خوبی داشت خانه‌اش 

را برق‌کشی می‌کرد و بقیه هم از 
چراغ نفتی استفاده می‌کردند تا 
اینکه برق دولتی از راه رسید و همه خانه‌ها برق‌کشی ‌شدند.« موسوی از 
روزهای تهیه آب مصرفی و راهی شدن اهالی تا نواب برای دسترسی به آب 
می‌گوید: »برای تامین آب مصرفی روزانه و ذخیره آن، در معماری بیشتر 
خانه‌ها حوض و آب انبار طراحی می‌شد. البته آب این حوض‌ها و انبارها از 
نهرهای کوچه وارد خانه می‌شد و بانی تقسیم‌اش هم میراب‌ها بودند که 
گاهی با آنها کل‌کل می‌کردیم. منبع اصلی آب خیابان جیحون هم در 
خیابان نواب بود که اغلب برای روانه‌شدن آب به این سمت راهی همین 

خیابان می‌شدیم.«

رودخانه قاطرکش خیابان جیحون
بیشتر این محدوده متعلق به امیر الملک خانی بود که صاحب بیشتر املاک 
و اراضی این محدوده بود. آن زمان در محدوده کن و سولقان رودی بود 

که در آن یک قاطر افتاد و مرد و این ‌رود به رود قاطرکش معروف شد که 
انتهای آن به خیابان قصرالدشت و بوستان رضوان می‌رسید.

دستفروشان پرسروصدا
به‌گفته قدیمی‌ها، سرتاسر خیابان جیحون پر از گاری‌هایی بود که با 
قاطر و الاغ‌ کشیده می‌شدند و برای مردم بار میوه و سبزی می‌آوردند. 
آنها در واقع مایحتاج اولیه اهالی را تهیه می‌کردند و پاتوق بیشتر آنها 
در ابتدای کوچه مقدم بود. پس از اینکه کم‌کم مغازه‌ها راه افتادند، 
کار و بار دستفروشان از سکه افتاد. یکی از کاسب‌های معروف خیابان 
جیحون »حاجی مصطفی« بود که نانوایی داشت و نان‌های خوب و 
باکیفیتی دست مشتری می‌داد. اما متأسفانه بر اثر اختلافی که با یکی از 
کارگرهایش داشت کشته شد. بقالی یا خواربارفروشی‌های محل را هم 
آذربایجانی‌ها راه‌اندازی کردند و سر هر چهارراهی از خیابان آذربایجان 

تا جیحون یک دکان خواربارفروشی باز کردند.

این مزار فاتحه‌خوان‌های خاص دارد
در محله چشمه‌علی شهرری، جایی رو‌به‌روی گورستان مشهور 
ابن‌بابویه، پشت در آهنی رنگ‌و‌رو‌رفته‌ای، آرامگاه خانوادگی 
متروکی دیده می‌شود. وارد آرامگاه که شوید و روی سنگ‌‌قبرها که 
چشم بگردانید، لا‌به‌لای اسم‌ها و عکس‌های گمنام، مزاری را پیدا 
می‌کنید که روی آن نامی آشنا حک شده است؛ »جبار باغچه‌بان«!
جمعی از فاتحه‌خوانان این مزار، اعضای انجمن ناشنوایان هستند 
که هر سال با فرارسیدن آذر‌ماه به اینجا می‌آیند و با خواندن فاتحه، 
یاد و خاطره جبار باغچه‌بان را زنده و دین‌شان را به این مرد ادا 
می‌کنند؛ مردی که با تلاشی خستگی‌ناپذیر، سکوت دنیایشان را 

شکست و با ابداع الفبای گویا زندگی‌شان را معنا بخشید.

مردی که ماندگار شد
کمتر کسی است که درباره زندگی‌نامه و خدمات ارزنده باغچه‌بان 
نشنیده باشد. »میرزا جبار عسگرزاده«، معروف به جبار باغچه‌بان، 
نخستین کودکستان ایران را در سال۱۳۰۲ در تبریز با عنوان 
باغچه اطفال دایر کرد و به همین دلیل خود را باغچه‌بان نامید. 
او نخستین دبستان کر و لال‌ها را نیز در سال۱۳۱۳ در تهران 
پایه‌گذاری و در همین سال گوشی استخوانی را برای دانش‌آموزان 

اختراع کرد و به آنها روش آموزش الفبای دستی را یاد داد.

مزاری غریب در شهرری
باغچه‌بان که در زمان حیاتش آثار ماندگار بسیاری برجای گذاشت 
و با وجود مانع‌تراشی‌ها و بی‌مهری‌های دولتی‌ها و صاحب‌منصبان، 
از پای ننشست و جهان را برای کودکان ناشنوا به جای بهتری 
تبدیل کرد، پس از مرگش هم آنطور که باید قدر ندید. او که در 
سال۱۳۴۵ شمسی در ۸۱سالگی بر اثر کهولت سن درگذشت، در 
محله چشمه‌علی در زمینی که متعلق به دوست نزدیکش، اشتری، 

بود به خاک سپرده شد. 

 ماجرای ساخت 
مسجد ۴۰۰ساله پایتخت

در کوچه مروی تهران، چند قدم مانده به خیابان پامنار، مسجدی 
۴۰۰ساله با آجرهای سه‌سانتی سرخ و زرد دیده می‌شود که به سه 
ایوان و هشتی‌های ورودی‌اش شهرت دارد. مسجد »آقامحمود«، 
یکی از قدیمی‌ترین بناهای کوچه مروی، که به حکیم‌باشی 
معروف است در اواخر دوره صفویه توسط پزشک و تاجری به‌نام 
»آقامحمود« معروف به »حکیم‌باشی« ساخته شده است. ورودی 
مسجد هشتی آجرکاری شده‌ای دارد و با خم کوتاهی، راه به داخل 
شبستان اصلی باز می‌شود؛ همانجایی که هر روز نماز جماعت 
برگزار است. شاخص‌ترین هنر به‌کار‌رفته در ساخت این مسجد 
آجرکاری است و گنبد بلندی که سقف شبستان را تشکیل 
می‌دهد. بنای مسجد آقامحمود در سال۱۳۶۳ در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسیده است.

»آقامحمود« که بود؟
ماجرای ساخت مسجد هم جالب و شنیدنی است. آقامحمود 
کرمانشاهی طبيب و تاجر دوره صفوی و از اهالی کرمانشاه بود 
و در سال۱۰۰۷ هجری شمسی در یکی از سفرهایش به شمال 
شرق کشور یک شب را در محله پامنار تهران اقامت کرد. البته آن 
زمان محله‌ای به این شکل وجود نداشت و سراسر زمین‌های این 
محدوده بایر و بیابان بود. آقامحمود صبح که از خواب بیدار شد 
دستور خرید زمین‌های اطراف را برای ساخت مسجد و مدرسه 
دینی داد. چند روز بعد کلنگ ساخت مسجد به زمین زده شد و 
۱۰سال بعد، یعنی در سال۱۰۱۷، ساخت مسجد به پایان رسید و 

به نام واقفش نامگذاری شد.

ساخت ۵ مسجد در عودلاجان
براساس شواهد تاریخی، آقامحمود معروف به حکیم‌باشی، تاجر 
ثروتمند و نیکوکاری بود و موقوفه‌هایش فقط به ساخت یک مسجد 
و مدرسه در پامنار خلاصه نمی‌شود. به‌گفته ساکنان قدیمی 
محله پامنار و بنا بر تاریخ شفاهی این محله، آقامحمود ۵ مسجد 
در عودلاجان ساخته؛ مسجد آقا محمود، مسجد ملک در بازار، 
مسجد بتول که مخصوص نماز خواندن خانم‌ها بود، مسجد پیرمرد 
و مسجد پیرزن در پامنار. دو سرا هم در بازار از دیگر موقوفه‌های 

آقامحمود است که برای تأمین مخارج مسجد وقف شده.

هشدار جدي به يك مرکز تجاری پونك
مرکز تجاری، اداری بوستان در 
ضلع شمال‌غرب پونک در منطقه۵ 
به‌دلیل گزارش‌های متعدد سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی برابر 
دستور مقام قضایی در آستانه پلمب 
و تعطیلی قرار گرفته است. احسان 

شریفی، شهردار منطقه۵ در این‌باره گفت: »کمیسیون رفع 
خطر در منطقه در 2 نوبت با همکاری نیروی انتظامی، اخطارهای 
موردنظر را به هیأت‌مدیره مجتمع تجاری، اداری بوستان ابلاغ 
کرده است. متأسفانه اقدام اصولی و مناسبی برای ایمن‌سازی این 

مجموعه بزرگ صورت نگرفته است.«

 كام اهالي سرخه‌حصار شيرين مي‌شود
۳۰پروژه امکان‌سنجی فنی-اقتصادی 
در بوستان جنگلی سرخه‌حصار در 
قالب ۲۲بسته سرمایه‌گذار تعریف شده 
است. شهردار منطقه13 در این‌باره 
گفت: »این پروژه‌ها شامل رستوران 
سنتی، پیست موتور چهار‌چرخ، 

کارتینگ آموزشی، مجموعه خدماتی- تفریحی، ارگانیک فارم، 
اقامتگاه بوم کلبه، باغ گیاه‌شناسی و پارک‌های علم و فناوری 
هیجانی است.« محمدهادی علی‌احمدی ادامه داد: »علاوه بر 
اینها پارکینگ و کافی‌شاپ، رستوران حوضچه، رستوران غذاهای 
ارگانیک، زمین تنیس، شهربازی، کافه‌های تولد، همایش، 
مجموعه‌های رمپ و مجموعه ورزشی، مزرعه کاشت گیاهان 
دارویی، مینی‌گلف و نمایشگاه گل و گیاه از دیگر طرح‌های مدنظر 
در تبدیل بوستان جنگلی سرخه‌حصار به قطب گردشگری است.«

اجراي طرح‌هاي بزرگ گردشگری 
در‌ بی‌بی‌شهربانو 

فاز یکم طرح ساخت قطب تفریحی- گردشگری در محدوده 
کوه بی‌بی‌شهربانو )بوستان بام ری( بهمن‌ماه افتتاح می‌شود. 
شهردار منطقه۲۰ در جلسه کارگروه پروژه‌های قابل‌افتتاح در 
بهمن سال۱۴۰۱ بر تسریع در اجرای فاز‌یک این طرح تأکید 
کرد و گفت:‌ » عملیات اجرایی ساخت قطب تفریحی-گردشگری 
بی‌بی‌شهربانو طی ۳فاز در مجاورت بزرگراه امام‌‌علی)ع( و 
کوهپایه‌های زیارتگاه بی‌بی‌شهربانو آغاز شده و فاز اول آن که 
شامل معابر اصلی و المان‌های پارکی در مساحت ۱۷هکتار 
است بهمن‌ماه آماده بهره‌برداری خواهد بود.« »سیدمحمد 
ناظم‌رضوی« با بیان اینکه محدوده جنگل‌کاری محوطه کوه 
بی‌بی‌شهربانو با وسعت ۱۰۰هکتار پیش‌بینی شده است، افزود:‌ 
»طرح ساخت این بوستان با هدف ایجاد مجموعه توریستی، 
تفرجگاه کوهستانی، دریاچه مصنوعی، پیست دوچرخه‌سواری، 
باغ‌راه و... از ضلع شرق بزرگراه امام‌علی)ع( تا کوه‌های اطراف 
بی‌بی‌شهربانو اجرا خواهد شد.« او از پیشرفت ۵۰درصدی این 
پروژه یاد کرد و گفت:‌ »لازم است جانمایی و نصب پل معلق، نصب 
آلاچیق، بهبود وضعیت فضای سبز این محدوده، پیگیری ساخت 
مجموعه شهربازی، جانمایی دریاچه، اجرای اقدامات ترافیکی، 
اجرای پیاده‌راه برای دسترسی شهروندان به این پروژه تا بقعه 

بی‌بی‌شهربانو در برنامه کاری حوزه‌های مربوطه قرار بگیرد.«

خبر

نقل قول

دروازه طهرون

گپ
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منطقه 20

چندبار زمین خورده اما هربار بلند شده و دوباره روی 

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه‌نگار

پاهایش ایستاده و از نو شروع به حرکت کرده؛ آن هم با 
قدم‌هایی محکم‌تر از قبل. به محض اینکه کسب‌وکاری راه 
انداخته و همین که چرخش چرخیده، به یاد ‌مجرمانی افتاده که خانواده‌هایشان پولی ندارند تا 
حتی کوچ‌کترین خواسته‌شان را برطرف کنند. »حوریه وارسته« بانوی کارآفرینی است که 
اکنون یک کارگاه کوچک خیاطی را اداره می‌کند و چرخ كارگاهش را زندانیان در کنار 
خانواده‌های نیازمند و افراد آسیب‌دیده مي‌چرخانند. او آرزوهای بزرگ‌تری هم دارد و 
برنامه‌هایش را طوری چیده که به آنها برسد؛ مثل ایجاد نمایشگاه تولیدات ایرانی در ارمنستان 

و کشورهای همسایه برای توانمندسازی همه کسانی که در خدمت تولید هستند.

کمک به همنوع به همراه برادر

سال‌ها به همین منوال گذشته و یک کارگاه 
حوریه خانم ۳ تا شده و الان دیگر اوضاعش آنقدر 
خوب شده که بتواند دست افراد بیشتری را بگیرد. 
او می‌گوید:»از سازمان زندان‌ها با من تماس 
می‌گرفتند، مثلاً می‌گفتند دیه فلان زندانی تأمین 
شده، فقط ۱۴ میلیونش مانده که اگر پرداخت 
نشود، حکمش اجرا می‌شود. من هم سریع پول 
را واریز می‌کردم.« برادر حوريه وارسته هم از 
خیران محله است. وارسته مشکلات نیازمندان را 
با برادرش هم در میان می‌گذارد و او را نیز با خود 
همراه می‌کند. وارسته درباره همراهی برادرش 
اینطور توضیح می‌دهد:»یک‌بار دختری به من 
معرفی شد که پدرش زندانی بود. خرج دانشگاه 
و تحصیلش را از برادرم می‌گرفتم و سال‌ها 
هزینه‌های تحصیلی او را پرداختیم.« در سال 
۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲ حوريه‌وارسته و برادرش دست 
افراد زیادی را گرفته‌اند، آنهایی که به‌دلیل خطای 
جوانی در زندان بودند یا زندانی مالی بودند که با 
پرداخت دیه گره از کارشان می‌گشودند. وارسته 
می‌گوید: »اوضاع کار که روبه راه بود زندانیان 
بسیاری را که آزاد شده بودند، ولی جایی به آنها 

کار نمی‌دادند در کارگاهم مشغول کرده بودم.«

دست بالای دست بسیار است

همچنان با قوت به کارش ادامه می‌دهد تا به 
قول خودش و خانواده زندانیان عمل کند و 
آن اینکه همه تلاش‌اش را می‌کند تا سفره‌ای 
بی‌نان نماند. وارسته معتقد است: »الان با تمام 
قدرت به کارم ادامه می‌دهم، ولی بخش زیادی 
از درآمدم برای پرداخت اجاره بهای کارگاه 
هزینه می‌شود؛ پول و سرمایه‌ای که می‌توانست 
صرف گسترش کارگاه شود تا نیروهای بیشتری 
جذب شوند. اگر دولت یا حامی مالی پیدا شود و 
جایی برای کار به ما بدهند، قادرم افراد بیشتری 
را جذب و خانواده‌های زیادی را تحت پوشش 

قرار دهم.«
او می‌افزاید: »ویروس کرونا که آمد بخش 
زیادی از درآمدمان از محل دوخت و توزیع 
کیسه‌های پارچه‌ای کم شد اما توانستیم با 

تولید ماسک ضرر و زیان را تا حدود زیادی 
جبران کنیم و به‌کار ادامه دهیم.«

طرحی برون‌مرزی به وزارت تعاون ارائه داده 
که تأیید شده، ولی اگر مقدمات اجرای آن 
فراهم شود، می‌تواند صنایع‌دستی ایران را در 
کشورهای همجوار عرضه و به فروش برساند و 
منافع مطلوبی نصیب کشور ‌کند. او می‌گوید: 
»تولیدات هنری بانوان ارمنستان به پای 
بانوان ما نمی‌رسد. درصورت اجرای این طرح، 
تولیدکننده ایرانی مستقیم با تاجر خارجی 
ارتباط می‌گیرد و تولیدات فاخر ایرانی که همه 
برای داشتنش سرودست می‌شکنند بدون 
دخالت دلالان صادر می‌شود که هم به نفع 
تولیدکننده است و هم دلارهای زیادی نصیب 

کشور ما می‌کند.«

همت بلندآر برای روی ناخوش زندگی

زندگی همیشه روی خوش ندارد و اتفاقات 
بد هم بخشی از آن است. سال۱۳۹۲ برادر 
این بانوی کارآفرین سکته مغزی می‌کند 
و از دنیا می‌رود. فوت برادر اوضاع روحی او 
را به هم می‌ریزد و امکان کار کردن را از او 
می‌گیرد. برای همین یکی‌یکی کارگاه‌هایش 
را از دست می‌دهد: »بعد از ۲ سال به‌خودم 
آمدم و دیدم هیچ‌چیز ندارم و مانده‌ام با یک 
دنیا قرض و قسط. نمی‌دانستم چطور باید 
این بدهی‌ها را بپردازم. دیدم اینطور نمی‌شود. 
نه‌تنها خودم، که داشتم زندگی یک خانواده را 

نابود می‌کردم.«
بالاخره یا علی می‌گوید و بعد از ۲سال از جایش 

بلند می‌شود، ولی برای شروع آهی در بساط 
ندارد: »از سازمان زندان‌ها آقای وکیلی را به من 
معرفی کردند. کیسه‌های پارچه‌ای تولید و در 
مجتمع‌ها و پاساژها عرضه می‌کرد. با سرمایه 
آقای وکیل تولید این کیسه‌ها را شروع کردم 

و توانستم تمام بدهی‌ها را یکی‌یکی بپردازم.«
اما شرط آقای وکیل این بود که صفر تا صد 
کار تولید و عرضه را زندانیان آزادشده یا 
خانواده‌هایشان انجام دهند. وارسته می‌گوید: 
»از بازار پارچه تهیه می‌کردم، برش می‌زدم و 
کار دوخت‌ودوز یا در زندان انجام می‌شد یا در 
کارگاه جدیدم که بعد از ورشکستگی ۵نیروی 

کار مستقیم و غیرمستقیم داشت.«

وقتی انسان‌دوستی بانی خیر می‌شود

خیاطی را در مدرسه یاد گرفته است ولی هیچ‌گاه 
فکر نمی‌کرد همین هنر روزی به کارش می‌آید و 
مشکلاتش را با استفاده از آن یکی‌یکی از سر راه 
برمی‌دارد. بانو وارسته سال۱۳۶۷ ازدواج کرده و 
همان زمان هم در سازمان فنی‌حرفه‌ای به‌عنوان 
مربی استخدام شده و به کارجویان هنر خیاطی 
آموزش می‌دهد. او بعد از مدتی تصمیم می‌گیرد 
آموزشگاه خودش را راه‌اندازی کند و این آغاز 
یک راه طولانی در تولید و کسب‌وکار می‌شود و 
حمایت از هر کسی که دستش را به‌سویش دراز 
می‌کند. او در این راه از کمک دیگران نیز بهره‌ 

گرفته است.
وارسته می‌گوید: »به محض اینکه کسب‌وکارم 
رونق گرفت، به سازمان زندان‌ها رفتم و به 
مسئولی که آنجا بود گفتم خانواده زندانیان 
را به من معرفی کند تا در تولیدی‌ام کار کنند 
و صاحب درآمد شوند. افراد زیادی را به این 
صورت جذب کردم. در کنار آن، هرروز ماشین 
می‌گرفتم و کارهایم را به زندان می‌بردم تا دختر 
و پسرهایی که در سنین پایین مرتکب بزه و 
گرفتار زندان شده بودند و بنیه مالی ضعیفی 
داشتند بتوانند کار کنند و درآمد داشته باشند.«

 
 گذر رودخانه کن، دشت‌های وسیع کشاورزی، زمین‌های خاکی، 
باغ بوستان‌های باصفا و خوش آب و رنگ نخستین تصویر از 
خیابان جیحون در دهه۳۰ است؛ خیابانی که این‌روزها خانه‌های 
قد و نیم قد آپارتمانی و کوچه طویل و پر پیچ‌وخم جای آنها را 
گرفته‌اند و تداعی این تصویر برای اهالی بیشتر شبیه یک افسانه یا 
خاطره فراموش شده‌است. خیابان جیحون در روزگاری به‌جای این 
همه سروصدا، ترافیک و بوق از کله سحر تا پاسی از شب، میزبان 
طحاف‌ها و گاریچی‌ها و اهالی بود که همه باهم به قولی آشنا بودند 

و روزگاری که در حافظه شفاهی اهالی حک شده است.

بهاره خسرویگزارش
روزنامه‌نگار

درِ اين كارگاه به روی زندانيان باز است
فرصت‌سازي بانوي كارآفرين براي اشتغال خانواده‌هاي آسيب‌ديده

کاهش 20درصدی ترافیک 
محله تهرانپارس

با بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
باقری و خیابان فرجام، ‌پیش‌بینی کارشناسان ترافیک 
درباره کاهش 15درصدی بار ترافیک این محدوده 
درست از‌آب‌درآمد. با گذشت یک ماه از بهره‌برداری 
از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید باقری و خیابان 
فرجام، رئیس‌پلیس راهنمایی و رانندگی منطقه4 
از کاهش بار ترافیک این محور خبر داد و گفت: »با 
افتتاح پل سواره‌رو هم‌اکنون حداقل 20درصد از بار 
ترافیک محور باقری در محدوده خیابان فرجام کم 
شده است.« سرهنگ »محمد بهاری« افزود: »حتی 
در شرایط بارندگی و روزهای بارانی هم ترافیک این 
محدوده روان و طول ترافیک کمتر از یک‌کیلومتر 
است به‌طوری که تا خیابان196 هم نمی‌رسد. پس 
به‌طور قطع می‌توان گفت خوشبختانه پیش‌بینی 
کارشناسان ترافیک از کاهش بار ترافیک این 
محدوده درست از آب درآمده است.« رئیس پلیس 
راهور منطقه4 درباره ترافیک سنگین این تقاطع 
غیرهمسطح در روزهای اول افتتاح ادامه داد: »در 
روزهای اول بار ترافیک به‌دلیل 
استقبال شهروندان از پل و نبود 
چراغ زمان‌دار این محدوده 
ترافیک نسبتا سنگینی داشت 
اما با گذشت چند روز و 
با نصب چراغ زمان‌دار 
این مشکلات رفع و 

معبر آرام شد.«



شنبه 10 دی 161401
 شماره  8677



فرار به‌سوی

بهشت!

امیرمحمد یعقوب‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار

مرد مسنی که این اواخر به سختی حرکت می‌کرد، 
چه کاری انجام داده که همه دنیا این چنین 
مشغول ستایشش بودند؟ شاید این نخستین 
سؤالی است که بعد از تماشای واکنش‌های جهانی 
به درگذشت پله به ذهن هواداران نوجوان فوتبال 
می‌رسد. شاید شناخت خیلی‌ها از الماس جاودانه 
فوتبال برزیل، به یک مشت آمار و ارقام خلاصه 
شود. پله اما چیزی فراتر از این بود. چیزی بزرگ‌تر 
از این تصویر. رویایی‌تر از این قاب. فراتر از این آمار. 
وقتی او شروع به درخشش در بین ستاره‌های 
بلندقامت زمین فوتبال در برزیل کرد، هنوز 
این باور عمومی وجود داشت که فوتبالیست‌ها 
برای اوج گرفتن باید به حوالی 30سالگی برسند. 
پله اما این باور را برای همیشه تغییر داد و وقتی 
برای نخستین بار مهم‌ترین جام دنیای فوتبال را 
در دست گرفت، فقط 17سال سن داشت. بله، 
او کمی هم خوش‌شانس بود که عضوی از یک 
تیم رؤیایی شد. او کمی هم خوش‌شانس بود 
که در سرزمین فوتبال به دنیا آمد اما در همان 
تیم، اسم‌های بزرگ دیگری هم بودند که هرگز 
به اندازه پله تکرار نشدند. در آن نسل ستاره‌های 
مهم دیگری بودند که هرگز ثبات خارق‌العاده 
»سلطان« را در زمین به‌دست نیاوردند. او متولد 
شده بود که مسیر توپ و دروازه‌ها را کوتاه کند. 
درست همان‎طور که مسیر طولانی بین برزیلی‌ها 
و خوشبختی را کوتاه کرد. درست همانطور که 
فوتبال را به قلب همه مردم برد. درست همان‎طور 
که به یک معجزه در تاریخ فوتبال تبدیل شد. او 
مبدایی برای بحث »بهترین‌های تاریخ« بود. قبل 
از پله، کسی را به یاد دارید که در این فهرست 
بوده باشد؟ اصلا بازیکنی قدیمی‌تر از پله هست 
که هنوز به‌عنوان یکی از چهره‌های شایسته برای 
شناخته‌شدن به‌عنوان بهترین تاریخ مطرح باشد؟
پله در حالی به این جایگاه اسطوره‌ای در دنیای 
فوتبال رسید که هرگز دو عادت همه ستاره‌های 
فوتبال را انجام نداد. او هیچ‌وقت در اروپا بازی 
نکرد. کاری که مارادونا و بسیاری از چهره‌های 
شاخص فوتبال در آمریکای جنوبی به سرعت 
انجامش دادند. او به جز آخرین سال‌های دوران 
بازی، هیچ‌وقت از سانتوس جدا نشد و حتی بعد 
از ترک این تیم هم به آمریکا رفت تا زندگی 
در نیویورک را تجربه کند. در حقیقت همه 
این دستاوردهای تاریخی و همه این شهرت 
مثال‌زدنی برای او، بدون حضور در فوتبال 
باشگاهی اروپا به‌دست آمد. اتفاقی که شاید حالا 
برای فوتبالیست‌های برزیلی، از محال هم محال‌تر 
باشد. تصمیم مهم بعدی پله، این بود که هرگز به 
سراغ مربیگری نرود. کاری که کرویف، زیدان 
و حتی مارادونا انجامش داده بودند. پله شاید 
بزرگ‌تر از آن بود که روی نیمکت یک تیم دیده 
شود. او بزرگ‌تر از آن بود که با چند نتیجه و یک 
جدول، مورد قضاوت قرار بگیرد. او در دوران بازی، 
همه‌‌چیز به‌دست آورده بود و امتحان دیگری برای 
خودش نمی‌خواست. او هیچ‌چیز برای ثابت کردن 

در فوتبال باقی نگذاشته بود.
او را با لباس طلایی برزیل و شادی‌های گل 
ساده‌اش به یاد می‌آوریم. بازیکنی که خیلی راحت 
را به گل می‌رسید و باز کردن دروازه رقبا به قدری 
برایش عادی بود که خودش را برای جشن گرفتن 
هر گل به زحمت نمی‌انداخت. او را با جام‌های 
فوق‌العاده‌اش در لباس تیم ملی به یاد می‌آوریم. 
با شهرتی در اندازه بهترین ورزشکارهای تاریخ. با 
محبوبیتی بیشتر از بهترین بوکسورها در عصری 
که هنوز فوتبال جایگاه مهم امروزی‌اش را به‌دست 
نیاورده بود. او را با شاهکارهایش در زمین به یاد 
می‌آوریم، با قلبی که حتی تا آخرین روزها به عشق 
برزیل می‌تپید و منتظر موفقیت دیگری برای 
این تیم بود. و البته با نمایی از فیلم خاطره‌انگیز 
فرار به‌سوی پیروزی. وقتی که کلید نجات را در 
ساق‌هایش پیدا می‌کرد. او در فوتبال، به‌سوی 
جاودانگی رفت. بدون آنکه خرابکاری ستاره‌های 
دیگر را تکرار کند. بدون درگیر شدن با مافیا و 
سیاست. او بیشتر از هر چیزی، مراقب تصویر 
خودش بود؛ تصویری که 
باشکوه بود، با شکوه 
ماند و هیچ‌وقت 
استواری‌اش را از 

دست نداد.
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ادسون آرانتس دو ناسيمنتو پله
يکي از بزرگ‌ترين بازيکنان تاريخ فوتبال جهان و 
ملقب به مرواريد سياه، در 82 سالگي درگذشت

بدرود
مروارید

پله سال2015 با انتشار 
توییتی مدعی شد که 
در طول دوران درخشان 
خود 1283گل به ثمر 
رسانده است. با این 
رکوردهای  حال، 
جهانی گینس 4گل 
از این تعداد گل حذف 
کرده است زیرا معتقدند 
پله 1279گل زده است.

1279

تعداد گل‌های رسمی 
فوق‌ستاره برزیلی 
775گل ثبت شده 
است. بقیه گل‌های او 
در بازی‌های دوستانه 
و تورهای اروپایی و 
آسیایی با تیم سانتوس 
به ثمر رسیده. ازجمله 
2گلی که در ورزشگاه 
آزادی زد. فیفا این گل‌ها 
را قبول ندارد. او در 
دوران سربازی گل‌های 
زیادی برای گارد ساحلی 
ششم در رقابت‌های 
نظامی در برابر بازیکنان 

غیرحرفه‌ای زده بود.

775

طبق گزارش مجله 
فوربز، دارایی خالص 
گزارش‌شده او 
100میلیون دلار، 
معادل 83میلیون پوند 
است. طبق گزارش‌ها، 
کسب‌وکار پله پس از 
پایان دوران بازی‌اش، 
حدود 10میلیون دلار 
یا 8.3میلیون پوند در 
سال برای او درآمد 
داشت و دارایی خالص 
او در سال2022 به 
100میلیون دلار یا 
83میلیون پوند افزایش 

یافت.

100

او با اینکه در پست 
مهاجم شماره9 بازی 
می‌کرد، با پیراهن 
شماره 10 جاودانه 
شد و به این عدد معنا 
بخشید. خودش در 
این‌باره توضیح داده: 
»پیراهن شماره10 را در 
جام‌جهانی1958 به من 
دادند با اینکه مسن‌ترین 
بازیکن تیم نبودم هیچ، 
جوان‌ترین بازیکن هم 
بودم. هیچ‌کس برای 
پوشیدن شماره10 
آنچنان اشتیاق نداشت 
و این پیراهن به‌طور 

تصادفی به من افتاد.«

10

در مجموع 659بازی 
برای باشگاه سانتوس، 
643گل رسمی در 
رقابت‌های مختلف 
برای این تیم زد. او در 
3فصل حضورش در 
کاسموس نیویورک 
107بازی انجام داد و 
66گل به ثمر رساند که 
37گل آن در 64دیدار 
رسمی بود. با احتساب 
77گل ملی در 14سال 
و 92بازی برای برزیل و 
همچنین چند گل دیگر 
در بازی برای تیم‌های 
منتخب و متفرقه اما در 
دیدارهای رسمی تعداد 
این گل‌ها به 775گل در 
840مسابقه می‌رسد 
با نرخ‌ 0.92گل در هر 

مسابقه.

0.92
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سلطان ابدی شد
جهان با درگذشت پله چه چیزهایی

از دست داد؟
پله پس از مرگ مارادونا برایش نوشته بود: »امیدوارم یک روز بتوانیم با هم در بهشت فوتبال بازی کنیم« و حالا پس از 2سال این آرزو برآورده شده. 
ادسون آرانتس دوناسیمنتو ملقب به پله، سلطان فوتبال جهان و به ادعای بسياری بهترین بازیکن تاریخ فوتبال، در 82سالگی بر اثر سرطان روده 
در بیمارستان درگذشت و برزیل و جامعه فوتبال جهان را در روزهای پایانی سال2022 عزادار کرد. او آن‌قدر زنده ماند تا رکوردهایش یکی پس از 

دیگری توسط کریستیانو رونالدو، مسی، نیمار و امباپه شکست.

مارادونا و هوادارانش زمانی با پله بر سر اینکه کدام‌یک از این دو اسطوره بهترین بازیکن تاریخ فوتبال است، مبارزه داشتند. در سال‌های اخیر 
بین هواداران کریستیانو رونالدو و لیونل مسی هم چنین رقابتی شکل گرفته. عده‌ای دی‌استفانو را کامل‌ترین بازیکن تاریخ می‌دانند و عده‌ای 
زیدان را. یوهان کرویف و دیگران هم هستند. اما هیچ‌یک از آنها 3بار جام‌جهانی را نبرده‌اند و تعداد گل‌های رسمی و غیررسمی‌شان به اندازه پله 
نبوده. برای هیچ‌کدام جنگ بین دو کشور به تعلیق در نیامده و هیچ شهری به تعطیلی و اعتصاب کشیده نشده. روزنامه مارکا به مناسبت درگذشت پله عکسی 

قدیمی منتشر کرده که روی دیوار شهر نوشته شده: »امروز سر کار نمی‌رویم چون می‌خواهیم پله را ببینیم.« 

بهترین بهترین‌ها

    فینال جام‌جهانی1950 که برزیل در خاک 
خودش به اروگوئه باخت، یکی از تلخ‌ترین روزهای 
عمر هر برزیلی‌اي بود. آن روز پسری 9ساله به نام 
ادسون آرانتس دوناسیمنتو که بعدها به پله مشهور 
شد، به پدرش که بازیکن آماتور فوتبال بود به ‌شوخی 
گفت:‌ »ناراحت نباش بابا؛ خودم برات جام‌جهانی را 
می‌برم.« آن موقع او حتی پول خرید توپ و کفش را 
نداشت و با استفاده از جوراب‌های کهنه توپ درست 
ميك‌رد و در کوچه‌ها بدون کفش بازی می‌کرد. تیمی 
داشتند به نام بی‌کفش‌ها. برای همین است که به 

بازی فوتبال با پای برهنه می‌گویند »پلادا«.
    فقط 8سال طول کشید تا این شوخی یا دلداری 
به واقعیت تبدیل شود و پله در 17سالگی نخستین 
و 12سال بعد سومین بار برزیل را قهرمان کند و جام 

ژول ریمه را برای همیشه به کشورش ببرد.
    پله تا 36سالگی به بازی ادامه داد و بیش از 
1283گل ثبت کرد که البته بخش زیادی از گل‌ها 
چون در تیم‌های ارتش و کارگری بود از سوی فیفا 
مورد محاسبه قرار نگرفت تا کریستیانو رونالدو 
صاحب رکورد بیشترین گل زده در تاریخ فوتبال شود.

    پس از قهرمانی سال1958 باشگاه‌های بزرگی مثل 
رئال‌مادرید، یوونتوس، اینتر، منچستریونایتد و میلان 
خواهان عقد قرارداد با او شدند اما رئیس‌جمهور برزیل با 
ثبت نام پله به‌عنوان گنجینه ملی از انتقال او جلوگیری 
کرد؛ شبیه همان کاری که رئیس‌جمهور پرتغال برای 
پیشگیری از خروج اوزه ‌بیو انجام داد. اگر پله الان بازی 
می‌کرد، کافی بود تیمی او را بخرد و 10پست دیگر را با 
بازیکنان تیم جوانان یا بازیکنان گمنام پر کند؛ آن تیم 

احتمالا مدعی قهرمانی هر لیگی می‌شد.
    پله 3سال آخر فوتبالش را در کاسموس نیویورک 
گذراند؛ آن هم به دعوت وزیر خارجه وقت آمریکا و با 
دریافت 7میلیون دلار که آن زمان دستمزدی نجومی 

محسوب می‌شد.
    او كه دوست نلسون ماندلا بود، از سوی مجله تایم 
جزو 100شخصیت برتر قرن بیستم قرار گرفت؛ قرنی 
که 2جنگ‌جهانی ویرانگر را پشت‌سر گذاشته بود. 
یک‌بار جنگ بین 2 کشور نیجریه و بنین به‌خاطر 
حضور او در یک دیدار دوستانه به‌مدت 2روز تعطیل 
شد. مدتی وزیر ورزش برزیل بود. به ایران هم آمد و در 

ورزشگاه آزادی گل زد.

داستان زندگی
    در زمان او فقط به بازیکنان 
اروپایی توپ طلا اهدا می‌شد، 
وگرنه پله حتی از مسی هم بیشتر 

این جایزه را می‌گرفت. سال2014 یک 
و توپ طلای افتخاری به سلطان اهدا شد و  ا

در مراسم دریافت این جایزه اشک ریخت. 
سال۲۰۱۶ و به‌مناسبت ۶۰سالگی توپ طلا، 
فرانس‌فوتبال جوایز قبل از سال۱۹۹۵ را 
مورد ارزیابی مجدد قرار داد؛ سال‌هایی که 
اروپایی‌بودن، شرط حضور در رقابت توپ طلا 
بود. براساس این ارزیابی، توپ طلا در ۷سال 
 ۱۹۶۴ ،۱۹۶۳ ،۱۹۶۱ ،۱۹۶۰ ،۱۹۵۹ ،۱۹۵۸(
و ۱۹۷۰( باید به پله تعلق می‌گرفت و در این 
صورت، پله می‌توانست با ۷توپ طلا، در کنار 
لیونل مسی رکورددار کسب این جایزه باشد. 
مجله فرانس فوتبال سال۱۹۹۹ در رای‌گیری 
از برندگان توپ طلا تا آن سال پله را با ۱۷رای 
به‌عنوان برترین بازیکن قرن۲۰ فوتبال انتخاب 
کرد. او همچنین از طرف کمیته بین‌المللی 

المپیک برترین ورزشکار قرن۲۰ شناخته شد.

رکورددار توپ طلا
    یکی از بخش‌های اسم طولانی‌اش »ادسون« است که انتخاب آن دلیل خاصی داشت. 
وقتی به دنیا آمد، تازه برق به برزیل آمده بود و برای همین پدر و مادرش از خوشحالی نام 
ادیسون را روی او گذاشتند. اگر ادیسون برق را اختراع کرد، پله مخترع فوتبال زیبا بود و 

دستگاه خودکار گلزنی.
    پله معنای خاصی ندارد. گویا نام یکی از بازیکنان فوتبال به نام بیله بوده که در زبان 
عبری به‌معنای معجزه است. همکلاسی‌هایش به‌اشتباه به او لقب پله داده بودند که خود 
پله اوایل از این لقب متنفر بود ولی بعدا از آن خوشش آمد. پله معنی خاصی ندارد اما در 

فوتبال کلی معنی دارد.
    سلطان لقب‌های زیادی داشت اما معروف‌ترین‌شان »ری« )شاه؛ سلطان( و »پرولا نگرا« 

)مروارید سیاه( بودند. او در خانواده‌اش به Dico شهرت داشت.

وجه تسمیه

    پله درباره رفتنش به سربازی گفته بود: »زمانی که جام‌جهانی۱۹۵۸ قهرمان شدیم 
و برگشتم، پیش خود گفتم پس من دیگر از سربازی معاف هستم؛ ولی یکی از دوستانم 
گفت نه، باید الگویی برای جوان‌ترها باشی و مجبوری به سربازی بروی. من هم همین کار 
را کردم. واقعا چیزهای زیادی در سربازی یاد گرفتم که مهم‌ترین آنها نظم و انضباط بود.«

سربازی

پله 3بار ازدواج کرده و از 4زن مختلف بچه دارد. در 
فوریه1966 با همسر اولش روزمری دوس ریس چولبی 
ازدواج کرد و با او صاحب 3فرزند شد؛ کلی، ادینیو و جنیفر. 
پس از جدایی از روزمری، ماشین گلزن با خانه‌دارش آنیزیا 
ماچادو درگیر روابط عاطفی شد که این رابطه به تولد دختری 

به نام ساندرا ماچادو در سال1993 انجامید. پله از پذیرفتن 
مسئولیت این فرزند شانه خالی کرد و حاضر به انجام تست 
دی‌ان‌ای نشد اما به دستور دادگاه تست داد و مشخص شد 
ساندرا فرزند بیولوژیکی اوست. 4سال بعد صاحب دختر 
دیگری به نام فلاویا کورتز از یک خبرنگار به نام لنیتا کورتز 

شد و سپس سال1994 با یک روانشناس به نام آساریا لموس 
سیکساس که همسر دوم او بود ازدواج کرد و این زوج صاحب 
دوقلوهای جاشوا و سلست شدند. سال2016 آخرین بار 
با زنی به نام مارسیا سیبله آئوکی ازدواج کرد. او استثنائا 

فرزندی برای اسطوره به دنیا نیاورد.

    پله فقط با پیراهن 2باشگاه سانتوس و 
نیویورک‌کاسموس در رقابت‌های باشگاهی 
به میدان رفت و طی ۱۸فصل حضور در تیم 
برزیلی به برترین گلزن تاریخ باشگاه سانتوس 
با ۶۴۳گل در ۶۵۹بازی بدل شد. او همچنین با 
۷۷ گل ملی برترین گلزن تیم ملی برزیل است 
)به همراه نیمار( و با احتساب گل‌های ملی 
و باشگاهی، از این اسطوره جاودان به‌عنوان 
برترین گلزن تاریخ فوتبال یاد می‌شود؛ 
۱۳۶۳بازی، ۱۲۷۹گل، 3جام‌جهانی، 2جام 
لیبرتادورس، 2جام بین قاره‌ای، 6لیگ 

برزیل...
    پس از اینکه نام پله در سال۱۹۶۱ به‌عنوان 
»گنج ملی« ثبت شد، او حتی با تیم »اینتر 
میلان« قرارداد داخلی بست، اما پس از شورش 
هواداران تیم سانتوس به درخواست این تیم، 
قرارداد پاره شد و پله در تیم سانتوس ماند و 
فصل ۱۹۵۸ توانست با ۵۸گل زده، نخستین 
قهرمانی مهم خود را با این تیم پرطرفدار 

جشن بگیرد.

‌باشگاهی



    مراسم تشییع پله از روز ۲ژانویه )۱۲دی( از ورزشگاه سانتوس آغاز می‌شود و تا فردای آن روز ادامه 
خواهد داشت. قرار است سیاستمداران و مقامات رسمی در جایگاهی متفاوت نسبت به مردم حضور پیدا 
کنند و تشییع عمومی در خیابان‌ها انجام شود. مراسم تدفین خصوصی اسطوره فوتبال جهان، روز ۳ژانویه 

)۱۳دی( در حضور خانواده او انجام می‌شود و سپس در مقبره خانوادگی به خاک سپره خواهد شد.

در مجله اطلاعات هفتگی گزارش تصویری از حضور او در تهران چاپ شده با چند خط توضیح ناقص. نویسنده 
این مطلب او را »امبارادسون آرانت« خوانده. آن زمان گوگل و اینترنت نبود تا نام درست اسطوره را چک کنند. 
درباره درآمد سالانه او هم عدد جالبی ذکر شده؛ »پله فوتبالیست گران‌قیمتی است که هر سال بالغ بر یک میلیون 
و 600 هزار تومان از شرکت در مسابقات فوتبال می‌گیرد و ثروتمندترین فوتبالیست جهان شناخته شده است!« 
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قبل از پله، فوتبال تنها یک ورزش بود. پله آن را تبدیل به یک هنر کرد. سلطان ابدی شد نیمار
قبل از پله، 10 فقط یک عدد بود. من آن عبارت را در جایی، در مقطعی از 
زندگی‌ام خواندم. اما آن جمله، زیبا، ناقص است. می‌توانم بگویم قبل از پله، فوتبال فقط 
یک ورزش بود. پله همه چیز را تغییر داد. او فوتبال را به هنر، به سرگرمی تبدیل کرد. او 
صدای فقرا، سیاه‌پوستان و مخصوصا مردم برزیل بود. فوتبال و برزیل به لطف پادشاه 

جایگاه خود را بالا برده‌اند. او رفته است، اما جادوی او باقی خواهد ماند. پله ابدی است.

آلفردو دی‌استفانو بهترین بازیکن تاریخ فوتبال است. پله  فرانتس پوشکاش
را نگفتم چون او فراتر از یک فوتبالیست و این 

طبقه‌بندی‌هاست .

وقتی بازی پله را دیدم، این حس به من دست داد که زمان  ژوست فونتن
آویختن کفش‌هایم فرا رسیده.

پیش از بازی به   تارچیزیو بورینیک )مدافع اسبق تیم ملی ایتاليا(
خودم گفتم پله 

هم مثل هرکسی از گوشت و خون ساخته شده و انسان است اما اشتباه می‌کردم.

پله تنها بازیکنی بود که از مرزهای عقل و منطق عبور کرد. پله   یوهان کرویف
یک قهرمان بود. من هم بودم و حالا نوبت مسی است. پله تنها 

فوتبالیستی بود که از مرزهای منطق فراتر رفت.

مادرم به من می‌گفت: »چرا تو را با پله مقایسه می‌کنند؟ تو   دیگو مارادونا
بهتری. پله با فوتبالیست‌هایی بازی می‌کرد که حتی حرکت 
هم نمی‌کردند.« من مقایسه‌شدن با پله را دوست نداشتم و مادرم هم هر وقت 
قرص‌هایش را جابه‌جا می‌خورد، از این حرف‌ها می‌زد. خوبی مقایسه‌شدن با مسی این 

است که دیگر پله‌ای در کار نیست.«

پله بدون شک بهترین بازیکن تاریخ است. او 20سال در   فرانتس بکن باوئر
اوج بود. مارادونا، کرویف و پلاتینی همه پایین‌تر از او قرار 

می‌گیرند. هیچ‌کس با پله قابل قیاس نیست.

برای برزیلی‌ها، پله چیزی برای حیات و نفس‌کشیدن است؛  کسی که برتر از همه است.رونالدو نازاریو

از نگاه من، هنرمند کسی است که بتواند یک اتاق تاریک را روشن  اریک کانتونا
کند. من هیچ تفاوتی میان پاس پله به کارلوس آلبرتو در فینال 

جام‌جهانی 1970 و اشعار آرتور رمبوی جوان نمی‌بینم.

گاهی اوقات فکر می‌کنم فوتبال برای این بازیکن جادویی  سربابی چارلتون
خلق شده است.

پله فوتبال را متحول کرد. پله جلوی یک جنگ را گرفت. پله کشورها و   کافو
خانواده‌ها را متحد کرد.

از همان بچگی طرفدار پله بودم. بعدها مارادونا و پله را  سر‌الکس فرگوسن
زیاد مقایسه می‌کردند. همیشه پله را ترجیح می‌دادم.

مسی و رونالدو هر دو بازیکنان بزرگی هستند که  آلفردو دی‌استفانو
ویژگی‌های به‌خصوصی دارند. اما پله بازیکن بهتری بود.

کارل هاینتس رومنیگه از نظر فنی او بهترین بازیکن تاریخ است. نه تنها 
بهترین بازیکن دنیا بود، بلکه سفیر فوتبال هم به 

حساب می‌آمد. هیچ‌کس به اندازه او به فوتبال خدمت نکرد.

یک الهام برای میلیون‌ها نفر، یک الگو از دیروز، امروز،  کریستیانو رونالدو
برای همیشه. محبتی که او همیشه نسبت به من نشان 
می‌داد، در هر لحظه‌ای که به اشتراک می‌گذاشتیم، متقابل بود، حتی از راه دور. او هرگز 

فراموش نخواهد شد و یادش برای همه ما عاشقان فوتبال جاودانه خواهد ماند.

پله از زبان دیگران

سینما
پله سال ۱۹۸۱ و در 
فیلم »فرار به‌سوی 

پیروزی« که با حضور 
ستاره‌های فوتبال 

جهان و بازیگر مشهور 
هالیوود سیلوستر 

استالونه توسط جان 
هیوستون ساخته شد، 
حضور داشت که در آن 
فیلم، نقش زندانی‌هایی 

را که در کمپی از 
نازی‌های آلمانی زندانی 
بودند و با برگزاری یک 

مسابقه فوتبال موفق به 
فرار شدند، بازی کرد. 

او همچنین در ۱۲فیلم 
و مجموعه تلویزیونی 

ایفای نقش کرده است 
و نامش در بیش از 100 

ترانه بر زبان آمد.

مرگ
سال۱۹۷۷ به‌خاطر 

عفونت، کلیه راستش 
را برداشت و پس از 

سال‌ها زندگی سالم 
در سال۲۰۱۹ وقتی 

۷۹ساله بود، به عفونت 
ادراری مبتلا شد. پله 

سال۲۰۲۰، دیگر توان 
راه رفتن را از دست 

داد و سپتامبر۲۰۲۱ 
هم در یک عمل 

جراحی غده سرطان 
روده بزرگ او برداشته 

شد. او در هفته‌های 
اخیر دچار تورم بدن، 
مشکلات و نارسایی 

قلبی، سردرگمی 
ذهنی و سرگیجه و در 
نتیجه در بیمارستان 

بستری شده بود و 
پزشکان اعلام کرده 

بودند که بدنش دیگر 
به شیمی‌درمانی پاسخ 
نمی‌دهد و سرانجام 2 

روز پيش سرطان روده 
او را از پای درآورد.

    مارادونا وقتی بزرگ شد با سلطان سر جنگ داشت و همواره 
به او بی‌احترامی کرد. اما زمانی که 19سال داشت ساعت‌ها برای 
دیدن پله منتظر ماند و سپس پله برایش گیتار نواخت. اسطوره 
آرژانتین از اسطوره برزیل خواست توصیه‌هایی به او بکند.مارادونا 
این توصیه‌ها را دریافت کرد اما به نیمی از آنها عمل نکرد. پله به 
او نصیحت کرده بود: »هرگز به اینکه به تو بگویند بهترین هستی 
توجه نکن. روزی که حس کنی بهترین هستی، برای همیشه دست 
از بهترین بودن خواهی کشید... تشویق‌ها را بپذیر اما براساس آنها 
زندگی نکن. فقط 3بازی بد کافی است که هواداران بر سرت داد 
بکشند و دست از دوست داشتنت بردارند... در قراردادها همیشه 

احترام خودت را حفظ کن. باید برای ارزش واقعی‌ات بجنگی. هرگز 
خودت را ارزان نفروش اما وقتی قراردادی را امضا کردی، اعتراض 
نکن و زیاده‌خواه نباش. امضا مانند حرفی که می‌زنی ارزشمند 
است...  همیشه خانواده‌ات را هم مدنظر قرار بده. باید این را درنظر 
داشته باشی که وظیفه پر کردن شکم خانواده پر جمعیتت بر عهده 
توست... بدنت ابزار کار توست. از آن مراقبت کن. برای همه‌‌چیز در 
زندگی وقت هست، حتی اگر بازیکن خوبی باشی. وقت داری بیرون 
بروی، بنوشی، سیگار بکشی، دیروقت بخوابی، هرچه می‌خواهی 
بخوری. اما این کارها را با تعادل انجام بده، بدون اینکه به جسمت 
آسیب بزنی چون در این صورت همه‌‌چیز به پایان خواهد رسید...«

مارادونا

    رونالدو وقتی در کنفرانس مطبوعاتی در یورو 2020نوشابه 
را از روی میز برداشت و به دیگران توصیه کرد به‌جای آن آب 
بنوشند، خیلی‌ها او را مسخره کردند. کریستیانو از اسطوره 
خودش یعنی پله این را یاد گرفته بود. در گزارش مجله 

اطلاعات هفتگی ادعا شده بود که پله به‌تازگی برای سومین بار 
پیشنهاد یک شرکت تولید مشروبات الکلی را که به او بابت تبلیغ 
محصولات این شرکت رقم یک میلیون دلار دستمزد پیشنهاد 

داده بود، رد کرده و به دیگران توصیه کرده  بروند ماهیگیری!

مثل رونالدو

خاکسپاری

امبارادسون آرانت

 
هوگو گاتی:

پله از سیاره دیگری 
آمده بود، نه مارادونا.

لوییس
 منوتی: پله ترکیبی 

از مسی، مارادونا، کرویف 
و دی‌استفانو بود.
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افقی:
 1- زاینده- سرپوشیده- 

کامپیوتر قابل‌حمل
2- مجموعه شعری از احمد 

شاملو- ماهی کنسروی
3- آماده ساختن- مبنای 

سنجش- گروهی
4- حایل میان دو چیز- آلت 

نشانه‌روی در اسلحه- سروصدا
5- واضح و آشکار- هدف- 

صوت اندوه و افسوس
6- عبوس و اخمو- جستار- 
رمانی درباره واقعه عاشورا 

نوشته صادق کرمیار
7- توبه کننده- نواختن آهنگ 
به‌صورت دسته‌جمعی- سودای 

ناله
8- غیراختیاری- کلمه پرسش- 

غذای خرگوش
9- نور اندک- نوعی بیماری 

گوارشی- ترسناک
10- ماده پلاستیکی شکننده- 
سخن شمرده و دلنشین- آن را 

که...نیست ز عالم کم باد
11- عیب و عار- قاطر- 

گندمگون
12- قوم سفیدپوست بومی 
اروپای شرقی- آرنج- زندگی کن

13- جوان- سرپرست- زخمی 
و مجروح

14- ضمیر انگلیسی- از 

چهره‌های سرشناس آواز 
موسیقی ایرانی با آلبوم ناشکیبا

15- ملیح- آغشته به رنگ- 
بیزاری

  
عمودی:

1- واحد اندازه‌گیری انرژی 
الکتریکی- شربتی از سرکه و 

شکر
2- نوعی بارانی- دوران کودکی 
را پشت سر گذاشته- سوره 

سی‌ام قرآن
3- آماس- پرنده‌ای تیزپرواز- 

واحدی نظامی
4- همیشگی- پسر سهراب در 

شاهنامه- فراموشکار
5- از جزایر خلیج‌فارس با 
معادن سرب و نمک- سردخانه 

خانگی- خودم
6- پیشوند فعل مضارع- میله 
باریک برای تمیز کردن لوله 
تفنگ- غذایی یونانی از گوشت 

و بادمجان
7- دستگاه تقویت‌کننده 
شنوایی- گرمابه- فرق و 

اختلاف
8- نوعی آینه- بخشی از روده 

کوچک- ذره باردار
9- آماده و مهیا- فضای ذهنی- 

شاداب و سرحال
10- رمانی نوشته فهیمه 

رحیمی- داد و فریاد- چیز
11- لنگه در و پنجره- رخصت- جانور 

بی‌مهره دریایی
12- انباشته شده روی هم- محصول 

درخت- همزمان
13- اشعه فرابنفش- یاری دهنده- 

شمشیر عرب
14- کوچک‌ترین ذره عنصر- سخنان 

بی‌پایه و اساس- زیارت کنندگان
15- نام نخستین تمبر پستی جهان- 

15هزارتو

منبشميسنهديام
هسوبهنادردزيزع
رددرمتياردمس
امنيسسرمهيسنو
بوزوغاهبهتدم
التمدنگراشمي
دورفيسيعديدجت

دمحاروپثرمويك
عييشترومنهدلك
زنايكراجنهنا
رماهوكنشكادر
اقلاارايروگنا
يننكلابدهاشگ
يناشفاهدرگرتخا
لهاانتيشمهيوه

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4386
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

632849517
581327964
497165238
164932875
253786149
879514623
918273456
726458391
345691782

متوسط

  1 6   7        
      5     3 1  
9     3     6   4
8   7         2  
                 
  6         1   8
7   4     1     6
  2 9     8      
        2   7 9  759618324

418329756
326754819
845937162
172465983
963182475
691573248
584291637
237846591

ساده

متوسط

316479852
472586319
985312674
847165923
291843567
563297148
754931286
629758431
138624795

سخت

      8     5    
    1     7      
4     1 6   2    
  6           7  
2       8       9
  7           2  
    8   7 3     6
      4     3    
    5     1      

ساده

    9 6 1     2  
4   8     9     6
3     7     8 1  
8 4 5   3 7      
    2       9    
      1 8   4 7 5
  9 1     3     8
5     2     6   7
  3     4 6 5    

فینال نیم‌فصل
پرسپولیس امروز در سیرجان میهمان گل‌گهر 

است و نتیجه این بازی تأثیر فراوانی در 
قهرمانی نیم‌فصل اول خواهد داشت

هفته چهاردهم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران 
که دیروز با 4بازی آغاز شده بود امروز با انجام 
4بازی باقیمانده به پایان خواهد رسید. به این 
ترتیب فقط یک هفته دیگر تا پایان نیم‌فصل اول 
این مسابقات باقی خواهد ماند. مهم‌ترین بازی 
امروز لیگ برتر، مصاف پرسپولیس و گل‌گهر 
در شهر سیرجان است که نقش بسیار مهمی در 
قهرمانی نیم‌فصل ایفا خواهد کرد. پرسپولیس 
هم‌اکنون 26امتیازی است و گل‌گهر با یک 
بازی کمتر صاحب 24امتیاز از 12بازی است. 
هر دوی این تیم‌ها شانس قهرمانی نیم‌فصل 
را دارند و البته گل‌گهر می‌تواند به تک‌بازی 
عقب‌افتاده‌اش با آلومینیوم هم امیدوار باشد. 
گل‌گهر در چهارمین سال ورودش به لیگ برتر 
اگرچه تبدیل به یکی از مدعیان صدر جدولی 
تبدیل شده اما هنوز نتوانسته پرسپولیس 
را شکست دهد. امیر قلعه‌نویی در نخستین 
سال حضور روی نیمکت گل‌گهر هر دو بازی 
رفت‌وبرگشت را به پرسپولیس باخت و در سال 
دوم نیز 2مساوی یک بر یک حاصل تقابل این دو 
تیم در سیرجان و تهران بود. امروز امیر قلعه‌نویی 
انگیزه فراوانی برای بردن پرسپولیس دارد تا هم 
نخستین برد گل‌گهر را مقابل سرخپوشان رقم 
بزند و هم انتقام شکست 5 بر صفر سال99 را از 
این تیم بگیرد، سالی که عجیب‌ترین نتیجه در 
تقابل این دو تیم رقم خورد و در اول اسفندماه 
شاگردان امیر قلعه‌نویی در زمین خودشان با 
5گل مغلوب پرسپولیس شدند. از گلزنان آن 
مسابقه حالا فقط عالیشاه و سیامک نعمتی 
در پرسپولیس حضور دارند. گل‌گهر در فصل 
جاری فقط 2بار متحمل شکست شده که از قضا 
هر 2باخت در زمین خانگی و در شهر سیرجان 
رقم خورده است. نساجی و استقلال دو تیمی 
هستند که گل‌گهر را در خانه‌اش برده‌اند و حالا 
یحیی گل‌محمدی امیدوار است که مثل دستیار 
سابقش حمید مطهری بتواند مچ قلعه‌نویی را 
در سیرجان بخواباند و جنگ قهرمانی نیم‌فصل 
را به سود خودش تمام کند. امروز علاوه بر این 
بازی 3مسابقه دیگر هم برگزار می‌شود. در 
این مسابقات، دیگر تیم مدعی قهرمانی یعنی 
سپاهان در تهران به مصاف پیکان خواهد رفت. 
پیکان هفته گذشته پرسپولیس را متوقف کرد و 
حالا امیدوار است این کار را مقابل سپاهان هم 
تکرار کند. تیم مجتبی حسینی 10هفته است 
پیروز نشده و از این لحاظ رکورددار فصل جاری 
است. در قائمشهر هم یک مسابقه جذاب میان 
دو تیم نساجی و تراکتور برگزار خواهد شد تا عیار 
سرمربی اسپانیایی و جدید تبریزی‌ها کمی بهتر 
مشخص شود. میزبان این بازی یعنی نساجی تا 
قبل از تعطیل شدن لیگ نتایج خوبی می‌گرفت 
اما بعد از جام‌جهانی از 2بازی فقط یک امتیاز 
دشت کرده است. امروز همچنین یک بازی مهم 
هم میان تیم‌های انتهای جدول برگزار می‌شود 
که از آن دوئل‌های 6امتیازی تیم‌های فراری از 
سقوط است. ملوان 11امتیازی و مس کرمان 
10امتیازی که به‌ترتیب رتبه‌های سیزدهم و 
چهاردهم را در جدول دارند در شهر کرمان مقابل 

هم قرار می‌گیرند.

پیش‌بازی

بیشتر از یک جام
قلعه‌نویی حالا مدعی قهرمانی است؛ جامی که اگر 
ببرد، برای او ارزش‌های زیادی خواهد داشت

رسول بهروش|  در سومین فصل 
حضور روی نیمکت گل‌گهر سیرجان، 
امیر قلعه‌نویی بالاخره شرایطی را 
به‌وجود آورده که خودش را مدعی کسب 
عنوان قهرمانی لیگ برتر می‌بیند. او 
از 12بازی ابتدایی‌اش در این فصل 
24امتیاز به‌دست آورده که میانگین 
کسب عنوان قهرمانی را نشان می‌دهد؛ 
2امتیاز از هر بازی. امیر فصل گذشته هم 
در مقاطع زیادی با گل‌گهر در رده‌های 
بالایی جدول دیده شد، اما نهایتا به‌خاطر 
7امتیازی که سر ماجرای استفاده گل‌گهر 
از بازیکن غیرمجاز از این تیم کم شد، او 
نتوانست به رقابت بر سر کسب جام ادامه 
بدهد. گل‌گهر فصل گذشته به حضور در 
رده چهارم جدول رده‌بندی اکتفا کرد، 
اما امسال آنها شرایط بهتری دارند و 
می‌توانند امیدوار باشند که تا هفته‌های 

پایانی بر سر کسب جام بجنگند.

  ثبات در سیرجان
شاید یکی از مهم‌ترین امتیازات گل‌گهر 
در فصل جاری، حفظ کادرفنی بوده 
باشد. به هر حال امیر امروز زیر و بم 
تیم را می‌شناسد و این می‌تواند کمک 
بزرگی برای سیرجانی‌ها باشد. در نقطه 
مقابل دیگر تیم‌های مدعی لیگ برتر 
اغلب درگیر بی‌ثباتی بوده‌اند. استقلال 
و سپاهان سرمربیان خود را تغییر 
داده‌اند و تراکتور عاوه بر اعمال این 
تحولات در مقطع ابتدایی فصل، بار 
دیگر در میانه‌های فصل سرمربی‌اش 
را عوض کرد. تنها مدعی سنتی که 
سرمربی‌اش را حفظ کرده پرسپولیس 
است؛ حریف امروز گل‌گهر که البته 
برخی عقیده دارند آنجا هم یحیی 
گل‌محمدی به بن‌بست تاکتیکی 
رسیده است. در نتیجه مجموعه 
این موارد به گل‌گهر کمک می‌کند 
فصل بهتری داشته باشد و در رقابت 
برای قهرمانی متمرکزتر از حریفان 
عمل کند. به علاوه فراموش نکنید 
که گل‌گهر از نظر کشش و جذابیت 
رسانه‌ای به اندازه تیم‌هایی که نام 
بردیم پتانسیل ندارد و این مسئله اتفاقا 

می‌تواند موجب آرامش آنها شود.

  اعاده حیثیت شخصی
گفتیم که قهرمانی احتمالی در لیگ 
امسال برای امیر قلعه‌نویی بسیار 
بیشتر از فتح یک جام می‌ارزد. در 
حقیقت او با چنین دستاوردی، 
می‌تواند به نوعی دست به اعاده 
حیثیت حرفه‌ای بزند. از واپسین 
موفقیت قلعه‌نویی سال‌های طولانی 
می‌گذرد. به روایت روشن‌تر، این مربی 
آخرین بار در لیگ دوازدهم روی 
نیمکت تیم پرستاره استقلال موفق 
به کسب عنوان قهرمانی شد. حالا 
دقیقا یک دهه از آن اتفاق گذشته 
و هر سال، بیشتر از پارسال این 
فرضیه مطرح بوده که دوران امیر 
در فوتبال ایران به پایان رسیده است. 
برای خیلی از کسانی که مشتاقند 
در نقد او بنویسند »دهه‌ات گذشته 
مربی«، گل‌گهر ثروتمند یکی از 
آخرین محک‌های امیر است؛ جایی 
که او یا سربلند بیرون می‌آید و نشان 
می‌دهد هنوز چیزهایی در چنته دارد، 
یا ناکامی‌هایش را تکرار می‌کند و باد 
به پرچم منتقدان می‌افتد. بیش از 
هر زمان دیگری، این یک دوئل تمام 
عیار بین قلعه‌نویی و لشکر منتقدان 
اوست؛ درنهایت چه‌کسی پیروز 

خواهد شد؟

  نیم‌نگاه به تیم ملی
این نکته را هم نباید فراموش کرد 
که لیگ امسال شرایط کاملا خاصی 
برای قلعه‌نویی دارد. او همیشه مشتاق 
حضور دوباره روی نیمکت تیم ملی 
فوتبال ایران بوده و بارها این آرزوی 
بزرگ را فریاد زده است. حالا نیمکت 
تیم ملی خالی است و او طبق معمول 
تبدیل به یک گزینه برای پر کردن آن 
شده است. در نتیجه ادامه روند خوب 
گل‌گهر می‌تواند نگاه تصمیم‌سازان 
فوتبال ایران را به او جدی‌تر کند؛ به 
مردی که هنوز بین برخی از هواداران 
متعصب »مربی ایرانی« پایگاه دارد. از 
این‌رو موفقیت امیر در سیرجان، راه 
را برای او در خیابان سئول هم هموار 

خواهد کرد.

رخوت عصر جمعه
بازی استقلال و مس بدون جذابیت و بدون گل تمام شد و ساپینتو هم با 

دریافت کارت چهارم، بازی با تراکتور را از دست داد
بازی استقلال و مس رفسنجان با همان 
نتیجه‌ای تمام شد که همه آن را پیش‌بینی 
می‌کردند. تیم محمد ربیعی با دفاع سفت 
و سختش یکی از عوامل کم‌گل شدن 
لیگ بیست‌ودوم است و در این بازی هم 
به خوبی وظیفه خودش را به انجام رساند. 
جالب اینکه رفسنجانی‌ها در گل زدن 
هم تیم کم‌توانی هستند اما در این بازی 
موقعیت‌های آنها خطرناک‌تر و پرتعدادتر 
از تیم میزبان بود. اما این موقعیت‌ها که 
مهم‌ترین و بهترین آنها در آخرین ثانیه بازی 
نصیب فراز امامعلی شده بود با کم‌دقتی از 
دست رفت و چیزی از این مسابقه نصیب دو 
تیم نشد. البته تیم مس که احتمالا چیزی 
بیشتر از این هم از بازی عصر جمعه‌اش توقع 
نداشته است. این تیم 8بازی از 14بازی‌ این 
فصل خودش را بدون گل تمام کرده اما 
محمد ربیعی خودش را مربی کاملا موفقی 
می‌داند که نتایج خوبی برای تیم متمول 

استان کرمان کسب کرده است!

  منتظران پنالتی
ریکاردو ساپینتو البته بدشانس بود که در این 
میدان تعداد زیادی از بازیکنانش را در اختیار 
نداشت. از جمله آرش رضاوند، ابوالفضل 
جلالی، صالح حردانی، سعید مهری و البته 
محمد محبی که 4اخطاره شدن و غیبت 
این آخری لطمه بزرگی به آبی‌ها زده بود. 
با این مشکلات، طبعا مشکلات استقلال در 
موقعیت‌سازی بیشتر از هفته‌های گذشته 
بود. استقلال یک بار توسط مطهری توپ را 
به ديرك دروازه مس کوبید و دو سه موقعیت 

نصفه‌ونیمه را هم توسط قائدی و شهباززاده 
از دست داد. مس هم چند بار در موقعیت 
گلزنی قرار گرفت که فراز امامعلی همه تلاش 
خودش را برای گل نزدن تیمش انجام داد. 
به این ترتیب ساپینتو که هفته گذشته با 
خوش‌شانسی و یک پنالتی مشکوک برنده 
شده بود، این هفته نصیبی از شانس و پنالتی 
نبرد. البته هم او و هم تیم حریفش یک پنالتی 
از داور طلبکار شدند که برخی از کارشناسان 
داوری این پنالتی‌ها را تایید کرده‌اند. ضمن 
اینکه ساپینتو با دریافت کارت زرد از امیر 
عرب‌براقی 4کارته شد تا در بازی حساس 
هفته آینده مقابل تراکتور محروم باشد. او بار 
قبلی هم توسط همین داور محروم شده بود.

  آبادانی‌ها جذاب شده‌اند
در دیگر بازی‌های روز گذشته آلومینیوم 
اراک در مسجدسلیمان یک بر صفر پیروز شد 
تا روند ناکامی‌های نفت مسجدسلیمان ادامه 
داشته باشد. برخلاف مسجدسلیمانی‌ها که 
حتی تغییر سرمربی هم کمکی به آنها نکرده، 
دیگر تیم نفتی لیگ یعنی نفت آبادان با آمدن 
تاوارس متحول شده و نتایج خوبی می‌گیرد. 
این تیم دیروز در زمین ذوب‌آهن 2 بر صفر 
پیش افتاد و تا دقیقه 91 هم تیم برنده بود 
اما با بدشانسی به تساوی 2-2 رضایت داد. 
صنعت‌نفت از زمان آمدن تاوارس 4امتیاز 
از 3بازی گرفته در حالی که پیش از او فقط 

6امتیاز از 11بازی گرفته بود.

تیم ملی و خلاص؟
در مورد پورعلی‌گنجی که ساز جدایی کوک کرده است

از جمله اتفاقات حاشیه‌ای روزهای پایانی هفته، بالا گرفتن زمزمه 
احتمال جدایی مرتضی پورعلی‌گنجی از پرسپولیس بود. این مدافع با 
بیان اینکه روحیه خوبی ندارد، تأکید کرده ازجمله انگیزه‌های اصلی‌اش 
برای حضور در پرسپولیس این بود که در مقابل هواداران بازی کند، اما 
حالا به دلایل مختلف چنین امکانی فراهم نیست و به همین‌خاطر شاید 
کشور را ترک کند. طبیعی است که این مصاحبه با واکنش‌هایی همراه 
شده باشد. برخی حق را به مرتضی دادند و عده بیشتری از او ایراد گرفتند 
که دارد تعهداتش به باشگاه را زیر پا می‌گذارد. کار به جایی رسید که 
مدافع سرخپوشان ناچار به ارائه توضیح شد، هرچند توضیحات جدید 
او هم کمتر کسی را متقاعد کرد. به‌طور کلی نمی‌شود همه حرف‌های 

گنجی را رد کرد، اما نکته اینجاست که بعضی از 
هواداران فوتبال استدلال‌های این بازیکن را باور نمی‌کنند. آنها عقیده 
دارند پورعلی‌گنجی صرفا به لیگ ایران برگشت و پیراهن پرسپولیس 
را پوشید تا در میدان دید کادرفنی تیم ملی قرار بگیرد و به جام‌جهانی 
برود. حالا هم که این اتفاق رخ داده و حتی با حضور کارلوس کی‌روش 
شاهد فیکس شدن گنجی در قطر بوده‌ایم، او به هدفش رسیده 
و باز سودای بازی در خارج از کشور به سرش زده است. قصد 
نیت‌خوانی نداریم، اما حتما تصدیق می‌کنید که تفکیک کردن 
دقیق این انگیزه‌ها از هم، کار آسانی نیست. آیا واقعا مرتضی 

پرسپولیس را فقط به‌خاطر تیم ملی می‌خواست؟
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مبارزه با فساد در دوره‌های مختلف شهرداری انجام 
شده و اکنون نیز با طرح‌های جدید ادامه دارد اما 
شهروندان همچنان شهرداری را دستگاهی درگیر 
فساد اداری می‌دانند؛ چرا چنین تصوری درباره 

شهرداری وجود دارد؟
دوران قاجار و پیش از آن نهادی برای اداره 1 شهرداری سازمانی با سابقه طولانی است. از 
شهر‌ها وجود داشت اما بلدیه به‌معنای کنونی آن در 
دوره پهلوی اول تاسیس شد. در طول فعالیت 
شهرداری قوانین کاری بار‌ها تغییر کرده‌اند اما بعضی 
از این قوانین مربوط به دهه‌هاي گذشته و شاید 
نیم‌قرن پیش هستند که در زمان کنونی مؤثر 
نیستند. در 40سال گذشته شیوه اداره شهردار‌ی‌ها 
چندبار تغییر کرده است. زمانی بالاترین مقام این 
سازمان‌ها مستقیما از سوی دولت تعیین می‌شد و 
عملا بخشی از قوه مجریه به‌شمار می‌آمد. کلیه 
دستورات و تصمیم‌های  دولتی هم بدون درنگ در 
این سازمان اجرا می‌شد. از زمان شکل‌گیری 
شورا‌های‌ شهر‌ در سال1377 جداسازی شهرداری از 
دولت به‌صورت رسمی و قانونی آغاز شد. بخشی از 
قوانین و رویه‌های ‌کاری که از گذشته باقی مانده است 
با شرایط جدید همخوانی کامل ندارد. از طرف دیگر 
لغو همه قوانین و آیین‌نامه‌ها و جایگزینی آنها با 
اصولی که هنوز کاملا آزمایش نشده است، ممکن 
نیست و احتمالا موجب بروز مشکلات فراوان خواهد 

شد.
با دیگر نهاد‌ها حتی وزارتخانه‌ها قابل مقایسه 2 شهرداری حوزه کاری بسیار بزرگی دارد که 
نیست. هر شهروند از لحظه تولد تا زمان فوت با 
شهرداری سر و کار دارد. این گستردگی‌ 
مسئولیت‌های اجرایی باعث شده است که سطح 
ارتباط و اصطکاک میان شهروندان و شهرداری زیاد 
باشد. در این میان اختلاف‌های فکری و عملی زیادی 
بروز می‌کند که زمینه بروز بی‌اعتمادی می‌شود. حتی 
از شهرداری خواسته می‌شود که با وجود حوزه کاری 
بزرگ باز هم به امور بیشتری بپردازد و به‌عنوان مثال 
با ساخت واحد‌های مسکونی مشکل کمبود خانه را 
حل کند درحالی‌که بنا به اعلام مسئولان دولتی 
برنامه‌های کلان کشور هم قادر به حل چنین مشکلی 
نیستند)قرارگاه مسکن که در دوره اخیر مدیریت 
شهری تشکیل شده است برای هم‌افزایی در این 
زمینه تاش می‌کند(. البته اگر بخواهیم 
شهرداری‌های ایران را با کشور‌های توسعه‌یافته 
مقایسه کنیم، متوجه مي‌شويم که شهرداری‌های این 
کشور‌ها به نسبت ایران حوزه کاری باز هم بزرگ‌تری 
دارند اما این عملکرد براساس قانون و مخصوصا 
براساس برنامه‌ریزی و تقسیم کار طولانی‌مدت 

تثبیت و پذیرفته شده است.
میزان ساخت‌وساز و تغییر کاربری در شهر 3 منابع مالی شهرداری پایدار نیست و بسته به 
تغییر می‌کند. هر بار که درآمد‌ها زیاد می‌شود نوع 
مصرف آنها اهمیت پیدا می‌کند و هر بار که کم 
می‌شود، مدیران باید به فکر راهی برای محقق کردن 
بودجه باشند. اگر درآمد‌ شهرداری به شکل پایدار بود 
و از منابعی مانند مالیات‌ و عوارض سکونت در شهر 
به‌صورت ثابت تامین می‌شد این مشکلات کاهش 
پیدا می‌کردند. عوارض سالانه مسکن و واحد‌های 
صنفی آنقدر نیست که بتوان مخارج روزانه شهر را با 
استفاده از آنها تامین کرد. زمانی هزینه آن به‌صورت 
بخشی از بودجه کلان کشور تعیین می‌شد و زمانی 
صدور پروانه ساخت‌وساز و جرائم تغییر کاربری 
هزینه‌های آن را تامین می‌کردند. دریافت جریمه و 
صدور مجوز فرایندی است که ذاتا زمینه مناسبی 

برای رشد فساد و سوءاستفاده‌های فردی است.
شهر‌داری از نظر قانونی مسئولیتی در زمینه  کاهش میزان اعتیاد، تامین امنیت، اجرای 4
برنامه‌های گذران اوقات فراغت، کاهش ذرات معلق 
در هوای شهر و مانند آن ندارد یا به تنهایی در این 
زمینه مسئول نیست. به‌دلیل کم‌کاری نهاد‌های دیگر، 
مشکلات گوناگونی در شهر به چشم می‌آیند که یک 
نمونه آن کودکان کار در چهار‌راه‌ها هستند. در مقابل 
از شهرداری خواسته می‌شود که این مشکلات را حل 
کند و در صورت تأخیر، شهرداری مقصر شناخته 
می‌شود و همین مسئله باعث می‌شود انگشت اتهام به 
سمت شهرداری نشانه رود .)در دوره اخیر مدیریت 
شهری قرارگاه‌های مختلف از جمله، قرارگاه 
اجتماعی در شهرداری تشکیل شده است تا با 
همکاری میان سازمان‌ها این معضلات کاهش یابد(. 
شدن از دستگاه اجرایی به نهاد خدمتگزار، 5 چند دهه پیش شهرداری با انگیزه تبدیل 
وارد حوزه رسانه، آموزش، تبلیغات و فرهنگسازی شد 
که به معنی قرار گرفتن مداوم در حوزه اخبار و 
اطلاعات است. برخی ارگان‌های بزرگ دیگر که 
چنین اقدامی نکردند خود را از انتشار اخبار و در نتیجه 
قضاوت عمومی دور نگه داشتند. تلاش شهرداری 
برای اطلاع‌رسانی به معنی باز کردن پرونده‌ در مقابل 

افکار عمومی است.
سر و کار دارد: زمین و ساختمان شهری که 6 شهرداری با چند عنصر بسیار بحث‌برانگیز 
محل ذخیره ثروت و نگهداری از سرمایه‌های فردی 
است؛ ساخت‌وساز كه یکی از مهم‌ترین کسب‌وکار‌ها 
در ایران و جهان به‌شمار می‌آید؛ رفت‌وروب و حمل 
زباله شهری که باید دائما و به دقت انجام گیرد؛ 
حمل‌ونقل و ترافیک که برای زندگی هر کسی در شهر 
ضروری است؛ آلودگی هوا که مستقیما بر سلامت 
شهروندان تأثیرگذار است و... . بروز مشکل در هر 
کدام از این فعالیت‌ها موجب اعتراض عمومی 

شهروندان می‌شود.
شهرداری وجود دارد و شخص شهردار، 7 و بالاخره اینکه فساد مالی و اداری در 
مسئولان بازرسی و نظارت این نهاد، اعضای شورای 
شهر و دیگر متولیان امر، وجود آن را انکار نکرده‌اند.

مقابله با فساد نیز به اشکال مختلف در همه دوره‌های 
شهرداری وجود داشته است و در این دوره اما 
جدی‌تراز همیشه،تبر خشکاندن فسادی که ریشه در 

خیلی از مسائل دارد، کار می‌کند.

محمد سرابیسخن نخست
روزنامه‌نگار
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سد شهرداری در برابر فساد
چه زمانی که ساخت‌وساز رونق داشت و هزینه شهرداری 
از این راه تامین می‌شد و چه اکنون که مشکلات اقتصادی 
فعالیت‌های شهر را تحت‌تأثیر خود قرار داده است، نظارت 
بر فعالیت‌های سازمان‌ها، شرکت‌ها و حتی معاونت‌های شهردار به‌صورت 
مداوم انجام می‌گیرد. بنا به اعلام شهرداری تهران در این دوره 113چالش 
و گلوگاه فساد در شهرداری تهران شناسایی شده و یکی از دستاورد‌های 
آن بازپس‌گیری 101ملک و جلوگیری از 5هزار میلیارد تومان معاملات و 
پرداخت‌های غلط است. تجمیع حساب‌های مالی و خرید مصالح ساختمانی 
از بورس نیز بخشی از جنبه‌های عملی مبارزه با فساد است. در این مدت 
740مورد تخریب، جلوگیری از ساخت‌وساز و 39هکتار آزاد‌سازی‌ اراضی 

نیز قسمت دیگری از نتایج مبارزه با فساد در شهرداری است.
سازمان بازرسی که زیرنظر مستقیم شهردار تهران قرار دارد بخشی از 
کار نظارت را انجام می‌دهد و شورای اسامی شهر می‌تواند هر چند ماه 

یک‌بار از رئیس این سازمان بخواهد که اقدامات انجام شده را در صحن 
شورا به‌صورت علنی و با حضور رسانه‌ها شرح دهد. در همین زمینه، رئیس 
سازمان بازرسی شهرداری تهران با تأکید بر اهمیت تحول درون‌زا برای 
تبدیل شهرداری به نهاد خدمتگزار کارآمد، گفت: شناسایی گلوگاه‌های 

فساد ذیل این ابرپروژه تحول پیش‌بینی شده است.
داوود گودرزی با اشاره به رویکرد نظام‌مند مبارزه با فساد، یادآوری 

کرد: ما از این پس را درست خواهیم کرد اما این به‌معنای بی‌توجهی 
و رها کردن گذشته نیست؛ باید هوشمندانه عمل کنیم که از این پس 
فسادی شکل نگیرد. ما تجربیات سالیان گذشته کشورهای مختلف 

را بررسی کردیم که ببینیم چگونه توانستند بر فساد فائق 
شوند. مسئله مدیریت و انتخاب مدیران به‌عنوان یک 

نکته اصلی در مبارزه با فساد مدنظر است. 
او با اعلام اینکه در برخی موارد دستورالعمل‌ها 

دست و پا گیر شده است، گفت: کشف تخلف و نحوه رسیدگی و 
مباحث فرهنگی و سازمانی نیز در مبارزه با فساد مؤثر است. شفافیت 
ناقص فهمیده شده و اجرا می‌شود. باید مشخص شود که چه چیزی 
را برای چه‌کسی و چگونه شفاف‌سازی‌ کنیم؟ اگر بتوانیم شفافیت را 
به سطح حداکثری برسانیم می‌توانیم محیط سالم‌تری را مقابل 
شهروندان قرار دهیم. گودرزی با بیان اینکه بخش عمده‌ای از 
سالم‌سازی‌ محیط انتخاب مدیران است، تصریح کرد: 
مسئله تعارض منافع در حال پیاده شدن در شهرداری است 
 و فرایند الکترونیکی شدن امور نیز تا جایی که ممکن است 
در حال پیگیری است و اپلیکیشنی در شهرداری در حال 
تهیه است تا تمام امور مرتبط با مدیریت شهری برای 
دسترسی شهروندان تعریف شود و به‌دنبال آن امکان 

تخلف از بین برود.

صيانت از 31هزار میلیارد تومان سرمایه شهر15ماه و 20 اقدام علیه فساد

از راه مقابله با رشوه، هوشمندسازی، ایجاد خزانه واحد، اصلاح روندها، مبارزه با رانت‌خواری و بازگشت سرمایه‌های ملکی تهران به شهر  رخ داد

شهرداری تهران مالک ساختمان‌هایی است که در 
دوره‌های گذشته شاید یک دهه پیش در اختیار 
افراد یا گروه‌هایی قرار گرفته است. در دوران 
مدیریت پیشین شهرداری تهران، اقداماتی برای 
شناسایی این املاک و بازپس‌گیری آنها انجام 
شده بود. ابتدای تابستان امسال نیز سامانه جامع 
املاک افتتاح شد که در آن اطلاعات املاک متعلق 
به شهرداری به‌صورت رایانه‌ای و قابل دسترسی 
نگهداری و تکمیل می‌شود. با شروع به‌کار شورای 
ششم مرحله‌ دیگری از بازپس‌گیری املاک آغاز 
شد. رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران در 
این‌باره گفت: از ۱۰۱ملک شهرداری که باز پس 
گرفته‌ایم، ۴۳ملک در منطقه یک و در اختیار افراد 
مطرح بوده است. شهردار منطقه یک و مجموعه 
مدیریت شهری با قاطعیت ایستادند و توانستیم 
این املاک را بازگردانیم که البته کار آسانی نبود. 
گودرزی با بیان اینکه املاک بازگردانده شده 
به تفکیک مناطق مشخص شده است، گفت: 
عدد املاک تصرف شده بسیار زیاد است اما در 
کنار سازمان املاک در تلاش هستیم که سامانه 
جامع املاک تکمیل شود و آنها را به‌طور دقیق 
شناسایی کنیم اما درخصوص املاکی که وضعیت 
آنها مشخص و قطعی شده یک به یک جلو می‌رویم 
و معطل نمی‌مانیم که سامانه جامع املاک کامل 
شود. رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران 
همچنین تصریح کرد: این شناسایی انجام خواهد 
شد تا ببینیم املاک در چه مناطقی واقع شدند و 
یا بدانیم آیا براساس قرارداد واگذار شده یا خیر؟ 
و یا اینکه قرارداد به اتمام رسیده یا باید تمدید 
شود. چراکه تمام این املاک واگذارشده غیرقانونی 
نیست و ممکن است تنها مهلت قرارداد آنها به اتمام 
رسیده باشد. در مجموع در حال انجام اقدامات لازم 
درخصوص املاک واگذارشده شهرداری هستیم اما 
هنوز به سرانجام نرسیده‌ایم. وقتی به این نتیجه 
می‌رسیم که ملکی در منطقه‌ای به اشتباه تصاحب 

شده، آن را به املاک شهرداری برمی‌گردانیم.

بازپس‌گیری

ساخت‌وساز به‌دلیل مسائل مالی کلان خود 
همیشه یکی از چالش‌برانگیز‌ترین بخشی‌های 
نظارتی شهرداری بوده است. رئیس سازمان 
بازرسی شهرداری تهران بیان کرد: ما به‌دنبال 
این هستیم که فرایند صدور پروانه‌های 
ساختمانی را کاهش دهیم که در برخی 
مناطق به کمتر از ۲ماه کاهش یافته است 
و با پروانه اولیه می‌توانند اقدام به ساخت 
کنند. اتصال به سامانه پنجره واحد دولت 
نیز پیگیری شده که اتفاق خوبی بوده و 
همچنان ادامه دارد. در ۲۰مورد تلاش کردیم 
که به پنجره واحد متصل شویم. تمام این 
موارد به کاهش پرونده‌های تخلف کمک 
می‌کند. یکی از نکات اصلاح حکمرانی این 
است که بین نهادهای حاکمیتی، عمومی، 
تعاونی و بخش خصوصی، مباحث را به‌درستی 
مشخص کنیم. دفاتر خدمات الکترونیک 
وظیفه مشخصی ندارند و نباید کار شهرسازی 
انجام دهند. او با اشاره به اصاح فرایند 
تصمیم‌گیری در شوراهای داخلی و معماری 
مناطق و استقرار مدل اصلاحی فرایند صدور 
پروانه‌های ساختمانی گفت: شهرداران 
مناطق باید اختیار داشته باشند که بتوانند 
تصمیم‌گیری کنند و از طرفی نباید ولنگاری 
ایجاد شود. سازندگان مسکن نیز اقداماتی را 
که به‌صورت قانونی انجام می‌دهند، اما در 
این مسیر دچار دست‌اندازهای بوروکراسی 
شهرداری‌ می‌شوند، به ما اطلاع دهند. دست 
همه کسانی را که در پی آبادانی تهران و 
رفاه شهروندان از طریق قانونی هستند، 
می‌فشاریم. گودرزی با تأکید بر اینکه رابطه 
بین انبوه‌سازان و بدنه شهرداری نباید به 
سمت پرداخت رشوه و زیرمیزی برود، 
گفت: با کوتاه کردن فرایند صدور پروانه و 
شفاف‌سازی آن، زمینه‌های مفسده‌آمیز را 

کاهش می‌دهیم.

ساخت‌وساز

قوانین شهرداری که بعضی از آنها چندین 
دهه قدمت دارند و برخی در سال‌های 
اخیر اصلاح شده‌اند باید مورد بازبینی 
قرار گیرند تا امکان سو‌ءاستفاده نداشته 
باشند. رئیس سازمان بازرسی شهرداری 
تهران با بیان اینکه شناسایی و اجرای 
مقررات دیربازده است، یادآور شد: این 
در حالی است که اگر اقدامات اجرایی 
شود، فساد بسیار محدود خواهد شد. ما 
در این راستا اسناد را مورد مطالعه قرار 
دادیم و جلسات نخبگانی در همین راستا 
برگزار کردیم. درنهایت ۱۱۳چالش و 
گلوگاه فساد احصا شد و برای سالم‌سازی‌ 
باید در این زمینه وارد شویم. گودرزی با 
بیان اینکه اگر بتوانیم صورت وضعیت‌ها 
را به سرانجام برسانیم اتفاقات خوبی 
خواهد افتاد، گفت: به‌روزرسانی سایت 
شفاف مورد توجه قرار گرفت؛ چراکه 
۷۷بند مصوبه ‌وجود دارد که باید در 
سایت شفاف ارائه شود. لایحه‌ای در حال 
تنظیم است که براساس آن باید بخشی 
از این ۷۷بند اصلاح شود. از این تعداد 
۳۵بند به روزرسانی شده و بخشی از آن 
كه نیاز به اصلاح دارد در حال بررسی 

است.

اصلاح روندها

رسیدگی به پرونده‌های قضایی 
شهرداری گاهی اوقات مدت‌ها طول 
می‌کشد و فشار زیادی بر بخش اداری 
وارد می‌کند. رئیس سازمان بازرسی 
شهرداری تهران در این‌باره گفت: 
۲۵هزار پرونده حقوقی از سال‌های 
گذشته در شهرداری وجود دارد که 
بخشی از آن اصلاح شده است همچنین 
در مجموعه مرکز حقوقی شهرداری، 
پرونده‌هایی که در ۱۵ماه گذشته رأی 
آن به نفع ما صادر شده، 1197پرونده 
بوده که بیش از ۱۱هزار میلیارد تومان 
به سود شهرداری بوده است. گودرزی 
افزود: جلوی 5هزارمیلیارد تومان 
معاملات و پرداخت‌های غلط گرفته 

شده است.
 ۴۸پروژه مشارکتی بزرگ در شهر 
تهران که عمده آنها دارای مشکل 
هستند، 7شبه‌شبکه اخذ رشوه و 
۷۵۰فقره پرونده تخلفات فردی 
شناسایی و کشف شد که برخی کارمند و 
برخی بازنشسته شهرداری بودند. محکم 
ایستاده‌ایم که اگر قرار است کسی به 
شهرداری مراجعه کند خودِ مردم باشند 

و نیازی به کارچاق‌کن و دلال نباشد.

حقوقی 1234

بخشی از ۱۹محور اصلاح روند کاری در شهرداری
  پیگیری خزانه‌داری واحد و تجمیع 1200واحد در ۳۱حساب

  خرید مصالح مورد نیاز شهرداری از طریق بورس مانند 37هزار تن قیر، 11هزار تن میلگرد و 40هزار تن سیمان
  تمرکز پرداخت حقوق‌ها توسط معاونت مالی و ۱۹۰میلیارد تومان صرفه‌جویی در 4 ماهه انتهایی سال۱۴۰۰ 

مکث

وقتی املاک 
به شهر 

بازمی‌گردند

با استناد به بند6 ماده55 
قانون شهرداری‌ها، مدیریت 
شهری می‌تواند با مجوز 
شورای شهر املاک خود را 
با شرایطی به غیر ازجمله 
نهادها، دستگاه‌ها و... 
رایگان یا به‌صورت اجاره 
برای مدت مشخصی واگذار 
کند و در همین راستا 
شهرداری تهران املاک 
خود را شناسایی و درصدد 
ساماندهی آنهاست. تا‌کنون 
بیش از 39هکتار از اراضی 
تصرف شده، آزاد‌سازی‌ و 
740مورد هم ساخت و‌ساز 
غیرمجاز در املاک تصرف 
شده، تخریب و در نهایت 
حدود 101فقره ملک از افراد 
خاص تحویل گرفته شده 

است. 

شهرداری 
شیشه‌ای، سدی 

در مقابل فساد

این روزها شهروندان با 
مراجعه به سامانه تهران من 
می‌توانند برخی از کارها، 
مانند ثبت‌نام طرح ترافیک 
و... را به‌صورت آنلاین و 
بدون مراجعه حضوری انجام 
دهند. الگوبرداری از چنین 
اقداماتی در سایر حوزه‌های 
شهرداری تهران امری 
ضروری است. موضوعی 
که مورد تأکید احمد 
صادقی است و می‌گوید 
که شهرداری تهران بیش 
از 33مورد مجوز و 80نوع 
خدمات ارائه می‌دهد 
و از این‌رو با سیستمی 
شدن فرایندها، تردد 
شهروندان به معاونت‌ها، 
ارکان ستادی، سازمان‌ها 
و شرکت‌های شهرداری 
و...کاهش می‌یابد. به‌گفته 
او، امروز شیوه و سازوکار 
سنتی در فرایندها و ارائه 
خدمات، مطالبه شهروندان 
نیست و اکثر مردم خواستار 
دریافت خدمات آنلاین و 

غیرحضوری هستند.

صيانت از 
31هزار میلیارد 
تومان سرمایه 

شهر

آزادسازی و باز‌پس‌گیری 
بیش از 153هزار مترمربع از 
املاک شهرداری تهران که 
سال‌ها در تصرف غیربوده، 
تنها یکی از دستاوردهای 
تلاش حقوقدانان مرکز 
حقوقی شهرداری تهران 
است. جدا از اینها، تمکین 
شهرداری تهران در برابر 
260میلیارد تومان رأیی 
که له )به نفع( شهروندان 
صادر شده، پیگیری پرونده 
پروژه‌های مشارکتی و... 
دیگر موضوعاتی هستند که 
در دستور کار مرکز حقوقی 
شهرداری تهران قرار دارد. با 
این اقدامات 31 هزارمیلیارد 
تومان سرمایه شهر صیانت 

شده است.

مرور

مروری بر کارنامه دوره  اخیر شهرداری تهران در مبارزه با فساد
 از خزانه واحد تا برخورد بدون اغماض

مدیرکل مرکز حقوقی شهرداری تهران جزئیات آزادسازی و باز‌پس‌گیری 
املاک شهرداری تهران را اعلام کرد



شنبه 10 دی 221401
 شماره  8677

15ماه و 20 اقدام 
علیه فساد

گپ

 اقدامات انجام شده 
در راستای مقابله با فساد

 جلوگیری از تغییر کاربری اراضی کشاورزی و باغات 
به‌ویژه در شمس‌آباد و فیروز بهرام

 برخورد جدی با ساخت‌وسازهای غیرمجاز در داخل 
و محدوده حریم

 تلاش برای تعیین تکلیف زمین‌های موقوفی در 
راستای جلوگیری از سوءاستفاده افراد فرصت‌طلب

 آزادسازی حدود 40هزار مترمربع از اراضی در 5ماه 

مکث

رخ دادن پدیده فساد در هر عرصه و ابعاد و اشکالی باعث 
افزایش نگرانی‌ها می‌شود و اعتماد مردم را خدشه‌دار 
می‌کند و نقطه مقابل آن یعنی مبارزه با فساد هم سبب 
تقویت امید و اعتماد میان مردم و مسئولان می‌شود. 
شهرداری نخستین نهاد و ارگانی نیست که فساد در آن 
رخ می‌دهد اما شاید جزو نخستین دستگاه‌هایی باشد که 
در دوره جدید گام‌های بلندی برای مقابله با این پدیده و 
مسدودکردن گلوگاه‌های بروز آن برداشته است. نمونه 
آن پایان‌دادن به فساد در پروژه قائم، بزرگ‌ترین مرکز 
تجاری جنوب غرب تهران )بلوار معلم( پس از 10سال 
است. پروژه‌ای که در آن نه‌تنها حق شهرداری بلکه 
حقوق شهروندان هم ضایع شده بود. محمدجواد خسروی 
شهردار منطقه18 در گفت‌وگو با همشهری توضیحات 
بیشتری درخصوص این پروژه و اقدامات انجام شده برای 

مقابله با فساد ارائه داده است.

شهرداری تهران در پروژه قائم شراکت داشت. 
پس چطور شاهد بروز فساد در آن هستیم؟

این ملک حدود 340واحد تجاری دارد و ارزش مالی آن هم 
تقریبا 2هزار میلیارد تومان برآورد شده است. تعهد شهرداری 
در این پروژه دادن زمین و مجوز ساخت بود و سرمایه‌گذار هم 
ساخت پروژه را برعهده داشت. براساس قرارداد، سهم‌القدر 
هر یک از طرفین )شهرداری و سرمایه‌گذار( هم مشخص شده 
بود. سرمایه‌گذار با فروش بخشی از سهم خود اقدام به جلب 
مشارکت مردم کرده و بعدها هم برخلاف تعهداتش بخشی 
از قدرالسهم شهرداری تهران را هم به‌صورت غیرقانونی 
به دیگران واگذار می‌کند. البته تا همین اواخر هم فروش 
غیرقانونی واحدهای تجاری ادامه داشت و طبقه11 این ملک 
که اصلا قرار نبود ساخته شود )مجوز ساخت 10طبقه است( 
به برخی از سلبریتی‌ها فروخته شده است. به‌هرحال نبود 

نظارت کافی زمینه چنین موارد فسادی را فراهم می‌کند.
اشاره کردید به نبود نظارت. آیا در دوره جدید، 
شهرداری تهران قصد دارد با نظارت‌های مستمر از بروز 

فساد جلوگیری کند؟
قطعا همین رویکرد را در پیش دارد. یکی از دستورات اکید 
شهردار تهران، مبارزه و مقابله با فساد است و این موضوع 
علاوه بر سازمان و شرکت‌های زیرمجموعه شهرداری تهران، 
در شهرداری مناطق هم به جد پیگیری می‌شود. نمونه آن 
تعیین تکلیف پروژه قائم است که پس از 10سال در راستای 
استیفای حق شهر و شهروندان صورت گرفت و کار بسیار 

بزرگی محسوب می‌شود.
حدود 50کیلومتر از منطقه در محدوده حریم 
است. محدوده‌ای که زمین‌خواران اقدام به ساخت‌وساز 
غیرمجاز می‌کنند. در راستای صیانت از حریم چه 

اقداماتی داشته‌اید؟
یکی از معضلات شهر تهران مشخص نبودن و تعیین 
تکلیف‌نشدن محدوده حریم است. همانطور که اشاره کردید 
بخش زیادی از منطقه18 در محدوده حریم قرار دارد و در 
سنوات گذشته افراد فرصت‌طلب و سودجو با تجاوز به این 
محدوده اقدام به ساخت‌وسازهای غیرمجاز کرده‌اند. این 
محدوده تنفس‌گاه شهر تهران محسوب می‌شود و با صیانت 
از آن نباید اجازه تخریب این تنفس‌گاه داده شود. طی 10سال 
در حریم منطقه حدود 15ویلای لاکچری با امکاناتی چون 
استخر، سونا، جکوزی و حتی فضایی برای پرورش اسب، 
ساخته شده بود که پس از هماهنگی‌های لازم با مقامات 
قضایی تخریب و حریم آزادسازی شد. این اتمام کار نیست و 
رصد و صیانت از حریم همچنان برای ما اولویت دارد و از تغییر 

کاربری‌ها و ساخت‌وسازهای غیرمجاز جلوگیری می‌کنیم.
نتایج مبارزه و مقابله با فساد برای شهروندان 

چیست؟
وظیفه شهرداری فقط ساخت بزرگراه و شست‌وشو نیست. 
شهرداری در قبال شهر و شهروندان مسئولیت دارد و نباید 
اجازه دهد عده‌ای در راستای منافع خود به حقوق شهر و 
شهروندان دست‌اندازی کند. به همین دلیل مبارزه با فساد 
در راستای استیفای حق شهر و مردم شروع شده است و قطعا 
نتایج این اقدام سبب دلگرمی مردم می‌شود و ازجمله کارهای 

ماندگار خواهد بود.

پایان فساد در پروژه قائم
شهردار منطقه18: بزرگ‌ترین مرکز تجاری غرب پایتخت با 

پیگیری‌های شهرداری تهران تعیین تکلیف شد
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وقتی املاک به شهر بازمی‌گردند
شهرداری تهران در دوره جدید براساس بند6 ماده55 ساماندهی املاک خود را 

جدی‌تر از هر زمان، در دستورکار قرار داده است
بخشی از فساد و تخلف رخ داده در شهرداری تهران، مربوط به حوزه املاک و اراضی است. زمین‌ها و املاکی که شهرداری 
تهران مالک آنهاست اما عده‌ای از طرق مختلف با دست‌اندازی، آنها را تصرف کرده‌اند. در 15ماه گذشته سازمان بازرسی 
شهرداری تهران در راستای صیانت از اموال بیت‌المال و استیفای حقوق شهر و شهروندان، پیگیری‌های مستمری در این 
حوزه داشته و با همکاری دادسرای ویژه زمین‌خواری و تلاش کارشناسان اداره حقوقی، موفق به بازپس‌گیری املاک تحت 
تصرف غیر شده است. با استناد به بند6 ماده55 قانون شهرداری‌ها، مدیریت شهری می‌تواند با مجوز شورای شهر املاک 
خود را با شرایطی به غیر ازجمله نهادها و دستگاه‌ها و... رایگان یا به‌صورت اجاره برای مدت مشخصی واگذار کند و در همین 
راستا شهرداری تهران املاک خود را شناسایی و درصدد ساماندهی آنهاست. تا‌کنون بیش از 39هکتار از اراضی تصرف 
شده، آزاد‌سازی‌ و 740مورد هم ساخت‌ساز غیرمجاز در املاک تصرف شده، تخریب و در نهایت حدود 101فقره ملک از 

افراد خاص تحویل گرفته شده است. در ادامه اهم آزادسازی تصرفات را تشریح می‌کنیم.

یکمنطقه

تخلیه املاک توسط افراد خاص
 وضعیت املاک این منطقه قدری متفاوت از سایر مناطق است. متصرفان افراد 
خاص بودند که در ادوار گذشته املاک به آنها واگذار و پس گرفته نشده بود و 
آنها هم حق مالکیت پیدا کرده بودند و تمایلی به تخلیه نداشتند. در این دوره 
مدیریت شهری با شناسایی این املاک که تعداد آنها به 43مورد می‌رسید، 

تلاش کرد و توانست با تخلیه آنها، املاک را آزادسازی و در اختیار بگیرد.

4منطقه

بازگرداندن ملک مسکونی به شهرداری
ملک مسکونی به مساحت 700متر و بنای 600متر در خیابان استاد حسن بنا 
متعلق به شهرداری است و عموم شهروندان باید از آن منتفع شوند اما توسط 
افراد غیر تصرف شده بود که با پیگیری‌های انجام شده ملک به شهرداری 

بازگردانده شد.

6منطقه

پس‌گیری ملک خیابان حافظ
ملک 6طبقه 3واحدی به مساحت 450متر عرصه و هزار و 809متر اعیان در 
خیابان حافظ در تصرف غیر بود. این ملک بیش از 700میلیارد ریال ارزش 
دارد و با تلاش کارشناسان اداره حقوقی شهرداری تهران و ارائه مستندات به 

مراجع قضایی، دستور تخلیه ملک صادر و سند آن به شهرداری منتقل شد.

2منطقه

آزاد‌سازی‌ بیش از 6هزار متر 
املاک مسکونی و اراضی در مجموع به مساحت بیش از 6هزار مترمربع تحت 
تصرف غیر بود که شناسایی و پس از بررسی‌های صورت گرفته با انجام مراحل 
قانونی و رفع تصرف، در اختیار شهرداری قرار گرفت. یکی از املاک پس از 
7سال آزادسازی شد و رفع تصرف املاک همچنان در دستور مدیریت شهری 

قرار دارد.

8منطقه

دست اندازی به مرکز مهارت‌آموزی کوثر
 مرکز مهارت‌آموزی کوثر)شماره3( با مساحت ۸۲۵ مترمربع عرصه از 
سال۱۳۹۴ به‌صورت رایگان در اختیار بهره‌بردار قرار داشت. این مرکز با 
هدف توانمندسازی زنان سرپرست خانوار راه‌اندازی شده است اما بهره‌بردار 
به تعهدات خود عمل نکرده و از این‌رو ملک پس‌گرفته شده و در اختیار 

بهره‌بردار جدید قرار می‌گیرد.

9منطقه

واگذاری پروژه گلها به شهرداری
مجتمع تجاری معروف به پروژه گلها واقع در محله امامزاده عبدالله 
بعد از حدود یک دهه اختلاف میان پیمانکار و شهرداری، از پیمانکار 
دریافت و در لیست اموال شهرداری قرار گرفت. این مجتمع تجاری 
2080مترمربع مساحت دارد و در 4طبقه با 321واحد تجاری احداث 

شده و حدود 5هزار میلیارد ریال ارزش مالی دارد.

19منطقه

تصرفات 75هکتاری
سودجویان اقدام به تصرف حدود 75هکتار اراضی در 
محدوده خیابان شقایق تا بزرگراه آزادگان و حدفاصل 
بزرگراه شهید کاظمی تا خیابان سهیل‌جنوبی و 
ساخت‌وساز در آنها کرده بودند. با دستور دادستانی، 
عملیات آزاد‌سازی‌ با حضور نیروهای یگان پلیس، 
شهربان و عوامل شهرداری انجام و پس از تخریب، 

املاک آزادسازی شدند.

18منطقه

آزادی‌سازی‌ پروژه شهیدان بهرامی
پروژه مجتمع اداری و تجاری شهیدان بهرامی در شهرک ولیعصر قرار 
دارد که عملیات اجرایی آن از سال96 تا‌کنون در مرحله نازک‌کاری 
متوقف شده و بخش خصوصی به‌صورت غیرقانونی آن را به اشخاص 
غیر واگذار کرده بود. با پیگیری‌هاي صورت گرفته و براساس حکم 

مراجع قضایی، پروژه پس از 5سال به شهرداری بازگردانده شد.

20منطقه

رفع تصرف پروژه‌های بزرگ پایتخت
یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های تجاری و مسکونی 
پایتخت )خلیج‌فارس( در خیابان شهید رجایی 
پس از ۱۰سال رفع تصرف و به چرخه دارایی‌های 
شهرداری تهران بازگردانده شد. این پروژه 
10هزار مترمربع مساحت دارد و ارزش ریالی آن 

حدود 8هزار میلیارد ریال برآورده شده است.

3منطقه

بازپس‌گیری پس از 10سال
ملک 100میلیاردی شهرداری که در طرح 
دسترسی بزرگراه صدر قرار دارد، حدود 
10سال توسط عده‌ای تصرف شده بود و برخلاف 
اخطارهای صادر شده مبنی بر تخلیه ملک، 
متصرفان اقدامی نکرده بودند که در نهایت منجر 
به طرح دعوی و خلع ید در مراجع قضایی و صدور 
دادنامه‌های بدوی، قطعی و اجراییه مبنی بر 

محکومیت متصرفان شد.

17منطقه

تخلیه ملک 9میلیارد تومانی
سال90 یک طبقه از ملکی به‌مدت یک‌سال به شرکت خصوصی با اجاره ماهانه 
مشخصی واگذار شد اما شرکت به تعهداتش عمل نکرد و طبقه دوم ملک را هم 
تصرف کرد. شهرداری برای بازپس‌گیری ملک که ارزش آن 9میلیارد تومان 
است اقدام کرد و در نهایت با طرح دعوی در مراجع قضایی، موفق شد پس از 

11سال، ملک را از متصرف تحویل بگیرد.

ایجاد 
خزانه واحد یکی از 

نخستین گام‌های جدی 
و مهم شهرداری تهران برای 
ایجاد شفافیت و جلوگیری از 

هدررفت منابع به‌حساب می‌آید. 
به‌گفته زاکانی، این اقدام، 
اشراف شهرداری به مسائل 

مالی را هم بیشتر کرده 
است.‌

سازمان 
بازرسی شهرداری 

تهران موظف شد هر 3ماه 
یک‌بار گزارشی را از اقداماتش 
به شورا ارائه ‌‌کند تا اعضای شورا 
بتوانند ریل‌گذاری مناسبی را 
درخصوص مبارزه با فساد 

در شهرداری انجام 
دهند.

سامانه‌های 137 
و 1888 برای دریافت و 

رصد بهتر پیام‌های شهروندی 
تجمیع و به سامانه 137پلاس 

ارتقا یافت. سامانه جدید امکان 
تبادل پیام از طریق فضای 
الکترونیک و مجازی را نیز 

امکان‌پذیر کرد.

به‌روزرسانی 
و توسعه سایت 

شفافیت. در این راستا 
‌۷۷بند برای پیاده‌سازی‌ روی 
سایت شفافیت مشخص 

شده است. از ‌۷۷بند موجود، 
تا‌کنون ‌۳۵مورد روی سایت 

شفافیت بارگذاری 
شده است.

QR Code برای 
افراد، کارمندان شهرداری، 
تجهیزات و اموال شهرداری 

تعریف و در مراحل اداری شهرداری 
بارگذاری شد تا شهروندان پس از 
مراجعه، با اسکن آنها بتوانند راجع 
به آن فرد بدون اینکه کسی متوجه 
شود یا تبعاتی برای آن فرد داشته 

باشد، به سازمان بازرسی 
گزارش دهند.

احصای 
مجدد گلوگاه‌های 

مستعد فساد در شهرداری 
تهران و تدوین نقشه راه اصلاح آنها با 

نگاه فرایندمحور و سیستماتیک براساس 
مطالعه اسناد و برنامه‌های بالادستی 

شهرداری، پروژه‌ها و پژوهش‌های انجام‌شده 
طی ‌۱۰سال گذشته، 

مصاحبه خبرگانی از صاحب‌نظران 
حوزه سلامت اداری و بررسی میدانی 

گزارش‌های دستگاه‌های نظارتی 
به اتمام رسید.

مهدی اسماعیل‌پور/ روزنامه‌نگار
طبق جمع‌بندی بررسی‌هایی که مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی در سال‌های حدود1394 تا 1400 
انجام داده، عدم‌شفافیت کافی اداری از یک‌سو و دریافت 
رشوه از سوی دیگر، یکی از 12چالش شهرداری‌های 
کشور به شمار می‌آید. گزارش‌هایی که از بررسی‌ها 
بیرون آمده، نشان می‌دهد که راه‌های فراوانی برای 
سو‌ءاستفاده‌کنندگان وجود دارد تا قوانین شهرداری 
را دور بزنند تا از طریق فساد، برای منافع شخصی خود، 
درآمد کسب کنند. همین مسئله باعث شد تا علیرضا 
زاکانی، هنگام ارائه برنامه خود به شورای شهر برای 
تصدی کرسی شهرداری تهران، به همین نکته اشاره 
کرد و گفت که مبارزه با فساد را از چند مسیر به‌ویژه 
هوشمندسازی و ایجاد شهرالکترونیک، شناسایی 
سو‌ءاستفاده‌کنندگان و جلوگیری از رانت‌خواری در 
اولویت کاری قرار خواهد داد. نخستین اقدام هم خیلی 
سریع انجام شد؛ ایجاد خزانه واحد. این کار باعث شد تا 
یکی از اصلی‌ترین درگاه‌هایی که راه‌های فسادآلود را 
به‌دنبال داشت، مسدود شود. اکنون، بررسی عملکرد 
15ماهه شهرداری تهران درحوزه مبارزه با فساد حکایت 
از آن دارد که نخستین گام‌ها برای مبارزه با فساد 
سیستمی در مدیریت شهری پایتخت برداشته شده 
است؛ گام‌هایی که 2نتیجه خیلی مهم به همراه داشته؛ 
نخست کاهش میزان فساد و دوم بازگشت سرمایه‌های 
هنگفت به شهر. به همین‌خاطر، برخی از مهم‌ترین 
کارها و اقدامات صورت‌گرفته توسط شهرداری تهران و 
سازمان بازرسی زیرمجموعه‌اش که طی 15ماه اخیر در 

این راستا صورت‌گرفته را مرور کرده‌ایم.

مروری بر کارنامه دوره  اخیر شهرداری تهران در مبارزه با فساد
 از خزانه واحد تا برخورد بدون اغماض
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مجلس همراه شهرداری
تقاضای شفافیت در امور مالی و ارتباطات 
با دیگران، از مظاهر فسادستیزی است 
بایستی از کسی هراسی نداشته و 
با رعایت قوانین و ضابطه و قاطعانه با 
هرگونه مفاسد اقتصادی، در هر لایه‌ای از سیستم اداری 
مبارزه نمائیم. مبارزه با رانت و فسادستیزی، یکی از وظایف 
مجلس است و مجمع نمایندگان استان تهران ضمن حمایت 
قاطع از مبارزه با هرگونه تخلف در ساخت‌وساز شهری و 
اقدامات فساد ستیز همکاران مدیریت شهری، خواستار 
برخورد قاطع و فوری با قلع و قمع بناهای غیرقانونی در اسرع 
وقت است. در این مسیر مجمع نمایندگان استان تهران 
همراه با مدیریت شهری مجدانه پیگیر برخورد با متخلفان 
خواهد بود. باید با متخلفان و مسببین با اشد مجازات برخورد 
شود تا مدیران پاکدست و توانمند شهرداری، قانون را حامی 
و پشتیبان خود ببینند. شهرداری تهران در دوره‌ای که آقای 
قالیباف سکاندار آن بود با همراهی شورای شهر، توانست 
پرونده خوبی را از خود در شفاف‌سازی به جای بگذارد؛ تا 
جایی که از این نظر توانست چندین بار مقام‌های نخست را در 
میان نهادها و دستگاه‌های مختلف از سوی ارگان‌های نظارتی 
کسب کند. اما به هرحال شهرداری به‌عنوان نهادی خدماتی-

اجتماعی با توجه به گستردگی ارتباط با مردم، می‌تواند در 
خطر فساد باشد و اینکه انتظار داشته باشیم در چنین نهادی 
میزان فساد به صفر برسد، رویاپردازی خواهد بود. از سوی 
دیگر، همواره یک فساد کوچک در مدیریت شهری، تعمیم به 
کل داده می‌شود و گاهی مردم از آن تعبیر به فساد بودن کل 
مدیریت شهری می‌گیرند. با وجود این، روندی که مدیریت 
شهری فعلی پی گرفته بسیار پر پیچ و خم است و مجلس هم 

حامی این روند خواهد بود.

اصلاح فرآیندها
فرایندها   اصاح 

بسترهای  شناسایی  و 
فسادزا وظیفه شهرداری 
است و به‌دنبال بررسی 
و شناسایی بسترهای فسادزا هستیم. 
 ۶کمیته نظارتی برای شناسایی بسترهای 
فساد زا تشکیل شده‌اند و ما مصوبه می‌دهیم 
تا تمامی موارد شفاف و در این کمیته سلامت 
اداری بررسی ‌شود. در زمینه فرایندها، ۱۰فرایند 
فسادزاد ازجمله صدور پروانه و پایان کار 
ساختمانی را شناسایی کردیم تا برای اصلاح و 
کوتاه کردن زمان آن‌ اقدام کنیم. نظارت کامل 
بر بودجه شرکت‌ها اهميت بسزایی دارد و نظام 
مالی شهرداری بر این برنامه نظارت مستمر 
خواهد داشت. ۱۳فرایندی که بیشترین مراجعات 
مردمی به شهرداری‌ها را داشتند در دستور کار 
قرار دادیم و سازمان فاوا به‌دنبال طراحی برنامه‌ای 
است تا تمامی اقدامات به‌صورت الکترونیکی 
شوند اما هنوز با نقطه مطلوب فاصله داریم. البته 
بخش‌هایی از خدمات شهرداری تهران به سامانه 
ملی پنجره واحد دولت متصل شده است. بسیاری 
از نظام نامه‌های شهرداری باید تغییر کند و مردم 
باید از تمامی برنامه‌های شهرداری اطلاع داشته 
باشند و یکی از برنامه‌های ما دخیل کردن مردم 
و نخبگان در برنامه‌هاست. به‌دنبال این هستیم 
تا اطلاعات سامانه شفافیت کامل شود و هرچه 

شفافیت بیشتر شود، کار ما قوی‌تر خواهد بود.

خزانه واحد، بهترین کار شهرداری
ایجاد خزانه واحد، یکی از بهترین کارهایی 
است که شهرداری تهران انجام داده، زیرا 
خیلی از حساب‌ها در بسیاری از مواقع 
شفافیت ورود و خروج منابع ندارند و علاوه 
بر این، تعدد حساب‌ها باعث می‌شود که نتوان نظارت کافی بر 
آنها داشت. اما وقتی خزانه واحد وجود داشته باشد، مثل بانک 
مرکزی بحث نظارت‌پذیری و اعمال حاکمیت برای تخصیص 
بودجه عملیاتی می‌شود. از طرف دیگر، شهرداری تهران برای 
حضور در بورس تلاش فراوانی کرده و تاکنون به نتایج درخشانی 
هم در این دوره دست یافته است. بورس یک ویژگی خوبی که 
دارد، شفافیت مالی را برای دستگاه‌ها به‌دنبال دارد و از فضای 
رانت و فساد که ممکن است در خرید کالاها و خدمات رخ دهد، 
جلوگیری به عمل می‌آورد. معتقدم حداقل مزیت خرید از بورس 
کالا، ایجاد شفافیت عملکرد در دستگاه‌های دولتی و اداری است. 
اما مهم‌تر از تمرکز بر بورس، بحث درآمد شهرداری‌ها‌ست. با 
توجه به قوانینی که در این چند سال اخیر برای شهرداری‌ها 
مصوب شده، درآمدشان به‌شدت افت کرده و از سوی دیگر 
دهیاری‌ها و شهرداری‌ها بحث ارزش افزوده درآمدشان بالا 
رفته، اما در مجموع چون بودجه ثابتی ندارند، از این حیث خیلی 
دستشان باز نیست. بنابراین سیاست‌ شهرداری تهران برای 
عرضه املاک مازادش در بورس کالا مطلوب است و شفافیت و 
درآمدزایی به‌دنبال می‌آورد؛ اما نکته‌ای که باید به آن توجه کنیم 
این است که ارائه این قبیل کالاها یا خدمات در بورس نباید منجر 
به افزایش قیمت‌ها شود. امیدواریم سازوکاری که شهرداری 
تهران برای عرضه املاک در بورس و تأمین مالی پروژه‌های 
عمرانی طراحی کرده، به نوعی باشد که فضای رقابت، شفافیت 
و توجه به شاخص‌های تخصص و مهارت در بر‌عهده‌گرفتن 

پروژه‌های عمرانی بهبود یابد.

ذره‌بین

خانه ملت

برنامه

محمدحسین حسین‌زاده / نماینده مجلس

لطف‌الله فروزنده / معاون شهردار

اقبال شاکری  / نماینده مجلس

صيانت از  31هزار میلیارد تومان سرمایه شهر

01
با اعمال ماده 477 درخصوص 96پرونده حدود 
153هزار‌و315مترمربع از املاک شهرداری تهران -که 
سال‌ها در تصرف غیربود - پس گرفته شده و سند قطعی 

این املاک به نام شهرداری صادر شد.

02
در مجموع از شهریور سال گذشته تا شهریور امسال با 
صدور رأی قطعی له شهرداری تهران در 999پرونده 
بیش از 21هزار میلیارد تومان از حق شهر و شهروندان و 

شهرداری صیانت شده است.

03
حدود 522پرونده با بیش از 10هزار میلیارد تومان ارزش 
مالی در مراحل تجدیدنظر است که با صدور رأی قطعی، 
بیش از 31هزار میلیارد تومان از دارایی‌های شهرداری 

تهران صیانت شده است.

04
تعیین تکلیف حدود 48پرونده پروژه مشارکتی در 
تهران که روی آنها شکایت شده از مهر ماه در دستور 
کار قرار گرفته است. درخصوص این پروژه‌ها از نظر 
زمان تنظیم قرارداد، طراحی و جانمایی پروژه‌ها، میزان 
سهام و آورده و... دقت لازم نشده است. با استفاده از 
ظرفیت کمیسیون ماده38)مرجع حل اختلاف میان 
شهرداری و اشخاص درخصوص قراردادهاست که 
خارج از دادگاه و با حضور یک نفر قاضی دادگستری 
با انتخاب رئیس قوه‌قضاییه، یک عضو شورای شهر، 
نماینده شهرداری، نماینده بخشداری با فرمانداری و 
نماینده قانونی طرف قرارداد برگزار می‌شود( مسائل 

این پرونده‌ها حل و فصل خواهند شد.

05
شهرداری تهران حدود 26هزار و 427پرونده جاری دارد 
که آنالیز آنها نشان می‌دهد بیشترین فراوانی به حوزه 
شهرسازی مربوط می‌شود و از این نظر وقت زیادی لازم 

است تا آنها سر و سامان پیدا کنند.

06
حدود 100پرونده قضایی با رقم‌های کلان در حوزه 
عمرانی و سرمایه‌گذاری وجود دارد که مبالغ پرونده‌ها از 
7هزار تا 12هزار میلیارد تومان است. این مبالغ در مقایسه 
با بودجه برخی از وزارتخانه‌ها بیشتر است و قطعا با تحقق 

و صیانت از آنها تحولات مثبتی در شهر رخ خواهد داد.

07
در حدود 613پرونده به ارزش 360میلیارد تومان رأی 

له مردم صادر شده است.

08
در تقسیمات حقوقی تهران به داخل محدوده و حریم 
تبدیل می‌شود. شهرداری تهران همانطور که املاک و 
اراضی داخل محدوده شهری دارد در حریم به‌ویژه 
مناطق 18، 19و20 املاکی دارد که برخی 
تعیین تکلیف شده و سند گرفته‌ است. 
تعدادی هم در حال پیگیری هستند 
تا از متصرفان پس گرفته و برای 
جلوگیری از تصرفات غیرقانونی 

برای آنها سند صادر شود.

سعید کرمی، مدیرکل حقوقی شهرداری تهران
به‌طور کلی کار حقوقی بسیار جدی، حساس و پر از چالش است اما در پرونده‌های شهرداری چون 
یک طرف مردم هستند و مدیریت شهری رعایت حقوق مردم را اصل می‌داند، چالش‌ها جدی‌تر و 
رسیدگی به پرونده‌ها با دقت و حساسیت بیشتری پیگیری می‌شود. رویکرد ما در مجموعه حقوقی 
شهرداری تهران اینگونه است که تلاش می‌کنیم با رعایت انصاف از یک‌سو به مردم ظلم نشود و از 
سوی دیگر حقوق شهر و شهرداری صیانت شود. به همین دلیل برای تحقق این مهم شورای حقوقی 
شهرداری را تشکیل داده‌ایم. یکی از دلایل فراوانی پرونده‌های قضایی شهرداری تهران به قوانین و 
مقررات برمی‌گردد. قوانین مربوط به ساخت‌وساز مربوط به دهه30 است و قطعا در قرن22 با 

توجه به تغییرات پاسخگو نخواهد بود و منجر به بروز تخلف می‌شود. نه‌تنها شهرداری 
تهران بلکه سازمان‌های تامین‌اجتماعی و امور مالیاتی هم به‌دلیل وجود قوانین قدیمی 
دچار چالش شده‌اند و برای برون‌رفت از وضعیت کنونی نیاز به عزم جدی برای 

اصلاح قوانین است. یکی از اقدامات مهم در کاهش پرونده‌های 
شهرسازی، تدوین ضوابط طرح تفصیلی برای 3تا 5سال است تا 
بتوان با تحولات همگام شد، حتی در برخی از موارد نیاز است 
قوانین و ضوابط سالانه تغییر کنند تا شهر و شهروندان دچار 
مشکل نشوند. بنابراین اگر اصلاحات انجام شود 50درصد 
مسائل حل می‌شود و رضایتمندی افزایش یافته و مراجعه به 

مراجع قضایی کاهش می‌یابد.

تعدد پرونده‌های قضایی به‌خاطر قوانین قدیمی

اصلاح 
فرایند 

تصمیم‌گیری در 
شوراهای داخلی و معماری 

مناطق و همچنین 
استقرار مدل اصلاحی 
فرایند صدور پروانه 

ساختمانی.

کارگروه‌ها 
و کمیته‌هایی در 
شهرداری تهران

 با رویکرد ساماندهی نحوه 
مجوزدهی

 و اتصال به پنجره واحد دولت 
تشکیل

 و تعیین تکلیف
 شدند.

پیگیری 
الکترونیک‌شدن 

معاملات 
در شهرداری تهران 

امکان‌پذیر
 شد.

املاک 
متعلق به شهرداری 

که برای بهره‌برداری به 
دیگران واگذار شده بودند، 
شناسایی شدند. همچنین 

پروژه‌های ساختمانی که بدون 
تکلیف قرار بود از طریق 

مشارکت احداث شوند، به 
دقت شناسایی شدند.

بهینه‌سازی 
عملکرد 

و ارتقای کارآمدی 
شهرداری تهران و تحول 

سازمانی
 و خدمت‌رسانی صورت 

گرفت.

3ملک 
شهرداری 

به‌صورت شفاف
 در بورس کالا 
عرضه شدند؛ 

روندی که ادامه 
خواهد داشت.

فرایندهای 
ارائه 

خدمات در دفاتر 
خدمات الکترونیک شهر
 و همچنین فرایندهای 

سازمان املاک 
و مستغلات اصلاح 

شدند.

پیگیری 
الکترونیک‌شدن 

امور 
در مجموعه 
سامانه‌های 

شهرداری تهران
 امکان‌پذیر شد.

دستورالعمل 
تشکیل ستاد ارتقای 

سلامت اداری و مبارزه با 
فساد شهرداری تهران 

تهیه و تدوین و در پاییز‌۱۴۰۱ به 
همه واحدهای 
تابعه شهرداری 

ابلاغ شد.

مبارزه 
با فساد در 

حوزه مدیریت و 
آسیب‌شناسی و احصای همه 
اشکالات، ایرادات، گلوگاه 

فساد، تخلفات موجود و... در 
ارگان‌های مختلف مدیریت 

پسماند. مبارزه 
با فساد در حوزه 

مدیریت 
و آسیب‌شناسی 

و احصای همه اشکالات، ایرادات، 
گلوگاه فساد، 

تخلفات موجود 
و... در ارگان‌های 
مختلف  مدیریت 

پسماند.

طرح 
کاهش زمان 

صدور پروانه‌ها 
به 2ماه  در دستور کار قرار 

گرفت؛ چراکه فرایند آن بالای
 یک سال زمان می‌برد 
و خود عامل بروز فساد

 و هدر‌رفت منابع به‌حساب 
می‌آمد.

مصوبه 
حمایت 

از گزارشگران فساد »سوت‌زنی« 
اصلاح شد. در این راستا شهرداری لایحه 

اصلاحی پیشنهادی را به شورا ارسال کرد که 
در آن، دستورالعمل اجرایی و شیوه‌نامه حمایت و 

صیانت از گزارشگران فساد 
و تخلف در شهرداری تهران تدوین شده است. در 

ادامه زیرساخت‌های فنی مورد نیاز برای گزارشگری 
فساد آماده شده و به‌زودی مردم 

و کارکنان در فضایی امن، امکان گزارش فساد را 
خواهند داشت. همچنین هیأت‌های تخلفات 

شهرداری با هدف ‌بررسی صحت و سقم 
گزارش‌های مربوط به سوت‌زنی 

باز‌آرایی شد.

96 پرونده

آنالیز سرمایه

21 هزار میلیارد 

رقم‌های کلان

به نفع شهرداری

به نفع مردم

پروژه‌های مشارکتی

صیانت از حریم

سوت‌زنی در شهرداری تهران، چطور ، چگونه 

و چه موضوعاتی را می‌توان افشا کرد؟

   رشوه، تبانی و اختلاس

   دریافت هزینه‌های مازاد در خدمت‌رسانی به مردم

   تخلف در قراردادها و واگذاری‌ها

   نقض قوانین و مقررات و سهل‌انگاری در انجام وظایف

درگاه‌های ثبت پیام از طرف افشاگران فساد

    پورتال سازمان بازرسی

 bazresi.tehran.ir 

   سایت شهرداری تهران

tehran.ir 

   سامانه 137پلاس

   سامانه پیامکی 1370001888

داشبورد    سایت و اپلیکیشن تهران من
دعاوی حقوقی، 

اولویت‌بندی
 و پیگیری پرونده‌های قضایی
 تهیه شد تا مشخص شود

 پرونده‌های قضایی مربوط 
به مجموعه 

در چه مرحله‌ای است
 و چه روندی را 

طی می‌کند.

مدیرکل مرکز حقوقی شهرداری تهران جزئیات آزادسازی و باز‌پس‌گیری املاک شهرداری تهران را اعلام کرد
آزادسازی و باز‌پس‌گیری بیش از 153هزار مترمربع از املاک شهرداری تهران که سال‌ها در تصرف غیربوده، تنها یکی 
از دستاوردهای تلاش حقوقدانان مرکز حقوقی شهرداری تهران است. جدا از اینها، تمکین شهرداری تهران در برابر 
260میلیارد تومان رأیی که له )به نفع( شهروندان صادر شده، پیگیری پرونده پروژه‌های مشارکتی و... دیگر موضوعاتی 
هستند که در دستور کار مرکز حقوقی شهرداری تهران قرار دارد. سعید کرمی، مدیرکل مرکز حقوقی شهرداری جزئیاتی 

از این اقدامات را توضیح داده است.

فیلم 
صحبت‌های 

کرمی را   با 
اسكن این كد 

ببینید.



شنبه 10 دی 241401
 شماره  8677

مبارزه با فساد؛ موضوعی که سال‌هاست در نهاد 
خدماتی اجتماعی چون شهرداریتهران پیگیری 
می‌شود، اما در دوره جدید، مدیریت شهری با 
قراردادن آن در اولویت اقداماتش، قصد دارد جامه 
عمل به این موضوع )مبارزه با فساد( بپوشاند. اقدامی 
که نیاز به عزم جدی و همراهی و مشارکت مردم 
دارد. عده‌ای فساد در شهرداری تهران را به غول 
هفت‌سر تشبیه می‌کنند که قدمت آن به پیدایش 
بلدیه)شهرداری قدیم( بازمی‌گردد و عده‌ای هم 
معتقدند فساد فرزند نامشروعی است که برای جدا 
کردنش از مادر )شهرداری( نیاز به رستم)قهرمان 
شاهنامه( است. به‌هرحال همه این موارد نشان 
می‌دهد که فساد در شهرداری وجود دارد و مدیریت 
شهری با شناسایی گلوگاه‌ها و نقره‌داغ کردن 
متخلفان و مفسدان، می‌خواهد این پدیده را تا حد 
ممکن کاهش دهد. چرا که به صفر رساندن آن کاری 
غیرممکن است. شفاف و شیشه‌ای بودن عملکرد 

شهرداری، مهم‌ترین کاری است که می‌تواند چون 
سدی مانع از بروز یا گسترش فساد در این نهاد شود. 
در همین راستا احمد صادقی، رئيس کمیته شفافیت 
و شهر هوشمند شورای شهر تهران به همشهری 
می‌گوید که با ایجاد شفافیت، فساد کمتر می‌شود و 
پایتخت امروز نیاز به ارائه خدمات غیرحضوری دارد 
و شهرداری تهران با تحقق این کار می‌تواند مواجهه 
حضوری میان مردم و کارمندان را به حداقل برساند 
و در نتیجه مسیر بروز فساد را مسدود کند. به‌گزارش 
همشهری، مدتی پیش بود که خبر شناسایی 
113گلوگاه فساد توسط رئیس سازمان بازرسی 
شهرداری تهران در صحن پارلمان شهری مطرح 
شد. گلوگاه‌هایی که اگر مسدود نشوند، قطعا سبب 
سلب اعتماد و اطمینان مردم از این نهاد خدماتی 
و اجتماعی می‌شوند. در کنار این اقدام )شناسایی 
گلوگاه‌های فساد( مدیریت شهری باید راه بروز این 
پدیده را برای همیشه مسدود کند و ابزار این کار ایجاد 
شفافیت در عملکرد و خدمات است، یا به‌عبارتی 
می‌توان آن را شیشه‌ای شدن عملکردها تعبیر کرد. 
آنطور که رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند 
شورای شهر تهران عنوان می‌کند: »شفافیت اگرچه 
مانع از بروز فساد در دستگاه‌ها ازجمله شهرداری 

می‌شود، اما یک تکلیف قانونی است و نمی‌توان در 
همه زمینه‌ها اقدام به شفاف‌سازی کرد. چرا که قانون 
مشخص می‌کند چه چیزی بایستی شفاف بیان شود 

و از شفافیت چه مواردی باید پرهیز کرد.«
 به‌گفته احمد صادقی، 71تکلیف قانونی برای 
شهرداری تهران در راستای شفاف‌سازی مشخص 
شده است که باید براساس موارد تعیین شده، 
اطلاعات روی سامانه شفافیت)که سال96 راه‌اندازی 
شده است.( بارگذاری شود. در واقع با این کار 

مردم از همه‌‌چیز مطلع می‌شوند و همین 
اطلاع‌رسانی سبب جلب مشارکت شهروندان 

در امور شهر می‌شود.

پایش اطلاعات مربوط به فساد
شهرداری تهران گام‌هایی برای 
مقابله با فساد یا غول هفت‌سر 
برداشته است و صادقی هم 
این فرایند را مطلوب می‌داند 
و می‌گوید: »اخیرا گزارشی از 
اقدامات انجام شده در راستای 

مبارزه با فساد ارائه شده است، اما 
اطلاعات به‌دست‌آمده در این حوزه 

باید هر 3ماه پایش شوند تا نتایج تأثیری‌گذاری آنها 
مشخص شود.« تشکیل کانون ارزیابی برای انتصابات، 
فعال‌کردن کمیته تخلفات اداری یا انضباط اداری، 
فاش کردن اسناد و مدارک معاملات و... اقداماتی 
هستند که در راستای مبارزه با فساد انجام می‌شود، 
اما به‌گفته رئيس کمیته شفافیت و شهر هوشمند، 
هنوز نمی‌توان به‌صراحت بیان کرد که شهرداری در 

این حوزه )مبارزه با فساد( چقدر موفق بوده است.

تهران نیاز به شهرداری غیرحضوری دارد
این روزها شهروندان با مراجعه به سامانه تهران 
من می‌توانند برخی از کارها، مانند ثبت‌نام طرح 
ترافیک و... را به‌صورت آنلاین و بدون مراجعه 
حضوریانجام دهند. الگوبرداری از چنین اقداماتی 
در سایر حوزه‌های شهرداری تهران امری ضروری 
است. موضوعی که مورد تأکید احمد صادقی 
است و می‌گوید که شهرداری تهران بیش از 
33مورد مجوز و 80نوع خدمات ارائه می‌دهد 
و از این‌رو با سیستمی شدن فرایندها، 
تردد شهروندان به معاونت‌ها، 
ارکان ستادی، سازمان‌ها و 
شرکت‌های شهرداری و...

کاهش می‌یابد. به‌گفته او، 
امروز شیوه و سازوکار سنتی در 
فرایندها و ارائه خدمات، مطالبه 
شهروندان نیست و اکثر مردم 
خواستار دریافت خدمات آنلاین 

و غیرحضوری هستند. 

شهرداری شیشه‌ای، سدی در مقابل فساد
رئيس کمیته شفافیت شورای شهر: پایتخت نیازمند شهرداری غیرحضوری است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 مقابله با فساد
 در شهرداری‌های دنیا

رسیدگی به تخلفات قانونی و فساد در شهرداری‌ها بسته به 
قوانین داخلی و محل هر کشور به نتایج گوناگونی می‌انجامد. 
بخش عمده این پرونده‌ مستقیما مربوط به مسائل مالی است.

به‌گزارش همشهری، مدیریت شهری لس‌آنجلس امسال 
درگیر انواع پرونده‌های قضایی، از سوء‌استفاده مالی تا اتهام 
نژادپرستی است. انتشار یک فایل صوتی از اظهارات اعضای 
شورا علیه سیاهپوستان، باعث شد سیاستمداران حزب حاکم 
کشور از آنها بخواهد که استعفا دهند. یکی از اعضای سابق 
شورا به زندان محکوم شده و 2 نفر در انتظار محاکمه هستند. 
فهرستی از مسئولان مانند رئیس اداره آب و برق شهر 
متهم به دریافت رشوه هستند.  »اریک گارسیتی« که برای 
9سال شهردار لس‌آنجلس بود و در انتخابات سال2017 هم 
81درصد آرا را به‌دست آورد، از چند سال قبل نقشه‌ای برای 
انتصاب به‌عنوان سفیر آمریکا در هند داشت اما این تصمیم 
معلق شده است. در انتخابات امسال نیز خانم »کارن‌باس« 
سیاهپوست، تنها با اندکی اختلاف و در دور دوم شهردار شد. 
تنش‌های نژادی بیشتر از فساد مالی حزب دمکرات را مشغول 
کرده است زیرا رنگین‌پوستان چندین‌بار در محل شورای 
شهر تجمع‌ کرده‌اند و خواستار استعفای اعضا شده‌اند. در 
سوی دیگر اقیانوس آرام »هیلونگ جیانگ« شهردار سابق 
شهر 800هزار نفری »هیگانگ« چین به جرم دریافت رشوه 
محکوم به 10سال زندان، پرداخت جریمه و البته اعدام شده 
است. این حکم اولیه است و به او 2 سال مهلت داده می‌شود 
که اگر برای پیدا کردن اختلاسگران دیگر با مسئولان 
همکاری کرد و در زندان رفتار خوبی داشت؛ مجازات اعدام به 
حبس ابد تغییر کند.  او که عضو حزب کمونیست است فقط 
3سال شهردار بود اما در این مدت و شاید قبل از آن، ثروت 
بسیار زیادی جمع‌آوری کرد. هنگامی که بازرسان درباره 
منبع 27میلیون یوان )نزدیک 170میلیارد تومان( دارایی او 
سؤال کردند، هیلونگ جیانگ هیچ پاسخی نداشت اما مسلم 
است که این همه پول را از مسیر قانونی به‌دست نیاورده است.

در انگلیس »محمد لوتفور رحمان« بنگلادشی‌تبار، از 
مسیر انتخابات بازگشته و مجددا در حال دستیابی به سمت 
شهرداری است. شهردار منطقه تاورهلمز در شرق لندن 
7سال پیش و بعد از اینکه بعد از اتهامات کوچک و بزرگ 
مجبور به استعفا شده بود هیچ‌کدام از اتهام‌های کاری و 
مالی که به او زده بودند، ثابت نشد و در نتیجه مورد پیگرد 
هم قرار نگرفت. این اتهامات شامل مواردی مانند کرایه کردن 
یک خودرو گرانقیمت یا کمک مالی تایید نشده به برخی 
اشخاص بود.  صادق خان شهردار لندن پاکستانی تبار است 
و اخیرا سمت نخست وزیری انگلیس هم به یک هندی تبار 
رسید. همین اتفاقات احتمال بازگشت لوتفور به شهرداری 

را بیشتر می‌کند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان‌شهرمطالبه شورا

 بارگذاری اطلاعات در سامانه شفافیت
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
ماهیت سامانه شفافیت به‌گونه‌ای است 
که همه‌‌چیز باید به‌طور شفاف در آن 
بارگذاری شود مگر در مواردی که انتشار 
اطلاعات برای مردم یا شهرداری ضرر و 
زیان ایجاد کند. وظیفه سازمان بازرسی 
هم ارائه گزارش درخصوص عملکرد 
مسئولان است و نباید با سایر وظایف در 

حوزه‌های دیگر تداخل پیدا کند.

 ضرورت اصلاح فرایندها 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: مقابله 
با فساد از طریق شعار محقق نمی‌شود. 
برخورد با فساد با اعمال نظارت‌های 
پیشینی و پسینی صورت می‌گیرد 
و اصاح و هوشمندسازی فرایندها 
سبب کاهش مواجهه حضوری مردم 
و کارکنان می‌شود و در نتیجه میزان 
فساد کاهش می‌یابد. درواقع شهرداری 
باید جلوگیری از فساد و مقابله با آن را 

توأمان پیگیری کند.

نظارت بر عملکرد حریم‌بانان
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون 
نظارت و حقوقی شورا: به‌نظر می‌رسد 
که بین نیروها در نواحی مختلف در 
ساختمانی  تخلفات  از  پیشگیری 
هماهنگی‌های لازم وجود نداشته و 
همین موضوع باعث بروز تخلفات 
متعدد ساختمانی و افزایش پرونده‌ها 
در شهرداری شده است؛ بنابراین بايد 
شهرداری گزارش دهد چه اقداماتی 
درخصوص نظارت بر نیروهای شهربان 

و حریم‌بان انجام شده است.

جمع‌آوری کارچاق‌کن‌ها
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورا: کارچاق‌کن‌ها کلاهبردارانی 
هستند که از ناآگاهی برخی مراجعان 
سوءاستفاده  قوانین،  به  نسبت 
می‌کنند و از آنها رشوه می‌گیرند؛ 
بنابراین شهرداری تهران باید نسبت به 
شناسایی و جمع‌آوری این افراد اقدام 

کند تا زمینه فساد کاهش یابد.

دستاوردهای شهرداری غیرحضوری
غیرحضوری شدن فرایند شهرداری به‌مثابه یک 
تیر و چند نشان است که به تعبیر احمد صادقی 
دستاوردهای ماندگاری خواهد داشت که اهم آنها 

عبارتند از: 
  حذف امضاهای طلایی

  حذف واسطه‌ها و کارچاق‌کن‌ها و کاغذبازی
  افزایش رضایتمندی عمومی شهروندان

  ارتقای اعتماد همگانی
  جلوگیری از ترددهای غیرضروری و کاهش ترافیک 

و آلودگی هوا
  ایجاد و ارتقای شفافیت

  کوتاه‌شدن زمان ارائه خدمات به شهروندان
  ایجاد زیرساخت‌های لازم برای توسعه باشگاه 

شهروندی
  یکپارچگی و ایجاد وحدت‌رویه در فرایندهای 

شهرداری
  افزایش مشارکت شهروندان در اداره شهر

   مبارزه مؤثر با فساد اداری
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